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I.  MEMÒRIA 

MG. DADES GENERALS 

MG 1 Identificació i objecte del projecte              

 Títol del projecte:  

 Projecte de rehabilitació energètica de Can Costa 

 Objecte de l’encàrrec: 

L’objecte d’aquest projecte consisteix en definir diferents actuacions per a la millora de l’eficiència 

energètica del Centre Cultural Can Costa  

 Situació: 

 Carretera de Balenyà núm. 101 -08552 Taradell 

 Referència cadastral: 0859823DG4305N0001BK 

MG 2 Agents del projecte                 

 Promotor:  

Ajuntament de Taradell 

Carrer de la Vila, 45 (08552) 

Telèfon: 938.126.100 

CIF: P0827800D 

Representant:  Mercè Cabanas Solà  (Alcaldessa) 

 

 Projectista:  

ESTUDI 29 SERVEIS ARQUITÈCNICS , SLP. – B-09857723 

        Tècnic: Miquel Sellés Oliva.  

  Arquitecte  tècnic i enginyer de l’edificació, col·legiat núm.6977.   DNI. 77.113.518-S           

  Domicili professional: Carrer Jacint Verdaguer núm.29 Entresol B Vic  (08500)                                               

  Email: estudi29arq@gmail.com   Telèfon: 938.856.666 – 621.403.348 

MG 3 Relació de documents complementaris i projectes parcials 

 Estudi de gestió de residus de la construcció i demolició  

 Estudi bàsic de seguretat  i salut 
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MD. MEMÒRIA DESCRIPTIVA 

MD 1 Informació prèvia: antecedents i condicionants de partida     

MD 1.1 Objecte del projecte             

L’objecte d’aquest projecte és definir diferents actuacions per a la millora de l’eficiència energètica del Centre 

Cultural Can Costa de Taradell, amb la finalitat de reduir les emissions de gasos amb efecte d’hivernacle (GEH), 

millorar l’eficiència energètica i augmentar l’estalvi econòmic, en la mesura del possible. 

 

MD 2 Descripció del projecte 

MD 2.1 Descripció general del projecte 

Actualment el Centre Cultural està en funcionament. Consta d’un gran vestíbul amb accés des de la carretera de 

Balenyà mitjançant una resclosa amb portes vidriades, des del que es dona accés als diferents espais que el 

componen. Aquests són el bar, sala petita, sala gran, biblioteca, sala d’exposicions i sanitaris a la planta baixa i 

espai per entitats a planta altell. La biblioteca es desenvolupa en dues plantes amb un gran espai a doble alçada 

que relaciona visualment els diferents espais.  

 

L’edifici és una nau doble de les mateixes dimensions en amplada, no en longitud, i amb les mateixes 

característiques estructurals i constructives.  

 

Les dues naus disposen del mateix sistema de lluernaris, construïts a una altura superior al pas de conductes 

laterals, deixant l’estructura porticada vista. Unes costelles perpendiculars artificials que amaguen les estructurals 

més petites donen volum a l’espai i permeten penjar els llums. 

 

Tan les sales com el bar disposen d’unes grans sortides als jardins que relacionen els espais interiors i els exteriors i 

que permeten activitats tant a l’interior com a l’exterior. 

 

El projecte proposa la millora de l’envolupant de l’edifici sobretot en les zones i espais on hi ha permanència i on 

és important el confort interior dels usuaris. És a dir, en la sala gran, a l’interior de la biblioteca la zona de l’espai 

infantil, la zona d’exposició així com els despatxos de treball i sales destinades a les entitats. Per tant, s’actua en la 

planta baixa i a la planta primera de l’edifici de Can Costa amb accés al públic.  

També es preveu la substitució de la caldera existent de gas per una caldera de biomassa. D’aquesta manera es 

substituirà el consum d’energies no renovables per consum de biomassa cremada, millorant l’eficiència energètica 

del conjunt, aconseguint un estalvi econòmic en matèria primera i reduint les emissions de gasos d’efecte 

hivernacle.  
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MD 2.2 Justificació del compliment de la normativa urbanística, ordenances municipals i d’altres 
normes, si s’escau 

Planejament: Pla d’Ordenació Urbanística Municipal (POUM) de Taradell aprovat definitivament en data 22 de 

  setembre de 2009 

Zonificació: Zona urbana  clau EQ. Qualificació EQe1 Cosa i Font. 

 

 
 
Les actuacions de millora energètica quedarien dintres de les obres de millora i consolidació permeses pel grau de 

protecció de l’edifici, i alhora no representa una ampliació d’edificabilitat o ocupació. 

L’edifici es troba catalogat per tant les actuacions han de ser respectuoses amb la composició exterior de l’edifici. 

MD 2.3 Descripció general de les actuacions 

La intervenció té com a objectiu la millora de l’eficiència energètica a partir de diferents actuacions a l’envolvent i 

a les instal·lacions de l’edifici, amb la finalitat de reduir les emissions de gasos amb efecte d’hivernacle (GEH), 

millorar l’eficiència energètica i augmentar l’estalvi econòmic, en la mesura del possible. 

 

Les actuacions a realitzar són les següents: 

 

- Col·locació d’aïllament tèrmic des de l’exterior en les zones on és possible. 

- Col·locació d’aïllament tèrmic amb trasdossat de pladur en zones de l’interior 

- Substitució parcial de la fusteria existent 

- Col·locació de vinils a part dels lluernaris 

- Reposició  de la marquesina exterior 

- Instal·lació de caldera de biomassa 

 

Tots els treballs aniran vinculats a la corresponent gestió de residus i control de qualitat, necessaris per a la seva 

correcta execució, garantint en tot moment les condicions de seguretat per al personal d’obra així com de la zona 

d’intervenció. 
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MD 2.4 Justificació de la millora de l’eficiència energètica 

La justificació dels % de reducció de demanda energètica i de consum d’Energia Primària no Renovable (EPnR) que 

s’assoleixen amb l’actuació energètica, és el següent: 

 

- Zona climàtica de l’edifici: D1 

- % de reducció de demanda estimat: 1,72% 

- % de reducció de consum d’EPnR estimat: 58,52% 

 

El programa utilitzat per estimar aquests % de reducció és el CE3X. 

MD 2.5 Àmbit d’actuació 

La superfície d’actuació és de 1.972 m2. 
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MC MEMORIA CONSTRUCTIVA 

MC 1 Justificació de les actuacions a realitzar 

MC 1.1 Col·locació d’aïllament tèrmic des de l’exterior 

Actualment aquesta façana ve formada únicament per una placa interior de fibra de fusta de 2 cm. càmera d’aire 

de 10 cm.,  i planxes d’alumini exterior de 133 cm x 84,50 cm. col·locades sobre una estructura tubular de 40x40 

mm., això fa que a nivell energètic la solució és molt deficient. 

 

En aquesta actuació es vol realitzar la col·locació d’aïllament tèrmic des de l’exterior de la façana SE, concretament 

la zona de la sala gran i sala petita, i a la façana Nord (façana d’accés), concretament la planta primera, amb la 

incorporació de 10cm de llana de roca amb una conductivitat tèrmica de 0,034 W/(m.k) col·locat a la cambra d’aire 

entre les planxes d’alumini exteriors i les plaques de tipus Celenit de l’interior a façana SE i trasdossat interior de 

cartró -guix en el cas de la façana Nord.   

Per a l’actuació caldrà el desmuntatge de les planxes d’alumini existents, la protecció amb pintura de l’estructura 

metàl·lica interior, la col·locació de plaques de llana de roca de 10 cm. de gruix i la reposició de les plaques 

d’alumini. 

 

En la documentació gràfica es detallen les plantes i secció de l’edifici i es dona relació de les façanes i orientació de 

l’edifici que consten en aquesta documentació i en el pressupost adjunt.  
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MC 1.2 Col·locació d’aïllament tèrmic amb trasdossat de cartró-guix per l’interior 

Les parets son formades per un mur massís de bloc de ciment-terra i no disposen d’aïllament tèrmic. 

En aquesta actuació es vol realitzar la col·locació d’aïllament tèrmic per l’interior a la façana SE, concretament la 

zona infantil de la biblioteca i a la façana NO, concretament a la sala d’exposicions de planta baixa i sales d’entitats 

de planta primera amb trasdossat de pladur per l’interior i aïllament amb llana de roca de 10cm amb una 

conductivitat tèrmica de 0,034 W/(m.k). També es modificaran escopidors interiors, sòcols, cel ras i instal·lacions 

d’il·luminació i electricitat. 

 

En la documentació gràfica es detallen les plantes i secció de l’edifici i es dona relació de les façanes i orientació de 

l’edifici que consten en aquesta documentació i en el pressupost adjunt.  

Per a realitzar els treballs caldrà traslladar les instal·lacions, cortines i elements existents. 

 

  

MC 1.3 Substitució parcial de la fusteria exterior existent 

Les finestres existents son d’alumini anoditzat sense trencament de pont tèrmic, amb moltes pèrdues 

energètiques al ser correderes i molt poc estanques. Alhora els vidres son força senzills. 

 

En aquesta actuació es volen substituir algunes de les finestres i portes. 

 

Els treballs concreten en el subministra i col·locació de finestres i portes d’alumini i vidre de càmera laminar 

3+3/12 gas/ 4+4 BE + CS de la sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunts de 40r. 

 

En la documentació gràfica es detallen les obertures existents de l’edifici i es dona la relació de les obertures noves 

que consten en aquesta documentació i en el pressupost adjunt. 
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MC 1.4 Col·locació de vinils als lluernaris 

Els lluernaris que es troben a part de la teulada, el vidre no té característiques reflectores dels raigs del sol, 

provocant a l’estiu una gran insolació que afecta a les condicions de confort de l’edifici. 

 

En aquesta actuació es volen col·locar vinils amb un 80% d’opacitat als lluernaris de la nau amb façana a la 

carretera de Balenyà.  

 

En la documentació gràfica es detallen els lluernaris existents de l’edifici i es dona la relació dels nous vinils a 

col·locar que consten en aquesta documentació i en el pressupost adjunt. 
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MC 1.5 Reposició de la marquesina exterior 

La marquesina exterior protegeix de la insolació a la planta baixa. No obstant degut a l’estat deficient de la placa 

de fusta a on es sustenta,  posa en risc la seva estabilitat i per això en aquesta actuació es vol substituir la 

marquesina exterior.  

 

Actualment l’estructura de la marquesina exterior de la façana SE és de xapa metàl·lica i interiorment disposa d’un 

panell de fibres DM que es troba totalment malmès. Es preveu nova instal·lació d’il·luminació i elèctrica i la 

col·locació de nou tauler tipus marí i posterior revestit amb la xapa metàl·lica.  

 

 

   

MC 1.6 Instal·lació de caldera de biomassa 

Es preveu instal·lar una caldera de biomassa per cobrir les necessitat tèrmiques, tant d’aigua calenta sanitària 

(ACS) com per calefacció.  Aquesta actuació es durà a terme segons el Projecte d’instal·lació de Biomassa al Centre 

cultural Costa i Font realitzat per l’empresa CLUSELLS i ROCA Enginyers SL per encàrrec de la Gerència de serveis de 

Medi Ambient de la Diputació de Barcelona.  

 

La primera fase del projecte ja està executada amb la construcció del dipòsit de biomassa i la sala d’instal·lacions, i 

en aquesta segona fase es preveu únicament la substitució de la caldera existent per la caldera de biomassa. 

 

Actualment es disposa d’una caldera de condensació a gas VIESMANN VITOCROSSAL 100, amb número de sèrie CI-

400 D, de 400KW, composta per un conjunt de dues calderes, de 200kw cadascuna.  

 

La solució adoptada és la instal·lació d’un sistema de generació de calor per mitjà d’una caldera de biomassa amb 

combustible tipus estella, marca HARGASSNER de 400kw. 
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MC 2 Justificació de les transmitàncies dels paraments on s’actua 

PARAMENT 01: Façana SE 
 
Característiques tèrmiques actuals del parament: 

 
R= 0.3 m2k/W 

U= 2.12 W/m2k 

 

 

 

Característiques tèrmiques que es preveu després de l’actuació: 
 

 
R= 2.97 m2k/W 

U= 0.32 W/m2k 
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PARAMENT 02: Façana NORD Planta Primera (façana d’accés) 
 

Característiques tèrmiques actuals del parament: 
 

 
 

R= 0.27 m2k/W 

U= 2.27 W/m2k 

 
 
 

Característiques tèrmiques que es preveu després de l’actuació: 
 
 

 
R= 2.94 m2k/W 

U= 0.32 W/m2 
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PARAMENT 03: Façana NO Planta Baixa (sala d’exposicions) i Planta Primera (sala d’entitats) i Façana SE 
(biblioteca) 
 

Característiques tèrmiques actuals del parament: 
 

 
 
R= 0.4 m2k/W 

U= 1.76 W/m2k 

 
 
 
 

Característiques tèrmiques que es preveu després de l’actuació: 
 

 
 
R= 3.34 m2k/W 

U= 0.29 W/m2k 
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BUITS: Portes i finestres 
 

Característiques tèrmiques actuals del buit: 
 

 
 
Transmitància  U= 3.54 W/m2k, 3.67 W/m2k, 3.81 W/m2k,  3.97 W/m2k, 4.70 W/m2k. 

 

 
 
 

Característiques tèrmiques que es preveu després de l’actuació: 
 

 
 

Segons fitxa de característiques que s’ajunta a l’Annex de memòria: 

   

Transmitància  U= 1.38 W/m2k 

 

 

MC 3 Compliment de normativa 

Al Projecte corresponent es justificarà l'adequació de l'actuació al Codi Tècnic de l'Edificació (CTE), aprovat pel 

Reial decret 314/2006, de 17 de març, fins on sigui tècnicament, econòmicament o urbanísticament viable, i 

demés normatives d'aplicació. 

CTE-DB-HE 

Degut a l’objectiu d’eficiència energètica de l’actuació, es detalla el compliment mínim: 
 
Taula 3.1.1.a HE1 referent a la transmitància tèrmica màxima (Ulim) dels paraments sobre els que s’actua.  
 
Zona climàtica de l’edifici: D 
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U prevista estimada de façana: 0.36, 0.37 0.32 W/m2K < Ulim indicada a la taula 
U prevista estimada dels buits: 1.38 W/m2K < Ulim indicada a la taula 
 
 
 
Taula 3.1.3.a HE1 referent a la permeabilitat a l’aire dels buits sobre els que s’actua. 
 

 
 

Així totes les fusteries de nova instal·lació seran, com a mínim, de classe 4 Segons UNE-EN 12207:2017, donant 

compliment a la taula anterior. 
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MN. NORMATIVA APLICABLE 
 

Relació de la normativa d'edificació d'aplicació al projecte i que s'ha tingut en compte en el desenvolupament del 

mateix, per a la justificació dels requisits bàsics de l'edificació. 

 
 

Normativa tècnica general d’Edificació  
 

Aspectes generals 

Ley de Ordenación de la Edificación, LOE                           

Ley 38/1999 (BOE: 06/11/99) i les seves posteriors modificacions 

Código Técnico de la Edificación, CTE                                          

RD 314/2006, DE 17 DE MARÇ DE 2006 (BOE 28/03/2006), MODIFICAT PER RD 1371/2007 (BOE 23/10/2007) I PER RD 1675/2008 (BOE 
18/10/2008), I LES SEVES CORRECCIONS D’ERRADES (BOE 20/12/2007 I 25/01/2008) 

ORDEN VIV 984/2009 (BOE 23/4/2009), I LA SEVA CORRECCIÓ D’ERRADES (BOE 23/09/2009) 

RD 173/2010 PEL QUAL ES MODIFICA EL CODI TÈCNIC DE L’EDIFICACIÓ, EN MATÈRIA D’ACCESSIBILITAT I NO DISCRIMINACIÓ A PERSONES 
AMB DISCAPACITAT (BOE 11/03/2010) 

LEY 8/2013 (BOE 27/6/2013) 

ORDEN FOM/ 1635/2013, D'ACTUALITZACIÓ DEL DB HE (BOE 12/09/2013) AMB CORRECCIÓ D'ERRADES (BOE 08/11/2013) 

ORDEN FOM/588/2017, PEL LA QUAL ES MODIFICA EL DB HE I EL DB HS (BOE 23/06/2017) 

RD 732/2019, DE 20 DE DESEMBRE DE 2019, PEL QUAL ES MODIFICA EL CODI TÈCNIC DE L’EDIFICACIÓ (BOE 27/12/2019) 

RD 450/2022, DE 14 DE JUNY DE 2022, PEL QUAL ES MODIFICA EL CODI TÈCNIC DE L’EDIFICACIÓ (BOE 15/06/2022) 

Reglamento Europeo de Productos de Construcción (marcatge CE dels productes, equips i sistemes) 

Reglamento (UE) 305/2011, i les seves posteriors modificacions 

Normas para la redacción de proyectos y dirección de obras de edificación 

D 462/1971 (BOE: 24/3/71) i la seva posterior modificació 

Normas sobre el libro de Ordenes y asistencias en obras de edificación 

O 9/6/1971 (BOE: 17/6/71) i les seves posteriors modificacions 

Certificado final de dirección de obras 

D 462/1971 (BOE: 24/3/71) i la seva posterior modificació 

 

REQUISITS BÀSICS DE QUALITAT DE L’EDIFICACIÓ 

 
Ús de l’edifici  

Habitatge 

Llei de l'habitatge                                              

Llei 18/2007 (DOGC: 9/1/2008) i correcció errades (DOGC 7/2/2008) i les seves posteriors modificacions 

Condicions mínimes d’habitabilitat dels habitatges i la cèdula d’habitabilitat   

D 141/2012 (DOGC 2/11/2012) i la seva posterior modificació 
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Acreditació de determinats requisits prèviament a l’inici de la construcció dels habitatges 

D 282/91 (DOGC:15/01/92)  

Altres usos 

Segons reglamentacions específiques 

 

Accessibilitat  

Condiciones básicas de accesibilidad y no discriminación de las personas con discapacidad para el acceso y utilización de los espacios 
públicos urbanizados y edificaciones  

RD 505/2007 (BOE 113 de l'11/5/2007) i la seva posterior modificació 

CTE Part I Exigències bàsiques de seguretat d’utilització i accessibilitat, SUA  

CTE DB Document Bàsic SUA  Seguretat d’utilització i accessibilitat                               

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) I LES SEVES POSTERIORS MODIFICACIONS 

Llei d’accessibilitat 

Llei 13/2014 (DOGC 4/11/2014) i la seva posterior modificació 

Codi d'accessibilitat de Catalunya, de desplegament de la Llei 20/91 

D 135/95 (DOGC 24/3/95) i les seves posteriors modificacions 

 

Seguretat estructural 

CTE PART I EXIGÈNCIES BÀSIQUES DE SEGURETAT ESTRUCTURAL, SE  

CTE DB SE DOCUMENT BÀSIC SEGURETAT ESTRUCTURAL, BASES DE CÀLCUL                           

CTE DB SE AE DOCUMENT BÀSIC ACCIONS A L’EDIFICACIÓ                                      

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions 

 

Seguretat en cas d’incendi 

CTE Part I Exigències bàsiques de seguretat en cas d’incendi, SI 

CTE DB SI Document Bàsic Seguretat en cas d’Incendi  

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) I LES SEVES POSTERIORS MODIFICACIONS 

Reglamento de seguridad en caso de incendios en establecimientos industriales, RSCIEI 

RD 2267/2004, (BOE: 17/12/2004) i les seves posteriors modificacions 

Prevenció i seguretat en matèria d’incendis en establiments, activitats, infraestructures i edificis. 

Llei 3/2010 del 18 de febrer (DOGC: 10.03.10) i les seves posteriors modificacions 

Instruccions tècniques complementàries, SPs (DOGC 25/10/2012) 

Ordenança Municipal de protecció en cas d’incendi de Barcelona, OMCPI 2008 (només per projectes a Barcelona) 

 

Seguretat d’utilització i accessibilitat 

CTE Part I Exigències bàsiques de seguretat d’utilització i accessibilitat, SUA  

CTE DB SUA Document Bàsic Seguretat d’Utilització i Accessibilitat  

SUA-1 Seguretat enfront al risc de caigudes 

SUA-2 Seguretat enfront al risc d’impacte o enganxades 

SUA-3 Seguretat enfront al risc “d’aprisionament” 

SUA-5 Seguretat enfront al risc causat per situacions d’alta ocupació  

SUA-6 Seguretat enfront al risc d’ofegament  

https://www.coac.net/ssi/privat/oct/web/pdf/Normativa/Accessibilitat/RD505_2007.pdf
https://www.coac.net/ssi/privat/oct/web/pdf/Normativa/Accessibilitat/RD505_2007.pdf
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SUA-7 Seguretat enfront al risc causat per vehicles en moviment 

SUA-8 Seguretat enfront al risc causat pel llamp 

SUA-9 Accessibilitat 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) I LES SEVES POSTERIORS MODIFICACIONS 

 

Salubritat 

CTE Part I Exigències bàsiques d’Habitabilitat  Salubritat, HS  

CTE DB HS Document Bàsic Salubritat  

HS 1 Protecció enfront de la humitat 

HS 2 Recollida i evacuació de residus 

HS 3 QUALITAT DE L’AIRE INTERIOR 

HS 4 SUBMINISTRAMENT D’AIGUA 

HS 5 Evacuació d’aigües 

HS 6 Protecció contra l’exposició al radó 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions 

Es regula l’adopció de criteris ambientals i d’ecoeficiència en els edificis   

D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) I D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)  

 

Protecció enfront del soroll 

CTE PART I EXIGÈNCIES BÀSIQUES D’HABITABILITAT PROTECCIÓ DAVANT DEL SOROLL, HR  

CTE DB HR DOCUMENT BÀSIC PROTECCIÓ DAVANT DEL SOROLL  

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) I LES SEVES POSTERIORS MODIFICACIONS 

LEY DEL RUIDO                                                                                                         

Ley 37/2003 (BOE 276, 18.11.2003) i la seva posterior modificació 

ZONIFICACIÓN ACÚSTICA, OBJETIVOS DE CALIDAD Y EMISIONES ACÚSTICAS 

RD 1367/2007 (BOE 23/10/2007) I LA SEVA POSTERIOR MODIFICACIÓ 

LLEI DE PROTECCIÓ CONTRA LA CONTAMINACIÓ ACÚSTICA 

Llei 16/2002 (DOGC 3675, 11.07.2002) i la seva posterior modificació          

REGLAMENT DE LA LLEI 16/2002 DE PROTECCIÓ CONTRA LA CONTAMINACIÓ ACÚSTICA 

Decret 176/2009 (DOGC 5506, 16.11.2009) i les seves posteriors modificacions 

ES REGULA L’ADOPCIÓ DE CRITERIS AMBIENTALS I D’ECOEFICIÈNCIA EN ELS EDIFICIS   

D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)  

ORDENANCES MUNICIPALS 

 
 
 

 

Estalvi d’energia 
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CTE PART I EXIGÈNCIES BÀSIQUES D’ESTALVI D’ENERGIA, HE 

CTE DB HE DOCUMENT BÀSIC ESTALVI D’ENERGIA 

HE-0 LIMITACIÓ DEL CONSUM ENERGÈTIC 

HE-1 CONDICIONS PER AL CONTROL DE LA DEMANDA ENERGÈTICA 

HE-2 Condicions de les instal·lacions tèrmiques 

HE-3 Condicions de les instal·lacions d’il·luminació 

HE-4 CONTRIBUCIÓ MÍNIMA D’ENERGIA RENOVABLE PER COBRIR LA DEMANDA D’ACS 

HE-5 GENERACIÓ MÍNIMA D’ENERGIA ELÈCTRICA PROCEDENT DE FONTS RENOVABLES 

HE-6 DOTACIONS MÍNIMES PER A LA INFRAESTRUCTURA DE RECÀRREGA DE VEHICLES ELÈCTRICS 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  

ES REGULA L’ADOPCIÓ DE CRITERIS AMBIENTALS I D’ECOEFICIÈNCIA EN ELS EDIFICIS   

D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)  

 

 

NORMATIVA DELS SISTEMES CONSTRUCTIUS DE L’EDIFICI 
 

Sistemes estructurals 

CTE DB SE DOCUMENT BÀSIC SEGURETAT ESTRUCTURAL, BASES DE CÀLCUL                           

CTE DB SE AE DOCUMENT BÀSIC ACCIONS A L’EDIFICACIÓ                                      

CTE DB SE C DOCUMENT BÀSIC FONAMENTS  

CTE DB SE A DOCUMENT BÀSIC ACER  

CTE DB SE M DOCUMENT BÀSIC FUSTA  

CTE DB SE F DOCUMENT BÀSIC FÀBRICA 

CTE DB SI 6 RESISTÈNCIA AL FOC DE L’ESTRUCTURA I ANNEXES C, D, E, F 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  

NCSE-02 NORMA DE CONSTRUCCIÓN SISMORRESISTENTE. PARTE GENERAL Y EDIFICACIÓN 

RD 997/2002, de 27 de setembre (BOE: 11/10/02) 

CE CODI ESTRUCTURAL 

RD 470/2021, DE 29 DE JUNY, PEL QUAL S’APROVA EL CODI ESTRUCTURAL 

NRE-AEOR-93 NORMA REGLAMENTÀRIA D’EDIFICACIÓ SOBRE ACCIONS EN L’EDIFICACIÓ EN LES OBRES DE REHABILITACIÓ ESTRUCTURAL 
DELS SOSTRES D’EDIFICIS D’HABITATGES  

O 18/1/94 (DOGC: 28/1/94) 
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Sistemes constructius 

CTE DB HS 1 PROTECCIÓ ENFRONT DE LA HUMITAT  

CTE DB HS 6 Protecció contra l’exposició al radó 

CTE DB HR PROTECCIÓ DAVANT DEL SOROLL  

CTE DB HE 1 CONDICIONS PER AL CONTROL DE LA DEMANDA ENERGÈTICA 

CTE DB SE AE ACCIONS EN L’EDIFICACIÓ  

CTE DB SE F FÀBRICA I ALTRES 

CTE DB SI SEGURETAT EN CAS D’INCENDI, SI 1 I SI 2, ANNEX F  

CTE DB SUA SEGURETAT D’UTILITZACIÓ I ACCESSIBILITAT, SUA 1 I SUA 2  

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) I LES SEVES POSTERIORS MODIFICACIONS.  

CODI D'ACCESSIBILITAT DE CATALUNYA, DE DESPLEGAMENT DE LA LLEI 20/91 

D 135/95 (DOGC: 24/3/95) i les seves posteriors modificacions. 

ES REGULA L’ADOPCIÓ DE CRITERIS AMBIENTALS I D’ECOEFICIÈNCIA EN ELS EDIFICIS 

D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)  

 

SISTEMA DE CONDICIONAMENTS, INSTAL·LACIONS I SERVEIS 

Instal·lacions d’ascensors 

CTE DB SUA 9 SEGURETAT D’UTILITZACIÓ I ACCESSIBILITAT (ASCENSOR ACCESSIBLE) 

RD 173/2010 (BOE 11.03.2010) 

CODI D’ACCESSIBILITAT DE CATALUNYA, DE DESPLEGAMENT DE LA LLEI 20/91 (ASCENSOR ADAPTAT I PRACTICABLE) 

D 135/95 (DOGC 24/3/95) i les seves posteriors modificacions 

CTE DB SI 4 SEGURETAT EN CAS D’INCENDI. INSTAL·LACIONS DE PROTECCIÓ EN CAS D’INCENDI (ASCENSOR D’EMERGÈNCIA) 

RD 173/2010 (BOE 11.03.2010) 

REQUISITOS ESENCIALES DE SEGURIDAD PARA LA COMERCIALIZACIÓN DE ASCENSORES Y COMPONENTES DE SEGURIDAD DE ASCENSORES 

RD 203/2016 (BOE: 25/5/2016) 

REGLAMENTO DE APARATOS DE ELEVACIÓN Y SU MANUTENCIÓN. INSTRUCCIONES TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS  

RD 2291/85 (BOE: 11/12/85) i les seves posteriors modificacions 

INSTRUCCIÓN TÉCNICA COMPLEMENTARIA AEM 1 “ASCENSORES” DEL REGLAMENTO DE APARATOS DE ELEVACIÓN Y MANUTENCIÓN,  

RD 88/2013 (BOE 22/2/2013) i les seves posteriors modificacions 

PRESCRIPCIONES PARA EL INCREMENTO DE LA SEGURIDAD DEL PARQUE DE ASCENSORES EXISTENTES 

RD 57/2005 (BOE: 4/2/2005) i la seva posterior modificació 

NORMES PER A LA COMERCIALITZACIÓ I POSADA EN SERVEI DE LES MÀQUINES 

RD 1644/08 de 10 d’octubre (BOE 11.10.08) i la seva posterior modificació 
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SE AUTORIZA LA INSTALACIÓN DE ASCENSORES SIN CUARTO DE MÁQUINAS 

Resolución 3/4/97 (BOE: 23/4/97) i la seva posterior modificació 

SE AUTORIZA LA INSTALACIÓN DE ASCENSORES CON MÁQUINAS EN FOSO 

Resolución 10/09/98 (BOE: 25/9/98) 

S’APROVA EL PROCEDIMENT ADMINISTRATIU PER A LA POSADA EN SERVEI DE NOVES INSTAL·LACIONS D’ASCENSORS EN EDIFICIS 
EXISTENTS SENSE ESPAI LLIURE DE SEGURETAT O REFUGI EN ELS EXTREMS DEL RECORREGUT 

Instrucció 8/05 (DGEMSI 07/07/2005) 

APLICACIÓ A CATALUNYA DEL REIAL DECRET 88/2013, DE 8 DE FEBRER, PEL QUAL S’APROVA LA INSTRUCCIÓ TÈCNICA COMPLEMENTÀRIA 
AEM 1 “ASCENSORS” DEL REGLAMENT D’APARELLS D’ELEVACIÓ I MANUTENCIÓ, APROVAT PEL RD 2291/1985, DE 8 DE NOVEMBRE 

Ordre EMO/254/2013 (DOGC 23/10/2013) 

 

Instal·lacions de recollida i evacuació de residus 

CTE DB HS 2 Recollida i evacuació de residus  

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions 

Ordenances municipals 

INSTAL·LACIONS D’AIGUA 

CTE DB HS 4 SUBMINISTRAMENT D’AIGUA 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions 

CRITERIOS SANITARIOS DEL AGUA DE CONSUMO HUMANO  

RD 140/2003 (BOE 21/02/2003) i les seves posteriors modificacions 

CRITERIOS HIGIÉNICO-SANITARIOS PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA LEGIONELOSIS 

RD 865/2003 (BOE 18/07/2003) i la seva posterior modificació 

REGLAMENTO D’EQUIPS A PRESSIÓ. INSTRUCCIONS TÈCNIQUES COMPLEMENTÀRIES  

RD 809/2021, de 21 de setembre (BOE 11/10/2021) 

ES REGULA L’ADOPCIÓ DE CRITERIS AMBIENTALS I D’ECOEFICIÈNCIA EN ELS EDIFICIS   

D 21/2006 (DOGC 16/02/2006) I D111/2009 (DOGC:16/7/2009)  

CONDICIONS HIGIENICOSANITÀRIES PER A LA PREVENCIÓ I EL CONTROL DE LA LEGIONEL·LOSI  

D 352/2004 (DOGC 29/07/2004) 

MESURES DE FOMENT PER A L’ESTALVI D’AIGUA EN DETERMINATS EDIFICIS I HABITATGES (D’APLICACIÓ OBLIGATÒRIA ALS EDIFICIS 
DESTINATS A SERVEIS PÚBLICS DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA, AIXÍ COM EN ELS HABITATGES FINANÇATS AMB AJUTS ATORGATS O 
GESTIONATS PER LA GENERALITAT DE CATALUNYA) 

D 202/98 (DOGC 06/08/98) 

ORDENANCES MUNICIPALS 

INSTAL·LACIONS D’AIGUA CALENTA SANITÀRIA 

CTE DB HS 4 Subministrament d’aigua 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions 
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CTE DB HE 4 Contribució mínima d’energia renovable per cobrir la demanda d’ACS 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions 

RITE Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios  

RD 1027/2007 (BOE: 29/8/2007) i les seves posteriors modificacions 

Criterios higiénico-sanitarios para la prevención y control de la legionelosis 

RD 865/2003 (BOE 18/07/2003) i la seva posterior modificació 

Es regula l’adopció de criteris ambientals i d’ecoeficiència en els edificis   

D 21/2006 (DOGC 16/02/2006) I D111/2009 (DOGC:16/7/2009)  

Instal·lacions d’evacuació 

CTE DB HS 5 EVACUACIÓ D’AIGÜES  

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions 

ES REGULA L’ADOPCIÓ DE CRITERIS AMBIENTALS I D’ECOEFICIÈNCIA EN ELS EDIFICIS   

D 21/2006 (DOGC 16/02/2006) I D111/2009 (DOGC16/7/2009)  

ORDENANCES MUNICIPALS 

 

INSTAL·LACIONS DE PROTECCIÓ CONTRA EL RADÓ 

CTE DB HS 6 PROTECCIÓ CONTRA L’EXPOSICIÓ AL RADÓ 

RD 732/2019, de 20 de desembre de 2019, pel qual es modifica el Codi Tècnic de l’Edificació (BOE 27/12/2019). 

INSTAL·LACIONS TÈRMIQUES 

CTE DB HE 2 CONDICIONS DE LES INSTAL·LACIONS TÈRMIQUES (REMET AL RITE) 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  

RITE Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios  

RD 1027/2007 (BOE: 29/8/2007) i les seves posteriors modificacions 

Requisitos de diseño ecológico aplicables als productes relacionados con la energia 

RD 187/2011 (BOE: 3/3/2011) 

Criterios higiénico-sanitarios para la prevención y control de la legionelosis 

RD 865/2003 (BOE 18/07/2003) i la seva posterior modificació 

Reglamento de equipos a presión. Instrucciones técnicas complementarias  

RD 809/2021, de 21 de setembre (BOE 11/10/2021) 

Condicions higienicosanitàries per a la prevenció i el control de la legionel·losi  

D 352/2004 (DOGC 29/07/2004) 

ORDENANCES MUNICIPALS 

Instal·lacions de ventilació 

CTE DB HS 3 Qualitat de l’aire interior  

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  
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RITE Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios  

RD 1027/2007 (BOE: 29/8/2007 i les seves posteriors modificacions 

CTE DB SI 3.7 Control de fums 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions. 

Reglamento de seguridad en caso de incendios en establecimientos industriales, RSCIEI 

RD 2267/2004, (BOE: 17/12/2004) i les seves posteriors modificacions 

ORDENANCES MUNICIPALS 

Instal·lacions de combustibles 

Gas natural i GLP 

REGLAMENTO TÉCNICO DE DISTRIBUCIÓN Y UTILIZACIÓN DE COMBUSTIBLES GASEOSOS Y SUS INSTRUCCIONES TÉCNICAS 
COMPLEMENTARIAS. 

ITC-ICG 03 Instalaciones de almacenamiento de gases licuados del petróleo (GLP) en depósitos fijos 

ITC-ICG 06 Instalaciones de almacenamiento de gases licuados del petróleo (GLP) para uso propio 

ITC-ICG 07 Instalaciones receptoras de combustibles gaseosos 

RD 919/2006 (BOE: 4/9/2006) I LES SEVES POSTERIORS MODIFICACIONS 

REGLAMENTO GENERAL DEL SERVICIO PÚBLICO DE GASES COMBUSTIBLES 

D 2913/1973 (BOE: 21/11/73) i les seves posteriors modificacions, derogat en tot allò que contradiguin o s’oposin al que es disposa al 
“Reglamento técnico de distribución y utilización de combustibles gaseosos y sus instrucciones técnicas complementarias”, aprovat 
pel RD 919/2006 

REGLAMENTO DE REDES Y ACOMETIDAS DE COMBUSTIBLES GASEOSOS E INSTRUCCIONES  

O 18/11/74 (BOE: 6/12/74) i les seves posteriors modificacions, derogat en tot allò que contradiguin o s’oposin al que es disposa al 
“Reglamento técnico de distribución y utilización de combustibles gaseosos y sus instrucciones técnicas complementarias”, aprovat 
pel RD 919/2006 

Gas-oil 

INSTRUCCIÓN TÉCNICA COMPLEMENTARIA MI-IP-03 "INSTALACIONES PETROLÍFERAS PARA USO PROPIO" 

RD 1523/1999 (BOE: 22/10/1999) i la seva posterior modificació  

RD 1427/1997 (BOE: 23/10/1997) i les seves posteriors modificacions 

Instal·lacions d’electricitat 

REBT REGLAMENTO ELECTROTÉCNICO PARA BAJA TENSIÓN. INSTRUCCIONES TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS  

RD 842/2002 (BOE 18/09/02) i les seves posteriors modificacions 

INSTRUCCIÓN TÉCNICA COMPLEMENTARIA (ITC) BT 52 “INSTALACIONES CON FINES ESPECIALES. INFRAESTRUCTURA PARA LA RECARGA DE 
VEHÍCULOS ELÉCTRICOS”, DEL REGLAMENTO ELECTROTÉCNICO DE BAJA TENSIÓN, Y SE MODIFICAN OTRAS INSTRUCCIONES TÉCNICAS 
COMPLEMENTARIAS DEL MISMO. 

RD 1053/2014 (BOE 31/12/2014) i la seva posterior modificació 

CTE DB HE-5 GENERACIÓ MÍNIMA D’ENERGIA ELÈCTRICA 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  
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ACTIVIDADES DE TRANSPORTE, DISTRIBUCIÓN, COMERCIALIZACIÓN, SUMINISTRO Y PROCEDIMIENTOS DE AUTORIZACIÓN DE 
INSTALACIONES DE ENERGÍA ELÉCTRICA  

RD 1955/2000 (BOE: 27/12/2000) i les seves posteriors modificacions. Obligació de centre de transformació, distàncies línies elèctriques 

REGLAMENTO DE CONDICIONES TÉCNICAS Y GARANTÍAS DE SEGURIDAD EN LÍNEAS ELÉCTRICAS DE ALTA TENSIÓN Y SUS INSTRUCCIONES 
TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS, ITC-LAT 01 A 09  

RD 223/2008 (BOE: 19/3/2008) i les seves posteriors modificacions  

REGLAMENTO SOBRE CONDICIONES TÉCNICAS Y GARANTÍAS DE SEGURIDAD EN CENTRALES ELÉCTRICAS Y CENTROS DE TRANSFORMACIÓN 

RD 337/2014 (BOE: 9/6/2014) i les seves posteriors modificacions 

NORMAS SOBRE VENTILACIÓN Y ACCESO DE CIERTOS CENTROS DE TRANSFORMACIÓN 

Resolució 19/6/1984 (BOE: 26/6/84) 

CONEXIÓN A RED DE INSTALACIONES DE PRODUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE PEQUEÑA POTENCIA 

RD 1699/2011 (BOE: 8/12/2011) i les seves posteriors modificacions 

PROCEDIMENT ADMINISTRATIU APLICABLE A LES INSTAL·LACIONS SOLARS FOTOVOLTAIQUES CONNECTADES A LA XARXA ELÈCTRICA 

D 352/2001, de 18 de setembre (DOGC 02.01.02) 

NORMES TÈCNIQUES PARTICULARS DE FECSA-ENDESA RELATIVES A LES INSTAL·LACIONS DE XARXA I A LES INSTAL·LACIONS D’ENLLAÇ  

RESOLUCIÓ ECF/4548/2006 (DOGC 22/2/2007) 

ESPECIFICACIONS PARTICULARS I PROJECTES TIPUS D’ENDESA DISTRIBUCIÓ ELÉCTRICA, SLU. 

Resolució de 5 de desembre de 2018 de la Direcció General d’Energia i Mines (BOE: 28/12/2018)  

PROCEDIMENT A SEGUIR EN LES INSPECCIONS A REALITZAR PELS ORGANISMES DE CONTROL QUE AFECTEN A LES INSTAL·LACIONS EN ÚS NO 
INSCRITES AL REGISTRE D’INSTAL·LACIONS TÈCNIQUES DE SEGURETAT INDUSTRIAL DE CATALUNYA (RITSIC) 

Instrucció 1/2015, de 12 de març de la Direcció General d’Energia i Mines 

CERTIFICAT SOBRE COMPLIMENT DE LES DISTÀNCIES REGLAMENTÀRIES D’OBRES I CONSTRUCCIONS A LÍNIES ELÈCTRIQUES 

Resolució 4/11/1988 (DOGC 30/11/1988) 

CONDICIONS I PROCEDIMENT A SEGUIR PER FER MODIFICACIONS EN INSTAL·LACIONS D’ENLLAÇ ELÈCTRIQUES DE BAIXA TENSIÓ 

Instrucció 3/2014, de 20 de març, de la Direcció General d’Energia i Mines 

VEHICLE ELÈCTRIC 

HE-6 DOTACIONS MÍNIMES PER A LA INFRAESTRUCTURA DE RECÀRREGA DE VEHICLES ELÈCTRICS 

RD 450/2022 (BOE 15/06/2022) 

INSTRUCCIÓN TÉCNICA COMPLEMENTARIA (ITC) BT 52 “INSTALACIONES CON FINES ESPECIALES. INFRAESTRUCTURA PARA LA 
RECARGA DE VEHÍCULOS ELÉCTRICOS”, DEL REGLAMENTO ELECTROTÉCNICO DE BAJA TENSIÓN, Y SE MODIFICAN OTRAS 
INSTRUCCIONES TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS DEL MISMO. 

RD 1053/2014 (BOE 31/12/2014) i la seva posterior modificació 

 

Instal·lacions fotovoltaiques 

REBT REGLAMENTO ELECTROTÉCNICO PARA BAJA TENSIÓN. INSTRUCCIONES TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS  

RD 842/2002 (BOE 18/09/02) i les seves posteriors modificacions 

Condicions administratives, tècniques i econòmiques de l’autoconsum d’energia elèctrica 
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RD 244/2019 d’autoconsum (BOE 06/04/2019) i les seves posteriors modificacions  

Ordenances municipals 

Instal·lacions d’il·luminació 

CTE DB HE-3 CONDICIONS DE LES INSTAL·LACIONS D’IL·LUMINACIÓ 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  

CTE DB SUA-4 SEGURETAT ENFRONT AL RISC CAUSAT PER IL·LUMINACIÓ INADEQUADA 

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  

REBT ITC-28 INSTAL·LACIONS EN LOCALS DE PÚBLICA CONCURRÈNCIA 

RD 842/2002 (BOE 18/09/02) i les seves posteriors modificacions 

LLEI D’ORDENACIÓ AMBIENTAL DE L’ENLLUMENAMENT PER A LA PROTECCIÓ DEL MEDI NOCTURN 

Llei 6/2001  (DOGC 12/6/2001) i les seves posteriors modificacions 

Instal·lacions de telecomunicacions 

Infraestructuras comunes en los edificios para el acceso a los servicios de telecomunicación 

RD Ley 1/98 de 27 de febrero (BOE: 28/02/98) i les seves posteriors modificacions 

Reglamento regulador de las infraestructuras comunes de telecomunicaciones para el acceso a los servicios de telecomunicación 
en el interior de las edificaciones                     

RD 346/2011 (BOE 1/04/2011) i les seves posteriors modificacions 

Orden ITC/1644/2011, por la que se desarrolla el reglamento regulador de las infraestructuras comunes de telecomunicaciones 
para el acceso a los servicios de telecomunicación en el interior de las edificaciones, aprobado por el RD 346/2011 

ITC/1644/2011, de 10 de juny. (BOE 16/6/2011) i les seves posteriors modificacions 

Procedimiento a seguir en las instalaciones colectivas de recepción de televisión en el proceso de su adecuación para la 
recepción de TDT y se modifican determinados aspectos administrativos y técnicos de las infraestructuras comunes de 
telecomunicación en el interior de los edificios 

Ordre ITC/1077/2006 (BOE: 13/4/2006) 

INSTAL·LACIONS DE PROTECCIÓ CONTRA INCENDIS 

RIPCI Reglamento de Instalaciones de Protección Contra Incendios  

RD 513/2017 (BOE 12/6/2017) i les seves posteriors modificacions 

CTE DB SI 4 Instal·lacions de protecció en cas d’incendi  

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  

Reglamento de seguridad en caso de incendios en establecimientos industriales, RSCIEI 

RD 2267/2004, (BOE: 17/12/2004) i les seves posteriors modificacions 

Instal·lacions de protecció al llamp  

CTE DB SUA-8 i Annex B Seguretat enfront al risc causat per l’acció del llamp  

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.  
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Certificació energètica dels edificis 

Procedimiento Básico para la certificación energética de los edificios  

Real Decreto 390/2021 (BOE 02/06/2021) 

Control de qualitat 
 

Marc general 

Código Técnico de la Edificación, CTE                                          

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) I LES SEVES POSTERIORS MODIFICACIONS.  

CE Código Estructural. Capítulo 5. Bases generales para la gestión de la calidad de las estructuras 

RD 470/2021, de 29 de juny (BOE 10/08/2021) 

Control de qualitat en l'edificació d’habitatges 

D 375/1988 (DOGC: 28/12/88) i les seves posteriors modificacions  

Normatives de productes, equips i sistemes (no exhaustiu) 

Disposiciones para la libre circulación de los productos de construcción 

Reglamento (UE) 305/2011 (DOUE: 04/04/2011) i les seves posteriors modificacions 

Clasificación de los productos de construcción y de los elementos constructivos en función de sus propiedades de reacción y de resistencia 
frente al fuego  

RD 842/2013 (BOE: 23/11/2013) 

UC-85 recomanacions sobre l’ús de cendres volants en el formigó 

O 12/4/1985 (DOGC: 3/5/85) 

RC-16 Instrucción para la recepción de cementos 

RD 256/2016 (BOE: 25/6/2016) 

Criteris d’utilització en l’obra pública de determinats productes utilitzats en l’edificació 

R 22/6/1998 (DOGC 3/8/98) 

 

Gestió de residus de construcció i enderrocs 

Regulador de la producción y gestión de los residuos de construcción y demolición 

RD 105/2008, d’1 de febrer (BOE 13/02/2008) 

Programa de Prevención y Gestión de Residus y Recursos de Catalunya (PRECAT 20) 

RD 210/2018, del 6 d’abril (BOE 16/4/2018) i les seves posteriors modificacions 

Residuos y suelos contaminados para una economía circular 

Llei 7/2022, de 8 d’abril (BOE 09/04/2022) 

Normas generales de valorización de materiales naturales excavados para su utilización en operaciones de relleno y obras distintas a 
aquellas en las que se generaron 

Orden APM/1007/2017, de 10 d’octubre (BOE 21/10/2017) 

Text refós de la Llei reguladora dels residus 

Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol (DOGC 28/7/2009) i les seves posteriors modificacions 

Programa de gestió de residus de la construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió  de residus de la construcció i 
demolició, i el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció. 

D 89/2010, 26 juliol, (DOGC 6/07/2010) i les seves posteriors modificacions 
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Llibre de l’edifici 

Ley de Ordenación de la Edificación, LOE                             

Llei 38/1999 (BOE 06/11/99) i les seves posteriors modificacions 

Código Técnico de la Edificación, CTE                                          

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions 

Llibre de l'edifici per a edificis d’habitatge  

D 67/2015 (DOGC 7/8/2015) 
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MA. ANNEXOS A LA MEMÒRIA 
 
 

- Fitxa tècnica dels tancaments 

- Certificat d’eficiència energètica d’edificis ABANS de les actuacions 

- Certificat d’eficiència energètic d’edificis DESPRÉS de les actuacions 
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 Fitxa tècnica del tancament (conjunt de marc i vidre) 
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 Certificat d’eficiència energètica ABANS de les actuacions 
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CERTIFICAT D’EFICIÈNCIA ENERGÈTICA D’EDIFICIS
IDENTIFICACIÓ DE L’EDIFICI O DE LA PART QUE ES CERTIFICA

Nom de l’edifici Can Costa Centre Cultural
Adreça Carretera de Balenyà núm. 101
Municipi Taradell Codi Postal 08552
Província Barcelona Comunitat Autònoma Catalunya
Zona climàtica D1 Any construcció 1942
Normativa vigent (construcció / rehabilitació) Anterior a la NBE-CT-79
Referència/es cadastral/s 0859823DG4305N0001BK

Tipus d'edifici o part de l'edifici que es certifica:
○ Edifici de nova construcció ● Edifici Existent

○ Habitatge ● Terciari
○ Unifamiliar ● Edifici complet
○ Bloc ○ Local

○ Bloc complet
○ Habitatge individual

DADES DEL TÈCNIC CERTIFICADOR:
Nom i cognoms Miquel Sellés Oliva NIF(NIE) 77113518S
Raó Social Estudi 29 Serveis Arquitècnics, SLP NIF B09857723
Domicili Carrer Jacint Verdaguer, 29 Entresol B
Municipi Vic Codi Postal 08500
Província Barcelona Comunitat Autònoma Catalunya
e-mail estudi29arq@gmail.com Telèfon 621403348
Titulació habilitant segons normativa vigent Arquitecte Tècnic i Enginyer de l'Edificació
Procediment reconegut de qualificació energètica utilitzat i versió: CEXv2.3

QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA OBTINGUDA:
CONSUM D'ENERGIA EMISSIONS DE DIÒXID DE CARBONI

PRIMÀRIA NO RENOVABLE CARBONI
[kWh/m²any] [kgCO2/m²any]

A< 64.0

B64.0-104.1

C104.1-160.1

D160.1-208.1

 245.4 EE208.1-256.1

F256.1-320.2

G≥ 320.2

A< 14.1

B14.1-22.9

C22.9-35.3

D35.3-45.8

 47.4 EE45.8-56.4

F56.4-70.5

G≥ 70.5

El tècnic certificador sotasignant certifica que ha realitzat la qualificació energètica de l'edifici o de la part que es certifica
d'acord amb el procediment establert per la normativa vigent i que són certes les dades que consten al present document i els
seus annexes:

Data:17/12/2024

Signatura del tècnic certificador

Annex I. Descripció de les característiques energètiques de l'edifici.
Annex II. Qualificació energètica de l'edifici.
Annex III. Recomanacions per a la millora de l'eficiència energètica.
Annex IV. Proves, comprovacions i inspecciones realitzades pel tècnic certificador.

Registre de l'Òrgan Territorial Competent:



Data 25/03/2025
Ref. Cadastral 0859823DG4305N0001BK Pàgina 2 de 7

ANNEX I
DESCRIPCIÓ DE LES CARACTERÍSTIQUES ENERGÈTIQUES DE L’EDIFICI

En aquest apartat es descriuen les característiques energètiques de l'edifici, envolupant tèrmica, instal·lacions, condicions de
funcionament i ocupació i demés dades emprades per obtenir la qualificació energètica de l'edifici.

1. SUPERFÍCIE, IMATGE I SITUACIÓ

Superfície habitable [m²] 2369.94

Imatge de l'edifici Plànol de situació

2. ENVOLUPANT TÈRMICA

Tancaments opacs

Nom Tipus Superfície
[m²]

Transmitància
[W/m²·K] Mode d’obtenció

Façana SE-1 Façana 211.54 2.12 Conegudes
Façana SE-2 Façana 55.97 2.12 Conegudes
Façana SE-3.1 Façana 52.11 1.76 Conegudes
Façana N_PB Façana 10.95 2.27 Conegudes
Façana N_P1 Façana 16.06 2.27 Conegudes
Façana NO_PB-1 Façana 24.78 1.76 Conegudes
Façana NE Façana 144.35 1.63 Conegudes
Façana NO Façana 95.17 1.63 Conegudes
Partició vertical en contacte amb
espai NH-1 Partició Interior 99.28 2.25 Per defecte

Coberta amb aire Coberta 882.1 2.63 Per defecte
Sòl en contacte amb el terreny Sòl 1740.75 1.00 Per defecte
Façana NO_PB-2 Façana 19.51 1.76 Conegudes
Façana NO_P1 Façana 63.21 1.76 Conegudes
Partició vertical en contacte amb
espai NH-2_PB Partició Interior 104.65 2.25 Per defecte

Partició vertical en contacte amb
espai NH-3_P1 Partició Interior 79.49 2.25 Per defecte

Façana SE-3.2 Façana 54.02 1.76 Conegudes
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Buits i lluernaris

Nom Tipus Superfície
[m²]

Transmitància
[W/m²·K]

Factor
solar

Mode
d’obtenció.

Transmitància
Mode

d’obtenció.
Factor solar

Porta 1.1 Hueco 78.16 3.67 0.42 Conegut Conegut
Porta 1.2 Hueco 29.31 3.67 0.42 Conegut Conegut
Finestra 1.1 Hueco 41.44 4.70 0.27 Conegut Conegut
Finestra 1.2 Hueco 20.72 3.81 0.41 Conegut Conegut
Porta entrada 1.1 Hueco 6.68 3.81 0.56 Conegut Conegut
Porta entrada 1.2 Hueco 7.37 3.81 0.56 Conegut Conegut
Finestra 2 Hueco 8.94 3.81 0.56 Conegut Conegut
Finestra 3.1 Hueco 3.05 3.54 0.62 Conegut Conegut
Finestra 3.2 Hueco 2.04 3.97 0.52 Conegut Conegut
Finestra 1.3 Hueco 51.8 3.81 0.56 Conegut Conegut
Lluernari amb plaques_1 Lucernario 309.43 3.66 0.66 Estimat Estimat
Lluernari_1 Lucernario 275.44 3.66 0.66 Estimat Estimat
Lluernari_2 Lucernario 224.79 3.66 0.66 Estimat Estimat
Finestra 4 Hueco 10.46 3.92 0.54 Conegut Conegut

3. INSTAL·LACIONS TÈRMIQUES

Generadors de calefacció

Nom Tipus Potència
nominal [kW]

Rendiment
Estacional [%]

Tipus
d’energia

Mode
d’obtenció

Calefacció i
Refrigeració Bomba de calor 204.4 Electricitat Estimat

Calefacció i ACS Caldera condensació 400 90.5 Gas natural Estimat
TOTALS Calefacció

Generadors de refrigeració

Nom Tipus Potència
nominal [kW]

Rendiment
Estacional [%]

Tipus
d’energia

Mode
d’obtenció

Calefacció i
Refrigeració Bomba de calor 336.5 Electricitat Estimat

TOTALS Refrigeració

Instal·lacions d’Aigua Calenta Sanitària

Demanda diària d'ACS a 60° (litres / dia) 455.0

Nom Tipus Potència
nominal [kW]

Rendiment
Estacional [%]

Tipus
d’energia

Mode
d’obtenció

Calefacció i ACS Caldera condensació 400 90.5 Gas natural Estimat
TOTALS ACS
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4. INSTAL·LACIÓ D'ENLLUMENAT (només edificis terciaris)

Espai Potència instal·lada
[W/m²] VEEI [W/m²·100lux] Enllumenat mitja

[lux] Mode d’obtenció

Zona 1 22.52 7.51 300.00 Estimat
Zona 2 7.51 7.51 100.00 Estimat
Zona 2 37.54 7.51 500.00 Estimat
Zona 2 7.61 1.52 500.00 Estimat
Zona 3 37.54 7.51 500.00 Estimat
Zona 3 6.33 1.27 500.00 Estimat

TOTALS 22.35

5. CONDICIONS DE FUNCIONAMENT I OCUPACIÓ (només edificis terciaris)

Espai Superfície [m²] Perfil d’ús
Edifici 2369.94 Intensitat Mitja - 8h

6. ENERGIES RENOVABLES

Elèctrica

Nom Energia elèctrica generada i
autoconsumida [kWh/any]

Contribucions energètiques 40500.0
TOTAL 40500.0
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ANNEX II
QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA DE L’EDIFICI

Zona climàtica D1 Ús Intensitat Mitja - 8h

1. QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA DE L'EDIFICI EN EMISSIONS

INDICADOR GLOBAL INDICADORS PARCIALS

A< 14.1

B14.1-22.9

C22.9-35.3

D35.3-45.8

 47.4 EE45.8-56.4

F56.4-70.5

G≥ 70.5

CALEFACCIÓ ACS

Emissions
calefacció

[kgCO2/m²any] D
Emissions ACS
[kgCO2/m²any] E

28.67 1.09

REFRIGERACIÓ ENLLUMENAT

Emisions globals [kgCO2/m² anny]
Emissions de
refrigeració

[kgCO2/m² anny] G
Emissions

d’enllumenat
[kgCO2/m² anny] F

4.79 18.52

La qualificació global de l'edifici s'expressa en termes de diòxid de carboni alliberat a l'atmosfera com a conseqüència del
consum energètic del mateix

kgCO2/m²any kgCO2/any

Emissions CO2 per consum elèctric 18.18 43087.72
Emissions CO2 per combustibles fòssils 29.24 69288.83

2. QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA DE L'EDIFICI EN CONSUM D'ENERGIA PRIMÀRIA NO RENOVABLE

Per energia primària no renovable s’entén l'energia consumida per l’edifici procedent de fonts renovables i no renovables que
no han patit cap procés de conversió o transformació.

INDICADOR GLOBAL INDICADORS PARCIALS

A< 64.0

B64.0-104.1

C104.1-160.1

D160.1-208.1

 245.4 EE208.1-256.1

F256.1-320.2

G≥ 320.2

CALEFACCIÓ ACS

Energia primària de
calefacció

[kWh/m²any] E
Energia primària

ACS
[kWh/m²any] D

136.01 5.15

REFRIGERACIÓ ENLLUMENAT

Consum global d'energia primaria no renovable
[kWh/m²any]

Energia primària
refrigeració

[kWh/m²any] G
Energia primària

d'enllumenat
[kWh/m²any] F

28.28 109.35

2. QUALIFICACIÓ PARCIAL DE LA DEMANDA ENERGÈTICA DE CALEFACCIÓ I REFRIGERACIÓ

La demanda energètica de calefacció i refrigeració és l’energia necessària per mantenir les condicions internes de confort de
l’edifici.

DEMANDA DE CALEFACCIÓ DEMANDA DE REFRIGERACIÓ
A< 20.5

B20.5-33.3

C33.3-51.2

D51.2-66.5

E66.5-81.9

F81.9-102.3

 104.5 GG≥ 102.3

A< 1.9

B1.9-3.1

C3.1-4.7

D4.7-6.1

E6.1-7.6

F7.6-9.4

 29.3 GG≥ 9.4

Demanda global de calefacció [kWh/m²any] Demanda global de refrigeració [kWh/m²any]

L'indicador global és el resutat de la suma dels indicadors parcials més el valor de l'indicador per consums auxiliars, si aquests existisin (només ed. terciaris,
ventilació, bombament, etc...). L'energia elèctrica autoconsumida es descompte sòlament de l'indicador global, no així dels valors parcials
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ANNEX III
RECOMANACIONS PER A LA MILLLORA DE L’EFICIÈNCIA ENERGÈTICA

Adicció d'aïllament tèrmic i substitució de finestres

QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA OBTINGUDA:
CONSUM D'ENERGIA EMISSIONS DE DIÒXID DE CARBONI

PRIMÀRIA NO RENOVABLE CARBONI
[kWh/m²any] [kgCO2/m²any]

A< 62.9

B62.9-102.2

C102.2-157.2

 194.9 DD157.2-204.3

E204.3-251.5

F251.5-314.3

G≥ 314.3

A< 13.8

B13.8-22.5

C22.5-34.6

 37.2 DD34.6-44.9

E44.9-55.3

F55.3-69.1

G≥ 69.1

QUALIFICACIONS ENERGÈTIQUES PARCIALS
DEMANDA DE CALEFACCIÓ

[kWh/m²any]
DEMANDA DE REFRIGERACIÓ

[kWh/m²any]
A< 20.0

B20.0-32.5

C32.5-50.0

D50.0-65.0

 73.9 EE65.0-80.0

F80.0-100.0

G≥ 100.0

A< 1.6

B1.6-2.5

C2.5-3.9

D3.9-5.1

E5.1-6.3

F6.3-7.8

 18.2 GG≥ 7.8

ANÀLISI TÈCNICA

Indicador

Calefacció Refrigeració ACS Enllumenat Total

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Consum d’energia final
[kWh/m²any] 80.15 29.2% 8.99 37.8% 4.33 0.0% 55.96 0.0% 132.34 22.6%

Consum Energia
primària no renovable

[kWh/m²any]
96.23 D 29.2% 17.57 G 37.8% 5.15 D 0.0% 109.3

5 F 0.0% 194.9
2 D 20.6%

Emissions CO2
[kgCO2/m²any] 20.29 C 29.2% 2.98 G 37.8% 1.09 E 0.0% 18.52 F 0.0% 37.22 D 21.5%

Demanda [kWh/m²any] 73.91 E 29.2% 18.22 G 37.8%

Nota: Els indicadors energètics anteriors estan calculats en base a coeficients estàndard d'operació i funcionament de l'edifici,
per la qual cosa només són vàlids a efectes de la seva qualificació energètica. Per a l'anàlisi econòmica de les mesures
d'estalvi i eficiència energètica, el tècnic certificador haurà d'utilitzar les condicions reals i dades històriques de consum de
l'edifici.

DESCRIPCIÓ DE MESURA DE MILLORA
Característiques de la millora (model d'equips, materials, paràmetres característics )
Cost de les mesures (€)
-
Altres dades d'interès
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ANNEX IV
PROVES, COMPROVACIONS I INSPECCIONS REALITZADES PEL TÈCNIC

CERTIFICADOR
Es descriuen a continuació les proves, comprovacions i inspeccions portades a terme pel tècnic certificador durant el procés de
presa de dades i de qualificació de l'eficiència energètica de l'edifici, amb la finalitat d'establir la conformitat de la informació de
partida continguda al certificat d'eficiència energètica.

Data de realització de la visita del tècnic certificador 17/12/2024

COMENTARIS DEL TÈCNIC CERTIFICADOR
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 Certificat d’eficiència energètica DESPRÉS de les actuacions 
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CERTIFICAT D’EFICIÈNCIA ENERGÈTICA D’EDIFICIS
IDENTIFICACIÓ DE L’EDIFICI O DE LA PART QUE ES CERTIFICA

Nom de l’edifici Can Costa Centre Cultural
Adreça Carretera de Balenyà núm. 101
Municipi Taradell Codi Postal 08552
Província Barcelona Comunitat Autònoma Catalunya
Zona climàtica D1 Any construcció 1942
Normativa vigent (construcció / rehabilitació) Anterior a la NBE-CT-79
Referència/es cadastral/s 0859823DG4305N0001BK

Tipus d'edifici o part de l'edifici que es certifica:
○ Edifici de nova construcció ● Edifici Existent

○ Habitatge ● Terciari
○ Unifamiliar ● Edifici complet
○ Bloc ○ Local

○ Bloc complet
○ Habitatge individual

DADES DEL TÈCNIC CERTIFICADOR:
Nom i cognoms Miquel Sellés Oliva NIF(NIE) 77113518S
Raó Social Estudi 29 Serveis Arquitècnics, SLP NIF B09857723
Domicili Carrer Jacint Verdaguer, 29 Entresol B
Municipi Vic Codi Postal 08500
Província Barcelona Comunitat Autònoma Catalunya
e-mail estudi29arq@gmail.com Telèfon 621403348
Titulació habilitant segons normativa vigent Arquitecte Tècnic i Enginyer de l'Edificació
Procediment reconegut de qualificació energètica utilitzat i versió: CEXv2.3

QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA OBTINGUDA:
CONSUM D'ENERGIA EMISSIONS DE DIÒXID DE CARBONI

PRIMÀRIA NO RENOVABLE CARBONI
[kWh/m²any] [kgCO2/m²any]

A< 61.8

B61.8-100.5

 101.8 CC100.5-154.5

D154.5-200.9

E200.9-247.3

F247.3-309.1

G≥ 309.1

A< 13.6

 19.2 BB13.6-22.1

C22.1-33.9

D33.9-44.1

E44.1-54.3

F54.3-67.9

G≥ 67.9

El tècnic certificador sotasignant certifica que ha realitzat la qualificació energètica de l'edifici o de la part que es certifica
d'acord amb el procediment establert per la normativa vigent i que són certes les dades que consten al present document i els
seus annexes:

Data:18/12/2024

Signatura del tècnic certificador

Annex I. Descripció de les característiques energètiques de l'edifici.
Annex II. Qualificació energètica de l'edifici.
Annex III. Recomanacions per a la millora de l'eficiència energètica.
Annex IV. Proves, comprovacions i inspecciones realitzades pel tècnic certificador.

Registre de l'Òrgan Territorial Competent:
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ANNEX I
DESCRIPCIÓ DE LES CARACTERÍSTIQUES ENERGÈTIQUES DE L’EDIFICI

En aquest apartat es descriuen les característiques energètiques de l'edifici, envolupant tèrmica, instal·lacions, condicions de
funcionament i ocupació i demés dades emprades per obtenir la qualificació energètica de l'edifici.

1. SUPERFÍCIE, IMATGE I SITUACIÓ

Superfície habitable [m²] 2369.94

Imatge de l'edifici Plànol de situació

2. ENVOLUPANT TÈRMICA

Tancaments opacs

Nom Tipus Superfície
[m²]

Transmitància
[W/m²·K] Mode d’obtenció

Façana SE-1 Façana 211.54 0.36 Conegudes
Façana SE-2 Façana 55.97 0.36 Conegudes
Façana SE-3.1 Façana 72.83 0.32 Conegudes
Façana N_PB Façana 10.95 0.32 Conegudes
Façana N_P1 Façana 16.06 0.37 Conegudes
Façana NO_PB-1 Façana 24.78 1.76 Conegudes
Façana NE Façana 144.35 1.76 Conegudes
Façana NO Façana 84.91 1.76 Conegudes
Partició vertical en contacte amb
espai NH-1 Partició Interior 99.28 2.25 Per defecte

Coberta amb aire Coberta 882.1 2.63 Per defecte
Sòl en contacte amb el terreny Sòl 1740.75 1.00 Per defecte
Façana NO_PB-2 Façana 19.51 0.32 Conegudes
Façana NO_P1 Façana 63.21 0.32 Conegudes
Partició vertical en contacte amb
espai NH-2_PB Partició Interior 104.65 2.25 Per defecte

Partició vertical en contacte amb
espai NH-3_P1 Partició Interior 79.49 2.25 Per defecte

Façana SE-3.2 Façana 33.3 1.76 Conegudes
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Buits i lluernaris

Nom Tipus Superfície
[m²]

Transmitància
[W/m²·K]

Factor
solar

Mode
d’obtenció.

Transmitància
Mode

d’obtenció.
Factor solar

Porta 1.1 Hueco 78.16 1.38 0.23 Conegut Conegut
Porta 1.2 Hueco 29.31 1.38 0.23 Conegut Conegut
Finestra 1.1 Hueco 41.44 1.38 0.13 Conegut Conegut
Finestra 1.2 Hueco 20.72 1.38 0.23 Conegut Conegut
Porta entrada 1.1 Hueco 6.68 3.81 0.56 Conegut Conegut
Porta entrada 1.2 Hueco 7.37 3.81 0.56 Conegut Conegut
Finestra 2 Hueco 8.94 3.81 0.56 Conegut Conegut
Finestra 3.1 Hueco 3.05 1.38 0.34 Conegut Conegut
Finestra 3.2 Hueco 2.04 1.38 0.28 Conegut Conegut
Finestra 1.3 Hueco 62.06 1.38 0.31 Conegut Conegut
Lluernari amb plaques_1 Lucernario 309.43 3.66 0.66 Estimat Estimat
Lluernari_1 Lucernario 275.44 3.66 0.66 Estimat Estimat
Lluernari_2 Lucernario 224.79 3.66 0.66 Estimat Estimat
Finestra 4 Hueco 10.46 1.38 0.34 Conegut Conegut

3. INSTAL·LACIONS TÈRMIQUES

Generadors de calefacció

Nom Tipus Potència
nominal [kW]

Rendiment
Estacional [%]

Tipus
d’energia

Mode
d’obtenció

Calefacció i
Refrigeració Bomba de calor 204.4 Electricitat Estimat

Calefacció i
ACS_Caldera
biomassa

Caldera estàndard 400 86.2
Biomassa
no
densificada

Estimat

TOTALS Calefacció

Generadors de refrigeració

Nom Tipus Potència
nominal [kW]

Rendiment
Estacional [%]

Tipus
d’energia

Mode
d’obtenció

Calefacció i
Refrigeració Bomba de calor 336.5 Electricitat Estimat

TOTALS Refrigeració

Instal·lacions d’Aigua Calenta Sanitària

Demanda diària d'ACS a 60° (litres / dia) 455.0

Nom Tipus Potència
nominal [kW]

Rendiment
Estacional [%]

Tipus
d’energia

Mode
d’obtenció

Calefacció i
ACS_Caldera
biomassa

Caldera estàndard 400 86.2
Biomassa
no
densificada

Estimat

TOTALS ACS
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4. INSTAL·LACIÓ D'ENLLUMENAT (només edificis terciaris)

Espai Potència instal·lada
[W/m²] VEEI [W/m²·100lux] Enllumenat mitja

[lux] Mode d’obtenció

Zona 1 22.52 7.51 300.00 Estimat
Zona 2 7.51 7.51 100.00 Estimat
Zona 2 37.54 7.51 500.00 Estimat
Zona 2 7.61 1.52 500.00 Estimat
Zona 3 37.54 7.51 500.00 Estimat
Zona 3 6.33 1.27 500.00 Estimat

TOTALS 22.35

5. CONDICIONS DE FUNCIONAMENT I OCUPACIÓ (només edificis terciaris)

Espai Superfície [m²] Perfil d’ús
Edifici 2369.94 Intensitat Mitja - 8h

6. ENERGIES RENOVABLES

Elèctrica

Nom Energia elèctrica generada i
autoconsumida [kWh/any]

Contribucions energètiques 40500.0
TOTAL 40500.0
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ANNEX II
QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA DE L’EDIFICI

Zona climàtica D1 Ús Intensitat Mitja - 8h

1. QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA DE L'EDIFICI EN EMISSIONS

INDICADOR GLOBAL INDICADORS PARCIALS

A< 13.6

 19.2 BB13.6-22.1

C22.1-33.9

D33.9-44.1

E44.1-54.3

F54.3-67.9

G≥ 67.9

CALEFACCIÓ ACS

Emissions
calefacció

[kgCO2/m²any] A
Emissions ACS
[kgCO2/m²any] A

4.76 0.21

REFRIGERACIÓ ENLLUMENAT

Emisions globals [kgCO2/m² anny]
Emissions de
refrigeració

[kgCO2/m² anny] F
Emissions

d’enllumenat
[kgCO2/m² anny] F

1.31 18.52

La qualificació global de l'edifici s'expressa en termes de diòxid de carboni alliberat a l'atmosfera com a conseqüència del
consum energètic del mateix

kgCO2/m²any kgCO2/any

Emissions CO2 per consum elèctric 14.69 34823.66
Emissions CO2 per combustibles fòssils 4.46 10564.78

2. QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA DE L'EDIFICI EN CONSUM D'ENERGIA PRIMÀRIA NO RENOVABLE

Per energia primària no renovable s’entén l'energia consumida per l’edifici procedent de fonts renovables i no renovables que
no han patit cap procés de conversió o transformació.

INDICADOR GLOBAL INDICADORS PARCIALS

A< 61.8

B61.8-100.5

 101.8 CC100.5-154.5

D154.5-200.9

E200.9-247.3

F247.3-309.1

G≥ 309.1

CALEFACCIÓ ACS

Energia primària de
calefacció

[kWh/m²any] A
Energia primària

ACS
[kWh/m²any] A

17.72 0.40

REFRIGERACIÓ ENLLUMENAT

Consum global d'energia primaria no renovable
[kWh/m²any]

Energia primària
refrigeració

[kWh/m²any] F
Energia primària

d'enllumenat
[kWh/m²any] F

7.74 109.35

2. QUALIFICACIÓ PARCIAL DE LA DEMANDA ENERGÈTICA DE CALEFACCIÓ I REFRIGERACIÓ

La demanda energètica de calefacció i refrigeració és l’energia necessària per mantenir les condicions internes de confort de
l’edifici.

DEMANDA DE CALEFACCIÓ DEMANDA DE REFRIGERACIÓ
A< 19.5

B19.5-31.7

C31.7-48.7

D48.7-63.4

E63.4-78.0

F78.0-97.5

 102.7 GG≥ 97.5

A< 1.4

B1.4-2.2

C2.2-3.4

D3.4-4.5

E4.5-5.5

F5.5-6.9

 8.0 GG≥ 6.9

Demanda global de calefacció [kWh/m²any] Demanda global de refrigeració [kWh/m²any]

L'indicador global és el resutat de la suma dels indicadors parcials més el valor de l'indicador per consums auxiliars, si aquests existisin (només ed. terciaris,
ventilació, bombament, etc...). L'energia elèctrica autoconsumida es descompte sòlament de l'indicador global, no així dels valors parcials
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ANNEX III
RECOMANACIONS PER A LA MILLLORA DE L’EFICIÈNCIA ENERGÈTICA

Millora de l'eficiència de l'enllumenat

QUALIFICACIÓ ENERGÈTICA OBTINGUDA:
CONSUM D'ENERGIA EMISSIONS DE DIÒXID DE CARBONI

PRIMÀRIA NO RENOVABLE CARBONI
[kWh/m²any] [kgCO2/m²any]

 45.2 AA< 61.8

B61.8-100.5

C100.5-154.5

D154.5-200.9

E200.9-247.3

F247.3-309.1

G≥ 309.1

 9.7 AA< 13.6

B13.6-22.1

C22.1-33.9

D33.9-44.1

E44.1-54.3

F54.3-67.9

G≥ 67.9

QUALIFICACIONS ENERGÈTIQUES PARCIALS
DEMANDA DE CALEFACCIÓ

[kWh/m²any]
DEMANDA DE REFRIGERACIÓ

[kWh/m²any]
A< 19.5

B19.5-31.7

C31.7-48.7

D48.7-63.4

E63.4-78.0

F78.0-97.5

 113.7 GG≥ 97.5

A< 1.4

B1.4-2.2

C2.2-3.4

 4.3 DD3.4-4.5

E4.5-5.5

F5.5-6.9

G≥ 6.9

ANÀLISI TÈCNICA

Indicador

Calefacció Refrigeració ACS Enllumenat Total

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Valor
estalvi

respecte
a la

situació
original

Consum d’energia final
[kWh/m²any] 128.89 -10.8% 2.10 46.9% 11.66 0.0% 27.85 50.2% 153.41 10.2%

Consum Energia
primària no renovable

[kWh/m²any]
19.63 A -10.8% 4.11 D 46.9% 0.40 A 0.0% 54.42 C 50.2% 45.17 A 55.6%

Emissions CO2
[kgCO2/m²any] 5.28 A -10.8% 0.70 D 46.9% 0.21 A 0.0% 9.22 C 50.2% 9.74 A 49.1%

Demanda [kWh/m²any] 113.7
4 G -10.8% 4.26 D 46.9%

Nota: Els indicadors energètics anteriors estan calculats en base a coeficients estàndard d'operació i funcionament de l'edifici,
per la qual cosa només són vàlids a efectes de la seva qualificació energètica. Per a l'anàlisi econòmica de les mesures
d'estalvi i eficiència energètica, el tècnic certificador haurà d'utilitzar les condicions reals i dades històriques de consum de
l'edifici.

DESCRIPCIÓ DE MESURA DE MILLORA
Característiques de la millora (model d'equips, materials, paràmetres característics )
Cost de les mesures (€)
-
Altres dades d'interès
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ANNEX IV
PROVES, COMPROVACIONS I INSPECCIONS REALITZADES PEL TÈCNIC

CERTIFICADOR
Es descriuen a continuació les proves, comprovacions i inspeccions portades a terme pel tècnic certificador durant el procés de
presa de dades i de qualificació de l'eficiència energètica de l'edifici, amb la finalitat d'establir la conformitat de la informació de
partida continguda al certificat d'eficiència energètica.

Data de realització de la visita del tècnic certificador 17/12/2024

COMENTARIS DEL TÈCNIC CERTIFICADOR
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II. DOCUMENTACIÓ GRÀFICA 
 

DG IN ÍNDEX DE LA DOCUMENTACIÓ GRÀFICA 

1) Situació i emplaçament 
2) Planta Baixa - Actuacions 
3) Planta Primera – Actuacions 
4) Planta Coberta – Actuacions 
5) Planta Baixa – Actuacions Instal·lacions 
6) Actuacions instal·lacions – Caldera de biomassa 
7) Secció – Actuacions 
8) Plantilla de fusteria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
1

2

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
1

1

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
1

0

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
9

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
8

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
1

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
2

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
4

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
5

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
1

3

S

U

P

.
:
 
5

2

5

.
0

0

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

7

2

.
7

1

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

6

2

.
3

6

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

5

3

.
0

2

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

4

3

.
4

1

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

6

6

.
1

6

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

6

7

.
5

0

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

4

3

.
9

6

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

6

2

.
9

3

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

7

2

.
2

8

m

2

.

S

U

P

.
:
 
6

2

0

.
7

1

m

2

.

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
6

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
3

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
7

S

U

P

.
:
 
5

2

5

.
0

0

m

2

.

S

U

P

.
:
 
4

5

3

.
5

8

m

2

.

S

U

P

.
:
 
5

2

0

.
6

4

m

2

.

P

A

R

C

E

L

.
L

A

 
6

01

Desembre 2024

núm. plànol

SITUACIÓ I EMPLAÇAMENT

Escala 1/5000 i 1/1000

REHABILITACIÓ ENERGÈTICA DE CAN COSTA

1582

Carretera de Balenyà núm.101 -08552- Taradell

Ajuntament de Taradell

Projecte

Promotor

estudi29arq@gmail.com - 621 40 33 48 - 93 885 66 66

Zona d'actuació: 1.972 m2



D

Pte existent

8

.
7

5

1

Pte 8%

CARRETERA DE BALENYA

A

A'

NO S'INTERVÉ

ACTUACIONS

Substitució de marquesina exterior amb nou tauler tipus marí +

panell d'alumini igual a l'existent i nova il·luminació

Col·locació d'aïllament tèrmic amb llana de roca 10 cm des de

l'exterior

Col·locació de trasdossat interior amb llana de roca 10cm amb

modificació d'escopidors interiors, sòcols, cel ras i instal·lació

d'il·luminació i electricitat

Vinils amb opacitat del 80%
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PLANTA BAIXA - ACTUACIONS

Escala 1/250
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Ajuntament de Taradell
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Promotor
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CARRETERA DE BALENYA

A

A'

NO S'INTERVÉ

ACTUACIONS

Substitució de marquesina exterior amb nou tauler tipus marí +

panell d'alumini igual a l'existent i nova il·luminació

Col·locació d'aïllament tèrmic amb llana de roca 10 cm des de

l'exterior

Col·locació de trasdossat interior amb llana de roca 10cm amb

modificació d'escopidors interiors, sòcols, cel ras i instal·lació

d'il·luminació i electricitat

Vinils amb opacitat del 80%
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PLANTA PRIMERA - ACTUACIONS

Escala 1/250
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CLIMATITZADOR 1

SALA POLIVALENT 1

TORRE DE 

REFRIGERACIO

CLIMATITZADOR 5CLIMATITZADOR 2

SALA POLIVALENT 2
CH-V-50

YAZAKI YAZAKI

CH-V-40

CLIMATITZADOR 4

AIRE PRIMARI

VESTIBUL

BIBLIOTECA

CLIMATITZADOR 6

CLIMATITZADOR 3

BAR

PLAQUES SOLARS

ACTUACIONS

Substitució de marquesina exterior amb nou tauler tipus marí +

panell d'alumini igual a l'existent i nova il·luminació

Col·locació d'aïllament tèrmic amb llana de roca 10 cm des de

l'exterior

Col·locació de trasdossat interior amb llana de roca 10cm amb

modificació d'escopidors interiors, sòcols, cel ras i instal·lació

d'il·luminació i electricitat

Vinils amb opacitat del 80%
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PLANTA COBERTA - ACTUACIONS
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ACTUACIONS INSTAL·LACIONS - CALDERA DE BIOMASSA
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Int.Ext.

Placa Celenit

Aïllament llana de roca 10cm

Panells d'alumini

Estructura 

metàl·lica de suport

Nova il·luminació

PERFIL RECTANGULAR

Nou tauler tipus marí + 

panell alumini igual a l'existent 

Int. Ext.

Trasdossat de pladur

Aïllament llana de roca 10cm

Mur
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SECCIÓ A-A' - ACTUACIONS

Escala 1/100 i 1/20
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III. PLEC DE CONDICIONS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                    PROJECTE DE REHABILITACIÓ ENERGÈTICA DE CAN COSTA                                     

 

33 
 

 

PLEC DE CONDICIONS DELS MATERIALS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Millora energètica de l'edifici de Can Costa. Taradell 
 
 
 

 

 

 Pàgina:  1 
 

 
  

B  MATERIALS I COMPOSTOS 
 
B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B09  ADHESIUS 
 
B090-  ADHESIU D'APLICACIÓ A DUES CARES 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B090-06VU. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Adhesius que requereixen escampar-se a les dues superfícies que s'han d'unir. 

S'han considerat els tipus següents: 

- De cautxú sintètic en dissolució, compatible o no amb el poliestirè, o amb el PVC. 

- De cloropré 

- De resines epoxi bicomponent 

ADHESIU DE CAUTXÚ SINTÈTIC: 

Ha de ser fàcil d'aplicar, ha de tenir bona estabilitat dimensional enfront dels canvis de 

temperatura i una gran força adhesiva inicial. 

Si és compatible amb el poliestirè, no ha de portar diluents i components que reaccionin químicament 

amb aquest. 

Si és per a PVC, ha de ser resistent als àcids, als àlcalis, a l'aigua i als olis. 

Temps de pre-assecatge en condicions normals:  10 - 20 min 

Temps útil de treball:  15 - 30 min 

Densitat a 20°C (D):  0,8 <= D <= 0,9 g/cm3 

Rendiment:  Aprox. 300 g/m2 

ADHESIU DE CLOROPRÉ: 

Adhesiu de contacte amb base de policloropré amb dissolució d'hidrocarburs i dissolvents polars. 

Ha de ser fàcil d'aplicar, ha de tenir bona estabilitat dimensional enfront dels canvis de 

temperatura i una gran força adhesiva inicial. 

Contingut de sòlids:  26% 

Densitat :  0,83 

Resistència a la calor:  160°C 

ADHESIUS DE RESINES EPOXI BICOMPONENT 

Adhesiu a base d'un aglomerant de resines epoxi que es catalitzen en ser mesclades amb un activador. 

La mescla preparada després d'agitar-la 3 minuts no pot tenir coàguls, pellofes ni dipòsits durs. 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Temperatura d'inflamació:  > 20°C 

- Rendiment:  > 1 kg/m2 

- Temperatura mínima d'enduriment:  15°C 

- Vida útil de la mescla a 20°C:  > 3 h 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: En envasos hermèticament tancats. 

A cada envàs hi ha de figurar les dades següents: 

- Identificació del fabricant 

- Nom comercial del producte 

- Identificació del producte 

- Data de caducitat 

- Pes net o volum del producte 

- Instruccions d'ús 

- Limitacions d'ús (temperatura, materials, etc.) 

- Toxicitat i inflamabilitat 

- Temps d'assecat 

- Rendiment 

Per adhesius de dos components: 

- Proporció de la mescla 

- Temps d'inducció de la mescla 

- Vida de la mescla 

Emmagatzematge: En el seu envàs, en locals ventilats, sense contacte amb el terreny. 

Temperatura d'emmagatzematge: 

- De cautxú:  5°C - 30°C 

- De cloropré:  10°C - 25°C 

Temps màxim d'emmagatzematge: 
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- De cautxú:  <= 6 mesos a partir de la data de fabricació 

- De cloropré:  1 any 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0A5-  CARGOL 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0A5-06VX. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Tijes cilíndriques o còniques, amb filet de secció triangular que dibuixa sobre la seva superfície 

una hèlice contínua. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Cargols autoroscants amb volandera 

- Cargols taptite d'acer inoxidable 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

El perfil de la rosca del vis ha d'estar en relació amb el seu diàmetre (UNE 17-008), i la llargària 

de la rosca, en relació amb la seva llargària (UNE 17-051). 

La forma del perfil de la rosca ha de permetre que el cargol faci l'efecte d'una broca, fent a la 

vegada el forat i la rosca. 

La seva superfície ha de ser llisa, sense fissures, rebaves ni d'altres defectes superficials. 

Els fils de la rosca no han de tenir defectes de material ni empremtes d'eines. 

ACABAT CADMIAT: 

El seu recobriment ha de ser llis, sense discontinuïtats ni exfoliacions i no ha de tenir taques 

ni imperfeccions superficials. 

ACABAT GALVANITZAT: 

El seu recobriment ha de ser llis, sense discontinuïtats ni exfoliacions i no ha de tenir taques 

ni imperfeccions superficials. 

Protecció de galvanitzat:  >= 275 g/m2 

Puresa del zinc, en pes:  >= 98,5% 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Empaquetats. 

Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0AK-  CLAU 
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0AK-07AT. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Elements metàl·lics per a subjectar coses introduint-los mitjançant cops o impactes. 

S'han considerat els elements següents: 

- Claus d'acer 

- Claus de coure 

- Claus d'acer galvanitzat 

Claus són tiges metàl·liques, punxagudes d'un extrem i amb una cabota a l'altre. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Han de tenir la forma, mides i resistències adequats als elements que han d'unir. 

Han de ser rectes, amb la punta afilada i regular. 

Els claus d'acer han de complir les determinacions de les normes UNE 17-032, UNE 17-033, UNE 17-034, 

UNE 17-035 i UNE 17-036. 

ACABAT SUPERFICIAL GALVANITZAT: 

El seu recobriment de zinc ha de ser llis, sense discontinuïtats, ni exfoliacions i no ha de tenir 

taques ni d'altres imperfeccions superficials. 

Protecció de galvanitzat:  >= 275 g/m2 

Puresa del zinc, en pes:  >= 98,5% 

Toleràncies dels claus i tatxes: 

- Llargària:  ± 1 D 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Empaquetats. 

Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

CLAUS I TATXES: 

UNE 17032:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana lisa. Medidas. 

UNE 17033:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana rayada. Medidas. 

UNE 17034:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana ancha. 

UNE 17035:1966 Puntas de cabeza cónica. 

UNE 17036:1966 Puntas redondeadas de cabeza perdida. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0AO-  TAC DE MATERIAL PLÀSTIC 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0AO-07II,B0AO-07IG. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Conjunt d'una peça per a encastar (tac) i un cargol o un vis. El sistema de subjecció del tac pot 

ser per adherència química o per expansió produida per la deformació de la peça en ser comprimida 

pel cargol. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Tac d'expansió de niló i vis d'acer 

- Tac d'expansió d'acer, amb vis, volandera i femella del mateix material 

- Fixació mecànica formada per una base metàl·lica cargolada, vis d'acer, beina de PVC, volanderes 

d'estanquitat i tap de cautxú 

- Tac químic format per una ampolla amb resina, cargol, volandera i femella 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

El disseny del tac ha de ser l'adient al suport i als esforços que ha de suportar. 

Els cargols no han de tenir imperfeccions (rebaves, emprentes, etc) que impedeixin cargolar els 
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elements. 

El vis ha d'anar protegit contra la corrosió. 

Els diàmetres del tac i vis han de ser compatibles. 

El perfil de la femella ha de ser segons el seu diàmetre (UNE 17-008). 

Cementació del vis:  > 0,1 mm 

VOLANDERES: 

Diàmetre interior de la volandera: 

- Diàmetre del cargol 10 mm:  11 mm 

- Diàmetre del cargol 11 mm:  13 mm 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: S'ha de subministrar conjuntament amb totes les peces necessàries per a la seva 

correcta col·locació en capses, on han de figurar: 

- Identificació del fabricant 

- Diàmetres 

- Llargàries 

- Unitats 

- Instruccions d'ús 

Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0AQ-  VIS 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0AQ-07EX,B0AQ-07GR. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Tijes cilíndriques o còniques, amb filet de secció triangular que dibuixa sobre la seva superfície 

una hèlice contínua. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Visos galvanitzats 

- Visos per a fusta o tac de PVC 

- Visos per a conglomerats de fusta, de llautó 

- Visos per a plaques de cartró-guix, cadmiats o galvanitzats 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

El perfil de la rosca del vis ha d'estar en relació amb el seu diàmetre (UNE 17-008), i la llargària 

de la rosca, en relació amb la seva llargària (UNE 17-051). 

La seva superfície ha de ser llisa, sense fissures, rebaves ni d'altres defectes superficials. 

Els fils de la rosca no han de tenir defectes de material ni empremtes d'eines. 

Cementació del vis:  > 0,1 mm 

ACABAT CADMIAT: 

El seu recobriment ha de ser llis, sense discontinuïtats ni exfoliacions i no ha de tenir taques 

ni imperfeccions superficials. 

ACABAT GALVANITZAT: 

El seu recobriment ha de ser llis, sense discontinuïtats ni exfoliacions i no ha de tenir taques 

ni imperfeccions superficials. 

Protecció de galvanitzat:  >= 275 g/m2 

Puresa del zinc, en pes:  >= 98,5% 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Empaquetats. 

Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
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Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0C  PLAQUES, PLANXES I TAULERS 
 
B0CC  PLAQUES I PLANXES DE GUIX 
 
B0CC0-  PLACA DE GUIX LAMINAT 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0CC0-21OU. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Plaques de guix amb l'acabat de la cara vista amb cartó. Eventualment amb altres plaques o làmines 

adherides a la cara interior, o formen un envà de dues cares vistes, amb l'interior reblert amb 

una retícula de cartó. 

- Plaques de guix laminat:     - Plaques de guix laminat tipus A     - Plaques de guix laminat tipus 

H (plaques amb capacitat d'absorció d'aigua reduïda)     - Plaques de guix laminat tipus E (plaques 

per a exteriors)     - Plaques de guix laminat tipus F (plaques amb la cohesió de l'ànima millorada 

a altes temperatures)     - Plaques de guix laminat tipus P (plaques base de guix)     - Plaques 

de guix laminat tipus D (plaques amb densitat controlada)     - Plaques de guix laminat tipus R 

(plaques amb resistència millorada)     - Plaques de guix laminat tipus I (plaques amb duresa 

superficial millorada) 

- Transformats de placa de guix laminat amb aïllament tèrmic o acústic:     - Transformats classe 

1     - Transformats classe 2 

- Transformats de placa de guix laminat procedents de processos secundaris:     - Transformats 

laminars     - Transformats especials (placa perforada) 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Ha d'estar homologat d'acord amb el RD 1312/1986 o disposar d'una certificació de conformitat a 

normes segons l'ordre 14/01/1991. 

Els angles i les arestes vistes han de ser rectes. 

La superfície ha de ser plana, sense defectes com ara cops, bonys, taques, etc. 

PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

Resistència a flexió (expressada com a càrrega de trencament a flexió): 

- Plaques tipus A, D, E, F, H, I:     - Gruix nominal 9,5 mm:          - Càrrega de trencament a 

flexió en sentit transversal:  160 N          - Càrrega de trencament a flexió en sentit 

longitudinal:  400N     - Gruix nominal 12,5 mm:          - Càrrega de trencament a flexió en 

sentit transversal:  210 N          - Càrrega de trencament a flexió en sentit longitudinal:  550 

N     - Gruix nominal 15,0 mm:          - Càrrega de trencament a flexió en sentit transversal:  

250 N          - Càrrega de trencament a flexió en sentit longitudinal:  650 N     - Altres gruixos 

(essent t el gruix en mm)          - Càrrega de trencament a flexió en sentit transversal:  16,8 

x t (N)          - Càrrega de trencament a flexió en sentit longitudinal:  43 x t (N) 

- Plaques tipus R o combinades amb una placa tipus R:     - Gruix nominal 12,5 mm:          - Càrrega 

de trencament a flexió en sentit transversal:  300 N          - Càrrega de trencament a flexió en 

sentit longitudinal:  725 N     - Gruix nominal 15,0 mm:          - Càrrega de trencament a flexió 

en sentit transversal:  360 N          - Càrrega de trencament a flexió en sentit longitudinal:  

870 N     - Altres gruixos (essent t el gruix en mm)          - Càrrega de trencament a flexió en 

sentit transversal:  24 x t (N)          - Càrrega de trencament a flexió en sentit longitudinal:  

58 x t (N) 

- Plaques tipus P:     - Gruix nominal 9,5 mm:          - Càrrega de trencament a flexió en sentit 

transversal:  125 N          - Càrrega de trencament a flexió en sentit longitudinal:  180 N     - 

Gruix nominal 15,0 mm:          - Càrrega de trencament a flexió en sentit transversal:  165 N          

- Càrrega de trencament a flexió en sentit longitudinal:  235 N 

Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades 

segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància indicat, en el seu cas: 

Característiques essencials per a plaques destinades a rigiditzar estructures de fusta per a murs 

exteriors i estructures de fusta per a teulades apuntalades: 
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- Resistència a l'esforç tallant (UNE-EN 520) 

Característiques essencials per a plaques en situacions d'exposició al foc: 

- Classe A1 a F (UNE-EN 520 o UNE-EN 13501-1) 

Característiques essencials per a plaques per a control de la difusió de la humitat: 

- Per a totes les plaques excepte les tipus E (UNE-EN 12524) 

- Per a plaques tipus E:  =< 25 segons UNE-EN ISO 12572 

Resistència a flexió (UNE-EN 520) 

Resistència tèrmica (UNE-EN 520) 

Altres característiques essencials que depenen de les condicions finals d'ús: 

- Resistència a l'impacte 

- Aïllament davant del soroll aeri 

- Absorció acústica 

Toleràncies: 

- Amplària:     - Plaques tipus P: + 0 mm;  - 8 mm     - Plaques tipus A, H, D, E, F, I, R, o 

combinades:  + 0 mm;  - 6 mm 

- Llargària:     - Plaques tipus P: + 0 mm;  - 6 mm     - Plaques tipus A, H, D, E, F, I, R, o 

combinades:  + 0 mm;  - 5 mm 

- Gruix:     - Plaques tipus P:  ± 0,6 mm     - Plaques tipus A, H, D, E, F, I, R, o combinades:          

- Gruix nominal < 18 mm:  ± 0,6 mm          - Gruix nominal >= 18 mm:  ± 0,4 x t (t=gruix en mm;  

tolerància en mm arrodonida a 0,1 mm) 

- Rectitud d'arestes:  < 2,5 mm/m d'amplària (segons procediment de la norma UNE-EN 520) 

- Cantells i perfils finals (només per al cantell afinat i el cantell semirodó afinat)     - Fondària 

de l'afinat del cantell:  entre 0,6 i 2,5 mm     - Amplària de l'afinat del cantell:  entre 40 mm 

i 80 mm 

- Capacitat d'absorció d'aigua de les plaques tipus H1, H2 i H3:     - Capacitat d'absorció d'aigua 

superficial:  =< 180 g/m2     - Capacitat d'absorció d'aigua total:          - Plaques tipus H1:  

=< 5%          - Plaques tipus H2:  =< 10%          - Plaques tipus H3:  =< 25% 

TRANSFORMATS DE PLACA DE GUIX LAMINAT AMB AÏLLAMENT TÈRMIC-ACÚSTIC: 

Tant la placa com l'aïllament han de complir les respectives normes: 

- Placa de guix laminat:  Ha de complir la norma EN 520 

- Aïllament d'escuma de poliestirè expandit (EPS):  Ha de complir la norma EN 13163 

- Aïllament de poliestirè extruït (XPS): Ha de complir la norma EN 13164 

- Aïllament de poliuretà rígid (poliisocianat, poliisocianurat) (PUR i PIR): Ha de complir la norma 

EN 13165 

- Aïllament d'escumes fenòliques (PF):  Ha de complir la norma EN 13166 

- Aïllament de llana mineral:  Ha de complir la norma EN 13162 

Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades 

segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància indicat, en el seu cas: 

Resistència a la flexió: 

- Càrrega mínima de trencament en sentit transversal:  160 N 

- Càrrega mínima de trencament en sentit longitudinal:  400 N 

Resistència tèrmica del transformat: 

- La resistència tèrmica s'obtindrà sumant les resistències tèrmiques de tots els components i 

s'expressarà amb m2 · K / W 

Reacció al foc: Ha de complir UNE-EN 13950 

Resistència al foc: Ha de complir UNE-EN 13950 

Altres característiques essencials que depenen de les condicions finals d'ús: 

- Resistència al impacte 

- Aïllament davant del soroll aeri 

- Absorció acústica 

Escairat: 

- En sentit transversal:  -5 mm a + 5 mm 

- En sentit longitudinal:  -5 mm a + 8 mm 

Planor (del transformat):  =< 5 mm 

Adherència/cohesió del material aïllant: 

- Transformats de classe 1:  > 0,017 MPa 

- Transformats de classe 2:  > 0,003 MPa 

Toleràncies: 

- Amplària:  + 0 mm;  - 4 mm 

- Llargària:  + 0 mm;  - 5 mm 

- Gruix (del transformat):  ± 3 mm 

TRANSFORMATS DE PLACA DE GUIX LAMINAT PROCEDENTS DE PROCESOS SECUNDARIS: 

Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades 

segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància indicat, en el seu cas: 

- Resistència a la flexió (UNE-EN 520) 

- Estabilitat dels elements per a sostres (UNE-EN 14190):  Ha de complir 

- Resistència a l'esforç tallant (UNE-EN 520) 

- Reacció al foc (UNE-EN 14190) 

- Resistència al foc (UNE-EN 14190) 
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- Permeabilitat al vapor d'aigua (UNE-EN 14190) 

- Resistència tèrmica (UNE-EN 14190) 

- Protecció davant rajos X:     - Grau de protecció (IEC 6133-1)     - Quant l'ús del transformat 

sigui protecció davant rajos X mitjançant incorporació de làmina de plom ha de declarar-se el gruix 

en mm d'aquesta làmina. 

Altres característiques essencials que depenen de les condicions finals d'ús: 

- Resistència al impacte (UNE-EN ISO 140-6, UNE-EN ISO 140-7) 

- Aïllament davant del soroll aeri (UNE-EN ISO 140-3, UNE-EN ISO 717-1) 

- Absorció acústica (UNE-EN ISO 354) 

Toleràncies: 

- El fabricant declararà les toleràncies i quan sigui necessari el tipus de vora. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Aparellades, amb les vores precintades, embalades en paquets paletitzats. 

Emmagatzematge: En posició horitzontal, elevats del terra sobre travessers separats no més de 40 

cm i en llocs protegits de cops i de la intempèrie. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

UNE-EN 520:2005 Placas de yeso laminado. Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. 

UNE-EN 520:2005 ERRATUM:2006 Placas de yeso laminado. Definiciones, especificaciones y métodos de 

ensayo. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 

documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de conformitat 

aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a usos subjectes 

a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o Caracteristica: Altres, - Productes per a 

qualsevol ús excepte els usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc i l'ús de rigidització 

d'estructures de fusta per a murs amb càrrega de vent o per a estructures de fusta per a sostres, 

- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o 

Caracteristica: Reacció al foc. Productes que compleixen la Decisió de la Comissió 2003/43/CE 

modificada, - Productes per a rigidització d'estructures de fusta per a murs amb càrrega de vent 

o per a estructures de fusta per a sostres de Prestacio o Caracteristica: Altres, - Productes per 

a usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o Caracteristica: Reacció al 

foc. Productes que compleixen la Decisió de la Comissió 2003/43/CE modificada, - Productes per a 

usos no subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc:      - Sistema 4: Declaració de 

Prestacions - Productes per a rigidització d'estructures de fusta per a murs amb càrrega de vent 

o per a estructures de fusta per a sostres de Prestacio o Caracteristica: Resistència a l'esforç 

tallant, - Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o 

Caracteristica: Reacció al foc, - Productes per a rigidització d'estructures de fusta per a murs 

amb càrrega de vent o per a estructures de fusta per a sostres de Prestacio o Caracteristica: 

Resistència a tallant:      - Sistema 3: Declaració de Prestacions 

Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995 de 28 de 

juliol. El símbol normalitzat del marcatge CE s'ha d'acompanyar de la següent informació: 

- Nom, logotip o adreça declarada del fabricant 

- Les dues últimes xifres de l'any de la impressió del marcatge 

- Referència a la norma europea corresponent:     - Per a les plaques de guix laminat:  la norma 

EN 520     - Per als transformats de plaques de guix laminat:  la norma EN 13950 

- Descripció del producte: nom genèric, material, dimensions i ús previst 

- Informació sobre les característiques essencials pertinents indicades a la taula ZA.1 de la norma 

UNE-EN 520 o UNE-EN 13950 o UNE-EN 14190 per a les plaques de guix laminat o per als transformats 

de plaques de guix laminat 

Les plaques de guix laminat han de designar-se de la següent manera: 

- L'expressió: "Placa de yeso laminada" 

- La lletra o combinació de lletres que designa el tipus de placa 

- Referència a la norma europea EN 520 

- Les dimensions de la placa en mm (amplària x llargària x gruix) 

- El tipus de cantell longitudinal 

Les plaques han d'anar marcades de manera clara e indeleble, ja sigui sobre la pròpia placa, a 

l'etiqueta que l'acompanya, a l'embalatge o bé a la documentació comercial que acompanya 

l'enviament, amb la següent informació com a mínim: 

- Nom, marca comercial o d'altres mitjans d'identificació del fabricant de la placa 

- Data de fabricació 

- Identificació  de la placa segons el sistema de designació definit en la norma 

- El símbol normalitzat del marcatge CE 

Els transformats de plaques de guix laminat han de designar-se de la següent manera: 

- L'expressió: "Transformado de placa de yeso laminado" 
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- Referència a la norma europea EN 13950 

- Les dimensions de la placa en mm (amplària x llargària x gruix) i escairat ,si s'utilitza 

- El tipus de placa de guix laminat, tipus de vora i gruix nominal de la placa en mm d'acord amb 

EN-520 

Els transformats de plaques de guix laminat procedents de procesos secundaris han de designar-se 

de la següent manera: 

- Expressió que identifiqui el producte 

- Referència a la norma europea EN 14190 

- Les dimensions de la placa en mm (amplària x llargària x gruix) 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

Inspecció visual del material a la seva recepció, en referència a l'aspecte i característiques 

geomètriques. 

El control de recepció de material verificarà que les característiques dels materials són 

coincidents amb l'establert en la DT. Aquest control ha de complir l'especificat en l'apartat 7.2 

del CTE. 

Control de documentació: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de 

garantia del fabricant, en el seu cas, (signat per persona física) i els documents de conformitat 

o autoritzacions administratives exigides, inclòs la documentació corresponent al marcatge CE quan 

sigui pertinent. 

Control mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat: En el cas que el fabricant 

disposi de marques de qualitat, ha d'aportar-ne la documentació corresponent. 

Control de recepció mitjançant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda 

a un país de la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podrà prescindir dels assaigs de control de recepció 

de les característiques del material garantides per la marca; i la DF sol·licitarà en aquest cas, 

els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podrà 

sol·licitar assaigs de control de recepció si ho creu convenient. 

- Abans de començar l'obra, si varia el subministrament, i per cada 1000 m2 de plaques que arribin 

a l'obra  es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment 

del plec de condicions tècniques, incloent els resultats dels assaigs següents, realitzats per un 

laboratori acreditat:     - Densitat     - Pes per m2     - Conductivitat tèrmica     - 

Resistència tèrmica (plaques sense fibra de vidre ni làmina d'alumini)     - Resistència al foc 

(plaques amb fibra de vidre)     - Resistència al vapor d'aigua (plaques amb làmina d'alumini)     - 

Característiques geomètriques 

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, 

es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del contractista. 

OPERACIONS DE CONTROL EN APLACATS: 

- Control de característiques geomètriques:     - Gruix     - Diferència de llargària entre les 

arestes     - Angles     - Rectitud d'arestes     - Planor 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN TANCAMENTS I DIVISÒRIES: 

Si en els terminis establerts al començar l'obra no es fa l'entrega dels certificats de qualitat 

del fabricant, s'ha de realitzar una sèrie completa d'assaigs a càrrec del Contractista. 

Els resultats dels assaigs sobre totes les peces de les mostres han de complir les condicions 

especificades. En cas d'incompliment, s'ha de repetir l'assaig, a càrrec del contractista, sobre 

el doble número de mostres del mateix lot, acceptant-se aquest, quan els resultats obtinguts sobre 

totes les peces resultin satisfactoris. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN APLACATS: 

Si en els terminis establerts al començar l'obra no es fa l'entrega dels certificats de qualitat 

del fabricant, es realitzarà una sèrie completa d'assaigs sobre el material rebut a càrrec del 

Contractista. 

En general, els resultats dels assaigs sobre totes les peces de les mostres han de complir les 

condicions especificades. 

En cas d'incompliment en un assaig, es repetirà, a càrrec del contractista, sobre el doble numero 

de mostres del mateix lot, acceptant-ne aquest, quan els resultats obtinguts siguin conformes a 

les especificacions exigides. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0C  PLAQUES, PLANXES I TAULERS 
 
B0CU  TAULERS DE FUSTA 
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B0CU9-  TAULER DE PARTÍCULES AGLOMERADES AMB RESINA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0CU9-2G2M. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Taulers derivats de la fusta. 

S'han considerat els elements següents: 

- Tauler de partícules de fusta i resines sintètiques premsat en calent, de densitat mitjana, acabat 

per pintar o acabat xapat amb fusta per a envernissar. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Les cares han de ser planes, escairades i han de tenir les arestes vives. 

Els extrems han d'estar acabats mitjançant tall de serra, a escaire. 

No ha de tenir defectes superficials. 

El fabricant ha de garantir que les característiques dels taulers compleixen amb les especificacions 

del projecte, de la pròpia documentació tècnica del fabricant, i de la normativa tècnica que regula 

el producte. 

Toleràncies: 

- El fabricant garantirà que per a cada tipus de tauler es compleixen les toleràncies dimensionals, 

de forma, contingut d'humitat, contingut en formaldehid indicat a les taules 1, 2 i 3 de la UNE-EN 

622-1 

TAULER AMB ACABAT XAPAT: 

Ha d'estar xapat amb fullola de la fusta corresponent a totes les cares vistes. 

La fullola no ha de tenir punts desencolats o bufats. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: de manera que garanteixi la protecció dels taulers i amb la indicació dels tipus 

subministrats. 

Emmagatzematge: De manera que no es deformin i en llocs secs i ventilats, sense contacte directe 

amb el terra. S'ha d'evitar un emmagatzematge prolongat a l'obra. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

UNE-EN 309:2006 Tableros de partículas. Definición y clasificación. 

UNE-EN 312:2004 Tableros de partículas. Especificaciones. 

UNE-EN 13986:2006 Tableros derivados de la madera para utilización en la construcción. 

Características, evaluación de la conformidad y marcado. 

UNE-EN 14322:2004 Tableros derivados de la madera. Tableros revestidos con melamina para utilización 

interior. Definición, requisitos y clasificación. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B4  ESTRUCTURES 
 
B44  MATERIALS D'ACER PER A ESTRUCTURES 
 
B44Z-  PERFIL D'ACER PER A ESTRUCTURES 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B44Z-0LZT. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Perfils d'acer per a usos estructurals, formats per peça simple o composta i tallats a mida o 

treballats a taller. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Perfils d'acer laminat en calent, de les sèries IPN, IPE, HEA, HEB, HEM o UPN, d'acer S275JR, 

S275J0, S275J2, S355JR, S355J0 o S355J2, segons UNE-EN 10025-2 

- Perfils d'acer laminat en calent de les sèries L, LD, T, rodó, quadrat, rectangular o planxa, 
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d'acer S275JR, S275J0, S275J2, S355JR, S355J0 o S355J2, segons UNE-EN 10025-2 

- Perfils foradats d'acer laminat en calent de les sèries rodó, quadrat o rectangular d'acer S275J0H 

o S355J2H, segons UNE-EN 10210-1 

- Perfils foradats conformats en fred de les sèries rodó, quadrat o rectangular d'acer S275J0H o 

S355J2H, segons UNE-EN 10219-1 

- Perfils conformats en fred, de les sèries L, LD, U, C, Z, o Omega, d'acer S235JRC, segons UNE-EN 

10025-2 

- Perfils d'acer laminat en calent, en planxa, d'acer amb resistència millorada a la corrosió 

atmosfèrica S355J0WP o S355J2WP, segons UNE-EN 10025-5 

S'han considerat els tipus d'unió següents: 

- Amb soldadura 

- Amb cargols 

S'han considerat els acabats de protecció següents (no aplicable als perfils d'acer amb resistència 

millorada a la corrosió atmosfèrica): 

- Una capa d'emprimació antioxidant 

- Galvanitzat 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

No ha de tenir defectes interns o externs que perjudiquin la seva correcta utilització. 

PERFILS D'ACER LAMINAT EN CALENT: 

El fabricant ha de garantir que la composició química i les característiques mecàniques i 

tecnològiques de l'acer utilitzat en la fabricació de perfils, seccions i planxes, compleix les 

determinacions de les normes de condicions tècniques de subministrament següents: 

- Perfils d'acer laminat en calent:  UNE-EN 10025-1 i UNE-EN 10025-2 

- Perfils d'acer laminat en calent amb resistència millorada a la corrosió atmosfèrica:  UNE-EN 

10025-1 i PNE-EN 10025-5 

Les dimensions i les toleràncies dimensionals i de forma han de ser les indicades a les següents 

normes: 

- Perfil IPN:  UNE-EN 10024 

- Perfil IPE, HEA, HEB i HEM:  UNE-EN 10034 

- Perfil UPN:  UNE-EN 10279 

- Perfil L i LD:  UNE-EN 10056-1 i UNE-EN 10056-2 

- Perfil T:  UNE-EN 10055 

- Rodó:  UNE-EN 10060 

- Quadrat:  UNE-EN 10059 

- Rectangular:  UNE-EN 10058 

- Planxa:  EN 10029 o UNE-EN 10051 

PERFILS FORADATS: 

El fabricant ha de garantir que la composició química i les característiques mecàniques i 

tecnològiques de l'acer utilitzat en la fabricació de perfils compleix les determinacions de les 

normes de condicions tècniques de subministrament següents: 

- Perfils foradats d'acer laminat en calent:  UNE-EN 10210-1 

- Perfils foradats conformats en fred:  UNE-EN 10219-1 

Les toleràncies dimensionals han de complir les especificacions de les següents normes: 

- Perfils foradats d'acer laminat en calent:  UNE-EN 10210-2 

- Perfils foradats conformats en fred:  UNE-EN 10219-2 

PERFILS CONFORMATS EN FRED: 

El fabricant ha de garantir que la composició química i les característiques mecàniques i 

tecnològiques de l'acer utilitzat en la fabricació de perfils i seccions, compleix les 

determinacions de les normes de condicions tècniques de subministrament del producte de partida. 

Les toleràncies dimensionals i de la secció transversal han de complir les especificacions de la 

norma UNE-EN 10162. 

PERFILS TREBALLATS A TALLER AMB SOLDADURA: 

El material d'aportació utilitzat ha de ser apropiat als materials a soldar i al procediment de 

soldadura. 

Les característiques mecàniques del material d'aportació han de ser superiors a les del material 

base. 

En acers de resistència millorada a la corrosió atmosfèrica, la resistència a la corrosió del 

material d'aportació ha de ser equivalent a la del material base. 

Els procediments autoritzats per a realitzar unions soldades són: 

- Per arc elèctric manual amb elèctrode revestit 

- Per arc amb fil tubular, sense protecció gasosa 

- Per arc submergit amb fil/filferro 

- Per arc submergit amb elèctrode nu 

- Per arc amb gas inert 

- Per arc amb gas actiu 

- Per arc amb fil tubular, amb protecció de gas actiu 

- Per arc amb fil tubular, amb protecció de gas inert 

- Per arc amb elèctrode de wolfram i gas inert 

- Per arc de connectors 
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Les soldadures s'han de fer per soldadors certificats per un organisme acreditat i qualificats segons 

l'UNE-EN 287-1. 

Abans de començar a soldar s'ha de verificar que les superfícies i vores a soldar són adequades 

al procés de soldadura i que estan lliures de fissures. 

Totes les superfícies a soldar s'han de netejar de qualsevol material que pugui afectar negativament 

la qualitat de la soldadura o perjudicar el procés de soldatge. S'han de mantenir seques i lliures 

de condensacions. 

S'ha d'evitar la projecció d'espurnes erràtiques de l'arc. Si es produeix s'ha de sanejar la 

superfície d'acer. 

S'ha d'evitar la projecció de soldadura. Si es produeix s'ha d'eliminar. 

Els components a soldar han d'estar correctament col·locats i fixos en la seva posició mitjançant 

dispositius adequats o soldadures de punteig, de manera que les unions a soldar siguin accessibles 

i visibles per al soldador. No s'han d'introduir soldadures addicionals. 

L'armat dels components estructurals s'ha de fer de manera que les dimensions finals estiguin dintre 

de les toleràncies establertes. 

Les soldadures provisionals s'han d'executar seguint les especificacions generals. S'han d'eliminar 

totes les soldadures de punteig que no s'incorporin a les soldadures finals. 

Quan el tipus de material de l'acer i/o la velocitat de refredament puguin produir un enduriment 

de la zona tèrmicament afectada s'ha de considerar la utilització del precalentament. Aquest s'ha 

d'estendre 75 mm en cada component del metall base. 

No s'ha d'accelerar el refredament de les soldadures amb mitjans artificials. 

Els cordons de soldadura successius no han de produir osques. 

Els defectes de soldadura no s'han de tapar amb soldadures posteriors. S'han d'eliminar de cada 

passada abans de fer la següent. 

Després de fer un cordó de soldadura i abans de fer el següent, cal netejar l'escòria per mitjà 

d'una picola i d'un raspall. 

L'execució dels diferents tipus de soldadures s'ha de fer d'acord amb els requisits establerts a 

l'apartat 10.3.4 del DB-SE A  i l'article 94 del CODI ESTRUCTURAL per a obres d'edificació o d'acord 

amb l'article 640.5.2 del PG3  i l'article 94 del CODI ESTRUCTURAL per a obres d'enginyeria civil. 

S'ha de reduir al mínim el nombre de soldadures a efectuar a l'obra. 

Les operacions de tall s'han de fer amb serra, cisalla i oxitall automàtic. S'admet l'oxitall manual 

únicament quan el procediment automàtic no es pugui practicar. 

S'accepten els talls fets amb oxitall si no presenten irregularitats significatives i si s'eliminin 

les restes d'escòria. 

Es poden utilitzar procediments de conformat en calent o en fred sempre que les característiques 

del material no queden per sota dels valors especificats. 

Per al conformat en calent s'han de seguir les recomanacions del productor siderúrgic. El doblat 

o conformat no s'ha de fer durant l'interval de calor blau (250ºC a 380ºC). 

El conformat en fred s'ha de fer respectant les limitacions indicades en la norma del producte. 

No s'admeten les martellades. 

Els angles entrants i entalles han de tenir un acabat arrodonit amb un radi mínim de 5 mm. 

Toleràncies de fabricació: 

- En obres d'edificació:  Límits establerts a l'apartat 11.1 de DB-SE A 

- En obres d'enginyeria civil:  Límits establerts a l'article 640.12 del PG3 

PERFILS TREBALLATS A TALLER AMB CARGOLS: 

S'utilitzaran cargols normalitzats d'acord a les normes recollides a la taula 85.2.b del CODI 

ESTRUCTURAL 

Els cargols aixamfranats, cargols calibrats, perns articulats i els cargols hexagonals d'injecció 

s'han d'utilitzar seguint les instruccions del seu fabricant i han de complir els requisits 

addicionals establerts a l'article 85.2 del CODI ESTRUCTURAL. 

La situació dels cargols a la unió ha de ser tal que redueixi la possibilitat de corrosió i pandeig 

local de les xapes, i ha de facilitar el muntatge i les inspeccions. 

El diàmetre nominal mínim dels cargols ha de ser de 12 mm. 

La rosca pot estar inclosa en el pla de tall, excepte en el cas que els cargols s'utilitzin com 

a calibrats. 

Després del collat l'espiga del cargol ha de sobresortir de la rosca de la femella. Entre la 

superfície de recolzament de la femella i la part no roscada de l'espiga ha d'haver, com a mínim: 

- En cargols pretesats:  4 filets complerts més la sortida de la rosca 

- En cargols sense pretesar: 1 filet complert més la sortida de la rosca 

Les superfícies dels caps de cargols i femelles han d'estar perfectament planes i netes. 

En els cargols col·locats en posició vertical, la femella ha d'estar situada per sota del cap del 

cargol. 

En els forats rodons normals i amb cargols sense pretesar no és necessari utilitzar volanderes. 

Si s'utilitzen han d'anar sota el cap dels cargols, han de ser aixamfranades i el xamfrà ha d'estar 

situat en direcció al cap del cargol. 

En els cargols pretesats, les volanderes han de ser planes endurides i han d'anar col·locades de 

la forma següent: 

- Cargols 10.9: sota el cap del cargol i de la femella 

- Cargols 8.8: sota de l'element que gira 
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Els forats per als cargols s'han de fer amb perforadora mecànica. S'admet un altre procediment sempre 

que proporcioni un acabat equivalent. 

Es permet l'execució de forats amb punxonatge sempre que es compleixin els requisits establerts 

a l'apartat 10.2.3 del DB-SE A en obres d'edificació o els establerts a l'apartat 640.5.1.1 del 

PG3 en obres d'enginyeria civil. 

És recomanable que, sempre que sigui possible, es perforin d'un sol cop els forats que travessin 

dues o més peces. 

Els forats allargats s'han de fer amb una operació de punxonatge, o amb la perforació o punxonatge 

de dos forats i posterior oxitall. 

Després de perforar les peces i abans d'unir-les s'han d'eliminar les rebaves. 

Els cargols i les femelles no s'han de soldar, a menys que així ho expliciti el plec de condicions 

tècniques particulars. 

S'han de col·locar el nombre suficient de cargols de muntatge per assegurar la immobilitat de les 

peces armades i el contacte íntim de les peces d'unió. 

Les femelles s'han de muntar de manera que la seva marca de designació sigui visible després del 

muntatge. 

En els cargols sense pretesar, cada conjunt de cargol, femella i volandera(es) s'ha de collar fins 

arribar al "collat a tocar" sense sobretesar els cargols. En grups de cargols aquest procés s'ha 

de fer progressivament començant pels cargols situats al centre. Si és necessari s'han de fer cicles 

addicionals de collat . 

Abans de començar el pretesat, els cargols pretesats d'un grup s'han de collar d'acord amb el que 

s'ha indicat per als cargols sense pretesar. Per a que el pretesat sigui uniforme s'han de fer cicles 

addicionals de collat. 

S'han de retirar els conjunts de cargol pretesat, femella i volandera(es) que després de collats 

fins al pretesat mínim, s'afluixin. 

El collat dels cargols pretesats s'ha de fer seguint un dels procediments següents: 

- Mètode de la clau dinamomètrica. 

- Mètode de la femella indicadora. 

- Mètode convinat. 

Les operacions de tall s'han de fer amb serra, cisalla i oxitall automàtic. S'admet l'oxitall manual 

únicament quan el procediment automàtic no es pugui practicar. 

S'accepten els talls fets amb oxitall si no presenten irregularitats significatives i si s'eliminin 

les restes d'escòria. 

Es poden utilitzar procediments de conformat en calent o en fred sempre que les característiques 

del material no queden per sota dels valors especificats. 

Per al conformat en calent s'han de seguir les recomanacions del productor siderúrgic. El doblat 

o conformat no s'ha de fer durant l'interval de calor blau (250ºC a 380ºC). 

El conformat en fred s'ha de fer respectant les limitacions indicades en la norma del producte. 

No s'admeten les martellades. 

Els angles entrants i entalles han de tenir un acabat arrodonit amb un radi mínim de 5 mm. 

Toleràncies de fabricació: 

- En obres d'edificació:  Límits establerts a l'apartat 11.1 de DB-SE A 

- En obres d'enginyeria civil:  Límits establerts als apartat 640.5 i 640.12 del PG3 

PERFILS PROTEGITS AMB EMPRIMACIÓ ANTIOXIDANT: 

La capa d'emprimació antioxidant ha de cobrir de manera uniforme totes les superfícies de la peça. 

No ha de tenir fissures, bosses ni altres desperfectes. 

Abans d'aplicar la capa d'emprimació les superfícies a pintar han d'estar preparades adequadament 

d'acord amb les normes UNE-EN ISO 8504-1, UNE-EN ISO 8504-2 i UNE-EN ISO 8504-3. 

Prèviament al pintat s'ha de comprovar que les superfícies compleixen els requisits donats pel 

fabricant per al producte a aplicar. 

La pintura d'emprimació s'ha d'utilitzar seguint les instruccions del seu fabricant. No s'utilitzarà 

si ha superat el temps de vida útil o el temps d'enduriment després de l'obertura del recipient. 

Si s'aplica més d'una capa s'ha d'utilitzar per a cadascuna un color diferent. 

Després de l'aplicació de la pintura les superfícies s'han de protegir de l'acumulació d'aigua durant 

un cert temps. 

No s'han d'utilitzar materials de protecció que perjudiquin la qualitat de la soldadura a menys 

de 150 mm de la zona a soldar. 

Les soldadures i el metall base adjacent no s'han de pintar sense haver eliminat prèviament 

l'escòria. 

La zona sense revestir situada al voltant del perímetre de la unió amb cargols no s'ha de tractar 

fins que no s'hagi inspeccionat la unió. 

PERFILS GALVANITZATS: 

El recobriment de zinc ha de ser homogeni i continu en tota la superfície. 

No s'han d'apreciar esquerdes, exfoliacions ni despreniments del recobriment. 

La galvanització s'ha de fer d'acord amb les normes UNE-EN ISO 1460 o UNE-EN ISO 1461, segons 

correspongui. 

S'han de segellar totes les soldadures abans de fer un decapat previ a la galvanització. 

Si el component prefabricat té espais tancats s'han de disposar forats de ventilació o purga. 

Abans de pintar-les, les superfícies galvanitzades s'han de netejar i tractar amb pintura 
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anticorrosiva amb diluent àcid o amb raig escombrador. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: de manera que no pateixin deformacions, ni esforços no previstos. 

Emmagatzematge: Seguint les instruccions del fabricant. En llocs secs, sense contacte directe amb 

el terra i protegits de la intempèrie, de manera que no s'alterin les seves condicions. 

No s'han d'utilitzar si s'ha superat la vida útil en magatzem especificada pel fabricant. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

kg de pes necessari subministrat a l'obra, calculat segons les especificacions de la DT, d'acord 

amb els criteris següents: 

- El pes unitari per al seu càlcul ha de ser el teòric 

- Per a poder utilitzar un altre valor diferent del teòric, cal l'acceptació expressa de la DF 

Aquests criteris inclouen les pèrdues de material corresponents a retalls. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

NORMATIVA GENERAL: 

UNE-EN 10025-1:2006 Productos laminados en caliente de aceros para estructuras. Parte 1: Condiciones 

técnicas generales de suministro. 

UNE-EN 10025-2:2006 Productos laminados en caliente de aceros para estructuras. Parte 2: Condiciones 

técnicas de suministro de los aceros estructurales no aleados. 

UNE-EN 10210-1:1994 Perfiles huecos para construcción, acabados en caliente, de acero no aleado 

de grano fino. Parte 1: condiciones técnicas de suministro. 

UNE-EN 10219-1:1998 Perfiles huecos para construcción conformados en frío de acero no aleado y de 

grano fino. Parte 1: Condiciones técnicas de suministro. 

UNE-EN 10162:2005 Perfiles de acero conformados en frío. Condiciones técnicas de suministro. 

Tolerancias dimensionales y de la sección transversal. 

OBRES D'EDIFICACIÓ: 

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 

* UNE-ENV 1090-1:1997 Ejecución de estructuras de acero. Parte 1: Reglas generales y reglas para 

edificación. 

OBRES D'ENGINYERIA CIVIL: 

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 

* Orden FOM/475/2002 de 13 de febrero, por la que se actualizan determinados artículos del Pliego 

de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes relativos a Hormigones y 

Acero (PG-3). 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN PERFILS D'ACER LAMINAT I PERFILS D'ACER BUITS: 

Cada producte ha d'anar marcat de forma clara i indeleble amb la següent informació: 

- El tipus, la qualitat i, si és aplicable, la condició de subministrament mitjançant la seva 

designació abreujada 

- Un número que identifiqui la colada (aplicable únicament en el cas d'inspecció per colades) i, 

si és aplicable, la mostra 

- El nom del fabricant o la seva marca comercial 

- La marca de l'organisme de control extern (quan sigui aplicable) 

- Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995, de 28 

de juliol 

La marca ha d'estar situada en una posició propera a un dels extrems de cada producte o en la secció 

transversal de tall. 

Quan els productes es subministren en paquets el marcatge s'ha de fer amb una etiqueta adherida 

al paquet o sobre el primer producte del mateix. 

PERFILS D'ACER LAMINAT EN CALENT: 

El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 

documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de conformitat 

aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a ús en estructures 

metàl·liques o en estructures mixtes metall i formigó:      - Sistema 2+: Declaració de Prestacions 

El símbol normalitzat CE (d'acord amb la directiva 93/68/CEE) s'ha de col·locar sobre el producte 

acompanyat per: 

- El número d'identificació de l'organisme de certificació 

- El nom o marca comercial i adreça declarada del fabricant 

- Les dues ultimes xifres de l'any d'impressió del marcat 

- El número del certificat de conformitat CE o del certificat de producció en fàbrica (si és 

procedent) 

- Referència a la norma EN 10025-1 

- Descripció del producte: nom genèric, material, dimensions i ús previst 

- Informació de les característiques essencials indicades de la següent forma:     - Designació 

del producte d'acord amb la norma corresponent de toleràncies dimensionals, segons el capítol 2 

de la norma EN 10025-1     - Designació del producte d'acord amb l'apartat 4.2 de les normes EN 

10025-2 a EN 10025-6 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN PERFILS D'ACER CONFORMATS: 

Han d'anar marcats individualment o sobre el paquet amb una marca clara i indeleble que contingui 

la següent informació: 
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- Dimensions del perfil o número del plànol de diseny 

- Tipus i qualitat de l'acer 

- Referència que indiqui que els perfils s'han fabricat i assajat segons UNE-EN 10162; si es 

requereix, el marcatge CE 

- Nom o logotipus del fabricant 

- Codi de producció 

- Identificació del laboratori d'assaigs extern (quan sigui aplicable) 

- Codi de barres, segons ENV 606, quan la informació mínima anterior es faciliti amb un text clar 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN PERFILS FORADATS: 

Cada perfil ha d'anar marcat de forma clara i indeleble amb la següent informació: 

- La designació abreujada 

- El nom o les sigles (marca de fàbrica) del fabricant 

- En el cas d'inspecció i assaigs específics, un número d'identificació, per exemple el número de 

comanda, que permeti relacionar el producte o la unitat de subministrament i el document corresponent 

(únicament aplicable als perfils foradats conformats en fred) 

Quan els productes es subministren en paquets el marcatge es pot fer amb una etiqueta adherida al 

paquet. 

OPERACIONS DE CONTROL: 

El control de recepció de material verificarà que les característiques dels materials són 

coincidents amb l'establert en la DT. Aquest control ha de complir l'especificat en l'apartat 7.2 

del CTE. 

Control de documentació: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de 

garantia del fabricant, en el seu cas, (signat per persona física) i els documents de conformitat 

o autoritzacions administratives exigides, inclòs la documentació corresponent al marcatge CE quan 

sigui pertinent. 

Control mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat: En el cas que el fabricant 

disposi de marques de qualitat, ha d'aportar-ne la documentació corresponent. 

Control de recepció mitjançant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda 

a un país de la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podrà prescindir dels assaigs de control de recepció 

de les característiques del material garantides per la marca; i la DF sol·licitarà en aquest cas, 

els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podrà 

sol·licitar assaigs de control de recepció si ho creu convenient. 

Inspecció visual del material a la seva recepció. Es controlaran les característiques geomètriques 

com a mínim sobre un 10% de les peces rebudes. El subministrament del material es realitzarà amb 

la inspecció requerida (UNE-EN 10204). 

A efectes de control d'apilament, la unitat d'inspecció ha de complir les següents condicions: 

- Correspondència en el mateix tipus i grau d'acer 

- Procedència de fabricant 

- Pertany a la mateixa sèrie en funció del gruix màxim de la secció:     - Sèrie lleugera:  e <= 

16 mm     - Sèrie mitja:  16 mm <= e <= 40 mm     - Sèrie pesada:  e > 40 mm 

En el cas que es realitzi el control mitjançant assaigs, s'ha de fer les comprovacions següents: 

- Les unitats d'inspecció seran fraccions de cada grup afí, amb un pes màxim de 20 t per lot. 

- Per a cada lot , es realitzaran els següents assaigs:     - Determinació quantitativa de sofre 

(UNE 7-019)     - Determinació quantitativa fòsfor (UNE 7-029)     - Determinació del contingut 

de nitrogen (UNE 36-317-1)     - Determinació quantitativa del contingut de carboni (UNE 7014) 

- En una mostra d'acer laminat, per a cada lot , es realitzaran a més, els següents assaigs:     - 

Determinació quantitativa de manganès (UNE 7027)     - Determinació gravimètrica de silici (UNE 

7028)     - Assaig a flexió pel xoc d'una proveta de planxa d'acer (UNE 7475-1)     - Determinació 

de la duresa brinell d'una proveta (UNE-EN-ISO 6506-1) 

- En una mostra de perfils d'acer buits, per a cada lot, es realitzaran a més, els següents assaigs:     

- Assaig d'aixafada (UNE-EN ISO 8492) 

- En el cas de perfils galvanitzats, es comprovarà la massa i gruix del recobriment (UNE-EN ISO 

1461, UNE-EN ISO 2178). 

OPERACIONS DE CONTROL EN UNIONS SOLDADES: 

Recepció del certificat de qualitat de les característiques dels elèctrodes. 

Abans de començar l'obra, i sempre que es canviï el tipus de material d'aportació: 

- Preparació d'una proveta mecanitzada, soldades amb el material d'aportació previst, i assaig a 

tracció (UNE-EN ISO 15792-2). Abans d'aquest assaig, es realitzarà una radiografia de la soldadura 

realitzada (UNE-EN 1435), per tal de constatar que el cordó està totalment ple de material 

d'aportació. 

- Assaig de tracció del metall aportat(UNE-EN ISO 15792-2) 1 provetes 

- Assaig de resiliència del metall aportat (UNE-EN ISO 15792-2) 1 provetes 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Les mostres per als assaigs químics es prendran de la unitat d'inspecció segons els criteris 

establerts a la norma UNE-EN ISO 14284. 

En perfils laminats i conformats les mostres per als assaigs mecànics es prendran segons els criteris 

establerts a les UNE EN 10025-2 a UNE 10025-6. Les localitzacions de les mostres seguiran els criteris 

establerts a l'annex A de l'UNE EN 10025-1. 

Per la preparació de les provetes s'aplicaran els requisits establerts a la UNE-EN ISO 377. 
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Per la preparació de provetes per assaig de tracció s'aplicarà la UNE-EN 10002-1. 

En perfils laminats, per la preparació de provetes per assaig a flexió per xoc (resiliència) 

s'aplicarà la  UNE 10045-1. També son d'aplicació els següents requeriments: 

- Gruix nominal >12 mm: mecanitzar provetes de 10x10 mm 

- Gruix nominal <= 12 mm: l'ample mínim de la proveta serà de 5 mm 

Les mostres i provetes tenen que estar marcades de manera que es reconeguin els productes originals, 

així com la seva localització i orientació del producte. 

Les mostres i els criteris de conformitat per als perfils buits, queden establerts a la norma UNE-EN 

10219-1 seguint els parametres de la taula D.1 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No es podrà acceptar perfils que no estiguin amb les garanties corresponents i no vagin marcats 

adequadament. 

Si els resultats de tots els assaigs de recepció d'un lot acompleixen el prescrit, aquest és 

acceptable. 

Si algun resultat no acompleix el prescrit, però s'ha observat en el corresponent assaig alguna 

anomalia no imputable al material (com defecte en la mecanització de la proveta, irregular 

funcionament de la maquinaria d'assaig...) l'assaig es considerarà nul i caldrà repetir-lo 

correctament amb una nova proveta. 

Si algun resultat no acompleix el prescrit havent-ho realitzat correctament, es realitzaran 2 

contrassaigs segons UNE-EN 10021, sobre provetes preses de dues peces diferents del lot que s'està 

assajant. Si ambdós resultats (dels contrassaigs) compleixen el prescrit, la unitat d'inspecció 

serà acceptable, en cas contrari es rebutjarà. 

Quan es sobrepassi alguna de les toleràncies especificades en algun control geomètric, es rebutjarà 

la peça incorrecta. A més a més, s'augmentarà el control, en l'apartat incomplet, fins a un 20% 

d'unitats. Si encara es troben irregularitats, es faran les oportunes correccions i/o rebuigs i 

es farà el control sobre el 100 % de les unitats amb les oportunes actuacions segons el resultat. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN UNIONS SOLDADES: 

El material d'aportació complirà les condicions mecàniques indicades. 

En les provetes preparades amb soldadures, la línia de ruptura ha de quedar fora de la zona 

d'influència de la soldadura. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B6  TANCAMENTS I DIVISÒRIES 
 
B6B  MATERIALS PER A TANCAMENTS I DIVISÒRIES DE GUIX LAMINAT 
 
B6B1-  PERFIL DE PLANXA D'ACER PER A TANCAMENTS I DIVISORIES DE GUIX LAMINAT 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B6B1-0KK4,B6B1-0KK8. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Perfil de planxa d'acer galvanitzat en calent per un procés d'immersió contínua per a suport de 

tancaments de cartó-guix. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Els perfils han de satisfer les característiques geomètriques i dimensionals que els siguin pròpies. 

Ha de tenir la superfície llisa i uniforme. 

No ha de tenir cops, porus ni d'altres deformacions o defectes superficials. 

El recobriment protector ha de ser homogeni i continu en tota la seva superfície i no ha de tenir 

esquerdes, exfoliacions ni despreniments. El recobriment protector ha de ser conforme a alguna de 

les classes següents (segons les normes EN 10326 o EN 10327): 

- Recobriment protector de zinc:  Z275, Z140, Z100 

- Recobriment protector de zinc-alumini:  ZA130, ZA095 

- Recobriment protector d'alumini-zinc:  AZ150, AZ100 

El fabricant ha d'estabir el gruix nominal, la llargària nominal i l'amplària nominal 

Els perfils que constitueixen l'estructura de suport de les plaques de guix laminat han de 

designar-se de la següent manera: 

- L'expressió "perfilería metálica" 

- Referència a la norma EN 14195 

- La descripció específica del fabricant 

- La classe de recobriment de protecció 
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- La lletra prefix del perfil seguida de les dimensions nominals, en mm, en l'ordre següent:     - 

Dimensions de la secció transversal     - Gruix     - Llargària 

Toleràncies: 

- Llargària del perfil (L):     - L =< 3 000 mm:  ± 3 mm     - 3 000 < L =< 5 000 mm:  ± 4 mm     - 

L >= 5 000 mm:  ± 5 mm 

- Amplària del perfil:  ± 0,5 mm 

- Amplària de l'ala:     - Ala compresa entre dos plecs:  ± 0,5 mm     - Ala compresa entre plec 

i vora tallada:  ± 1,0 mm 

- Angle format per l'ala i l'anima:  ± 2º 

- Rectitud del perfil:  < L/400 (L=llargària nominal) 

- Torsió: relació h/W < 0,1 (W=amplària nominal; h=distància que es separa d'una superfície plana 

l'extrem no travat del perfil) 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Amb els elements que calguin per tal d'assegurar la seva rectitud. 

Emmagatzematge: En posició horitzontal, sobre superfícies planes, sense contacte amb el terra i 

protegits de la brutícia i d'impactes. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

UNE-EN 14195:2005 Perfilería metálica para su uso en sistemas de placas de yeso laminado. 

Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. 

UNE-EN 14195:2005/AC:2006 Perfilería metálica para su uso en sistemas de placas de yeso laminado. 

Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Els perfils han d'anar marcats de manera clara e indeleble, amb la següent informació com a mínim: 

- Referència a la norma europea EN 14195 

- Nom, marca comercial o altres mitjans d'identificació del fabricant 

- Identificació de la perfileria segons el sistema de designació esmentat anteriorment 

- Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995, de 28 

de juliol 

El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 

documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de conformitat 

aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a usos subjectes 

a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o Caracteristica: Reacció al foc. Productes 

que satisfan la Decisió de la Comissió 96/603/CE modificada, - Productes per a usos no subjectes 

a reglamentacions sobre reacció al foc:      - Sistema 4: Declaració de Prestacions - Productes 

per a usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o Caracteristica: Reacció 

al foc:      - Sistema 3: Declaració de Prestacions 

OPERACIONS DE CONTROL: 

El control de recepció de material verificarà que les característiques dels materials són 

coincidents amb l'establert en la DT. Aquest control ha de complir l'especificat en l'apartat 7.2 

del CTE. 

Control de documentació: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de 

garantia del fabricant, en el seu cas, (signat per persona física) i els documents de conformitat 

o autoritzacions administratives exigides, inclòs la documentació corresponent al marcatge CE quan 

sigui pertinent. 

Control mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat: En el cas que el fabricant 

disposi de marques de qualitat, ha d'aportar-ne la documentació corresponent. 

Control de recepció mitjançant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda 

a un país de la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podrà prescindir dels assaigs de control de recepció 

de les característiques del material garantides per la marca; i la DF sol·licitarà en aquest cas, 

els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podrà 

sol·licitar assaigs de control de recepció si ho creu convenient. 

Inspecció visual del material a la seva recepció, en referència a l'aspecte i característiques 

geomètriques. 

En el cas que es realitzi el control mitjançant assaigs, s'ha de fer les comprovacions següents: 

- Abans de començar l'obra, si varia el subministrament, i per cada tipus diferent que arribi a 

l'obra, es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment 

del plec de condicions tècniques, incloent els resultats dels assaigs següents, realitzats per un 

laboratori acreditat:     - Gruix del recobriment     - Adherència del galvanitzat     - Rectitud 

dels perfils.     - Gruix de la planxa. 

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, 

es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del contractista. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

Si en els terminis establerts al començar l'obra no es fa l'entrega dels certificats de qualitat 
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del fabricant, s'ha de realitzar una sèrie completa d'assaigs a càrrec del Contractista. 

Els resultats dels assaigs sobre totes les peces de les mostres han de complir les condicions 

especificades. En cas d'incompliment, s'ha de repetir l'assaig, a càrrec del contractista, sobre 

el doble número de mostres del mateix lot, acceptant-se aquest, quan els resultats obtinguts sobre 

totes les peces resultin satisfactoris. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B7  IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7C  MATERIALS PER A AÏLLAMENTS TÈRMICS, AÏLLAMENTS ACÚSTICS I MATERIALS FONOABSORBENTS 
 
B7C9  FELTRES, PLAQUES I NÒDULS DE LLANA MINERAL DE ROCA 
 
B7C93-  PLACA DE LLANA MINERAL DE ROCA (MW) PER A AÏLLAMENTS 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B7C93-0IU5,B7C93-0IX1. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Elements més o menys rígids elaborats amb llana mineral obtinguda per fusió de roca, escòria o vidre, 

amb o sense revestiment, en forma de feltres, mantes, pannells o planxes. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

En el cas de que el material s'utilitzi en obra pública, l'acord de Govern de la Generalitat de 

Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin de qualitat certificada o puguin 

acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats membres de la 

Unió Europea o de l'Associació Europea de Lliure Canvi. 

També en aquest cas, es procurarà que els esmentats materials disposin de l'etiqueta ecològica 

europea, regulada en el Reglament (CE) nº 66/2010 o bé altres distintius de la Comunitat Europea. 

Ha de tenir un aspecte uniforme i sense defectes. En les plaques, les cares han de ser planes i 

paral·leles i els angles rectes. 

Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades 

segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància indicat, en el seu cas: 

- Resistència tèrmica (UNE-EN 12667 o UNE-EN 12939):  >= 0.25 m2K/W 

- Conductivitat tèrmica (UNE-EN 12667 o UNE-EN 12939):  <= 0.060 W/mK 

- Estabilitat dimensional (UNE-EN 1604):     - Reducció relativa del gruix:  <= 1,0%     - Variació 

relativa en llargària i amplària:  <= 1,0%     - Variació relativa planor:  <= 1 mm/m 

- Resistència a la tracció paral·lela a les cares (UNE-EN 1608):  Suficient per a suportar el doble 

del pes de l'element considerat en la seva dimensió total. 

- Estabilitat dimensional a una temperatura específica (UNE-EN 1604):     - Reducció relativa del 

gruix:  <= 1,0%     - Variació relativa en llargària i amplària:  <= 1,0% 

- Estabilitat dimensional a una temperatura i humitat específiques (UNE-EN 1604):     - Reducció 

relativa del gruix:  <= 1,0%     - Variació relativa en llargària i amplària:  <= 1,0% 

- Tensió a compressió (EN 826):  >= Nivell declarat pel fabricant 

- Resistència a la tracció perpendicular a les cares (EN 1607):  >= Nivell declarat pel fabricant 

- Càrrega puntual (EN 12430):  >= Nivell declarat pel fabricant 

- Fluència a compressió (EN 1606):  <= Nivell declarat pel fabricant 

- Absorció d'aigua per immersió parcial (UNE-EN 1609):     - A curt termini:  <= 1,0 kg/m2     - 

A llarg termini:  <= 3,0 kg/m2 

- Factor de resistència a la difusió del vapor d'aigua (EN 12806):  <= valor declarat pel fabricant 

- Resistència al vapor d'aigua (EN 12806):  >= valor declarat pel fabricant 

- Rigidesa dinàmica (EN 29052-1):  <= Nivell declarat por el fabricant 

- Compressibilitat (EN 12431):  Valor declarat por el fabricant dins dels límits de les toleràncies 

del gruix en funció de la classe declarada     - T6:  -5% o -1 mm; +15% o + 3 mm     - T7:  0 ; 

+10% o + 2 mm 

La classificació respecte a la reacció al foc (Euroclasses) s'ha de determinar d'acord amb la norma 

UNE-EN 13501-1. 

Toleràncies: 

- Llargària nominal (UNE-EN 822):  ± 2% 

- Amplària nominal (UNE-EN 822):  ± 1,5% 

- Gruix (UNE-EN 823):  El valor declarat pel fabricant ha d'estar dins dels límits següents en funció 

de la categoria:     - T1:  - 5% o 5 mm     - T2:  - 5% o 5 mm; + 15% o 15 mm     - T3:  - 3% o 
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3 mm; + 10% o 10 mm     - T4:  - 3% o 3 mm; + 5% o 5 mm     - T5:  - 1% o 1 mm; + 3 mm 

- Escairat (UNE-EN 824):  ± 5 mm/m 

- Planor (UNE-EN 825):  ± 6 mm 

Les característiques de l'element han de complir les especificacions de la UNE-EN 13162. 

FELTRE O PLACA AMB REVESTIMENT D'ALUMINI: 

Permeabilitat al vapor d'aigua: 

- Feltre amb paper kraft d'alumini:  <= 0,4 g cm/cm2 dia mm hg 

- Placa:  Nul·la 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Embalat en rotlles en el cas de feltres o mantes o planxes primes i embalat en 

paquets, en el cas d'elements més rígids com pannells o planxes. 

Emmagatzematge: Apilats horitzontalment sobre superfícies planes i netes, protegits de les pluges 

i les humitats. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

UNE-EN 13162:2002 Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificación. Productos 

manufacturados de lana mineral (MW). Especificación. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Sobre la mateixa planxa, sobre l'etiqueta o sobre l'embalatge, han de figurar de forma clara i ben 

visible, les dades següents: 

- Identificació del producte 

- Identificació del fabricant 

- Data de fabricació 

- Identificació del torn i del lloc de fabricació 

- Classificació segons la reacció al foc 

- Resistència tèrmica 

- Conductivitat tèrmica 

- Gruix nominal 

- Codi de designació segons el capítol 6 de la UNE-EN 13162 

- Ha de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995, de 28 

de juliol 

- Llargària i amplària nominals 

- Tipus de revestiment, en el seu cas 

Si el material ha de ser component de la part cega del tancament exterior d'un espai habitable, 

el fabricant ha de declarar, com a mínim, els valors per les propietats higrotèrmiques següents, 

d'acord amb l'especificat en l'apartat 4.1 del DB HE 1: 

- Conductivitat tèrmica (W/mK) 

- Factor de resistència a la difusió del vapor d'aigua 

Si el material ha de ser component del tancament exterior d'un edifici, el fabricant ha de declarar 

els valors de les propietats hídriques següents, d'acord amb l'especificat en l'apartat 4.1 del 

DB HS 1: 

- Absorció d'aigua per capil·laritat 

- Succió o tasa d'absorció d'aigua inicial (kg/m2.min) 

- Absorció d'aigua a llarg termini o per immersió total (% o g/m3) 

El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 

documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de conformitat 

aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a usos subjectes 

a reglamentacions sobre reacció al foc de Nivell o Classe: (A1 a E)***, F. *** Productes o materials 

que no necessiten sotmetre's a assaig de reacció al foc (per exemple productes o materials de la 

classe A1 conformement a la Decisió 96/603/CE, i les seves modificacions):      - Sistema 4: 

Declaració de Prestacions - Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc 

de Nivell o Classe: (A1, A2, B, C)**, D, E. ** Productes o materials per als quals una etapa clarament 

identificable en el procés de producció no suposa una millora en la classificació de reacció al 

foc (per exemple l'addició de retardadors d'ignició o la limitació de material orgànic), - Productes 

per a usos no subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc:      - Sistema 3: Declaració de 

Prestacions - Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Nivell o 

Classe: (A1, A2, B, C)*. * Productes o materials per als quals una etapa clarament identificable 

en el procés de producció suposa una millora en la classificació de reacció al foc (per exemple 

l'addició de retardadors d'ignició o la limitació de material orgànic):      - Sistema 1: Declaració 

de Prestacions 

El fabricant ha de facilitar, si se li demana, el certificat de conformitat dels valors declarats 

evaluats segons la UNE-EN 13172. 

OPERACIONS DE CONTROL: 

El control de recepció de material verificarà que les característiques dels materials són 

coincidents amb l'establert en la DT. Aquest control ha de complir l'especificat en l'apartat 7.2 

del CTE. 
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Control de documentació: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de 

garantia del fabricant, en el seu cas, (signat per persona física) i els documents de conformitat 

o autoritzacions administratives exigides, inclòs la documentació corresponent al marcatge CE quan 

sigui pertinent. 

Control mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat: En el cas que el fabricant 

disposi de marques de qualitat, ha d'aportar-ne la documentació corresponent. 

Control de recepció mitjançant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda 

a un país de la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podrà prescindir dels assaigs de control de recepció 

de les característiques del material garantides per la marca; i la DF sol·licitarà en aquest cas, 

els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podrà 

sol·licitar assaigs de control de recepció si ho creu convenient. 

Inspecció visual del material en cada subministrament. 

A la recepció dels productes es comprovarà: 

- Correspondència amb els especificats en el plec de condicions i el projecte 

- Que disposen de la documentació  certificacions exigides 

- Que es corresponen amb les propietats demandades 

- Que han estat assajats amb la freqüència establerta 

En el cas que es realitzi el control mitjançant assaigs, s'ha de fer les comprovacions següents: 

- Abans de començar l'obra, cada vegada que canviï el subministrador, i al menys en una ocasió al 

llarg de l'obra per a cada tipus de placa, es realitzaran els assaigs d'identificació següents:     

- Percentatge de vidre i aglomerant (UNE 92208)     - Densitat (UNE-EN 1602)     - Conductivitat 

tèrmica (UNE-EN 12667, UNE-EN 12939)     - Reacció al foc 

- Determinació sobre un 10% de les plaques rebudes en cada subministrament de les característiques 

geomètriques següents (UNE 92209)     - Amplària     - Llargària     - Gruix 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No s'admetran les plaques que no es presentin en bon estat, degudament etiquetades i acompanyades 

amb el corresponent certificat de qualitat del fabricant on es garanteixin les condicions exigides. 

Els resultats dels assaigs d'identificació compliran les condicions del plec. En cas d'incompliment 

en una comprovació, es repetirà l'assaig sobre dues mostres més del mateix lot, acceptant-ne el 

conjunt, quan aquests resultin satisfactoris. 

En cas d'incompliment d'una comprovació geomètrica, es rebutjarà el rotlle corresponent, 

incrementant-ne el control, en primer lloc, fins al 20%, i si continuen les irregularitats, fins 

al 100% del subministrament. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B7  IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7C  MATERIALS PER A AÏLLAMENTS TÈRMICS, AÏLLAMENTS ACÚSTICS I MATERIALS FONOABSORBENTS 
 
B7CZ  MATERIALS AUXILIARS PER A AILLAMENTS TÈRMICS I ACÚSTICS 
 
B7CZ2-  FIXACIÓ PER A AÏLLAMENTS 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B7CZ2-0IRH. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Tac i suport aïllant de niló per a fixació mecànica de plaques aïllants. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

La peça ha de tenir les superfícies netes, sense clivelles, rebaves o d'altres imperfeccions. 

La forma del tac i la seva textura ha de permetre la fixació sobre materials foradats i massissos. 

Les característiques mecàniques del tac han de ser les adequades per al tipus de suport i la placa 

que cal fixar. 

El fabricant ha de lliurar, si se li demana, el certificat de garantia dels valors de resistència 

a l'arrencada, al tallament i a l'estabilitat dimensional. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Empaquetats. 

Emmagatzematge: en el seu envàs, en llocs protegits contra els impactes. 
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3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B7  IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7J  MATERIALS PER A JUNTS, SEGELLATS I RECONSTRUCCIÓ VOLUMS 
 
B7J1-  CINTA PER A JUNTS 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B7J1-0SL0. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Materials amb finalitats diverses per a col·laborar i complementar l'elaboració de junts i 

segellats. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Cinta de cautxú cru 

- Cinta de paper resistent per a junts de plaques de cartó-guix 

- Cinta reforçada amb dues làmines metàl·liques per a cantonera de plaques de cartó-guix 

- Emprimació prèvia per a segellats 

CINTES PER A JUNTS EN PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

Amplària:  >= 5 cm 

Estabilitat dimensional de la cinta de paper: 

- Amplària:  < 0,4% 

- Llargària:   <2,5% 

Resistència al trencament:  >= 4,0 N per mm d'amplària 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

CINTA: 

Subministrament: En rotlles de diferents mides. 

Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempèrie i de manera que no s'alterin les seves 

característiques. 

CINTES PER A JUNTS EN PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 

documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de conformitat 

aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: 

+----------------------------------------------------------------------------+ 

¦      Producte   ¦        Ús previst         ¦ Característiques ¦  Sistema  ¦ 

¦-----------------¦---------------------------¦------------------¦-----------¦ 

¦                 ¦Per a tots els usos        ¦  Reacció al foc  ¦    3/4    ¦ 

¦Material per a   ¦que estiguin sotmesos      ¦------------------¦-----------¦ 

¦junts de plaques ¦a reglamentació de foc     ¦   Altres         ¦     4     ¦ 

¦guix laminat     ¦---------------------------¦------------------¦-----------¦ 

¦                 ¦Per a situacions i usos no ¦   Tots           ¦     4     ¦ 

¦                 ¦contemplats anteriorment   ¦                  ¦           ¦ 

+----------------------------------------------------------------------------+   -Sistema 3: 

(productes que requereixen assaig): Declaració de prestacions.     - Sistema 4: Declaració de 

prestacions 

El símbol de marcat de conformitat CE ha d'anar estampat sobre el producte o bé en l'etiqueta, 

embalatge o documentació comercial. 

El símbol de marcatge CE ha d'anar acompanyat de la següent informació: 

- Número o marca comercial i adreça registrada del fabricant 

- Els dos últims dígits de l'any en que es va fixar el marcat 

- Referència a la norma UNE-EN 13963 

- Descripció del producte:nom genèric, material i ús previst 

- Informació sobre les característiques essencials 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
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Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

CINTES PER A JUNTS EN PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

UNE-EN 13963:2006 Material para juntas para placas de yeso laminado. Definiciones, especificaciones 

y métodos de ensayo. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B7  IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7J  MATERIALS PER A JUNTS, SEGELLATS I RECONSTRUCCIÓ VOLUMS 
 
B7J6-  MASSILLA PER A SEGELLAT DE PLAQUES DE GUIX LAMINAT 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B7J6-0GSL. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Materials plàstics de diferent composició, sense forma específica que serveixen per a tancar un 

junt entre materials d'obra per a que en quedi garantida l'estanquitat. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Massilla de silicona: Màstic monocomponent de cautxú de silicona, d'elasticitat permanent, amb 

sistema reactiu acètic (àcid), amínic (bàsic) o neutre 

- Massilla de polisulfurs bicomponent: Màstic elastòmer bicomponent de resines epoxi i cautxú de 

polisulfurs amb additius i càrregues 

- Massilla de poliuretà monocomponent o bicomponent: Màstic de poliuretà amb additius i càrregues 

d'elasticitat permanent 

- Massilla acrílica: Màstic monocomponent de consistència plàstica de polímers acrílics en dispersió 

aquosa, amb additius i càrregues 

- Massilla de butils: Màstic monocomponent tixotròpic de cautxú butil d'elasticitat permanent 

- Massilla d'oleo-resines: Màstic monocomponent d'òleo-resines amb additius i càrregues de 

plasticitat permanent 

- Massilla de cautxú-asfalt: Massilla d'aplicació en fred, a base de betums asfàltics, resines, 

fibres minerals i elastómers 

- Massilla asfàltica d'aplicació en calent, a base de betums modificats amb elastòmers i càrregues 

minerals 

- Escuma de poliuretà en aerosol: Escuma monocomponent autoexpandible 

- Massilla per a junt de plaques de guix laminat 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeració. 

Excepte la massilla de cautxú-asfalt, l'asfàltica i la utilitzada per a plaques de cartó-guix, la 

resta de massilles han de tenir la consistència adequada per a la seva aplicació amb pistola. 

Característiques físiques: 

+------------------------------------------------------------------+ 

¦Tipus massilla  ¦Densitat  ¦Temperatura ¦Deformació ¦Resistència a¦ 

¦                ¦ a 20°C   ¦d'aplicació ¦màx. a 5°C ¦  temperatura¦ 

¦                ¦ (g/cm3)  ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦----------------¦----------¦------------¦-----------¦-------------¦ 

¦Silicona neutra ¦1,07-1,15 ¦ -10 - +35°C¦  20-30%   ¦ -45 - +200°C¦ 

¦Silicona àcida  ¦1,01-1,07 ¦ -10 - +35°C¦  20-30%   ¦     -       ¦ 

¦ó bàsica        ¦          ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦Polisulfur      ¦ >= 1,35  ¦ -10 - +35°C¦   30%     ¦ -30 - +70°C ¦ 

¦bicomponent     ¦          ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦Poliuretà       ¦   1,2    ¦   5 - 35°C ¦  15-25%   ¦ -30 - +70°C ¦ 

¦monocomponent   ¦          ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦Poliuretà       ¦ 1,5-1,7  ¦   5 - 35°C ¦   25%     ¦ -50 - +80°C ¦ 

¦bicomponent     ¦          ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦Acrílica        ¦ 1,5-1,7  ¦   5 - 40°C ¦  10-15%   ¦ -15 - +80°C ¦ 

¦De butils       ¦1,25-1,65 ¦  15 - 30°C ¦   10%     ¦ -20 - +70°C ¦ 

¦D'óleo-resines  ¦1,45-1,55 ¦ -10 - +35°C¦   10%     ¦ -15 - +80°C ¦ 

+------------------------------------------------------------------+ 

Característiques mecàniques: 
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+-----------------------------------------------------------------+ 

¦Tipus massilla   ¦Resistència a¦Mòdul d'elasticitat al ¦ Duresa  ¦ 

¦                 ¦  la tracció ¦100% d'allargament     ¦Shore A  ¦ 

¦                 ¦   (N/mm2)   ¦  (N/mm2)              ¦         ¦ 

¦-----------------¦-------------¦-----------------------¦---------¦ 

¦Silicona neutra  ¦   >= 0,7    ¦          0,2          ¦12° - 20°¦ 

¦Silicona àcida   ¦   >= 1,6    ¦          0,5          ¦25° - 30°¦ 

¦ó bàsica         ¦             ¦                       ¦         ¦ 

¦Polisulfur       ¦   >= 2,5    ¦          -            ¦   60°   ¦ 

¦bicomponent      ¦             ¦                       ¦         ¦ 

¦Poliuretà        ¦   >= 1,5    ¦          0,3          ¦30° - 35°¦ 

¦monocomponent    ¦             ¦   0,3 - 0,37 N/mm2    ¦         ¦ 

¦                 ¦             ¦(polimerització ràpida)¦         ¦ 

¦Poliuretà        ¦      -      ¦         1,5           ¦    -    ¦ 

¦bicomponent      ¦             ¦                       ¦         ¦ 

¦Acrílica         ¦      -      ¦          0,1          ¦    -    ¦ 

¦De butils        ¦      -      ¦          -            ¦15° - 20°¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

MASSILLA DE SILICONA: 

Es vulcanitza a temperatura ambient per acció de la humitat de l'aire, i es converteix en una massa 

consistent i elàstica. 

Base:  Cautxú-silicona 

Allargament fins al trencament: 

- Neutra:  >= 500% 

- Àcida o bàsica:  >= 400% 

MASSILLA DE POLISULFURS BICOMPONENT: 

Un cop mesclats ambdós components a temperatura >= 10°C es transforma en un material elastomèric 

que vulcanitza sense retraccions, i no li afecta la humitat. 

La mescla ha de tenir un color uniforme en tota la seva superfície. 

Base:  Polisulfurs + reactiu 

Temperatura òptima de la mescla:  10°C - 20°C 

MASSILLA DE POLIURETÀ MONOCOMPONENT BICOMPONENT: 

Es vulcanitza a temperatura ambient per acció de la humitat de l'aire, i es converteix en una massa 

consistent i elàstica. 

La mescla ha de tenir un color uniforme en tota la seva superfície. 

Base: 

- Monocomponent:  Poliuretà 

- Bicomponent:  Poliuretà + reactiu 

Temperatura òptima de la mescla:  15°C - 20°C 

MASSILLA ACRÍLICA: 

El procés de reticulació comença a evaporar l'aigua de la massa, la qual es converteix en una pasta 

tixotròpica consistent i amb una certa elasticitat. 

Base:  Polímers acrílics 

MASSILLA DE BUTILS: 

Vulcanitza en evaporar-se el dissolvent i entrar en contacte amb l'aire, i es converteix en una 

pasta tixotròpica elàstica. 

Base:  Cautxú-butil 

MASSILLA D'OLEO-RESINES: 

En contacte amb l'aire, forma una pel·lícula superficial protectora i resistent i manté l'interior 

plàstic. 

Base:  Oleo-resines 

MASSILLA DE CAUTXÚ-ASFALT: 

Mesclats els components, sense escalfar els materials a una temperatura >= 38°C, ha de donar un 

producte homogeni amb la consistència adequada per a la seva aplicació per abocament, pressió o 

extrussió , com a mínim 1 hora després de la seva preparació. 

Base:  Cautxú-asfalt 

Resistència a la temperatura:  18°C - 100°C 

MASSILLA ASFÀLTICA: 

Resiliència a 25°C:  78% 

ESCUMA DE POLIURETÀ EN AEROSOL: 

Temps d'assecatge (23°C i 50% HR):  20-25 min 

Densitat (DIN 53420):  Aprox. 20 kg/m3 

Temperatura d'aplicació:  5°C - 20°C 

Resistència a la tracció (DIN 53571) 

- a 20°C:  15 N/cm2 

- a -20°C:  20 N/cm2 

Comportament al foc (DIN 4102):  Classe B2 

Resistència a la temperatura:  -40°C - +90°C 

MASSILLA PER A JUNTS DE PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 
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Ha de tenir la consistència adient per a la seva correcta aplicació. 

El fabricant ha de subministrar les instruccions necessàries per a la seva aplicació. 

Classificació dels materials: 

+----------------------------------------------------------------------------+ 

¦                        ¦           Principal mecanisme d'adormiment        ¦ 

¦                        ¦---------------------------------------------------¦ 

¦   DESCRIPCIÓ           ¦      Pasta d'assecat      ¦  Pasta d'adormiment   ¦ 

¦                        ¦(en pols o llesta per l'ús)¦     (Només en pols)   ¦ 

¦------------------------¦---------------------------¦-----------------------¦ 

¦Pasta de farcit         ¦            1A             ¦          1B           ¦ 

¦Pasta d'acabat          ¦            2A             ¦          2B           ¦ 

¦Compost mixt            ¦            3A             ¦          3B           ¦ 

¦Pasta sense cinta       ¦            4A             ¦          4B           ¦ 

+----------------------------------------------------------------------------+ 

MASSILLA DE CAUTXÚ-ASFALT O ASFÀLTICA: 

Característiques físiques: 

+----------------------------------------------------------------------+ 

¦         ¦         ¦ Penetració a   ¦Fluència a 60°C ¦Adherència      ¦ 

¦  Tipus  ¦Densitat ¦25°C,150g i 5s  ¦UNE 104-281(6-3)¦5 cicles a -18°C¦ 

¦massilla ¦(g/cm3)  ¦UNE 104-281(1-4)¦     (mm)       ¦UNE 104-281(4-4)¦ 

¦         ¦         ¦     (mm)       ¦                ¦                ¦ 

¦---------¦---------¦----------------¦----------------¦----------------¦ 

¦Cautxú   ¦1,35-1,5 ¦    <= 23,5     ¦      <= 5      ¦  Ha de complir ¦ 

¦asfalt   ¦(a 25°C) ¦                ¦                ¦                ¦ 

¦Asfàltica¦  1,35   ¦     <= 9       ¦      <= 5      ¦  Ha de complir ¦ 

+----------------------------------------------------------------------+ 

Les característiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE 104-233. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

CONDICIONS GENERALS: 

Subministrament: En envàs hermètic. 

MASSILLA DE SILICONA, DE POLISULFURS, DE POLIURETÀ, ACRÍLICA, DE BUTILS, D'OLEO-RESINES O ASFÀLTICA: 

Emmagatzematge: El producte s'ha d'emmagatzemar en el seu envàs tancat hermèticament, en posició 

vertical, en lloc sec i a una temperatura entre 5°C i 35°C. 

Temps recomanat d'emmagatzematge de sis a dotze mesos. 

MASSILLA DE CAUTXÚ-ASFALT: 

Emmagatzematge: En el seu envàs tancat hermèticament i protegit de la intempèrie. Temps màxim 

d'emmagatzematge sis mesos. 

ESCUMA DE POLIURETÀ: 

Emmagatzematge: el producte s'ha d'emmagatzemar en el seu envàs tancat hermèticament i a temperatura 

ambient al voltant dels 20°C. 

Temps màxim d'emmagatzematge nou mesos. 

MASSILLA PER A PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

Ha de ser subministrat pel mateix fabricant de les plaques que s'utilitzin, a fi d'assegurar-ne 

la compatibilitat dels materials. 

Emmagatzematge: En envàs hermètic, protegit de la intempèrie. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

MASSILLA PER A PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

UNE-EN 13963:2006 Material para juntas para placas de yeso laminado. Definiciones, especificaciones 

y métodos de ensayo. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Ha de portar impreses les dades següents: 

- Nom del fabricant o marca comercial 

- Identificació del producte 

- Color (excepte la massilla per a plaques de cartó-guix o escuma de poliuretà) 

- Instruccions d'ús 

- Pes net o volum del producte 

- Data de caducitat (excepte la massilla per a plaques de cartó-guix) 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN MASSILLA PER A PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 

documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de conformitat 

aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a usos subjectes 

a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o Caracteristica: Altres, - Productes per a 

usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o Caracteristica: Reacció al 

foc. Productes que satisfan la Decisió de la Comissió 96/603/CE modificada, - Productes per a usos 

no subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc:      - Sistema 4: Declaració de Prestacions 



Millora energètica de l'edifici de Can Costa. Taradell 
 
 
 

 

 

 Pàgina:  24 
 

- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Prestacio o 

Caracteristica: Reacció al foc:      - Sistema 3: Declaració de Prestacions 

El símbol de marcat de conformitat CE ha d'anar estampat sobre el producte o bé en l'etiqueta, 

embalatge o documentació comercial. 

El símbol de marcatge CE ha d'anar acompanyat de la següent informació: 

- Número o marca comercial i adreça registrada del fabricant 

- Els dos últims dígits de l'any en que es va fixar el marcat 

- Referència a la norma UNE-EN 13963 

- Descripció del producte:nom genèric, material i ús previst 

- Informació sobre les característiques essencials 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B7  IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7J  MATERIALS PER A JUNTS, SEGELLATS I RECONSTRUCCIÓ VOLUMS 
 
B7JE-  MASSILLA PER A SEGELLATS, D'APLICACIÓ AMB PISTOLA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B7JE-0GTM,B7JE-0GTI. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Materials plàstics de diferent composició, sense forma específica que serveixen per a tancar un 

junt entre materials d'obra per a que en quedi garantida l'estanquitat. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Massilla de silicona: Màstic monocomponent de cautxú de silicona, d'elasticitat permanent, amb 

sistema reactiu acètic (àcid), amínic (bàsic) o neutre 

- Massilla de polisulfurs bicomponent: Màstic elastòmer bicomponent de resines epoxi i cautxú de 

polisulfurs amb additius i càrregues 

- Massilla de poliuretà monocomponent o bicomponent: Màstic de poliuretà amb additius i càrregues 

d'elasticitat permanent 

- Massilla acrílica: Màstic monocomponent de consistència plàstica de polímers acrílics en dispersió 

aquosa, amb additius i càrregues 

- Massilla de butils: Màstic monocomponent tixotròpic de cautxú butil d'elasticitat permanent 

- Massilla d'oleo-resines: Màstic monocomponent d'òleo-resines amb additius i càrregues de 

plasticitat permanent 

- Massilla de cautxú-asfalt: Massilla d'aplicació en fred, a base de betums asfàltics, resines, 

fibres minerals i elastómers 

- Massilla asfàltica d'aplicació en calent, a base de betums modificats amb elastòmers i càrregues 

minerals 

- Escuma de poliuretà en aerosol: Escuma monocomponent autoexpandible 

- Massilla per a junt de plaques de guix laminat 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeració. 

Excepte la massilla de cautxú-asfalt, l'asfàltica i la utilitzada per a plaques de cartó-guix, la 

resta de massilles han de tenir la consistència adequada per a la seva aplicació amb pistola. 

Característiques físiques: 

+------------------------------------------------------------------+ 

¦Tipus massilla  ¦Densitat  ¦Temperatura ¦Deformació ¦Resistència a¦ 

¦                ¦ a 20°C   ¦d'aplicació ¦màx. a 5°C ¦  temperatura¦ 

¦                ¦ (g/cm3)  ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦----------------¦----------¦------------¦-----------¦-------------¦ 

¦Silicona neutra ¦1,07-1,15 ¦ -10 - +35°C¦  20-30%   ¦ -45 - +200°C¦ 

¦Silicona àcida  ¦1,01-1,07 ¦ -10 - +35°C¦  20-30%   ¦     -       ¦ 

¦ó bàsica        ¦          ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦Polisulfur      ¦ >= 1,35  ¦ -10 - +35°C¦   30%     ¦ -30 - +70°C ¦ 

¦bicomponent     ¦          ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦Poliuretà       ¦   1,2    ¦   5 - 35°C ¦  15-25%   ¦ -30 - +70°C ¦ 

¦monocomponent   ¦          ¦            ¦           ¦             ¦ 

¦Poliuretà       ¦ 1,5-1,7  ¦   5 - 35°C ¦   25%     ¦ -50 - +80°C ¦ 

¦bicomponent     ¦          ¦            ¦           ¦             ¦ 
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¦Acrílica        ¦ 1,5-1,7  ¦   5 - 40°C ¦  10-15%   ¦ -15 - +80°C ¦ 

¦De butils       ¦1,25-1,65 ¦  15 - 30°C ¦   10%     ¦ -20 - +70°C ¦ 

¦D'óleo-resines  ¦1,45-1,55 ¦ -10 - +35°C¦   10%     ¦ -15 - +80°C ¦ 

+------------------------------------------------------------------+ 

Característiques mecàniques: 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦Tipus massilla   ¦Resistència a¦Mòdul d'elasticitat al ¦ Duresa  ¦ 

¦                 ¦  la tracció ¦100% d'allargament     ¦Shore A  ¦ 

¦                 ¦   (N/mm2)   ¦  (N/mm2)              ¦         ¦ 

¦-----------------¦-------------¦-----------------------¦---------¦ 

¦Silicona neutra  ¦   >= 0,7    ¦          0,2          ¦12° - 20°¦ 

¦Silicona àcida   ¦   >= 1,6    ¦          0,5          ¦25° - 30°¦ 

¦ó bàsica         ¦             ¦                       ¦         ¦ 

¦Polisulfur       ¦   >= 2,5    ¦          -            ¦   60°   ¦ 

¦bicomponent      ¦             ¦                       ¦         ¦ 

¦Poliuretà        ¦   >= 1,5    ¦          0,3          ¦30° - 35°¦ 

¦monocomponent    ¦             ¦   0,3 - 0,37 N/mm2    ¦         ¦ 

¦                 ¦             ¦(polimerització ràpida)¦         ¦ 

¦Poliuretà        ¦      -      ¦         1,5           ¦    -    ¦ 

¦bicomponent      ¦             ¦                       ¦         ¦ 

¦Acrílica         ¦      -      ¦          0,1          ¦    -    ¦ 

¦De butils        ¦      -      ¦          -            ¦15° - 20°¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

MASSILLA DE SILICONA: 

Es vulcanitza a temperatura ambient per acció de la humitat de l'aire, i es converteix en una massa 

consistent i elàstica. 

Base:  Cautxú-silicona 

Allargament fins al trencament: 

- Neutra:  >= 500% 

- Àcida o bàsica:  >= 400% 

MASSILLA DE POLISULFURS BICOMPONENT: 

Un cop mesclats ambdós components a temperatura >= 10°C es transforma en un material elastomèric 

que vulcanitza sense retraccions, i no li afecta la humitat. 

La mescla ha de tenir un color uniforme en tota la seva superfície. 

Base:  Polisulfurs + reactiu 

Temperatura òptima de la mescla:  10°C - 20°C 

MASSILLA DE POLIURETÀ MONOCOMPONENT BICOMPONENT: 

Es vulcanitza a temperatura ambient per acció de la humitat de l'aire, i es converteix en una massa 

consistent i elàstica. 

La mescla ha de tenir un color uniforme en tota la seva superfície. 

Base: 

- Monocomponent:  Poliuretà 

- Bicomponent:  Poliuretà + reactiu 

Temperatura òptima de la mescla:  15°C - 20°C 

MASSILLA ACRÍLICA: 

El procés de reticulació comença a evaporar l'aigua de la massa, la qual es converteix en una pasta 

tixotròpica consistent i amb una certa elasticitat. 

Base:  Polímers acrílics 

MASSILLA DE BUTILS: 

Vulcanitza en evaporar-se el dissolvent i entrar en contacte amb l'aire, i es converteix en una 

pasta tixotròpica elàstica. 

Base:  Cautxú-butil 

MASSILLA D'OLEO-RESINES: 

En contacte amb l'aire, forma una pel·lícula superficial protectora i resistent i manté l'interior 

plàstic. 

Base:  Oleo-resines 

MASSILLA DE CAUTXÚ-ASFALT: 

Mesclats els components, sense escalfar els materials a una temperatura >= 38°C, ha de donar un 

producte homogeni amb la consistència adequada per a la seva aplicació per abocament, pressió o 

extrussió , com a mínim 1 hora després de la seva preparació. 

Base:  Cautxú-asfalt 

Resistència a la temperatura:  18°C - 100°C 

MASSILLA ASFÀLTICA: 

Resiliència a 25°C:  78% 

ESCUMA DE POLIURETÀ EN AEROSOL: 

Temps d'assecatge (23°C i 50% HR):  20-25 min 

Densitat (DIN 53420):  Aprox. 20 kg/m3 

Temperatura d'aplicació:  5°C - 20°C 

Resistència a la tracció (DIN 53571) 
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- a 20°C:  15 N/cm2 

- a -20°C:  20 N/cm2 

Comportament al foc (DIN 4102):  Classe B2 

Resistència a la temperatura:  -40°C - +90°C 

MASSILLA PER A JUNTS DE PLAQUES DE GUIX LAMINAT: 

Ha de tenir la consistència adient per a la seva correcta aplicació. 

El fabricant ha de subministrar les instruccions necessàries per a la seva aplicació. 

MASSILLA DE CAUTXÚ-ASFALT O ASFÀLTICA: 

Característiques físiques: 

+----------------------------------------------------------------------+ 

¦         ¦         ¦ Penetració a   ¦Fluència a 60°C ¦Adherència      ¦ 

¦  Tipus  ¦Densitat ¦25°C,150g i 5s  ¦UNE 104-281(6-3)¦5 cicles a -18°C¦ 

¦massilla ¦(g/cm3)  ¦UNE 104-281(1-4)¦     (mm)       ¦UNE 104-281(4-4)¦ 

¦         ¦         ¦     (mm)       ¦                ¦                ¦ 

¦---------¦---------¦----------------¦----------------¦----------------¦ 

¦Cautxú   ¦1,35-1,5 ¦    <= 23,5     ¦      <= 5      ¦  Ha de complir ¦ 

¦asfalt   ¦(a 25°C) ¦                ¦                ¦                ¦ 

¦Asfàltica¦  1,35   ¦     <= 9       ¦      <= 5      ¦  Ha de complir ¦ 

+----------------------------------------------------------------------+ 

Les característiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE 104-233. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

CONDICIONS GENERALS: 

Subministrament: En envàs hermètic. 

MASSILLA DE SILICONA, DE POLISULFURS, DE POLIURETÀ, ACRÍLICA, DE BUTILS, D'OLEO-RESINES O ASFÀLTICA: 

Emmagatzematge: El producte s'ha d'emmagatzemar en el seu envàs tancat hermèticament, en posició 

vertical, en lloc sec i a una temperatura entre 5°C i 35°C. 

Temps recomanat d'emmagatzematge de sis a dotze mesos. 

MASSILLA DE CAUTXÚ-ASFALT: 

Emmagatzematge: En el seu envàs tancat hermèticament i protegit de la intempèrie. Temps màxim 

d'emmagatzematge sis mesos. 

ESCUMA DE POLIURETÀ: 

Emmagatzematge: el producte s'ha d'emmagatzemar en el seu envàs tancat hermèticament i a temperatura 

ambient al voltant dels 20°C. 

Temps màxim d'emmagatzematge nou mesos. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Ha de portar impreses les dades següents: 

- Nom del fabricant o marca comercial 

- Identificació del producte 

- Color (excepte la massilla per a plaques de cartó-guix o escuma de poliuretà) 

- Instruccions d'ús 

- Pes net o volum del producte 

- Data de caducitat (excepte la massilla per a plaques de cartó-guix) 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B8  REVESTIMENTS 
 
B89  MATERIALS PER A PINTURES 
 
B891-  ESMALT 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B891-0P01. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Pintures, pastes i esmalts. 
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S'han considerat els tipus següents: 

- Pintura a la cola: Pintura a l'aigua formada per un aglomerant a base de coles cel·lulòsiques 

o anilàcies i pigments resistents als àlcalis 

- Pintura a la calç: Dissolució en aigua, l'aglutinant i el pigment de la qual és l'hidròxid de 

calç o la calç apagada 

- Pintura al ciment: Dissolució en aigua de ciment blanc tractat i pigments resistents a 

l'alcalinitat 

- Pintura al làtex: Pintura a base de polímers vinílics en dispersió 

- Pintura plàstica: Pintura formada per un aglomerant a base d'un polímer sintètic, en dispersió 

aquosa i pigments càrrega-estenedors resistents als àlcalis i a la intempèrie 

- Pintura acrílica: Pintura formada per copolímers acrílics amb pigments i càrregues inorgàniques, 

en una dispersió aquosa. Seca a l'aire per evaporació del dissolvent 

- Esmalt gras: Pintura formada per olis secants barrejats amb resines dures, naturals o sintètiques 

i dissolvents 

- Esmalt sintètic: Pintura formada per un aglomerant de resines alquídiques, soles o modificades, 

pigments resistents als àlcalis i a la intempèrie i additius modificadors de la brillantor. Seca 

a l'aire per evaporació del dissolvent 

- Esmalt de poliuretà d'un component: Pintura formada per un aglomerant de resines de poliuretà, 

soles o modificades, que catalitzen amb la humitat atmosfèrica i pigments resistents als àlcalis 

i a la intempèrie, dissolta en dissolvents adequats 

- Esmalt de poliuretà de dos components: Pintura formada per copolímers de resines de poliuretà 

fluïdificades i pigmentades. Seca per polimerització mitjançant un catalitzador 

- Esmalt de poliuretà uretanat: Pintura formada per resines uretanades 

- Esmalt epoxi: Revestiment de resines epoxi, format per dos components: un enduridor i una resina, 

que cal barrejar abans de l'aplicació. Seca per reacció química dels dos components 

- Esmalt en dispersió acrílica: Copolímers acrílics en una emulsió aquosa 

- Esmalt de clorcautxú: Seca a l'aire per evaporació del dissolvent 

- Pasta plàstica de picar: Pintura formada per un vehicle a base d'un polímer sintètic, en dispersió 

aquosa i pigments càrrega-estenedors resistents als àlcalis i la intempèrie 

PINTURA A LA COLA: 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Amb l'envàs ple i al cap de 3 minuts d'agitació (INTA 16 32 03) no ha de tenir coàguls, pells, 

dipòsits durs ni flotació de pigments. 

- Ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa o amb corró. Ha de fer 

córrer la brotxa, ha de fluir, ha d'anivellar bé i ha de deixar una capa uniforme després de l'assecat 

- Finor de mòlta dels pigments (INTA 16 02 55):  < 50 micres 

- Temperatura d'inflamació (INTA 16 02 32A):  Ininflamable 

- Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  2 h     - Totalment 

sec:  4 h 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- La pintura ha de ser de color estable. 

- Adherència (UNE 48032):  <= 2 

PINTURA A LA CALÇ: 

Un cop preparada ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa, corró 

o procediments neumàtics fins a l'impregnació dels porus de la superfície a tractar. 

Després d'assecar-se s'han d'aplicar dues capes d'acabat. 

Un cop seca, ha de ser resistent a la intempèrie, ha d'endurir amb la humitat i el temps i ha de 

tenir propietats microbicides. 

PINTURA AL CIMENT: 

Un cop preparada ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa, corró 

o pistola fins a l'impregnació de la superfície a tractar. 

Un cop seca ha de ser resistent a la intempèrie. 

PINTURA AL LÀTEX: 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Amb l'envàs ple i al cap de 3 minuts d'agitació (INTA 16 32 03) no ha de tenir coàguls, pells, 

ni dipòsits durs 

- Un cop preparada ha de fer córrer la brotxa, ha de fluir, ha d'anivellar bé i ha de deixar una 

capa uniforme després de l'assecat 

- Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  < 30     - Totalment 

sec:  < 2 h 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- Adherència (UNE 48032):  <= 2 

PINTURA PLÀSTICA: 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- La pintura continguda al seu envàs original recentment obert, no ha de presentar senyals de 

putrefacció, pells ni materies extranyes. 

- Amb l'envàs ple i sotmesa a agitació (UNE_EN 21513 i UNE 48-083) no ha de tenir coàguls, pells, 

dipòsits durs ni flotació de pigments 

- Ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa o amb corró. Ha de fer 
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córrer la brotxa, ha de fluir, ha d'anivellar bé i ha de deixar una capa uniforme després de l'assecat 

- Finor de mòlta dels pigments (INTA 16 02 55):  < 50 micres 

- Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  < 1 h     - Totalment 

sec:  < 2 h 

- Pes específic:     - Pintura per a interiors:  < 16 kN/m3     - Pintura per a exteriors:  < 15 

kN/m3 

- Rendiment:  > 6 m2/kg 

- Relació volum pigments + càrregues/volum pigments, pes càrregues, aglomerat sòlid (PVC): < 80% 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- La pintura ha de ser de color estable, i per a exteriors, insaponificable. 

- Adherència (UNE 48032):  <= 2 

- Capacitat de recobriment (UNE 48259):  Relació constant >= 0,98 

- Resistència al rentat (DIN 53778):     - Pintura plàstica per a interiors o pasta plàstica: >= 

1000 cicles     - Pintura plàstica per a exteriors: >= 5000 cicles 

- Solidesa a la llum (NF-T-30.057):  Ha de complir 

- Transmissió del vapor d'aigua (NF-T-30.018):  Ha de complir 

PINTURA PLÀSTICA PER A EXTERIORS: 

Resistència a la immersió (UNE 48-144):  No s'observen canvis o defectes 

Resistència a la intempèrie (DIN 18363):  Ha de complir 

Resistència a l'abrasió (NF-T-30.015):  Ha de complir 

Resistència a la calor (UNE 48-033):  Ha de complir 

PINTURA ACRÍLICA: 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Un cop preparada ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa, corró 

o procediments pneumàtics 

- Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  < 4 h     - Totalment 

sec:  < 14 h 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- La pintura ha de ser de color estable i insaponificable. 

- Ha de ser resistent a la intempèrie. 

ESMALT GRAS: 

Un cop preparada ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa, corró 

o pistola fins a l'impregnació de la superfície a tractar. 

Temperatura d'inflamació (INTA 16 02 32A):  > 30°C 

Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29): 

- Al tacte:  < 1 h 

- Totalment sec:  < 6 h 

Un cop sec, ha de tenir bona resistència al fregament i al rentat. 

ESMALT SINTÈTIC: 

No ha de tenir resines fenòliques (INTA 16 04 23) ni de colofonia (INTA 16 04 22). 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Amb l'envàs ple i al cap de 3 minuts d'agitació (INTA 16 32 03) no ha de tenir coàguls, pells, 

dipòsits durs ni flotació de pigments. 

- Ha de tenir la consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa. Ha de fer córrer la brotxa, 

ha de fluir bé i ha de deixar una capa uniforme desprès de l'assecatge. 

- Finor de mòlta dels pigments (INTA 16 02 55):  < 25 micres 

- Temperatura d'inflamació (INTA 16 02 32A):  > 30°C 

- Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  < 3 h     - Totalment 

sec:  < 8 h 

- Material volàtil (INTA 16 02 31):  >= 70 ± 5% 

- Rendiment per a una capa de 30 micres:  >= 5 m2/kg 

- Índex d'anivellament a 23 ± 2°C i 50 ± 5% HR (INTA 16 02 89):  >= 5 

- Índex de despreniments a 23 ± 2°C i 50 ± 5% HR (INTA 16 02 88):  >= 4 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- La pintura ha de ser de color estable i insaponificable. 

- Adherència (UNE 48032):  <= 2 

- Ha de ser resistent a la intempèrie (INTA 16 06 02). 

- Envelliment accelerat (INTA 16 06 55): < 6 unitats pèrdua de lluminositat (INTA 16 02 08) 

- Resistència a l'abrasió (UNE 56818):  Danys moderats 

- Esgrogueïment accelerat per colors amb reflectància aparent superior al 80% (INTA 160.603): < 

0,12 

ESMALT DE POLIURETÀ D'UN COMPONENT: 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Amb l'envàs ple i al cap de 3 minuts d'agitació (INTA 16 32 03) no ha de tenir coàguls, pells, 

dipòsits durs ni flotació de pigments. 

- Ha de tenir la consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa. Ha de fer córrer la brotxa, 

ha de fluir bé i ha de deixar una capa uniforme desprès de l'assecatge. 

- Temperatura d'inflamació (INTA 16 02 32A):  > 30°C 

- Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  < 3 h     - Totalment 
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sec:  < 8 h 

- Índex d'anivellament a 23 ± 2°C i 50 ± 5% HR (INTA 16 02 89):  >= 5 

- Índex de despreniments a 23 ± 2°C i 50 ± 5% HR (INTA 16 02 88):  >= 4 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- La pintura ha de ser de color estable i insaponificable. 

- Adherència (UNE 48032):  <= 2 

- Ha de ser resistent a la intempèrie (INTA 16 06 02). 

- Envelliment accelerat (INTA 16 06 05): < 6 unitats pèrdua de lluminositat (INTA 16 02 08) 

- Resistència a l'abrasió (UNE 56818):  Danys petits 

- Adherència i resistència a l'impacte: 

+----------------------------------------------------------------------+ 

¦                                         ¦A les 24 h¦ Al cap de 7 dies¦ 

¦-----------------------------------------¦----------¦-----------------¦ 

¦Adherència al quadriculat:               ¦  100%    ¦     100%        ¦ 

¦Impacte directe o indirecte:             ¦          ¦                 ¦ 

¦Bola de 12,5 des de 50 cm (INTA 160.266) ¦   Bé     ¦  Ha de complir  ¦ 

+----------------------------------------------------------------------+ 

- Resistència a la càrrega concentrada en moviment (UNE 56-814): Danys moderats 

- Resistència a la càrrega rodant (UNE 56-815): Danys petits 

- Resistència a la càrrega arrossegada (UNE 56-816): Danys petits 

- Resistència al ratllat (UNE 48-173): Resistent 

- Resistència a la calor (UNE 48-033):  Ha de complir 

- Resistència química:     - A l'àcid cítric al 10%:  15 dies     - A l'acid làctic al 5%:  15 dies     

- A l'àcid acètic al 5%:  15 dies     - A l'oli de cremar:  Cap modificació     - Al xilol:  Cap 

modificació     - Al clorur sòdic al 20%:  15 dies     - A l'aigua:  15 dies 

ESMALT DE POLIURETÀ DE DOS COMPONENTS: 

Cal barrejar els dos components abans de l'aplicació. 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Ha de tenir la consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa. Ha de fer córrer la brotxa, 

ha de fluir bé i ha de deixar una capa uniforme desprès de l'assecatge. 

- Temperatura d'inflamació (INTA 16 02 32A):  > 30°C 

- Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  < 3 h     - Totalment 

sec:  < 8 h 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- La pintura ha de ser de color estable i insaponificable. 

- Adherència (UNE 48032):  <= 2 

- Ha de ser resistent a la intempèrie (INTA 16 06 02). 

- Envelliment accelerat (INTA 16 06 55): < 6 unitats pèrdua de lluminositat (INTA 16 02 08) 

- Resistència a l'abrasió (UNE 56818):  Danys petits 

- Ha de tenir bona resistència química als àcids diluïts, als hidrocarburs, les sals i als detergents. 

ESMALT DE POLIURETÀ URETANAT: 

Un cop preparada ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa, corró 

o pistola fins a l'impregnació de la superfície a tractar. 

Temps d'assecatge a 20°C:  1 - 2 h 

Ha de tenir bona resistència a l'aigua salada i al sol. 

ESMALT DE DISPERSIÓ ACRÍLICA: 

Un cop preparada ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa, corró 

o pistola fins a l'impregnació de la superfície a tractar. 

Temperatura d'inflamació (INTA 16 02 32A):  Ininflamable 

Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29): 

- Al tacte:  < 20 min 

- Totalment sec:  < 1 h 

ESMALT DE CLORCAUTXÚ: 

Un cop preparada ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa o corró. 

Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29): 

- Al tacte:  < 30 min 

- Totalment sec:  < 2 h 

Ha de ser resistent a l'aigua dolça i salada, als àcids i als àlcalis. 

ESMALT EPOXI: 

Un cop preparada ha de tenir una consistència adequada per a la seva aplicació amb brotxa, corró 

o pistola. 

Temperatura d'inflamació (INTA 16 02 29):  > 30°C 

Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29): 

- Al tacte:  < 30 min 

- Totalment sec:  < 10 h 

Ha de tenir bona resistència al desgast. 

Ha de ser resistent a l'àcid làctic 1%, acètic 10%, clorhídric 20%, cítric 30%, sosa i solucions 

bàsiques, als hidrocarburs (benzina, querosè) als olis animals i vegetals, a l'aigua, als detergents 

i a l'alcohol etílic 10%. 
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Resistència mecànica (desprès de 7 dies de polimerització): 

- Tracció:  >= 16 N/mm2 

- Compressió:  >= 85 N/mm2 

Resistència a la temperatura:  80°C 

PASTA PLÀSTICA DE PICAR: 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Amb l'envàs ple i al cap de 3 minuts d'agitació (INTA 16 32 03) no ha de tenir coàguls, pells, 

dipòsits durs ni flotació de pigments. 

- Ha de tenir una consistència adequada. 

- Finor de mòlta dels pigments (INTA 16 02 55):  < 50 micres 

- Temps d'assecatge a 23°C ± 2°C i 50% ± 5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  < 1 h     - Totalment 

sec:  < 2 h 

- Pes específic:  < 17 kN/m3 

- Relació: volum del pigment/volum de la resina (PVC):  < 80% 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- La pintura ha de ser de color estable i insaponificable. 

- Adherència (UNE 48032):  <= 2 

- Resistència al rentat (DIN 53778):     - Pintura plàstica per a interiors o pasta plàstica: >= 

1000 cicles     - Pintura plàstica per a exteriors: >= 5000 cicles 

- Solidesa a la llum (NF-T-30.057):  Ha de complir 

- Transmissió del vapor d'aigua (NF-T-30.018):  Ha de complir 

- Resistència a la immersió (UNE 48-144): No s'observen canvis o defectes 

- Resistència a la intempèrie (DIN 18363):  Ha de complir 

- Resistència a l'abrasió (NF-T-30.015):  Ha de complir 

- Resistència a la calor (UNE 48-033):  Ha de complir 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

PINTURA A LA COLA, AL LÀTEX, ACRÍLICA, PLÀSTICA, ESMALT GRAS, SINTÈTIC, DE POLIURETÀ, DE DISPERSIÓ 

ACRÍLICA, EPOXI I PASTA DE PICAR: 

Subministrament: En pots o bidons. 

Emmagatzematge: En llocs ventilats i no exposats al sol, dins del seu envàs tancat i sense contacte 

amb el terra. S'ha de preservar de les gelades. 

PINTURA A LA CALÇ: 

Subministrament de la calç aèria en terrossos o envasada. 

La calç hidràulica ha de subministrar-se en pols. 

Emmagatzematge: En llocs ventilats i no exposats al sol, dins del seu envàs tancat i sense contacte 

amb el terra. S'ha de preservar de les gelades. 

PINTURA AL CIMENT: 

Subministrament: En pols, en envasos adequats. 

Emmagatzematge: En llocs ventilats i no exposats al sol, dins del seu envàs tancat i sense contacte 

amb el terra. S'ha de preservar de les gelades. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN PINTURA A LA COLA, AL LÀTEX, ACRÍLICA, 

PLÀSTICA, ESMALT GRAS, SINTÈTIC, DE POLIURETÀ, DE DISPERSIÓ ACRÍLICA, EPOXI I PASTA DE PICAR: 

A cada envàs hi ha d'haver les dades següents: 

- Identificació del fabricant 

- Nom comercial del producte 

- Identificació del producte 

- Codi d'identificació 

- Pes net o volum del producte 

- Data de caducitat 

- Instruccions d'ús 

- Dissolvents adequats 

- Límits de temperatura 

- Temps d'assecatge al tacte, total i de repintat 

- Toxicitat i inflamabilitat 

- Proporció de la barreja i temps d'utilització, en els productes de dos components 

- Color i acabat, en la pintura plàstica o al làtex i en l'esmalt sintètic, de poliuretà 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN PINTURA A LA CALÇ: 

A cada envàs hi ha d'haver les dades següents: 

- Identificació del fabricant 

- Nom comercial del producte 

- Identificació del producte 

- Codi d'identificació 

- Pes net o volum del producte 
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- Toxicitat i inflamabilitat 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN PINTURA AL CIMENT: 

A cada envàs hi ha d'haver les dades següents: 

- Identificació del fabricant 

- Nom comercial del producte 

- Identificació del producte 

- Codi d'identificació 

- Pes net o volum del producte 

- Instruccions d'ús 

- Temps d'estabilitat de la barreja 

- Temperatura mínima d'aplicació 

- Temps d'assecatge 

- Rendiment teòric en m/l 

- Color 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- En cada subministrament d'esmalt, es comprovarà que l'etiquetatge dels envasos contingui les dades 

exigides a les especificacions. 

El control de recepció de material verificarà que les característiques dels materials són 

coincidents amb l'establert en la DT. Aquest control ha de complir l'especificat en l'apartat 7.2 

del CTE. 

Control de documentació: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de 

garantia del fabricant, en el seu cas, (signat per persona física) i els documents de conformitat 

o autoritzacions administratives exigides, inclòs la documentació corresponent al marcatge CE quan 

sigui pertinent. 

Control mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat: En el cas que el fabricant 

disposi de marques de qualitat, ha d'aportar-ne la documentació corresponent. 

Control de recepció mitjançant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda 

a un país de la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podrà prescindir dels assaigs de control de recepció 

de les característiques del material garantides per la marca; i la DF sol·licitarà en aquest cas, 

els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podrà 

sol·licitar assaigs de control de recepció si ho creu convenient. 

- Comprovació de l'estat de conservació de la pintura, en un 10 % dels pots rebuts (INTA 16 02 26). 

OPERACIONS DE CONTROL EN ESMALT SINTÈTIC I DE POLIURETÀ: 

- Recepció del certificat de qualitat del fabricant, on constin els resultats dels assaigs següents:     

- Esmalt sintètic:          - Assaigs sobre la pintura líquida:                - Determinació de 

la finor de mòlta dels pigments INTA 16.02.55 (10.57)                - Punt d'inflamació INTA 

16.02.32A (7.61)                - Contingut matèria volàtil INTA 16.02.31A (10.7)                

- Índex d'anivellament INTA.16.02.89 (9.68)                - Índex de despreniments INTA 16.02.88                

- Temps d'assecatge INTA 16.02.29 (6.57)          - Assaigs sobre la pel·lícula seca:                

- Envelliment accelerat INTA 16.06.05 (10.74) ó UNE 48071                - Resistència a l'abrasió 

d'una capa UNE 48250                - Engroguiment accelerat INTA 16.06.05 (10.74) ó UNE 48071                

- Conservació de la pintura INTA 16.02.26     - Esmalt de poliuretà:          - Assaigs sobre la 

pintura líquida:                - Punt d'inflamació INTA 16.02.32A (7.61)                - Índex 

d'anivellament INTA.16.02.89 (9.68)                - Índex de despreniments INTA 16.02.88                

- Temps d'assecatge INTA 16.02.29 (6.57)          - Assaigs sobre la pel·lícula seca:                

- Envelliment accelerat INTA 16.06.05 (10.74) ó UNE 48071                - Resistència al impacte 

UNE EN ISO 6272-1                - Càrrega concentrada en moviment UNE EN ISO 6272-1                

- Resistència al ratllat UNE EN ISO 1518                - Resistència a l'abrasió d'una capa UNE 

48250                - Resistència a agents químics UNE 48027                - Conservació de la 

pintura INTA 16.02.26                - Resistència al calor UNE 48033  En cas de no rebre aquests 

resultats abans del inici de l'activitat, o que la DF no els consideri representatius, el 

contractista haurà de realitzar els assaigs corresponents, al seu càrrec i fora del pressupost 

d'autocontrol. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No s'acceptaran els pots de pintura que no estiguin degudament etiquetats i/o certificats, així 

com els que presentin mal estat de conservació i/o emmagatzematge. 

En cas d'observar deficiències en l'estat de conservació d'un pot, es rebutjarà la unitat 

corresponent i s'incrementarà la inspecció, en primera instància, fins al 20 % dels pots 

subministrats. Si es continuen observant irregularitats, es passarà a controlar el 100% del 

subministrament. 

Els assaigs d'identificació han de resultar d'acord a les especificacions del plec i a les condicions 

garantides en el certificat del material. En cas d'incompliment, es realitzarà l'assaig sobre dues 

mostres més del mateix lot, acceptant-ne el conjunt sempre que els dos resultats estiguin d'acord 

a dites especificacions. 
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B8  REVESTIMENTS 
 
B8Z  MATERIALS ESPECIALS PER A REVESTIMENTS 
 
B8ZK-  PROTECTOR QUÍMIC INSECTICIDA-FUNGICIDA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B8ZK-0P39. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Materials per a envernissats, emprimacions i tractaments superficials. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Protector químic insecticida-fungicida per a fusta: Producte protector de la fusta o els seus 

productes derivats, mitjançant el control dels organismes que destrueixen o alteren la fusta, 

classificat com a TP8 pel R.D. 830/2010 

PROTECTOR QUÍMIC INSECTICIDA-FUNGICIDA: 

Amb l'envàs ple i al cap de 3 minuts d'agitació (INTA 16 32 03) no ha de tenir coàguls, pells ni 

dipòsits durs. 

Ha de tenir una consistència adequada per a impregnar bé les fibres. 

Adherència (UNE 48-032):  <= 2 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: En pots o bidons. 

Emmagatzematge: En llocs ventilats i no exposats al sol, dins del seu envàs tancat i sense contacte 

amb el terra. S'ha de preservar de les gelades. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

A cada envàs hi ha d'haver les dades següents: 

- Identificació del fabricant 

- Nom comercial del producte 

- Identificació del producte 

- Codi d'identificació 

- Pes net o volum del producte 

- Data de caducitat 

- Instruccions d'ús 

- Dissolvents adequats 

- Límits de temperatura 

- Temps d'assecatge al tacte, total i de repintat 

- Toxicitat i inflamabilitat 

- Temps d'inducció de la mescla i vida de la mescla, en els productes de dos components. 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- En cada subministrament d'esmalt, es comprovarà que l'etiquetatge dels envasos contingui les dades 

exigides a les especificacions. 

El control de recepció de material verificarà que les característiques dels materials són 

coincidents amb l'establert en la DT. Aquest control ha de complir l'especificat en l'apartat 7.2 

del CTE. 

Control de documentació: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de 

garantia del fabricant, en el seu cas, (signat per persona física) i els documents de conformitat 

o autoritzacions administratives exigides, inclòs la documentació corresponent al marcatge CE quan 

sigui pertinent. 

Control mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat: En el cas que el fabricant 

disposi de marques de qualitat, ha d'aportar-ne la documentació corresponent. 

Control de recepció mitjançant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda 

a un país de la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podrà prescindir dels assaigs de control de recepció 

de les característiques del material garantides per la marca; i la DF sol·licitarà en aquest cas, 
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els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podrà 

sol·licitar assaigs de control de recepció si ho creu convenient. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 
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B8  REVESTIMENTS 
 
B8Z  MATERIALS ESPECIALS PER A REVESTIMENTS 
 
B8ZM-  SEGELLADORA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B8ZM-0P35. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Materials per a envernissats, emprimacions i tractaments superficials. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Segelladora: Producte segellant per a fusta, guix i ciment i paviments porosos 

SEGELLADORA AMB POLÍMERS ACRÍLICS: 

pH sobre T.Q.:7,75 

SEGELLADORA: 

Característiques de la pel·lícula líquida: 

- Amb l'envàs ple i al cap de 3 minuts d'agitació (INTA 16 32 03) no ha de tenir coàguls, pells, 

dipòsits durs ni flotació de pigments. 

- Ha de tenir una dilució adequada per a la seva aplicació amb brotxa. Ha de fer córrer la brotxa, 

ha de fluir i anivellar bé, i ha de deixar una capa uniforme després de l'assecat 

- Finor de la mòlta (INTA 16 02 55):  < 60 micres 

- Temperatura d'inflamació (INTA 16 02 32):  > 30°C 

- Temps d'assecatge a 23 ±2°C i 50 ±5% HR (INTA 16 02 29):     - Al tacte:  30 min   - 4 h     - 

Totalment seca:  < 12 h 

- Rendiment per a una capa de 60 micres:  > 10 m2/kg 

Característiques de la pel·lícula seca: 

- Adherència (UNE 48032):  <= 2 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: En pots o bidons. 

Emmagatzematge: En llocs ventilats i no exposats al sol, dins del seu envàs tancat i sense contacte 

amb el terra. S'ha de preservar de les gelades. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

A cada envàs hi ha d'haver les dades següents: 

- Identificació del fabricant 

- Nom comercial del producte 

- Identificació del producte 

- Codi d'identificació 

- Pes net o volum del producte 

- Data de caducitat 

- Instruccions d'ús 

- Dissolvents adequats 

- Límits de temperatura 

- Temps d'assecatge al tacte, total i de repintat 

- Toxicitat i inflamabilitat 

- Temps d'inducció de la mescla i vida de la mescla, en els productes de dos components. 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 
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- En cada subministrament d'esmalt, es comprovarà que l'etiquetatge dels envasos contingui les dades 

exigides a les especificacions. 

El control de recepció de material verificarà que les característiques dels materials són 

coincidents amb l'establert en la DT. Aquest control ha de complir l'especificat en l'apartat 7.2 

del CTE. 

Control de documentació: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de 

garantia del fabricant, en el seu cas, (signat per persona física) i els documents de conformitat 

o autoritzacions administratives exigides, inclòs la documentació corresponent al marcatge CE quan 

sigui pertinent. 

Control mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat: En el cas que el fabricant 

disposi de marques de qualitat, ha d'aportar-ne la documentació corresponent. 

Control de recepció mitjançant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda 

a un país de la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podrà prescindir dels assaigs de control de recepció 

de les característiques del material garantides per la marca; i la DF sol·licitarà en aquest cas, 

els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podrà 

sol·licitar assaigs de control de recepció si ho creu convenient. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B9  MATERIAL PER A PAVIMENTS 
 
B9U  MATERIALS PER A SÒCOLS 
 
B9U2-  SÒCOL DE FUSTA (D) 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B9U2-H4V3. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Sòcol de fusta de secció rectangular. 

S'han considerat els tipus de fusta següents: 

- Roure envernissat 

- Castanyer envernissat 

- Pi per a pintar 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

La cara vista ha de ser plana, neta i sense defectes. 

FUSTA DE ROURE O DE CASTANYER: 

Ha de tenir un mínim de dos costats envernissats i no ha de tenir esquerdes, buits, grumolls ni 

d'altres defectes en el revestiment. 

La superfície ha de ser llisa i ha de tenir el color o les vetes, la brillantor i la textura uniformes. 

La fusta no ha d'haver estat atacada per fongs, insectes ni ha de tenir d'altres defectes. 

Els angles i les arestes han de ser rectes. 

Llargària:  >= 100 cm 

Gruix:  >= 0,8 cm 

Duresa (UNE 56-534):  2,5 - 10 

Grau d'humitat (UNE 56-810):  8% - 13% 

Toleràncies: 

- Llargària:  + 5 mm 

- Amplària:  ± 0,5 mm 

- Gruix:  ± 0,3 mm 

FUSTA DE ROURE: 

Qualitat mínima de la fusta (UNE 56-809):  Classe I 

Densitat:  0,7 - 0,75 kg/dm3 

Gruix de la pel·lícula de vernís:  >= 80 micres 

Toleràncies: 

- Aspecte de la cara vista:  S'ha d'admetre la presència d'albeca, Nusos clars de D < 2 mm, Nusos 

negres de D < 1 mm 

FUSTA DE CASTANYER: 

Qualitat mínima de la fusta (UNE 56-809):  Classe I 
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Densitat:  0,55 - 0,75 kg/dm3 

Gruix de la pel·lícula de vernís:  >= 80 micres 

Toleràncies: 

- Aspecte de la cara vista:  S'ha d'admetre la presència d'albeca, Nusos clars de D < 2 mm, Nusos 

negres de D < 1 mm 

FUSTA DE PI: 

La superfície ha de ser llisa i ha de tenir el color o les vetes i la textura uniformes. 

Qualitat mínima de la fusta (UNE 56-809):  Classe II 

Densitat:  0,5 - 0,6 kg/dm3 

Toleràncies: 

- Aspecte de la cara vista:  S'ha d'admetre la presència d'albeca, Nusos clars de D < 50% amplària 

peça, Nusos negres de D < 20% amplària peça 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: En paquets que protegeixin dels canvis d'humitat i d'agresions mecàniques. 

Cada partida ha de portar l'albarà amb les característiques següents: 

- Marca del fabricant i país d'origen 

- Designació del tipus de fusta 

- Dimensions nominals i quantitat subministrada 

- Contingut d'humitat 

Emmagatzematge: En el seu embalatge, en llocs secs i protegides de la intempèrie. S'han d'apilar 

sobre superfícies planes, de manera que no es deformin. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

BA  MATERIALS PER A TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
BAF  MATERIALS PER A TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
BAF3-  FINESTRA CORREDISSA D'ALUMINI 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BAF3-1TB0,BAF3-1T76. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Conjunt de perfils que formen el bastiment i la fulla o fulles de l'element de tancament, i el 

bastiment de la caixa de persiana, si és el cas, llistons de vidre, perfils elastomèrics per a la 

subjecció del vidre, falques, i tots els elements necessaris per a la fixació i segellat del vidre, 

així com la ferramenta d'obertura i tancament. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Tots els perfils que conformen el bastiment i la fulla o fulles de l'element han de ser del material 

indicat a la descripció del mateix. 

L'element ha de complir les condicions subjectives requerides per la DF. 

El moment d'inèrcia dels perfils no solidaris amb l'obra ha de permetre que un cop sotmesos a les 

condicions previsibles més desfavorables, la seva fletxa sigui < 1/300 de la seva llargària. 

La qualitat de la ferramenta no ha de rebaixar la qualitat que tingui el tancament practicable sense 

aquesta ferramenta. 

Fixacions entre la fulla i el bastiment: 

- Fulla batent i alçària de la fulla <= 120 cm:  2 punts 

- Fulla batent i alçària de la fulla > 120 cm:  3 punts 

Els sistemes de fixació del vidre, els dispositius de drenatge, de segellat, de calçat i les mides 

i franquícies del galze, han de complir les indicacions de l'UNE 85222. 

Els perfils han de provenir de l'extrusió del totxo d'alumini. 

El seu aspecte ha de ser uniforme, no ha de tenir esquerdes ni defectes superficials i ha de complir 

les especificacions de la norma UNE-EN 12020-1. 

La unió entre els perfils s'ha de fer per soldadura, reblons d'aliatge d'alumini, cargols 

autorroscants o cargols amb rosca mètrica. 

Gruix de la paret dels perfils:  >= 1,5 mm 
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Tipus d'alumini: 

- Aliatge EN AW-6060 (UNE 38350) 

- Aliatge EN AW-6063 (UNE 38337) 

Càrrega de trencament (per a un gruix <= 25 mm, UNE 38337):  >= 130 N/mm2 

Toleràncies: 

- Les toleràncies dels perfils han de complir les especificacions de l'UNE-EN 12020-2. 

FINESTRES O BALCONERES: 

Permeabilitat a l'aire (UNE-EN 1026): fuga per superfície total i per junts d'obertura a una 

sobrepressió de 100 Pa. L'element classificat segons UNE-EN 12207, ha de complir algun dels dos 

valors següents: 

- Classe 0: Sense classificar 

- Classe 1: (assaig a 150 Pa): <= 50 m3/hm2 i <= 12,50 m3/hm 

- Classe 2: (assaig a 300 Pa): <= 27 m3/hm2 i <= 6,75 m3/hm 

- Classe 3: (assaig a 600 Pa): <= 9 m3/hm2 i <= 2,25 m3/hm 

- Classe 4: (assaig a 600 Pa): <= 3 m3/hm2 i <= 0,75 m3/hm 

Estanquitat a l'aigua (UNE-EN 1027):  Ha de complir els valors corresponents a la seva classe segons 

UNE-EN 12208 

Resistència al vent (UNE-EN 12211):  Ha de complir els valors corresponents a la seva classe segons 

UNE-EN 12210 

Ha d'incorporar tots els mecanismes (pomel·les, frontisses, etc.) pel seu funcionament correcte, 

obertura i tancament, i els tapajunts. 

Les finestres o balconeres han de ser considerades aptes en fer tots i cadascun dels assaigs de 

maltractament (UNE 85203) i (UNE 85215) i els assaigs del dispositiu de situació i obertura 

restringida de les mateixes normes. 

Sistema de tancament: 

- Una fulla batent i alçària de la fulla <= 120 cm:  2 punts 

- Una fulla batent i alçària de la fulla > 120 cm:  3 punts 

- Dues fulles batents:  3 punts 

- Corredissa:  1 punt 

La part inferior del bastiment i del travesser inferior de les fulles, han de tenir perforacions 

que permetin la sortida de l'aigua infiltrada o condensada. 

ELEMENTS D'ALUMINI ANODITZAT: 

Han d'estar protegits superficialment amb una capa d'òxid d'alumini, segellada posteriorment. 

Anodització dels perfils (UNE-EN 12373-1):  >= 15 micròmetres 

Qualitat mitja total del segellat (mètode de les gotes colorants UNE-EN 12373-4):  <= 2 

Els perfils anoditzats han d'estar lliures de defectes en les superfícies significatives quan 

s'observen a una distància mínima de 5 m en aplicacions exteriors, de 3 m en aplicacions interiors 

o de 0,5 m en aplicacions decoratives. 

ELEMENTS D'ALUMINI LACAT: 

Han d'estar protegits superficialment amb una capa de lacat, obtinguda per algun dels procediments 

següents: 

- Vernís humit: Amb vernís de poliuretà o de resines acríliques 

- Recobriment amb pols: De poliuretà, de polièster o acrílica 

Lacat del perfil:  >= 60 micres 

ELEMENTS AMB TRENCAMENT DE PONT TÈRMIC: 

Han de complir les indicacions de la norma UNE-EN 14024. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Amb les proteccions necessàries perquè arribi a l'obra amb les condicions exigides 

i amb l'escairat previst. 

Si el material ha de ser component de les obertures del tancament exterior d'un espai habitable, 

el fabricant ha de declarar, com a mínim, els valors per les propietats següents: 

- Transmitància tèrmica U (W/m2K) 

- Absortivitat 

Emmagatzematge: Protegit de les pluges, els focus d'humitat i les zones on pugui rebre impactes. 

No ha d'estar en contacte amb el terra. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

NORMATIVA GENERAL: 

* UNE 38337:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio para forja. Serie 6000. ALMGSI. Aleación en 

AW-6063/EN, AW-ALMG0,7SI. 

* UNE 38350:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio para forja. Grupo Al-Mg-Si. Aleación L-3442 

Al-0,5MgSi. 

* UNE-EN 12020-1:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio. Perfiles extruídos especiales en aleaciones 

en AW-6060 y en AW-6063. Parte 1: Condiciones técnicas de inspección y suministro. 

* UNE-EN 12020-2:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio. Perfiles extruídos especiales en aleaciones 

en AW-6060 y en AW6063. Parte 2: Tolerancias dimensionales y de forma. 

* UNE-EN 12373-1:2002 Aluminio y aleaciones de aluminio. Anodización. Parte 1: Método de 
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especificación de las características de los recubrimientos decorativos y protectores obtenidos 

por oxidación anódica del aluminio. 

* UNE-EN 14024:2006 Perfiles metálicos con barreras térmicas. Comportamiento mecánico. Requisitos, 

pruebas y métodos para la evaluación. 

* UNE-EN 12207:2000 Ventanas y puertas. Permeabilidad al aire. Clasificación. 

* UNE-EN 12208:2000 Puertas y ventanas. Estanqueidad al agua. Clasificación. 

* UNE-EN 12210:2000 Ventanas y puertas. Resistencia al viento. Clasificación. 

FINESTRES O BALCONERES: 

* UNE 85201:1980 Ventanas. Terminologia y definiciones. 

* UNE 85222:1985 Ventanas. Acristalamiento y métodos de montaje. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Els perfils d'alumini hauran de complir les exigències incloses en el reglament: 

- Perfil lacat: reglament de la Marca Qualicoat 

- Perfil anoditzat: reglament de la Marca EWWA-EURAS 

En el cas de disposar de marcatge CE, aquest haurà d'incloure: 

- Número d'identificació del organisme de certificació 

- Nom, marca comercial i direcció registrada del fabricant 

- Els dos últims dígits de l'any en que es fixa el marcatge 

- Descripció del producte 

- Número del certificat de conformitat CE 

- Referència a la UNE-EN 14351-1 

- Informació sobre les característiques essencials de la taula ZA.1 de la UNE-EN 14351-1 

En el cas de productes amb el sistema 1: quan s'aconsegueix la complementació de les condicions 

de l'annex ZA de la UNE-EN 14351-1, l'organisme de certificació ha d'emetre un certificat de 

conformitat (certificat CE de conformitat), que autoritza al fabricant la fixació del Marcatge CE. 

Aquest certificat haurà d'incloure: 

- Nom, direcció i número d'identificació de l'organisme de certificació 

- Nom i direcció del fabricant 

- Descripció del producte 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

- Número del certificat 

- Condicions i duració del certificat 

A més, el fabricant elaborarà una declaració de conformitat (declaració CE de conformitat) que 

inclourà: 

- Nom i direcció del fabricant 

- Nom i direcció de l'organisme de certificació 

- Descripció del producte i còpia de la informació que acompanya al marcatge CE 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

- Número del certificat de conformitat CE associat 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

En el cas de productes amb el sistema 3: quan s'aconsegueix la complementació de les condicions 

de l'annex ZA de la UNE-EN 14351-1, el fabricant ha de preparar i mantenir una declaració de 

conformitat (declaració CE de conformitat) que autoritza al fabricant la fixació del Marcatge CE. 

Haurà d'incloure: 

- Nom i direcció del fabricant 

- Descripció del producte i còpia de la informació que acompanya al marcatge CE 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Nom i direcció de l'organisme de certificació 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment del plec 

de condicions tècniques, incloent els resultats dels assaigs següents, realitzats per un laboratori 

acreditat, corresponents al perfil metàl·lic: 

- Aspecte (UNE-EN 12020-1) 

- Tipus d'alumini (UNE-EN 573-3) 

- Duresa Brinell (UNE-EN ISO 6506-1) 

- Càrrega de ruptura (UNE-EN 10002-1) 

- Perfil anoditzat: Anodització del perfil (UNE-EN 12373-1) 

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, 

es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del contractista. 

El contractista haurà de garantir per escrit que l'element de tancament, compleix les condicions 

exigides al plec, i en particular les següents: 

- Permeabilitat a l'aire (UNE-EN 12207) 

- Estanquitat a l'aigua (UNE-EN 12208) 
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- Resistència al vent (UNE-EN 12210) 

- Perfil anoditzat: Qualitat del segellat (UNE-EN 12373-4) 

- Característiques geomètriques (UNE-EN 12020-2):     - Amplària     - Llargària     - Escairat 

del tall dels extrems     - Rectitud d'arestes     - Torsió del perfil     - Secció corbada     - 

Planor     - Angles     - Gruix 

Si el material disposa de Marca AENOR o Marcatge CE, es podrà prescindir de la presentació dels 

assaigs de control descrits a l'UNE-EN 14351-1. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

El sistema d'avaluació de la conformitat que s'ha d'aplicar, segons UNE-EN 14351-1, és el sistema 

3, que suposa: 

- Realització d'assaigs de tipus inicial (ETI) en laboratoris notificats, sobre les característiques 

indicades a la taula ZA.3b de l'annex ZA de l'UNE-EN 14351-1. 

- Tenir implantat un sistema de Control de Producció a Fàbrica (CPF), en particular per a les 

característiques pertinents que declari el fabricant en el seu Marcatge CE. 

- Elaboració de la Declaració CE de Conformitat, que haurà de signar el fabricant, i per la qual 

es responsabilitza de la veracitat del marcatge 

No s'acceptarà cap element de tancament que no arribi acompanyat dels certificats de garantia 

indicats. Es rebutjarà el material que no sigui adequat a les especificacions del projecte, que 

no tingui la geometria especificada segons la DT, o que no tingui les prestacions especificades 

en el projecte. 

No s'acceptarà el material que tingui unes toleràncies incompatibles amb l'estructura portant. 

Tampoc s'acceptarà si hi ha un incompliment de les especificacions tècniques detallades en el plec 

de condicions tècniques particulars, o quan hi hagi un incompliment dels criteris i recomanacions 

tècniques dels fabricants del sistema en l'ús i posada en obra dels elements. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

BA  MATERIALS PER A TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
BAF  MATERIALS PER A TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
BAF4-  FINESTRA PRACTICABLE D'ALUMINI 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BAF4-1RPE,BAF4-1RLY. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Conjunt de perfils que formen el bastiment i la fulla o fulles de l'element de tancament, i el 

bastiment de la caixa de persiana, si és el cas, llistons de vidre, perfils elastomèrics per a la 

subjecció del vidre, falques, i tots els elements necessaris per a la fixació i segellat del vidre, 

així com la ferramenta d'obertura i tancament. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Tots els perfils que conformen el bastiment i la fulla o fulles de l'element han de ser del material 

indicat a la descripció del mateix. 

L'element ha de complir les condicions subjectives requerides per la DF. 

El moment d'inèrcia dels perfils no solidaris amb l'obra ha de permetre que un cop sotmesos a les 

condicions previsibles més desfavorables, la seva fletxa sigui < 1/300 de la seva llargària. 

La qualitat de la ferramenta no ha de rebaixar la qualitat que tingui el tancament practicable sense 

aquesta ferramenta. 

Fixacions entre la fulla i el bastiment: 

- Fulla batent i alçària de la fulla <= 120 cm:  2 punts 

- Fulla batent i alçària de la fulla > 120 cm:  3 punts 

Els sistemes de fixació del vidre, els dispositius de drenatge, de segellat, de calçat i les mides 

i franquícies del galze, han de complir les indicacions de l'UNE 85222. 

Els perfils han de provenir de l'extrusió del totxo d'alumini. 

El seu aspecte ha de ser uniforme, no ha de tenir esquerdes ni defectes superficials i ha de complir 

les especificacions de la norma UNE-EN 12020-1. 

La unió entre els perfils s'ha de fer per soldadura, reblons d'aliatge d'alumini, cargols 

autorroscants o cargols amb rosca mètrica. 
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Gruix de la paret dels perfils:  >= 1,5 mm 

Tipus d'alumini: 

- Aliatge EN AW-6060 (UNE 38350) 

- Aliatge EN AW-6063 (UNE 38337) 

Càrrega de trencament (per a un gruix <= 25 mm, UNE 38337):  >= 130 N/mm2 

Toleràncies: 

- Les toleràncies dels perfils han de complir les especificacions de l'UNE-EN 12020-2. 

FINESTRES O BALCONERES: 

Permeabilitat a l'aire (UNE-EN 1026): fuga per superfície total i per junts d'obertura a una 

sobrepressió de 100 Pa. L'element classificat segons UNE-EN 12207, ha de complir algun dels dos 

valors següents: 

- Classe 0: Sense classificar 

- Classe 1: (assaig a 150 Pa): <= 50 m3/hm2 i <= 12,50 m3/hm 

- Classe 2: (assaig a 300 Pa): <= 27 m3/hm2 i <= 6,75 m3/hm 

- Classe 3: (assaig a 600 Pa): <= 9 m3/hm2 i <= 2,25 m3/hm 

- Classe 4: (assaig a 600 Pa): <= 3 m3/hm2 i <= 0,75 m3/hm 

Estanquitat a l'aigua (UNE-EN 1027):  Ha de complir els valors corresponents a la seva classe segons 

UNE-EN 12208 

Resistència al vent (UNE-EN 12211):  Ha de complir els valors corresponents a la seva classe segons 

UNE-EN 12210 

Ha d'incorporar tots els mecanismes (pomel·les, frontisses, etc.) pel seu funcionament correcte, 

obertura i tancament, i els tapajunts. 

Les finestres o balconeres han de ser considerades aptes en fer tots i cadascun dels assaigs de 

maltractament (UNE 85203) i (UNE 85215) i els assaigs del dispositiu de situació i obertura 

restringida de les mateixes normes. 

Sistema de tancament: 

- Una fulla batent i alçària de la fulla <= 120 cm:  2 punts 

- Una fulla batent i alçària de la fulla > 120 cm:  3 punts 

- Dues fulles batents:  3 punts 

- Corredissa:  1 punt 

La part inferior del bastiment i del travesser inferior de les fulles, han de tenir perforacions 

que permetin la sortida de l'aigua infiltrada o condensada. 

ELEMENTS D'ALUMINI ANODITZAT: 

Han d'estar protegits superficialment amb una capa d'òxid d'alumini, segellada posteriorment. 

Anodització dels perfils (UNE-EN 12373-1):  >= 15 micròmetres 

Qualitat mitja total del segellat (mètode de les gotes colorants UNE-EN 12373-4):  <= 2 

Els perfils anoditzats han d'estar lliures de defectes en les superfícies significatives quan 

s'observen a una distància mínima de 5 m en aplicacions exteriors, de 3 m en aplicacions interiors 

o de 0,5 m en aplicacions decoratives. 

ELEMENTS D'ALUMINI LACAT: 

Han d'estar protegits superficialment amb una capa de lacat, obtinguda per algun dels procediments 

següents: 

- Vernís humit: Amb vernís de poliuretà o de resines acríliques 

- Recobriment amb pols: De poliuretà, de polièster o acrílica 

Lacat del perfil:  >= 60 micres 

ELEMENTS AMB TRENCAMENT DE PONT TÈRMIC: 

Han de complir les indicacions de la norma UNE-EN 14024. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Amb les proteccions necessàries perquè arribi a l'obra amb les condicions exigides 

i amb l'escairat previst. 

Si el material ha de ser component de les obertures del tancament exterior d'un espai habitable, 

el fabricant ha de declarar, com a mínim, els valors per les propietats següents: 

- Transmitància tèrmica U (W/m2K) 

- Absortivitat 

Emmagatzematge: Protegit de les pluges, els focus d'humitat i les zones on pugui rebre impactes. 

No ha d'estar en contacte amb el terra. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

NORMATIVA GENERAL: 

* UNE 38337:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio para forja. Serie 6000. ALMGSI. Aleación en 

AW-6063/EN, AW-ALMG0,7SI. 

* UNE 38350:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio para forja. Grupo Al-Mg-Si. Aleación L-3442 

Al-0,5MgSi. 

* UNE-EN 12020-1:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio. Perfiles extruídos especiales en aleaciones 

en AW-6060 y en AW-6063. Parte 1: Condiciones técnicas de inspección y suministro. 

* UNE-EN 12020-2:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio. Perfiles extruídos especiales en aleaciones 

en AW-6060 y en AW6063. Parte 2: Tolerancias dimensionales y de forma. 
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* UNE-EN 12373-1:2002 Aluminio y aleaciones de aluminio. Anodización. Parte 1: Método de 

especificación de las características de los recubrimientos decorativos y protectores obtenidos 

por oxidación anódica del aluminio. 

* UNE-EN 14024:2006 Perfiles metálicos con barreras térmicas. Comportamiento mecánico. Requisitos, 

pruebas y métodos para la evaluación. 

* UNE-EN 12207:2000 Ventanas y puertas. Permeabilidad al aire. Clasificación. 

* UNE-EN 12208:2000 Puertas y ventanas. Estanqueidad al agua. Clasificación. 

* UNE-EN 12210:2000 Ventanas y puertas. Resistencia al viento. Clasificación. 

FINESTRES O BALCONERES: 

* UNE 85201:1980 Ventanas. Terminologia y definiciones. 

* UNE 85222:1985 Ventanas. Acristalamiento y métodos de montaje. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Els perfils d'alumini hauran de complir les exigències incloses en el reglament: 

- Perfil lacat: reglament de la Marca Qualicoat 

- Perfil anoditzat: reglament de la Marca EWWA-EURAS 

En el cas de disposar de marcatge CE, aquest haurà d'incloure: 

- Número d'identificació del organisme de certificació 

- Nom, marca comercial i direcció registrada del fabricant 

- Els dos últims dígits de l'any en que es fixa el marcatge 

- Descripció del producte 

- Número del certificat de conformitat CE 

- Referència a la UNE-EN 14351-1 

- Informació sobre les característiques essencials de la taula ZA.1 de la UNE-EN 14351-1 

En el cas de productes amb el sistema 1: quan s'aconsegueix la complementació de les condicions 

de l'annex ZA de la UNE-EN 14351-1, l'organisme de certificació ha d'emetre un certificat de 

conformitat (certificat CE de conformitat), que autoritza al fabricant la fixació del Marcatge CE. 

Aquest certificat haurà d'incloure: 

- Nom, direcció i número d'identificació de l'organisme de certificació 

- Nom i direcció del fabricant 

- Descripció del producte 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

- Número del certificat 

- Condicions i duració del certificat 

A més, el fabricant elaborarà una declaració de conformitat (declaració CE de conformitat) que 

inclourà: 

- Nom i direcció del fabricant 

- Nom i direcció de l'organisme de certificació 

- Descripció del producte i còpia de la informació que acompanya al marcatge CE 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

- Número del certificat de conformitat CE associat 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

En el cas de productes amb el sistema 3: quan s'aconsegueix la complementació de les condicions 

de l'annex ZA de la UNE-EN 14351-1, el fabricant ha de preparar i mantenir una declaració de 

conformitat (declaració CE de conformitat) que autoritza al fabricant la fixació del Marcatge CE. 

Haurà d'incloure: 

- Nom i direcció del fabricant 

- Descripció del producte i còpia de la informació que acompanya al marcatge CE 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Nom i direcció de l'organisme de certificació 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment del plec 

de condicions tècniques, incloent els resultats dels assaigs següents, realitzats per un laboratori 

acreditat, corresponents al perfil metàl·lic: 

- Aspecte (UNE-EN 12020-1) 

- Tipus d'alumini (UNE-EN 573-3) 

- Duresa Brinell (UNE-EN ISO 6506-1) 

- Càrrega de ruptura (UNE-EN 10002-1) 

- Perfil anoditzat: Anodització del perfil (UNE-EN 12373-1) 

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, 

es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del contractista. 

El contractista haurà de garantir per escrit que l'element de tancament, compleix les condicions 

exigides al plec, i en particular les següents: 

- Permeabilitat a l'aire (UNE-EN 12207) 
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- Estanquitat a l'aigua (UNE-EN 12208) 

- Resistència al vent (UNE-EN 12210) 

- Perfil anoditzat: Qualitat del segellat (UNE-EN 12373-4) 

- Característiques geomètriques (UNE-EN 12020-2):     - Amplària     - Llargària     - Escairat 

del tall dels extrems     - Rectitud d'arestes     - Torsió del perfil     - Secció corbada     - 

Planor     - Angles     - Gruix 

Si el material disposa de Marca AENOR o Marcatge CE, es podrà prescindir de la presentació dels 

assaigs de control descrits a l'UNE-EN 14351-1. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

El sistema d'avaluació de la conformitat que s'ha d'aplicar, segons UNE-EN 14351-1, és el sistema 

3, que suposa: 

- Realització d'assaigs de tipus inicial (ETI) en laboratoris notificats, sobre les característiques 

indicades a la taula ZA.3b de l'annex ZA de l'UNE-EN 14351-1. 

- Tenir implantat un sistema de Control de Producció a Fàbrica (CPF), en particular per a les 

característiques pertinents que declari el fabricant en el seu Marcatge CE. 

- Elaboració de la Declaració CE de Conformitat, que haurà de signar el fabricant, i per la qual 

es responsabilitza de la veracitat del marcatge 

No s'acceptarà cap element de tancament que no arribi acompanyat dels certificats de garantia 

indicats. Es rebutjarà el material que no sigui adequat a les especificacions del projecte, que 

no tingui la geometria especificada segons la DT, o que no tingui les prestacions especificades 

en el projecte. 

No s'acceptarà el material que tingui unes toleràncies incompatibles amb l'estructura portant. 

Tampoc s'acceptarà si hi ha un incompliment de les especificacions tècniques detallades en el plec 

de condicions tècniques particulars, o quan hi hagi un incompliment dels criteris i recomanacions 

tècniques dels fabricants del sistema en l'ús i posada en obra dels elements. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

BA  MATERIALS PER A TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
BAF  MATERIALS PER A TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
BAF5-  PORTA D'ALUMINI 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BAF5-132Z. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Conjunt de perfils que formen el bastiment i la fulla o fulles de l'element de tancament, i el 

bastiment de la caixa de persiana, si és el cas, llistons de vidre, perfils elastomèrics per a la 

subjecció del vidre, falques, i tots els elements necessaris per a la fixació i segellat del vidre, 

així com la ferramenta d'obertura i tancament. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Tots els perfils que conformen el bastiment i la fulla o fulles de l'element han de ser del material 

indicat a la descripció del mateix. 

L'element ha de complir les condicions subjectives requerides per la DF. 

El moment d'inèrcia dels perfils no solidaris amb l'obra ha de permetre que un cop sotmesos a les 

condicions previsibles més desfavorables, la seva fletxa sigui < 1/300 de la seva llargària. 

La qualitat de la ferramenta no ha de rebaixar la qualitat que tingui el tancament practicable sense 

aquesta ferramenta. 

Fixacions entre la fulla i el bastiment: 

- Fulla batent i alçària de la fulla <= 120 cm:  2 punts 

- Fulla batent i alçària de la fulla > 120 cm:  3 punts 

Els sistemes de fixació del vidre, els dispositius de drenatge, de segellat, de calçat i les mides 

i franquícies del galze, han de complir les indicacions de l'UNE 85222. 

Els perfils han de provenir de l'extrusió del totxo d'alumini. 

El seu aspecte ha de ser uniforme, no ha de tenir esquerdes ni defectes superficials i ha de complir 

les especificacions de la norma UNE-EN 12020-1. 

La unió entre els perfils s'ha de fer per soldadura, reblons d'aliatge d'alumini, cargols 
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autorroscants o cargols amb rosca mètrica. 

Gruix de la paret dels perfils:  >= 1,5 mm 

Tipus d'alumini: 

- Aliatge EN AW-6060 (UNE 38350) 

- Aliatge EN AW-6063 (UNE 38337) 

Càrrega de trencament (per a un gruix <= 25 mm, UNE 38337):  >= 130 N/mm2 

Toleràncies: 

- Les toleràncies dels perfils han de complir les especificacions de l'UNE-EN 12020-2. 

PORTES: 

Si l'element pot formar part d'un tancament exterior, ha d'estar classificat en funció de la 

permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207 en alguna de les classes següents, assajat segons UNE-EN 

1026:  Classe 0, 1, 2, 3 o 4 

ELEMENTS D'ALUMINI ANODITZAT: 

Han d'estar protegits superficialment amb una capa d'òxid d'alumini, segellada posteriorment. 

Anodització dels perfils (UNE-EN 12373-1):  >= 15 micròmetres 

Qualitat mitja total del segellat (mètode de les gotes colorants UNE-EN 12373-4):  <= 2 

Els perfils anoditzats han d'estar lliures de defectes en les superfícies significatives quan 

s'observen a una distància mínima de 5 m en aplicacions exteriors, de 3 m en aplicacions interiors 

o de 0,5 m en aplicacions decoratives. 

ELEMENTS D'ALUMINI LACAT: 

Han d'estar protegits superficialment amb una capa de lacat, obtinguda per algun dels procediments 

següents: 

- Vernís humit: Amb vernís de poliuretà o de resines acríliques 

- Recobriment amb pols: De poliuretà, de polièster o acrílica 

Lacat del perfil:  >= 60 micres 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Amb les proteccions necessàries perquè arribi a l'obra amb les condicions exigides 

i amb l'escairat previst. 

Si el material ha de ser component de les obertures del tancament exterior d'un espai habitable, 

el fabricant ha de declarar, com a mínim, els valors per les propietats següents: 

- Transmitància tèrmica U (W/m2K) 

- Absortivitat 

Emmagatzematge: Protegit de les pluges, els focus d'humitat i les zones on pugui rebre impactes. 

No ha d'estar en contacte amb el terra. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

NORMATIVA GENERAL: 

* UNE 38337:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio para forja. Serie 6000. ALMGSI. Aleación en 

AW-6063/EN, AW-ALMG0,7SI. 

* UNE 38350:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio para forja. Grupo Al-Mg-Si. Aleación L-3442 

Al-0,5MgSi. 

* UNE-EN 12020-1:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio. Perfiles extruídos especiales en aleaciones 

en AW-6060 y en AW-6063. Parte 1: Condiciones técnicas de inspección y suministro. 

* UNE-EN 12020-2:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio. Perfiles extruídos especiales en aleaciones 

en AW-6060 y en AW6063. Parte 2: Tolerancias dimensionales y de forma. 

* UNE-EN 12373-1:2002 Aluminio y aleaciones de aluminio. Anodización. Parte 1: Método de 

especificación de las características de los recubrimientos decorativos y protectores obtenidos 

por oxidación anódica del aluminio. 

* UNE-EN 14024:2006 Perfiles metálicos con barreras térmicas. Comportamiento mecánico. Requisitos, 

pruebas y métodos para la evaluación. 

* UNE-EN 12207:2000 Ventanas y puertas. Permeabilidad al aire. Clasificación. 

* UNE-EN 12208:2000 Puertas y ventanas. Estanqueidad al agua. Clasificación. 

* UNE-EN 12210:2000 Ventanas y puertas. Resistencia al viento. Clasificación. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Els perfils d'alumini hauran de complir les exigències incloses en el reglament: 

- Perfil lacat: reglament de la Marca Qualicoat 

- Perfil anoditzat: reglament de la Marca EWWA-EURAS 

En el cas de disposar de marcatge CE, aquest haurà d'incloure: 

- Número d'identificació del organisme de certificació 

- Nom, marca comercial i direcció registrada del fabricant 

- Els dos últims dígits de l'any en que es fixa el marcatge 

- Descripció del producte 

- Número del certificat de conformitat CE 

- Referència a la UNE-EN 14351-1 

- Informació sobre les característiques essencials de la taula ZA.1 de la UNE-EN 14351-1 

En el cas de productes amb el sistema 1: quan s'aconsegueix la complementació de les condicions 
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de l'annex ZA de la UNE-EN 14351-1, l'organisme de certificació ha d'emetre un certificat de 

conformitat (certificat CE de conformitat), que autoritza al fabricant la fixació del Marcatge CE. 

Aquest certificat haurà d'incloure: 

- Nom, direcció i número d'identificació de l'organisme de certificació 

- Nom i direcció del fabricant 

- Descripció del producte 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

- Número del certificat 

- Condicions i duració del certificat 

A més, el fabricant elaborarà una declaració de conformitat (declaració CE de conformitat) que 

inclourà: 

- Nom i direcció del fabricant 

- Nom i direcció de l'organisme de certificació 

- Descripció del producte i còpia de la informació que acompanya al marcatge CE 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

- Número del certificat de conformitat CE associat 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

En el cas de productes amb el sistema 3: quan s'aconsegueix la complementació de les condicions 

de l'annex ZA de la UNE-EN 14351-1, el fabricant ha de preparar i mantenir una declaració de 

conformitat (declaració CE de conformitat) que autoritza al fabricant la fixació del Marcatge CE. 

Haurà d'incloure: 

- Nom i direcció del fabricant 

- Descripció del producte i còpia de la informació que acompanya al marcatge CE 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Nom i direcció de l'organisme de certificació 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment del plec 

de condicions tècniques, incloent els resultats dels assaigs següents, realitzats per un laboratori 

acreditat, corresponents al perfil metàl·lic: 

- Aspecte (UNE-EN 12020-1) 

- Tipus d'alumini (UNE-EN 573-3) 

- Duresa Brinell (UNE-EN ISO 6506-1) 

- Càrrega de ruptura (UNE-EN 10002-1) 

- Perfil anoditzat: Anodització del perfil (UNE-EN 12373-1) 

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, 

es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del contractista. 

El contractista haurà de garantir per escrit que l'element de tancament, compleix les condicions 

exigides al plec, i en particular les següents: 

- Permeabilitat a l'aire (UNE-EN 12207) 

- Estanquitat a l'aigua (UNE-EN 12208) 

- Resistència al vent (UNE-EN 12210) 

- Perfil anoditzat: Qualitat del segellat (UNE-EN 12373-4) 

- Característiques geomètriques (UNE-EN 12020-2):     - Amplària     - Llargària     - Escairat 

del tall dels extrems     - Rectitud d'arestes     - Torsió del perfil     - Secció corbada     - 

Planor     - Angles     - Gruix 

Si el material disposa de Marca AENOR o Marcatge CE, es podrà prescindir de la presentació dels 

assaigs de control descrits a l'UNE-EN 14351-1. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

El sistema d'avaluació de la conformitat que s'ha d'aplicar, segons UNE-EN 14351-1, és el sistema 

3, que suposa: 

- Realització d'assaigs de tipus inicial (ETI) en laboratoris notificats, sobre les característiques 

indicades a la taula ZA.3b de l'annex ZA de l'UNE-EN 14351-1. 

- Tenir implantat un sistema de Control de Producció a Fàbrica (CPF), en particular per a les 

característiques pertinents que declari el fabricant en el seu Marcatge CE. 

- Elaboració de la Declaració CE de Conformitat, que haurà de signar el fabricant, i per la qual 

es responsabilitza de la veracitat del marcatge 

No s'acceptarà cap element de tancament que no arribi acompanyat dels certificats de garantia 

indicats. Es rebutjarà el material que no sigui adequat a les especificacions del projecte, que 

no tingui la geometria especificada segons la DT, o que no tingui les prestacions especificades 

en el projecte. 

No s'acceptarà el material que tingui unes toleràncies incompatibles amb l'estructura portant. 
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Tampoc s'acceptarà si hi ha un incompliment de les especificacions tècniques detallades en el plec 

de condicions tècniques particulars, o quan hi hagi un incompliment dels criteris i recomanacions 

tècniques dels fabricants del sistema en l'ús i posada en obra dels elements. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

BA  MATERIALS PER A TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
BAF  MATERIALS PER A TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
BAF6-  TANCAMENT FIX D'ALUMINI 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BAF6-1VDO,BAF6-1V8B. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Conjunt de perfils que formen el bastiment i la fulla o fulles de l'element de tancament, i el 

bastiment de la caixa de persiana, si és el cas, llistons de vidre, perfils elastomèrics per a la 

subjecció del vidre, falques, i tots els elements necessaris per a la fixació i segellat del vidre, 

així com la ferramenta d'obertura i tancament. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Tots els perfils que conformen el bastiment i la fulla o fulles de l'element han de ser del material 

indicat a la descripció del mateix. 

L'element ha de complir les condicions subjectives requerides per la DF. 

El moment d'inèrcia dels perfils no solidaris amb l'obra ha de permetre que un cop sotmesos a les 

condicions previsibles més desfavorables, la seva fletxa sigui < 1/300 de la seva llargària. 

La qualitat de la ferramenta no ha de rebaixar la qualitat que tingui el tancament practicable sense 

aquesta ferramenta. 

Fixacions entre la fulla i el bastiment: 

- Fulla batent i alçària de la fulla <= 120 cm:  2 punts 

- Fulla batent i alçària de la fulla > 120 cm:  3 punts 

Els sistemes de fixació del vidre, els dispositius de drenatge, de segellat, de calçat i les mides 

i franquícies del galze, han de complir les indicacions de l'UNE 85222. 

Els perfils han de provenir de l'extrusió del totxo d'alumini. 

El seu aspecte ha de ser uniforme, no ha de tenir esquerdes ni defectes superficials i ha de complir 

les especificacions de la norma UNE-EN 12020-1. 

La unió entre els perfils s'ha de fer per soldadura, reblons d'aliatge d'alumini, cargols 

autorroscants o cargols amb rosca mètrica. 

Gruix de la paret dels perfils:  >= 1,5 mm 

Tipus d'alumini: 

- Aliatge EN AW-6060 (UNE 38350) 

- Aliatge EN AW-6063 (UNE 38337) 

Càrrega de trencament (per a un gruix <= 25 mm, UNE 38337):  >= 130 N/mm2 

Toleràncies: 

- Les toleràncies dels perfils han de complir les especificacions de l'UNE-EN 12020-2. 

FINESTRES O BALCONERES: 

Permeabilitat a l'aire (UNE-EN 1026): fuga per superfície total i per junts d'obertura a una 

sobrepressió de 100 Pa. L'element classificat segons UNE-EN 12207, ha de complir algun dels dos 

valors següents: 

- Classe 0: Sense classificar 

- Classe 1: (assaig a 150 Pa): <= 50 m3/hm2 i <= 12,50 m3/hm 

- Classe 2: (assaig a 300 Pa): <= 27 m3/hm2 i <= 6,75 m3/hm 

- Classe 3: (assaig a 600 Pa): <= 9 m3/hm2 i <= 2,25 m3/hm 

- Classe 4: (assaig a 600 Pa): <= 3 m3/hm2 i <= 0,75 m3/hm 

Estanquitat a l'aigua (UNE-EN 1027):  Ha de complir els valors corresponents a la seva classe segons 

UNE-EN 12208 

Resistència al vent (UNE-EN 12211):  Ha de complir els valors corresponents a la seva classe segons 

UNE-EN 12210 

Ha d'incorporar tots els mecanismes (pomel·les, frontisses, etc.) pel seu funcionament correcte, 

obertura i tancament, i els tapajunts. 

Les finestres o balconeres han de ser considerades aptes en fer tots i cadascun dels assaigs de 

maltractament (UNE 85203) i (UNE 85215) i els assaigs del dispositiu de situació i obertura 
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restringida de les mateixes normes. 

Sistema de tancament: 

- Una fulla batent i alçària de la fulla <= 120 cm:  2 punts 

- Una fulla batent i alçària de la fulla > 120 cm:  3 punts 

- Dues fulles batents:  3 punts 

- Corredissa:  1 punt 

La part inferior del bastiment i del travesser inferior de les fulles, han de tenir perforacions 

que permetin la sortida de l'aigua infiltrada o condensada. 

ELEMENTS D'ALUMINI ANODITZAT: 

Han d'estar protegits superficialment amb una capa d'òxid d'alumini, segellada posteriorment. 

Anodització dels perfils (UNE-EN 12373-1):  >= 15 micròmetres 

Qualitat mitja total del segellat (mètode de les gotes colorants UNE-EN 12373-4):  <= 2 

Els perfils anoditzats han d'estar lliures de defectes en les superfícies significatives quan 

s'observen a una distància mínima de 5 m en aplicacions exteriors, de 3 m en aplicacions interiors 

o de 0,5 m en aplicacions decoratives. 

ELEMENTS D'ALUMINI LACAT: 

Han d'estar protegits superficialment amb una capa de lacat, obtinguda per algun dels procediments 

següents: 

- Vernís humit: Amb vernís de poliuretà o de resines acríliques 

- Recobriment amb pols: De poliuretà, de polièster o acrílica 

Lacat del perfil:  >= 60 micres 

ELEMENTS AMB TRENCAMENT DE PONT TÈRMIC: 

Han de complir les indicacions de la norma UNE-EN 14024. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Amb les proteccions necessàries perquè arribi a l'obra amb les condicions exigides 

i amb l'escairat previst. 

Si el material ha de ser component de les obertures del tancament exterior d'un espai habitable, 

el fabricant ha de declarar, com a mínim, els valors per les propietats següents: 

- Transmitància tèrmica U (W/m2K) 

- Absortivitat 

Emmagatzematge: Protegit de les pluges, els focus d'humitat i les zones on pugui rebre impactes. 

No ha d'estar en contacte amb el terra. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

NORMATIVA GENERAL: 

* UNE 38337:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio para forja. Serie 6000. ALMGSI. Aleación en 

AW-6063/EN, AW-ALMG0,7SI. 

* UNE 38350:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio para forja. Grupo Al-Mg-Si. Aleación L-3442 

Al-0,5MgSi. 

* UNE-EN 12020-1:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio. Perfiles extruídos especiales en aleaciones 

en AW-6060 y en AW-6063. Parte 1: Condiciones técnicas de inspección y suministro. 

* UNE-EN 12020-2:2001 Aluminio y aleaciones de aluminio. Perfiles extruídos especiales en aleaciones 

en AW-6060 y en AW6063. Parte 2: Tolerancias dimensionales y de forma. 

* UNE-EN 12373-1:2002 Aluminio y aleaciones de aluminio. Anodización. Parte 1: Método de 

especificación de las características de los recubrimientos decorativos y protectores obtenidos 

por oxidación anódica del aluminio. 

* UNE-EN 14024:2006 Perfiles metálicos con barreras térmicas. Comportamiento mecánico. Requisitos, 

pruebas y métodos para la evaluación. 

* UNE-EN 12207:2000 Ventanas y puertas. Permeabilidad al aire. Clasificación. 

* UNE-EN 12208:2000 Puertas y ventanas. Estanqueidad al agua. Clasificación. 

* UNE-EN 12210:2000 Ventanas y puertas. Resistencia al viento. Clasificación. 

FINESTRES O BALCONERES: 

* UNE 85201:1980 Ventanas. Terminologia y definiciones. 

* UNE 85222:1985 Ventanas. Acristalamiento y métodos de montaje. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Els perfils d'alumini hauran de complir les exigències incloses en el reglament: 

- Perfil lacat: reglament de la Marca Qualicoat 

- Perfil anoditzat: reglament de la Marca EWWA-EURAS 

En el cas de disposar de marcatge CE, aquest haurà d'incloure: 

- Número d'identificació del organisme de certificació 

- Nom, marca comercial i direcció registrada del fabricant 

- Els dos últims dígits de l'any en que es fixa el marcatge 

- Descripció del producte 

- Número del certificat de conformitat CE 

- Referència a la UNE-EN 14351-1 

- Informació sobre les característiques essencials de la taula ZA.1 de la UNE-EN 14351-1 
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En el cas de productes amb el sistema 1: quan s'aconsegueix la complementació de les condicions 

de l'annex ZA de la UNE-EN 14351-1, l'organisme de certificació ha d'emetre un certificat de 

conformitat (certificat CE de conformitat), que autoritza al fabricant la fixació del Marcatge CE. 

Aquest certificat haurà d'incloure: 

- Nom, direcció i número d'identificació de l'organisme de certificació 

- Nom i direcció del fabricant 

- Descripció del producte 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

- Número del certificat 

- Condicions i duració del certificat 

A més, el fabricant elaborarà una declaració de conformitat (declaració CE de conformitat) que 

inclourà: 

- Nom i direcció del fabricant 

- Nom i direcció de l'organisme de certificació 

- Descripció del producte i còpia de la informació que acompanya al marcatge CE 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

- Número del certificat de conformitat CE associat 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

En el cas de productes amb el sistema 3: quan s'aconsegueix la complementació de les condicions 

de l'annex ZA de la UNE-EN 14351-1, el fabricant ha de preparar i mantenir una declaració de 

conformitat (declaració CE de conformitat) que autoritza al fabricant la fixació del Marcatge CE. 

Haurà d'incloure: 

- Nom i direcció del fabricant 

- Descripció del producte i còpia de la informació que acompanya al marcatge CE 

- Disposicions amb les que el producte és conforme 

- Nom i direcció de l'organisme de certificació 

- Nom i càrrec de la persona que signa el certificat 

- Condicions específiques aplicables a la utilització del producte 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment del plec 

de condicions tècniques, incloent els resultats dels assaigs següents, realitzats per un laboratori 

acreditat, corresponents al perfil metàl·lic: 

- Aspecte (UNE-EN 12020-1) 

- Tipus d'alumini (UNE-EN 573-3) 

- Duresa Brinell (UNE-EN ISO 6506-1) 

- Càrrega de ruptura (UNE-EN 10002-1) 

- Perfil anoditzat: Anodització del perfil (UNE-EN 12373-1) 

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, 

es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del contractista. 

El contractista haurà de garantir per escrit que l'element de tancament, compleix les condicions 

exigides al plec, i en particular les següents: 

- Permeabilitat a l'aire (UNE-EN 12207) 

- Estanquitat a l'aigua (UNE-EN 12208) 

- Resistència al vent (UNE-EN 12210) 

- Perfil anoditzat: Qualitat del segellat (UNE-EN 12373-4) 

- Característiques geomètriques (UNE-EN 12020-2):     - Amplària     - Llargària     - Escairat 

del tall dels extrems     - Rectitud d'arestes     - Torsió del perfil     - Secció corbada     - 

Planor     - Angles     - Gruix 

Si el material disposa de Marca AENOR o Marcatge CE, es podrà prescindir de la presentació dels 

assaigs de control descrits a l'UNE-EN 14351-1. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

El sistema d'avaluació de la conformitat que s'ha d'aplicar, segons UNE-EN 14351-1, és el sistema 

3, que suposa: 

- Realització d'assaigs de tipus inicial (ETI) en laboratoris notificats, sobre les característiques 

indicades a la taula ZA.3b de l'annex ZA de l'UNE-EN 14351-1. 

- Tenir implantat un sistema de Control de Producció a Fàbrica (CPF), en particular per a les 

característiques pertinents que declari el fabricant en el seu Marcatge CE. 

- Elaboració de la Declaració CE de Conformitat, que haurà de signar el fabricant, i per la qual 

es responsabilitza de la veracitat del marcatge 

No s'acceptarà cap element de tancament que no arribi acompanyat dels certificats de garantia 

indicats. Es rebutjarà el material que no sigui adequat a les especificacions del projecte, que 

no tingui la geometria especificada segons la DT, o que no tingui les prestacions especificades 

en el projecte. 
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No s'acceptarà el material que tingui unes toleràncies incompatibles amb l'estructura portant. 

Tampoc s'acceptarà si hi ha un incompliment de les especificacions tècniques detallades en el plec 

de condicions tècniques particulars, o quan hi hagi un incompliment dels criteris i recomanacions 

tècniques dels fabricants del sistema en l'ús i posada en obra dels elements. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
BB9  SENYALITZACIÓ INTERIOR 
 
BB91-  PLACA DE SENYALITZACIÓ INTERIOR (D) 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BB91-H5F0. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Elements de senyalització per a interiors d'edificis i per a identificació postal o altres usos. 

S'han considerat els elements següents: 

- Placa de senyalització 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

La superfície ha de ser pulida i neta i no hi han d'haver danys a l'acabat. 

No ha de tenir senyals de cops, bonys o plecs. 

Els colors han de tenir la tonalitat expresada al projecte. 

Les plaques de planxa han de tenir els vèrtex arrodonits. 

S'ha d'utilitzar simbologia normalitzada. 

Ha de tenir orificis per a la seva fixació. 

Toleràncies: 

- Superfície (planor):  ± 1 mm 

PLACA DE SENYALITZACIÓ: 

Placa de forma rectangular amb informació gravada a la seva superfície. 

La informació expressada a la senyal ha de ser la que consti en el projecte o en el seu defecte 

la que indiqui la DF. 

La informació ha de ser clara i precisa. 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: En caixes. 

Emmagatzematge: En el seu embalatge, protegit contra impactes. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 

Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

BC  MATERIALS PER A ENVIDRAMENTS 
 
BC1  VIDRES PLANS 
 
BC1A-  VIDRE LAMINAR DE SEGURETAT 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BC1A-0TMI. 
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1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Vidre format per varies llunes unides per calandratge i fusió en autoclau d'una làmina de butiral 

de polivinil intercalada, capaç de proporcionar una protecció contra atacs manuals o de projectils. 

CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 

Ha de tenir les cares paral·leles i pulides. 

Les llunes que formen el vidre laminar i el vidre laminar de seguretat han de ser d'algun dels tipus 

següents: 

- vidre de silicat sodocàlcic segons norma UNE-EN 572-1 

- vidre borsilicatat segons norma UNE-EN 1748-1-1 

- vitroceràmica segons UNE-EN 1748-2-1 

- vidre de silicat sodocàlcic termoendurit segons UNE-EN 1863-1 

- vidre de silicat sodocàlcic trempat tèrmicament segons UNE-EN 12150-1 

- vidre de silicat sodocàlcic endurit químicament segons UNE-EN 12337-1 

- vidre borsilicatat de seguretat trempat tèrmicament segons UNE-EN 13024-1 

- productes de vidre de silicat alcalinoterri segons UNE-EN 14178-1 

- vidre de seguretat de silicat alcalinoterri trempat tèrmicament i tractat "heat soak" segons UNE-EN 

14179-1 

- vidre de seguretat de silicat alcalinoterri trempat tèrmicament segons UNE-EN 14321-1 

Classificació dels vidres resistents a l'impacte manual (segons UNE-EN 356): 

+---------------------------------------------------------------+ 

¦ Categoria ¦Alçària caiguda¦ Nombre total¦   Designació codi   ¦ 

¦resistència¦     (mm)      ¦    de cops  ¦categoria resistència¦ 

¦-----------¦---------------¦-------------¦---------------------¦ 

¦    P1A    ¦     1 500     ¦ 3 triàngle  ¦     EN 356 P1A      ¦ 

¦-----------¦---------------¦-------------¦---------------------¦ 

¦    P2A    ¦     3 000     ¦ 3 triàngle  ¦     EN 356 P2A      ¦ 

¦-----------¦---------------¦-------------¦---------------------¦ 

¦    P3A    ¦     6 000     ¦ 3 triàngle  ¦     EN 356 P3A      ¦ 

¦-----------¦---------------¦-------------¦---------------------¦ 

¦    P4A    ¦     9 000     ¦ 3 triàngle  ¦     EN 356 P4A      ¦ 

¦-----------¦---------------¦-------------¦---------------------¦ 

¦    P5A    ¦     9 000     ¦3x3 triàngle ¦     EN 356 P5A      ¦ 

¦-----------¦---------------¦-------------¦---------------------¦ 

¦    P6B    ¦       -       ¦   30 a 50   ¦     EN 356 P6B      ¦ 

¦-----------¦---------------¦-------------¦---------------------¦ 

¦    P7B    ¦       -       ¦   51 a 70   ¦     EN 356 P7B      ¦ 

¦-----------¦---------------¦-------------¦---------------------¦ 

¦    P8B    ¦       -       ¦  més de 70  ¦     EN 356 P8B      ¦ 

+---------------------------------------------------------------+ 

Classificació dels vidres resistents als atacs de projectils (segons UNE-EN 1063): 

+---------------------------------------------------------------------------------+ 

¦      ¦                              ¦             Condicions assaig             ¦ 

¦      ¦------------------------------¦-------------------------------------------¦ 

¦CLASSE¦  Tipus ¦  Calibre ¦   Tipus  ¦  Massa ¦  Dist.  ¦  Vel.  ¦  Num. ¦ Dist. ¦ 

¦      ¦  arma  ¦          ¦          ¦   (g)  ¦   tir   ¦impacte ¦impact.¦imapct.¦ 

¦      ¦        ¦          ¦          ¦        ¦   (m)   ¦ (8m/s) ¦       ¦ (mm)  ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ BR1  ¦  rifle ¦  0,22 LR ¦   L/RN   ¦ 2,6±0,1¦10,00±0,5¦ 360±10 ¦   3   ¦120±10 ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ BR2  ¦  arma  ¦   9  mm  ¦ FJ/RN/SC ¦ 8,0±0,1¦ 5,00±0,5¦ 400±10 ¦   3   ¦120±10 ¦ 

¦      ¦  curta ¦   Luger  ¦          ¦        ¦         ¦        ¦       ¦       ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ BR3  ¦  arma  ¦0,357 Rem.¦ FJ/CB/SC ¦10,2±0,1¦ 5,00±0,5¦ 430±10 ¦   3   ¦120±10 ¦ 

¦      ¦  curta ¦  Magnum  ¦          ¦        ¦         ¦        ¦       ¦       ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ BR4  ¦  arma  ¦ 0,44 Rem.¦ FJ/FN/SC ¦15,6±0,1¦ 5,00±0,5¦ 440±10 ¦   3   ¦120±10 ¦ 

¦      ¦  curta ¦  Magnum  ¦          ¦        ¦         ¦        ¦       ¦       ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ BR5  ¦  rifle ¦  5,56x45 ¦FJ/PB/SCP1¦ 4,0±0,1¦10,00±0,5¦ 950±10 ¦   3   ¦120±10 ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ BR6  ¦  rifle ¦  7,62x51 ¦ FJ/PB/SC ¦ 9,5±0,1¦10,00±0,5¦ 830±10 ¦   3   ¦120±10 ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ BR7  ¦  rifle ¦  7,62x51 ¦ FJ/PB/HC1¦ 9,8±0,1¦10,00±0,5¦ 820±10 ¦   3   ¦120±10 ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ SG1  ¦escopeta¦Cal. 12/70¦ Bala plom¦31,0±0,5¦10,00±0,5¦ 420±20 ¦   1   ¦   -   ¦ 

¦      ¦        ¦          ¦   massís ¦        ¦         ¦        ¦       ¦       ¦ 

¦------¦--------¦----------¦----------¦--------¦---------¦--------¦-------¦-------¦ 

¦ SG1  ¦escopeta¦Cal. 12/70¦ Bala plom¦31,0±0,5¦10,00±0,5¦ 420±20 ¦   3   ¦125±10 ¦ 

¦      ¦        ¦          ¦   massís ¦        ¦         ¦        ¦       ¦       ¦ 
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+---------------------------------------------------------------------------------+ 

El gruix nominal ha de ser la suma del gruix nominal dels vidres i plàstics que el composen i el 

gruix dels intercaladors. 

- Tolerància sobre el gruix en vidres laminats obtinguts per laminació: 

La tolerància del gruix del vidre laminat no ha de superar la suma de les toleràncies dels components 

de cadascuna de les llunes que conformen els productes vitris bàsics que constitueixen els vidres 

segons les seves normes (UNE-EN 1748-1-1, UNE-EN 1748-2-1, UNE-EN 572-2, UNE-EN 572-3, UNE-EN 572-4, 

UNE-EN 572-5, UNE-EN 572-6). No cal tindre en compte la tolerància del gruix de l'intercalador si 

el gruix total d'aquest es < 2 mm. En el cas de que el gruix total de l'intercalador >= 2 mm, aleshores 

s'aplicarà una tolerància de ± 2 mm. Per als panells de plàstic, les toleràncies del gruix han de 

considerar-se com equivalents a les del vidre pla del mateix gruix nominal. 

- Tolerància sobre el gruix en vidres laminats conjuntats per decantació: 

La tolerància del gruix del vidre laminat no ha de superar la suma de les toleràncies dels components 

de cadascuna de les llunes que conformen els productes vitris bàsics que constitueixen els vidres 

segons les seves normes, es a dir UNE-EN 572-2, UNE-EN 572-3, UNE-EN 572-4, UNE-EN 572-5, UNE-EN 

572-6 i la tolerància dels intercaladors fosos. Per als panells de plàstic, les toleràncies del 

gruix han de considerar-se com equivalents a les del vidre pla del mateix gruix nominal. Les 

toleràncies admissibles per als intercaladors fosos són les següents: 

+-------------------------------------+ 

¦ Gruix dels intercalador ¦Toleràncies¦ 

¦-------------------------¦-----------¦ 

¦              < 1 mm     ¦ ± 0,4 mm  ¦ 

¦-------------------------¦-----------¦ 

¦    => 1 mm a < 2 mm     ¦ ± 0,5 mm  ¦ 

¦-------------------------¦-----------¦ 

¦    => 2 mm a < 3 mm     ¦ ± 0,6 mm  ¦ 

¦-------------------------¦-----------¦ 

¦    => 3 mm              ¦ ± 0,5 mm  ¦ 

+-------------------------------------+ 

Toleràncies de l'amplària i la llargària per a mides fixes: 

+--------------------------------------------------------------------+ 

¦       Toleràncies t de l'amplària B i la llargària H (mm)          ¦ 

¦--------------------------------------------------------------------¦ 

¦                              ¦       Gruix nominal > 8 mm          ¦ 

¦                              ¦-------------------------------------¦ 

¦  Dimensions  ¦ Gruix nominal ¦ Tots els panells ¦Al menys un panell¦ 

¦nominals B ó H¦   =< 8 mm     ¦ de gruix nominal ¦ de gruix nominal ¦ 

¦     (mm)     ¦               ¦      < 10 mm     ¦     => 10 mm     ¦ 

¦--------------¦---------------¦------------------¦------------------¦ 

¦    < 1 100   ¦     + 2,0     ¦      + 2,5       ¦       + 3,5      ¦ 

¦              ¦     - 2,0     ¦      - 2,0       ¦       - 2,5      ¦ 

¦--------------¦---------------¦------------------¦------------------¦ 

¦    < 1 500   ¦     + 3,0     ¦      + 3,5       ¦       + 4,5      ¦ 

¦              ¦     - 2,0     ¦      - 2,0       ¦       - 3,0      ¦ 

¦--------------¦---------------¦------------------¦------------------¦ 

¦    < 2 000   ¦     + 3,0     ¦      + 3,5       ¦       + 5,0      ¦ 

¦              ¦     - 2,0     ¦      - 2,0       ¦       - 3,5      ¦ 

¦--------------¦---------------¦------------------¦------------------¦ 

¦    < 2 500   ¦     + 4,5     ¦      + 5,0       ¦       + 6,0      ¦ 

¦              ¦     - 2,5     ¦      - 3,0       ¦       - 4,0      ¦ 

¦--------------¦---------------¦------------------¦------------------¦ 

¦    > 2 500   ¦     + 5,0     ¦      + 5,5       ¦       + 6,5      ¦ 

¦              ¦     - 3,0     ¦      - 3,5       ¦       - 4,5      ¦ 

+--------------------------------------------------------------------+ 

Donades les fulles nominals de l'amplària B i la llargària H d'una fulla, aquesta s'ha de poder 

inscriure en l'interior d'un rectangle format a partir de les dimensions nominals incrementades 

per la tolerància límit superior i circumscriure en un rectangle format a partir de les dimensions 

nominals reduïdes la tolerància límit inferior. Els costats d'aquests rectangles han de restar 

paral·lels entre si i han de tenir el mateix centre. 

Valors màxims de desplaçaments (mala alineació d'una de les vores de les fulles de vidre o de plàstic 

que formen el vidre laminat): 

+-----------------------------------------------------------+ 

¦ Dimensions nominals B ó H ¦ Desplaçament màxim admissible ¦ 

¦           (mm)            ¦            (mm)               ¦ 

¦---------------------------¦-------------------------------¦ 

¦       B, H =< 1 000       ¦             2,0 mm            ¦ 

¦---------------------------¦-------------------------------¦ 

¦  1 000 < B, H =< 2 000    ¦             3,0 mm            ¦ 

¦---------------------------¦-------------------------------¦ 



Millora energètica de l'edifici de Can Costa. Taradell 
 
 
 

 

 

 Pàgina:  50 
 

¦  2 000 < B, H =< 4 000    ¦             4,0 mm            ¦ 

¦---------------------------¦-------------------------------¦ 

¦          B, H > 4 000     ¦             6,0 mm            ¦ 

+-----------------------------------------------------------+ 

Defectes puntuals admissibles a la part visible (segons UNE-EN ISO 12543-6): 

+----------------------------------------------------------------------------+ 

¦   Dimensió  ¦          ¦  0,5 < d =< 1,0 ¦               1,0 < d =< 3      ¦ 

¦ defectes d  ¦          ¦                 ¦                                 ¦ 

¦    (mm)     ¦          ¦                 ¦                                 ¦ 

¦-------------¦----------¦-----------------¦---------------------------------¦ 

¦   Dimensió  ¦          ¦     Per a       ¦      ¦        ¦        ¦        ¦ 

¦   panell A  ¦          ¦   qualsevol     ¦ A=<1 ¦ 1<A=<2 ¦ 2<A=<8 ¦   A>8  ¦ 

¦    (mm2)    ¦          ¦     mida        ¦      ¦        ¦        ¦        ¦ 

¦-------------¦----------¦-----------------¦------¦--------¦--------¦--------¦ 

¦  Nombre de  ¦ 2 fulles ¦Sense limitació, ¦  1   ¦   2    ¦  1/m2  ¦ 1,2/m2 ¦ 

¦  defectes   ¦ 3 fulles ¦no obstant, sense¦  2   ¦   3    ¦ 1,5/m2 ¦ 1,8/m2 ¦ 

¦ admissible  ¦ 4 fulles ¦acumulació de    ¦  3   ¦   4    ¦  2/m2  ¦ 2,4/m2 ¦ 

¦             ¦ =>5 full ¦defectes         ¦  3   ¦   5    ¦ 2,5/m2 ¦  3/m2  ¦ 

+----------------------------------------------------------------------------+ 

Es dóna una acumulació de defectes si quatre o més defectes es troben a una distància inferior a 

200 mm entre si. Aquesta distància es redueix a 180 mm per als vidres laminats composats per 3 panells; 

a 150 mm per als vidres laminats composats per 4 panells i a 100 mm per a vidres laminats composats 

per 5 o més panells. 

El nombre de defectes admissibles de la taula anterior s'ha d'augmentar en 1 unitat per cada 

intercalador de gruix superior a 2 mm. 

Defectes lineals a la part visible (segons UNE-EN ISO 12543-6): 

+---------------------------------------------------------------+ 

¦ Superfície del panell ¦  Nombre defectes lineals admissibles  ¦ 

¦                       ¦        de llargària => 30 mm          ¦ 

¦---------------------------------------------------------------¦ 

¦       =< 5 m2         ¦            no admissible              ¦ 

¦---------------------------------------------------------------¦ 

¦       5 a 8 m2        ¦                  1                    ¦ 

¦---------------------------------------------------------------¦ 

¦        > 8 m2         ¦                  2                    ¦ 

+---------------------------------------------------------------+ 

Només son admissibles defectes lineals inferiors a 30 mm de llargària. 

En el cas de vores emmarcades, s'admeten defectes a la zona de les vores que no sobrepassin els 

5 mm de diàmetre. Per als panells =< 5 m2, l'amplària de la zona de les vores és de 15 mm. Per als 

panells de dimensions  > 5 m2, l'amplària de la zona de les vores s'incrementa a 20 mm. Si apareixen 

bombolles, aquesta zona no ha d'excedir del 5% de la zona de les vores. 

No s'admeten fissures. 

No s'admeten plecs o ratllades a la zona visible 

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 

Subministrament: Protegit de manera que no s'alterin les seves característiques. 

Emmagatzematge: Protegit contra les accions mecàniques (cops, ratllades, sol directe, etc.) i contra 

les accions químiques (impressions i alteracions d'adherència entre les llunes i la làmina de butiral 

de polivinil, produïdes per la humitat). 

S'ha de guardar en estibes de 25 cm de gruix com a màxim i amb un pendent del 6% respecte de la 

vertical. 

Ha de quedar separat de les altres estibes mitjançant intercaladors i recolzat sobre travessers 

de fusta o d'un material protector. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m2 de superfície necessària subministrada a l'obra, amidada segons les especificacions de la DT. 

S'han de considerar les respectives dimensions d'acord amb els criteris següents: 

- Llargària i amplària: Múltiples de 3 cm 

- Per a unitats amb superfície < 0,25 m2: 0,25 m2/unitat 

Cal prendre el múltiple immediat superior en el cas que la dimensió no ho sigui. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

UNE-EN 14449:2006 Vidrio para la edificación. Vidrio laminado y vidrio laminado de seguridad. 

Evaluación de la conformidad/Norma de producto. 

UNE-EN 356:2001 Vidrio de construcción. Vidrio de seguridad. Ensayo y clasificación de la 

resistencia al ataque manual. 

UNE-EN 1063:2001 Vidrio de construcción. Vidrio de seguridad. Ensayo y clasificación de la 

resistencia al ataque por balas. 

UNE-EN ISO 12543-5:1999 Vidrio para la edificación. Vidrio laminado y vidrio laminado de seguridad. 

Parte 5: Dimensiones y acabado de bordes. (ISO 12543-5:1998). 

UNE-EN ISO 12543-6:1998 Vidrio para la edificación. Vidrio laminado y vidrio laminado de seguridad. 

Parte 6: Aspecto. (ISO 12543-6:1998). 
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5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 

Si els vidres es situen en àrees de risc d'impacte d'acord amb CTE, de superfícies envidriades que 

no disposin de protecció tindran una classificació de prestacions X(Y)Z determinat per l'UNE-EN 

12600. Els valors X(Y)Z en funció de la diferència de cota entre els dos costats de la superfície 

envidriada:     - Desnivell > 12m:    X=qualsevol;   Y= B o C;    Z=1     - Desnivell > 0,55m i 

< 12m:    X= qualsevol   ;  Y= B o C;   Z=1 o 2     - Desnivell < 0,55m:    X= 1,2 o 3;  Y= B o 

C;  Z= qualsevol 

Si el material ha de ser component de les obertures del tancament exterior d'un espai habitable, 

el fabricant ha de declarar, com a mínim, els valors per les propietats següents: 

- Transmitància tèrmica U (W/m2K) 

- Factor solar 

El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 

documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de conformitat 

aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a usos sotmesos a 

regulació de reacció al foc de Nivell o Classe: A1*, F. * Productes o materials que no necessiten 

sotmetre's a assaig de reacció al foc (per exemple productes o materials de la classe A1 conformement 

a la Decisió 96/603/CE, i les seves modificacions), - Productes per a usos sotmesos a regulació 

de prestació al foc exterior de Nivell o Classe: productes considerats conformes sense necessitat 

d'assaig, - Productes per a qualsevol ús excepte en usos de resistència al foc, reacció al foc, 

prestació al foc exterior, antibala o antiexplosió, riscos de seguretat en ús i usos relacionats 

amb la conservació d'energia i/o aïllament:      - Sistema 4: Declaració de Prestacions - Productes 

per a usos relacionats amb la conservació d'energia i/o atenuació acústica, - Productes per a usos 

sotmesos a regulació de prestació al foc exterior de Nivell o Classe: productes que requereixen 

assaig, - Productes per a usos lligats a riscos de ''seguretat en ús'' i sotmesos a aquestes 

regulacions, - Productes per a usos sotmesos a regulació de reacció al foc de Nivell o Classe: A1, 

A2, B, C, D, E:      - Sistema 3: Declaració de Prestacions - Productes per a ús en un conjunt envidrat 

que pretengui específicament proporcionar resistència al foc, - Productes per a envidraments 

antibala o antiexplosió:      - Sistema 1: Declaració de Prestacions 

Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995 de 28 de 

juliol. El símbol normalitzat del marcatge CE s'ha d'acompanyar de la següent informació: 

- Número d'identificació de l'organisme de certificació (només per als productes amb sistema de 

certificació 1) 

- Nom, marca comercial i adreça registrada del fabricant 

- Els 2 últims dígits de lany en que es fixa el marcat 

- Número de certificat de conformitat CE o del certificat de control en fàbrica, si procedeix 

- Referència a la norma europea UNE-EN 14449 

- Descripció del producte: nom genèric, material, mides i ús previst 

- Informació sobre les característiques essencials pertinents mostrada com:     - Valors presentats 

com designació normalitzada     - Valors declarats i quan procedeixi, nivell o classe per a cada 

característica essencial:          - Resistència al foc          - Reacció al foc          - 

Comportament davant del foc exterior          - Resistència a la bala          - Resistència a 

l'explosió          - Resistència a l'efracció (propietats de trencament i resistència a l'atac)          

- Resistència a l'impacte del cos pendular (propietats de trencament segura i resistència a l'atac)          

- Resistència mecànica (canvis bruscs de temperatura)          - Resistència mecànica (resistència 

al vent, neu, càrrega permanent i/o càrregues  imposades)          - Aïllament al soroll aeri 

directe          - Propietats tèrmiques          - Propietats de radiació (transmitància 

lluminosa i reflectància)          - Propietats de radiació (característiques de l'energia solar)     

- Característiques a les que s'aplica l'opció "Prestació No Determinada" (NPD) 

En el cas que el material declari contingut reciclat, el fabricant ha de mostrar, si se li demana, 

la documentació que acrediti aquest contingut. 

OPERACIONS DE CONTROL: 

Les tasques de control a realitzar són les següents: 

Inspecció visual del material a la seva recepció. 

- Abans de començar l'obra, si varia el subministrament, i per cada tipus diferent que arribi a 

l'obra, es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment 

del plec de condicions tècniques, incloent els resultats dels assaigs següents, realitzats per un 

laboratori acreditat:     - Duresa al ratllat (Mohs)     - Coeficient de transmisió tèrmica     - 

Característiques geomètriques 

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, 

es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del contractista. 

En cas de que el material disposi de la Marca AENOR, marcatge CE o altre legalment reconeguda a 

un país de l'UE, es pot prescindir de la presentació dels assaigs de control de recepció. 

OPERACIONS DE CONTROL EN VIDRE TREMPAT: 

Les tasques de control a realitzar són les següents: 

Inspecció visual del material a la seva recepció. 

- Abans de començar l'obra, si varia el subministrament, i per cada tipus diferent que arribi a 

l'obra, es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment 

del plec de condicions tècniques, incloent els resultats dels assaigs següents, realitzats per un 
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laboratori acreditat:     - Pes.     - Índex d'atenuació acústica (ISO R-140).     - 

Característiques lluminoses:          - Factor de transmissió lluminosa          - Factor de 

reflexió lluminosa          - Factor solar.     - Característiques energètiques:          - 

Factor de transmissió energètica.          - Factor de reflexió energètica.          - Factor 

d'absorció energètica.     - Duresa al ratllat (Mohs)     - Coeficient de transmisió tèrmica     - 

Resistència a l'impacte (CTE SU)     - Fragments resultants del trencament per impacte de la lluna 

trempada (UNE 43-018).     - Característiques geomètriques. 

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, 

es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del contractista. 

En cas de que el material disposi de la Marca AENOR, marcatge CE o altre legalment reconeguda a 

un país de l'UE, es pot prescindir de la presentació dels assaigs de control de recepció. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 

de procediment corresponents. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

Si en els terminis establerts al començar l'obra no es fa l'entrega dels certificats de qualitat 

del fabricant, s'ha de realitzar una sèrie completa d'assaigs a càrrec del Contractista. 

Els resultats dels assaigs sobre totes les peces de les mostres han de complir les condicions 

especificades. En cas d'incompliment, s'ha de repetir l'assaig, a càrrec del contractista, sobre 

el doble número de mostres del mateix lot, acceptant-se aquest, quan els resultats obtinguts sobre 

totes les peces resultin satisfactoris. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
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P  PARTIDES D'OBRA I CONJUNTS 
 
P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P214  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ 
 
P214I-  ENDERROC DE CEL RAS 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P214I-AKZL. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Enderroc, arrencada, repicat o desmuntatge de revestiments de paraments verticals o horitzontals, 

amb càrrega manual i mecànica sobre camió, o aplec per a posterior reutilització. 

L'enderroc, el repicat i l'arrencada, pressuposen que el material resultant no te cap utilitat i 

serà transportat a un abocador. 

El desmuntatge pressuposa que part o tot el material resultant tindrà una utilitat posterior, i 

ha de ser netejat, classificat, identificat amb marques que siguin reconeixibles amb posterioritat, 

i, si cal, croquitzada la seva posició original. 

S'han considerat les unitats d'obra següents: 

- Repicat superficial d'element de pedra natural, d'arrebossat, d'enguixat, o d'estucat amb mitjans 

manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 

- Arrencada d'enrajolat o d'aplacat, en parament vertical, amb mitjans manuals i càrrega manual 

de runa sobre camió o contenidor 

- Enderroc de cel ras, o cel ras i de les instal·lacions existents al seu interior , amb mitjans 

manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 

- Desmuntatge d'aplacat, amb mitjans manuals, neteja i aplec de materials per a la seva reutilització 

i carrega de runa sobre camió o contenidor 

- Arrencada d'escopidor o coronament metàl·lic, ceràmic o de pedra amb mitjans manuals i càrrega 

manual de runa sobre camió o contenidor 

- Repicat de morters dels junts de parament de pedra, amb mitjans manuals i carrega de runa sobre 

camió o contenidor 

- Repicat de revoltons, amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 

- Rascat de pintura en voltes, amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 

- Desmuntatge per a recuperació de rajoles de valència sobre paraments, per a la seva posterior 

restauració i muntatge, amb mitjans manuals, d'una en una, protegint-les amb paper d'arròs, cola 

natural i paper de bombolles, càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 

- Enderroc de teginat, amb mitjans manuals i càrrega de runa sobre camió o contenidor 

- Desmuntatge de teginat amb mitjans manuals, neteja i aplec de material per a la seva reutilització 

i carrega de runa sobre camió o contenidor 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Enderrocs, repicat o arrencades: 

- Preparació de la zona de treball 

- Enderroc, repicat o arrencada de l'element amb els mitjans adients 

- Tall d'elements metàl·lics, guies, suports, etc.) 

- Trossejament i apilada de la runa 

- Càrrega de la runa sobre el camió 

ENDERROC, REPICAT O ARRENCADA: 

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la càrrega, 

en funció dels mitjans de què es disposin i de les condicions de transport. 

La base del element eliminat no ha d'estar danyada pel procés de treball. 

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 

S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 

S'ha de demolir en general, en ordre invers al que es va seguir per a la seva construcció. 

Els elements no estructurals (revestiments, divisions, tancaments, etc.), s'han de demolir abans 

que els elements resistents als que estiguin units, sense afectar la seva estabilitat. 

L'element per a enderrocar no ha d'estar sotmès a l'acció d'elements estructurals que li transmetin 

càrregues. 

Cal verificar en tot moment l'estabilitat dels elements que no es demoleixin. 

La part per a enderrocar no ha de tenir instal·lacions en servei (aigua, gas, electricitat, etc.). 
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S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per les obres. 

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada. 

S'han de senyalar els elements que hagin de conservar-se intactes, segons s'indiqui en la 

Documentació Tècnica o, en el seu defecte, la DF. 

Els treballs s'han de fer de manera que molestin el mínim als possibles afectats. 

S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar. 

En acabar la jornada no s'han de deixar trams d'obra amb perill d'inestabilitat. 

Si es preveuen desplaçaments laterals de l'element, cal apuntalar-lo i protegir-lo per tal 

d'evitar-ne l'esfondrament. 

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l'enderrocament pugui afectar 

les construccions veïnes, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF. 

La runa s'ha d'abocar cap a l'interior del recinte, sense que es produeixin pressions perilloses 

sobre l'estructura per acumulació de material. 

L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per tal d'aconseguir 

les condicions de seguretat suficients. 

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i càrrega de runa. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

ARRENCADA, ENDERROC, O DESMUNTATGE SUPERFICIAL O REPICAT DE REVESTIMENTS DE PARAMENTS, SOSTRES O 

CELS RASOS: 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnológica de la Edificación. 

NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P21G  ENDERROCS D'ELEMENTS D'INSTAL·LACIONS 
 
P21GN-  ARRENCADA DE LLUMENERA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P21GN-4RUH. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Arrencada, desmuntatge i enderroc, càrrega i transport a abocador, magatzem o lloc de nova 

col·locació d'elements d'instal·lacions de gas, elèctriques, lampisteria o d'enllumenat. 

S'han considerat les unitats d'obra següents: 

- Arrencada de llum superficial 

- Desmuntatge de llum superficial 

- Desmuntatge de fanal 

- Desmuntatge de braç mural 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

- Operacions de preparació 

- Desconnexió de la xarxa d'alimentació, i protecció dels terminals, en el seu cas 

- Desmuntatge o arrencada dels elements 

- Enderroc dels fonaments si es el cas 

- Neteja de la superfície de les restes de runa 

- Càrrega, transport i descàrrega a les zones autoritzades d'abocament de la runa i dels materials 

de rebuig generats i condicionament de l'abocador 

- Càrrega, transport al magatzem o lloc de nova utilització dels materials que indica la DT, 

descàrrega i classificació 

CONDICIONS GENERALS: 

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funció de l'ús a que es destinin (transport 

a abocador, reutilització, eliminació en obra, etc.). 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 

S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 

La xarxa ha d'estar fora de servei. 

Si la xarxa o l'element a desmuntar conté fluids, aquests s'han de buidar. 
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Els elements s'han de desmuntar amb les eines apropiades. 

Es tindrà especial cura amb els elements que s'han de tornar a muntar en un altre lloc. 

Els elements grans i pesats s'han de subjectar i manipular pels punts d'ancoratge disposats per 

a aquest fi. Si aquests punts es varen retirar durant el muntatge, aleshores es tornaran a muntar. 

Es farà servir la maquinària adequada per a la manipulació dels elements a desmuntar (grues, 

cistelles, etc.). 

Qualsevol conducció que empalmi amb l'element ha de quedar obturada. Si es tracta d'un element 

elèctric, l'extrem de la part que no es retira ha de quedar convenientment protegit. 

S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per les obres. 

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada. 

Cal prendre les mesures de precaució necessàries per aconseguir unes condicions de seguretat 

suficients i evitar danys a les construccions pròximes. 

S'han de senyalar els elements que hagin de conservar-se intactes, segons s'indiqui en la 

Documentació Tècnica o, en el seu defecte, la DF. 

Els treballs s'han de fer de manera que molestin el mínim als possibles afectats. 

S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar. 

En cas d'imprevistos (olors de gas, etc.) o quan les operacions que es realitzin puguin afectar 

les construccions veïnes, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF. 

L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per tal d'aconseguir 

les condicions de seguretat suficients. 

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i càrrega de runa. 

El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi transportar, 

proveït dels elements que calen per al seu desplaçament correcte. 

Durant el transport s'ha de protegir el material perquè no es produeixin pèrdues en el trajecte. 

En cas d'utilització d'abocador, el contractista no podrà abocar material procedent de l'obra sense 

que prèviament estigui aprovat l'abocador pel Director d'Obra i per la comissió de seguiment 

mediambiental, en el cas que estigui constituïda. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

ARRENCADA D'INSTAL·LACIONS ELÈCTRIQUES O D'ENLLUMENAT: 

Unitat d'element realment desmuntat, inclòs l'enderroc dels suports i fonaments si es el cas, amidat 

segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

P5  COBERTES 
 
P5Z  ELEMENTS ESPECIALS PER A COBERTES 
 
P5Z2  SOLERES I EMPOSTISSATS 
 
P5Z24-  SOLERA D'EMPOSTISSAT O TAULER DE FUSTA (D) 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P5Z24-H8KC. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Formació de capa de protecció o solera per a suport d'acabat de coberta. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Solera d'empostissat de fusta de pi col·locada amb fixacions mecàniques 

- Solera de tauler hidrofugat de conglomerat de fusta col·locat amb fixacions mecàniques 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Formació de solera d'empostissat de pi o tauler hidrofugat: 

- Replanteig de les peces 

- Clavat de les peces al suport 

SOLERA: 

En la solera formada amb elements fixats mecànicament, la fixació s'ha de fer amb claus d'acer 

galvanitzat inclinats. Els elements han d'estar ancorats al portell i fixats mecànicament als 

suports. 

La dimensió màxima de l'element ha d'anar perpendicular als elements verticals de suport. Les peces 

han d'estar col·locades a trencajunt, en els elements recolzats sobre envanets de sostremort han 
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de quedar independents dels suports. 

Els taulers han d'anar col·locats amb els junts transversals a tocar i coincidint amb els cabirons 

inferiors. 

En la solera de tauler hidrofugat, les peces han d'estar col·locades a trencajunt. 

Toleràncies d'execució: 

- Nivell de solera:  ± 10 mm 

- Planor:     - Solera de material ceràmic:  ± 5 mm/2 m     - Solera de placa prefabricada, 

empostissat o tauler hidrofugat:  ± 10 mm/2 m 

SOLERA D'EMPOSTISSAT DE FUSTA: 

Els elements de l'empostissat han d'anar recolzats sobre tres o més elements de suport, amb junts 

a tocar i col·locats a trencajunt. 

En el cas de cobertes de planxes metàl·liques de gruix <= 0,6 mm, les fixacions han de quedar amb 

el cap enfonsat a la fusta, per evitar que els caps puguin fer malbè la planxa. 

Penetració de les fixacions:  >= 2 cm 

Junts entre peces:  0,1 - 0,2 cm 

Recolzament sobre suport:  >= 2 cm 

Toleràncies d'execució: 

- Pendent:  ± 0,5% 

SOLERA DE TAULER HIDROFUGAT: 

Les vores i les cantonades s'han de reforçar amb cargols. 

Penetració de les fixacions:  >= 2 cm 

Junts entre peces:  0,1 - 0,2 cm 

Recolzament sobre suport:  >= 2 cm 

Distància entre les fixacions situades en cantells:  <= 15 cm 

Distància entre les fixacions situades a l'interior:  <= 30 cm 

Distància entre els cargols de reforç:  <= 90 cm 

Toleràncies d'execució: 

- Pendent:  ± 0,5% 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

CONDICIONS GENERALS: 

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior a 50 km/h. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 

Amb deducció de la superfície corresponent a obertures, d'acord amb els criteris següents: 

- Obertures <= 1 m2:  No es dedueixen 

- Obertures > 1 m2:  Es dedueix el 100% 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

P7  IMPERMEABILITZACIONS, AÏLLAMENTS I FORMACIÓ DE JUNTS 
 
P7C  AÏLLAMENTS TÈRMICS, ACÚSTICS I FONOABSORBENTS 
 
P7C4  AÏLLAMENTS AMB MATERIALS DE LLANA MINERAL 
 
P7C45-  AÏLLAMENT AMB PLAQUES DE LLANA MINERAL DE ROCA (MW) 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P7C45-5OSY. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Formació d'aïllament amb plaques, feltres i làmines de diferents materials. 

S'han considerat els materials següents: 

- Feltres o plaques de llana de vidre o llana de roca. 

S'han considerat els tipus de col·locació següents: 

- Amb adhesiu 

- Amb morter adhesiu 

- Amb morter per a arrebossats 

- Fixades mecànicament 

- Sense adherir 
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L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Aïllament amb plaques, feltres i làmines: 

- Preparació de l'element (retalls, etc.) 

- Neteja i preparació del suport 

- Col·locació de l'element 

CONDICIONS GENERALS: 

L'aïllament ha de quedar ben adherit al suport, excepte quan es col·loca no adherit. 

Ha de tenir un aspecte uniforme i sense defectes. 

Les plaques i els feltres han de quedar col·locats a tocar, les plaques han de quedar a trencajunt. 

Ha de ser continu i ha de cobrir tota la superfície per aïllar. 

Quan l'aïllament porta barrera de vapor (paper kraft), aquesta ha de quedar situada a la cara calenta 

de l'aïllament. 

Quan l'aïllament va revestit amb làmina plàstica (protecció elàstica, làmina plàstica de color blanc 

o tel decoratiu), aquesta ha de quedar situada a la cara vista de l'aïllament. 

Quan l'aïllament porta paper kraft o protecció elàstica, els junts han de quedar segellats amb cinta 

adhesiva. 

Junts entre plaques o feltres: <= 2 mm 

Distància entre punts de fixació:  <= 70 cm 

PLAQUES COL·LOCADES AMB MORTER PER A ARREBOSSATS: 

El morter ha de cobrir tota la superfície que ha de rebre les plaques. 

En les encontres entre els paraments i els sostres, el revestiment de morter ha de cavalcar una 

banda de 10 cm, com a mínim, sobre el sostre. 

Gruix de la capa de morter:  >= 5 mm 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

CONDICIONS GENERALS: 

S'ha de treballar amb vents inferiors a 30 km/h. 

El suport ha de ser net. 

L'aïllament s'ha de protegir de la pluja durant i després de la col·locació. 

El material col·locat s'ha de protegir d'impactes, de pressions o d'altres accions que el puguin 

alterar. 

En les plaques col·locades no adherides, s'han de prendre les precaucions necessàries perquè ni 

el vent ni d'altres accions no el desplacin. 

Qualsevol set a la barrera de vapor, produït durant l'execució, ha de ser reparat amb cinta adhesiva 

impermeable al vapor. 

PLAQUES COL·LOCADES AMB ADHESIU, OXIASFALT, EMULSIÓ BITUMINOSA O PASTA DE GUIX: 

El suport ha d'estar lliure de matèries estranyes (pols, greixos, olis, etc.). 

El grau d'humitat del suport ha d'estar dins dels límits especificats pel fabricant. 

PLAQUES COL·LOCADES AMB MORTER PER A ARREBOSSATS: 

El suport ha de tenir una superfície uniforme, sense defectes significatius (peces amb 

escostonaments, peces trencades, forats, rebaves, etc.), que puguin perjudicar l'adherència del 

morter. 

Si el suport es d'obra de fàbrica, la fondària del junt no ha de ser superior a 5 mm. 

En temps calorós o amb vent, si la superfície del suport es absorbent, cal humitejar la superfície 

per tal que no absorbeixi l'aigua del morter. 

Les plaques s'han de col·locar amb el morter encara fresc, pressionant sobre el suport. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 

Amb deducció de la superfície corresponent a obertures, d'acord amb els criteris següents: 

- Obertures <= 1 m2:  No es dedueixen 

- Obertures > 1 m2:  Es dedueix el 100% 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

La normativa ha de ser l'específica a l'ús a què es destini. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

- Inspecció visual del material abans de la seva col·locació, rebutjant les plaques malmeses 

- Neteja i preparació de la superfície de suport 

- Inspecció visual del procediment d'execució, amb especial atenció a les subjeccions, i a 

l'alineació longitudinal i transversal de les peces 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

Inspecció visual de la unitat acabada. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 

CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 

No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes 

d'execució. 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 
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P8  REVESTIMENTS 
 
P83  APLACATS 
 
P83E  APLACATS AMB  PLANXES, PLAQUES O TAULERS 
 
P83EC-  EXTRADOSSAT AMB PLACA DE GUIX LAMINAT, COL·LOCADA SOBRE PERFILERIA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P83EC-968B. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Revestiment realitzat amb plaques de guix laminat o plaques transformades de guix laminat 

col·locades en paraments verticals sobre perfileria, mestres o pasta de guix. 

S'han considerat els materials següents: 

- Plaques de guix laminat 

- Plaques transformades de guix laminat 

S'han considerat els diferents tipus de col·locació per a :plaques de guix laminat i transformats 

de plaques de guix laminat 

- Sobre perfileria 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Col·locació sobre perfileria o sobre mestres: 

- Replanteig dels perfils 

- Col·locació aplomat o anivellat i fixació dels perfils 

- Col·locació d'aïllament tèrmic, si és el cas 

- Preparació de les plaques (talls, forats, etc.) 

- Replanteig de l'especejament en el parament 

- Fixació de les plaques als perfils 

- Segellat dels junts 

Col·locació de l'aïllament: 

- Preparació de l'element (retalls, etc.) 

- Neteja i preparació del suport 

- Col·locació de l'element 

MUNTATGE DE LA PERFILERIA: 

El conjunt de l'entramat ha de ser estable i indeformable. 

Ha de definir un pla vertical paral·lel al de la divisòria acabada, tot i comptant amb el gruix 

de les plaques que ha de suportar. 

Ha de quedar encerclat per perfils fixats amb tacs i visos al terra, sostre i paraments dels quals 

arrenqui la divisòria. 

Els muntants han d'anar encaixats a pressió en el perfil del terra i en el del sostre. 

Només han de quedar fixats amb visos els muntants dels punts singulars (acords amb altres paraments, 

buits de pas, etc). 

La modulació dels muntants o mestres no ha de variar en els buits de pas, i s'ha de mantenir sobre 

la llinda. Els buits s'han d'encerclar amb els muntants o mestres necessaris. 

La distància màxima entre muntants o mestres serà de 600 mm. 

Toleràncies d'execució: 

- Replanteig:  ± 2 mm 

- Aplomat:  ± 5 mm/3 m 

MUNTATGE DE LA PLACA: 

El conjunt de l'aplacat ha de ser estable i indeformable a les accions previstes (vent, etc). Ha 

de formar una superfície plana i contínua que ha de quedar al nivell previst. 

En el revestiment acabat no hi ha d'haver peces esquerdades, trencades ni defectes apreciables en 

les làmines de paper. 

Si el sistema és fix, tots els junts, les arestes de cantonades i els racons han d'estar segellats 

degudament amb màstic per a junts. 

El tros mínim de placa que es permet col·locar en paraments continus d'extradossat no serà menor 

de 350 mm. 

L'especejament ha de complir les especificacions subjectives requerides per la DF. 

Quan la placa no arribi a cobrir tota l'alçària, s'han de col·locar alternades, per tal d'evitar 

la continuïtat dels junts horitzontals. 
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Junts entre les plaques:  <= 3 mm 

Toleràncies d'execució: 

- Replanteig parcial:  ± 2 mm 

- Replanteig total:  ± 2 mm 

- Planor:  ± 5 mm/2 m 

- Aplomat:  ± 5 mm/3 m 

COL·LOCACIÓ DE L'AÏLLAMENT 

La col·locació de l'aïllament es realitza normalment sense adherir. 

Ha de tenir un aspecte uniforme i sense defectes. 

Les plaques i els feltres han de quedar col·locats a tocar, les plaques han de quedar a trencajunt. 

Ha de ser continu i ha de cobrir tota la superfície per aïllar. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

CONDICIONS GENERALS: 

Per a iniciar la col·locació de les plaques de guix laminat (i si és el cas també de l'aïllament), 

cal que la coberta i el tancament de l'edifici s'hagin acabat, inclosa la fusteria dels buits d'obra 

que quedin en l'àmbit d'actuació. 

La manipulació de les plaques (talls, forats per a instal·lacions, etc.) s'ha de fer abans de 

fixar-les al suport. 

Ajust entre les plaques:  <= 2 mm 

COL·LOCACIÓ SOBRE PERFILERIA: 

La longitud dels  muntants haurà de ser de 8 a 10 mm. inferior a l'alçària lliure que han de cobrir. 

Cal preveure de reforçar l'entramat amb elements metàl·lics o bé de fusta, en aquells punts que 

hagin de suportar elements pesats fixats a la divisòria (radiadors, llibreries, etc.). 

Els junts han de coincidir sempre amb elements portants. 

Les fixacions mecàniques, cargols han d'entrar perpendicularment al pla de la placa, i la penetració 

del cap a d'ésser la correcta. 

Per a l'execució de les cantonades i acords de paraments, els perfils de terra i sostre s'han de 

tallar perpendicularment a la seva directriu per resoldre l'acord per testa, comptant però, amb 

els gruixos de les plaques que hagin de passar. 

Queden expressament proscrites les trobades a biaix de cartabó en el muntatge de la perfileria. 

Distància entre cargols del mateix muntant:  25 cm 

Distància dels cargols a les vores de les plaques:  15 mm 

Toleràncies d'execució: 

- Distància dels cargols a les vores de les plaques:  ± 5 mm 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 

Amb deducció de la superfície corresponent a obertures, d'acord amb els criteris següents: 

- Obertures <= 2 m2: No es dedueixen 

- Obertures > 2 m2 i <= 4 m2: Es dedueixen el 50% 

- Obertures > 4 m2: Es dedueixen el 100% 

Aquests criteris inclouen la col·locació dels elements que configuren l'obertura, com és ara 

bastiments, excepte en el cas de forats de més de 4,00 m2 en què aquesta col·locació es compta a 

part. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

* UNE 102041:2004 IN Montajes de sistemas de trasdosados con placas de yeso laminado. Definiciones, 

aplicaciones y recomendaciones. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

P8  REVESTIMENTS 
 
P83  APLACATS 
 
P83Q  APLACATS AMB PLANXA METAL·LICA 
 
P83Q1-  REVESTIMENT VERTICAL AMB PERFIL NERVAT DE PLANXA D'ALUMINI 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P83Q1-AAUD. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Formació d'element de tancament mitjançant perfils grecats, nervats, ondulats i safates, de planxa 
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d'acer galvanitzat i lacat, planxa d'alumini anoditzat i lacat, i planxa de zinc, amb o sense 

aïllament de fibra de vidre, col·locat amb fixacions mecàniques. 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

- Replanteig 

- Col·locació de l'aïllament de fibra de vidre, en el seu cas 

- Col·locació de les planxes amb fixacions mecàniques 

- Execució dels junts entre planxes 

CONDICIONS GENERALS: 

El conjunt ha de quedar aplomat i ben ancorat al suport. 

El conjunt acabat ha de tenir un color uniforme. 

La superfície d'acabat ha de ser plana i uniforme, sense defectes en el seu revestiment. 

Les fixacions dels perfils s'han de col·locar en els forats previstos. 

Les planxes han d'estar alineades en la direcció vertical i en la direcció horitzontal. 

El conjunt dels elements col·locats ha de ser estanc. 

La part superior i les cantonades han d'estar protegides, amb peces especials del mateix acabat 

que la planxa, de l'entrada d'aigua. 

Totes les fixacions han d'estar a la part alta dels nervis i han de portar una volandera 

d'estanquitat. 

Les unions laterals entre planxes han de quedar protegides en el sentit del recorregut de l'aigua 

i del vent dominant. 

Punts de fixació per planxa:  >= 6 

Distància entre la fixació i els extrems de la planxa:  >= 2 cm 

Toleràncies d'execució: 

- Aplomat entre dues planxes consecutives:  ± 10 mm 

- Aplomat total: ± 30 mm 

- Paral·lelisme entre dues planxes consecutives:  ± 5 mm 

- Paral·lelisme del conjunt de planxes:  ± 10 mm 

- Nivell entre dues planxes consecutives:  ± 2 mm 

- Nivell entre les planxes d'una filada:  ± 10 mm 

TANCAMENT AMB AÏLLAMENT DE FIBRA DE VIDRE: 

Les plaques i els feltres de fibra de vidre han de quedar col·locats a tocar, les plaques han de 

quedar a trencajunt. 

L'aïllament ha de ser continu i ha de cobrir tota la superfície, sense que es produeixin ponts 

tèrmics. 

Quan l'aïllament porta barrera de vapor (paper Kraft), aquesta ha de quedar situada a la cara calenta 

de l'aïllament. 

Quan l'aïllament va revestit amb làmina plàstica (protecció elàstica, làmina plàstica de color blanc 

o tel decoratiu), aquesta ha de quedar situada a la cara vista de l'aïllament. 

Quan l'aïllament porta paper Kraft o protecció elàstica, els junts han de quedar segellats amb cinta 

adhesiva. 

Junts entre plaques:  <= 2 mm 

Distància entre punts de fixació de l'aïllament:  <= 70 cm 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

CONDICIONS GENERALS: 

S'han d'aturar els treballs quan la velocitat del vent sigui superior a 50 km/h o plogui. Si un 

cop realitzats els treballs es donen aquestes condicions, s'han de revisar i assegurar les parts 

fetes. 

Les planxes han de col·locar-se a partir del punt més baix. 

TANCAMENT AMB AÏLLAMENT DE FIBRA DE VIDRE: 

L'aïllament s'ha de protegir de la pluja durant i després de la col·locació. 

Les plaques col·locades s'han de protegir d'impactes, de pressions o d'altres accions que el puguin 

alterar. 

Qualsevol set a la barrera de vapor, produït durant l'execució, ha de ser reparat amb cinta adhesiva 

impermeable al vapor. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

P8  REVESTIMENTS 
 
P86  REVESTIMENTS DECORATIUS 
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P861-  REVESTIMENT AMB PLANXA D'ALUMINI, COL·LOCAT (D) 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P861-HAGR,P861-HAGM,P861-HAGZ. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Revestiments verticals de paraments interiors realitzats amb planxes o làmines de diferents 

materials, col·locats a l'obra. 

S'han considerat els materials següents: 

- Planxes d'alumini col·locades amb fixacions mecàniques sobre perfileria d'acer galvanitzat 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

- Neteja i preparació de la superfície de suport 

- Comprovació de la planimetria del suport 

- Fixació de la perfileria sobre el suport 

- Replanteig de l'especejament en el parament 

- Preparació de les planxes (talls, forats, etc.) 

- Fixació de les planxes a la perfileria 

- Retirada de l'obra de les restes d'embalatges, retalls de planxa, etc. 

CONDICIONS GENERALS: 

El conjunt de l'estructura de suport ha de ser estable i les deformacions han d'estar dintre dels 

paràmetres admissibles. 

Ha de quedar ben adherit al suport. 

La subestructura ha de formar una superfície plana i vertical. 

Els perfils han de quedar alineats. 

En el revestiment acabat no hi ha d'haver peces trencades, deformades ni amb defectes superficials 

apreciables (ratlles, bonys, etc.). 

S'han de respectar els junts propis del suport. 

L'especejament ha de complir les especificacions subjectives requerides per la DF. 

El conjunt del revestiment ha de ser estable i indeformable. Ha de formar una superfície plana i 

contínua que ha de quedar al nivell i en la posició prevista. 

El conjunt acabat ha de tenir un color uniforme. 

Les unions s'han de mantenir paral·leles entre si. 

El revestiment ha de quedar separat del sostre i del terra o sòcol un mínim de 5 mm. 

Toleràncies d'execució: 

- Planor:  ± 2 mm/2 m 

- Horitzontalitat:  ± 2 mm/2 m 

- Paral·lelisme entre els eixos dels junts:  ± 1 mm/m 

- Horitzontalitat dels junts (amidada sobre els eixos dels junts): ± 2 mm/2 m 

- Verticalitat dels junts (amidada sobre els eixos dels junts): ± 2 mm/2 m 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

Per a iniciar-ne l'execució cal que la coberta i el tancament de l'edifici s'hagin acabat, inclosa 

la fusteria dels buits d'obra que quedin en l'àmbit d'actuació. 

La manipulació de les plaques (talls, forats per a instal·lacions, etc.) s'ha de fer abans de 

fixar-les al suport. 

Els paraments d'aplicació han d'estar sanejats, nets i humits. Si cal, es poden repicar abans. 

Les planxes han d'anar recolzades com a mínim en dos perfils. 

En les plaques col·locades amb fixacions mecàniques, els cargols han d'entrar perpendicularment 

al pla de la placa, i la penetració del cap ha de ser la correcta. 

Un cop acabades les tasques de col·locació del revestiment, es procedirà a la retirada de l'obra 

de tot el material sobrant ( restes d'embalatges, retalls de planxes, etc.). 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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P8  REVESTIMENTS 
 
P89  PINTATS 
 
P89K-  PINTAT DE PARAMENT DE FUSTA 
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P89K-42YO. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Preparació i aplicació d'un recobriment de pintura sobre superfícies de materials diversos 

mitjançant diferents capes aplicades en obra. 

S'han considerat els tipus de superfícies següents: 

- Superfícies de fusta 

S'han considerat els elements següents: 

- Estructures 

- Paraments 

- Elements de tancament practicables (portes, finestres, balconeres) 

- Elements de protecció (baranes o reixes) 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

- Preparació de la superfície a pintar, fregat de l'òxid i neteja prèvia si és el cas, amb aplicació 

de les capes d'emprimació, de protecció o de fons, necessàries i del tipus adequat segons la 

composició de la pintura d'acabat 

- Aplicació successiva, amb els intervals d'assecat, de les capes de pintura d'acabat 

CONDICIONS GENERALS: 

En el revestiment no hi ha d'haver fissures, bosses ni d'altres defectes. 

Ha de tenir el color, la brillantor i la textura uniformes. 

PINTAT A L'ESMALT: 

Gruix de la pel·lícula seca del revestiment:  >= 125 micres 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

CONDICIONS GENERALS: 

S'han d'aturar els treballs si es donen les condicions següents: 

- Temperatures inferiors a 5°C o superiors a  30°C 

- Humitat relativa de l'aire > 60% 

- En exteriors:  Velocitat del vent > 50 km/h,  Pluja 

Si un cop realitzats els treballs es donen aquestes condicions, s'ha de revisar la feina feta 24 

h abans i s'han de refer les parts afectades. 

Les superfícies d'aplicació han de ser netes i sense pols, taques ni greixos. 

S'han de corregir i eliminar els possibles defectes del suport amb massilla, segons les instruccions 

del fabricant. 

No es pot pintar sobre suports molt freds ni sobreescalfats. 

El sistema d'aplicació del producte s'ha d'escollir d'acord amb les instruccions del fabricant i 

l'autorització de la DF. 

Quan el revestiment estigui format per més d'una capa, la primera capa s'ha d'aplicar lleugerament 

diluïda, segons les instruccions del fabricant. 

S'han d'evitar els treballs que desprenguin pols o partícules prop de l'àrea a tractar, abans, durant 

i després de l'aplicació. 

No s'admet la utilització de procediments artificials d'assecatge. 

SUPERFÍCIES DE FUSTA: 

La fusta no ha d'haver estat atacada per fongs o insectes, ni ha de tenir d'altres defectes. 

El contingut d'humitat de la fusta, mesurat en diferents punts i a una fondària mínima de 5 mm, 

ha de ser inferior a un 15% per a coníferes o fustes toves i a un 12% per a frondoses o fustes dures. 

S'han d'eliminar els nusos mal adherits i substituir-los per falques de fusta de les mateixes 

característiques. Els nusos sans que tenen exsudació de resina s'han de tapar amb goma laca. 

Abans de l'aplicació de la 1° capa s'han de corregir i eliminar els possibles defectes amb massilla, 

segons les instruccions del fabricant; passar paper de vidre en la direcció de les vetes i eliminar 

la pols. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

PINTAT D'ESTRUCTURES, PARAMENTS DE FUSTA O D'ACER O PORTES ENROTLLABLES: 

m2 de superfície realment pintada segons les especificacions de la DT. 

Deducció de la superfície corresponent a obertures: 

- Obertures <= 1 m2: No es dedueixen 

- Obertures > 1 m2 i <= 2 m2: Es dedueix el 50% 

- Obertures > 2 m2: Es dedueix el 100% 

Aquest criteris inclouen la neteja dels elements que configuren l'obertura com és ara, bastiments 

que s'hagin embrutat. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

PER A LA RESTA D'ELEMENTS: 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
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Els punts de control més destacables són els següents: 

- Inspecció visual de la superfície a pintar. 

- Acceptació del procediment d'aplicació de la pintura per part de la DF. 

- Comprovació de l'assecatge d'una capa abans de procedir a una segona aplicació. 

CONTROL D'EXECUCIÓ. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 

CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

Inspecció visual de la unitat acabada. 

En el control es seguiran els criteris indicats en l'article 7.4 de la part I del CTE. 

Determinació del gruix de pel·lícula del recobriment sobre un element metàl·lic (UNE EN ISO 2808) 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 

No es permetrà la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els errors d'execució. 
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P8  REVESTIMENTS 
 
P8K  ESCOPIDORS 
 
P8K1-  ESCOPIDOR DE FUSTA, COL.LOCAT (D) 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P8K1-HBZY. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Formació d'element de remat o de suport per al posterior remat, amb peces de diferents materials 

col·locades formant pendent per tal d'escopir l'aigua fora del parament. 

S'han considerat les unitats d'obra següents: 

- Escopidor de fusta col·locat amb fixacions mecàniques 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Col·locació amb fixacions mecàniques o adherit: 

- Neteja i preparació de les superfícies de suport 

- Replanteig de les peces 

- Col·locació i fixació de les peces 

- Segellat dels junts 

- Neteja dels paraments 

CONDICIONS GENERALS: 

A l'element acabat no hi ha d'haver peces esquerdades, trencades, escantonades ni tacades. 

Ha de tenir el color i la textura uniformes. 

Les peces han de quedar ben adherides al suport i han de formar una superfície plana, amb la inclinació 

adequada. 

Els junts entre les peces han d'estar reblerts. 

Els junts han de ser estancs. 

La peça de coronament ha d'impedir que l'aigua de pluja afecti a la part de la paret que es troba 

immediatament a sota i evacuar l'aigua cap a l'exterior. 

Els trencaaïgues, les peces d'acabat de l'escopidor o les col·locades amb els cantells a escaire, 

en el seu cas, han de sobresortir respecte a l'acabat de la paret. 

La forma del trencaaigües s'ha de mantenir en el junt entre les peces que formen l'element. 

S'han de respectar els junts estructurals. 

Volada del trencaaigües respecte el pla del parament:  >= 2 cm 

Cavalcament lateral de l'escopidor amb el brancal:  >= 2 cm 

Pendent (Façanes):  >= 10º 

Toleràncies d'execució de l'escopidor: 

- Horitzontalitat:  ± 2 mm/m 

ESCOPIDOR DE FUSTA: 

Els junts entre les peces, i amb les vores, han d'estar segellats. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
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CONDICIONS GENERALS: 

S'han d'aturar els treballs si es donen les condicions següents: 

- Temperatures inferiors a 5°C o, en el cas de peces ceràmiques, superiors a 35°C 

- En exteriors:  Velocitat del vent > 50 km/h,  Pluja 

Si un cop realitzats els treballs es donen aquestes condicions, s'ha de revisar la feina feta 48 

h abans i s'han de refer les parts afectades. 

ESCOPIDOR DE FUSTA: 

Els paraments d'aplicació han d'estar sanejats i nets. Si cal s'han de repicar abans de la col·locació 

de les peces. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m de llargària amidada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

Documento Básico de Salubridad DB-HS, parte II del CTE, aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
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P9  FERMS I PAVIMENTS 
 
P9U  SÒCOLS 
 
P9U4-  SÒCOL DE FUSTA, COL·LOCAT (D) 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P9U4-H8J5. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Sòcol de fusta col·locat amb tacs d'expansió i cargols. 

S'han considerat els tipus de fusta següents: 

- Roure envernissat 

- Castanyer envernissat 

- Pi per a pintar 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

En la fusta de roure o de castanyer: 

- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 

- Col·locació del sòcol amb tacs d'expansió i cargols 

En la fusta de pi: 

- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 

- Preparació de les peces del sòcol 

- Col·locació del sòcol amb tacs d'expansió i cargols 

CONDICIONS GENERALS: 

En el sòcol col·locat no hi ha d'haver peces esquerdades, estellades, amb cops ni d'altres defectes 

superficials. 

No hi ha d'haver ressalts entre les peces ni pèls o rebaves a les unions. 

La superfície acabada ha de tenir una textura i color uniformes. 

Les peces han d'estar recolzades al paviment i fixades mecànicament al suport, formant una superfície 

plana i llisa. 

S'han de respectar els junts estructurals. 

Les peces s'han de col·locar a tocar. 

Els acords de peces en angle s'han de fer a biaix de cartabò. 

En els sócols de fusta de pi, el cap del vis ha de quedar ocult, el forat i els junts entre les 

peces han d'estar massillats. 

Toleràncies d'execució: 

- Nivell: ± 5 mm 

- Planor:  ± 4 mm/2 m 

- Celles:  <= 1 mm 

- Horitzontalitat:  ± 2 mm/2 m 

- Separació entre el sòcol i el revestiment del parament:  <= 2 mm 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

CONDICIONS GENERALS: 

El sòcol s'ha de col·locar quan el paviment i el revestiment estiguin acabats i el local estigui 

envidrat. 

El suport ha de complir les condicions de planor que s'exigeixin al sòcol acabat. Ha de ser net. 
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El suport ha de tenir un grau d'humitat <= 2,5%. 

FUSTA DE PI: 

Els empalmaments entre les peces, la cara i el cantell superior del sòcol s'han de fregar amb paper 

de vidre i s'han de preparar per a rebre la pintura d'acabat superficial. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m de llargària amidada segons les especificacions del projecte, amb deducció de la llargària 

corresponent a obertures d'acord amb els criteris següents: 

- Obertures d'amplària <= 1 m:  Es dedueix el 50% 

- Obertures d'amplària > 1 m:  Es dedueix el 100% 

FUSTA DE PI: 

No s'inclou en aquest criteri el pintat del sòcol. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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PA  TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
PAF  TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
PAF5-  FINESTRA CORREDISSA D'ALUMINI AMB TARJA FIXA, COL·LOCADA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PAF5-7UTW. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Finestres, balconeres o portes d'alumini, anoditzat o lacat, amb tots els seus mecanismes per a 

un funcionament correcte d'obertura i tancament, col·locades sobre un bastiment de base, i amb els 

tapajunts col·locats. 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Finestres o balconeres: 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconera 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONDICIONS GENERALS: 

Ha d'obrir i tancar correctament. 

El bastiment ha d'estar ben aplomat, sense deformacions dels angles, al nivell i al pla previstos. 

No ha de gravitar cap tipus de càrrega sobre el bastiment. 

Els ribets i els junts de materials tous han de ser nets i han de quedar lliures. 

D'acord amb l'envidrament que porti ha de complir els valors d'aillament tèrmic i acústic previstos. 

Franquícia entre la fulla i el bastiment:  <= 0,2 cm 

Toleràncies d'execució: 

- Replanteig:  ± 10 mm 

- Nivell previst:  ± 5 mm 

- Horitzontalitat:  ± 1 mm/m 

- Aplomat:  ± 2 mm/m 

- Pla previst del bastiment respecte de la paret:  ± 2 mm 

FINESTRES O BALCONERES: 

El bastiment ha d'estar subjectat al bastiment de base amb visos autorroscants o de rosca mètrica, 

d'acer inoxidable o cadmiat, separats 60 cm com a màxim, i a menys de 30 cm dels extrems. 

Una vegada col·locada la finestra o balconera ha de mantenir els valors de permeabilitat a l'aire, 

estanquitat a l'aigua i resistència al vent indicats a la DT. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

Per a la col·locació del bastiment s'han de preveure els gruixos dels acabats del parament o del 

suport al qual estigui subjecte. 

S'ha de col·locar amb l'ajut d'elements que garanteixin la protecció del bastiment contra l'impacte 

durant tot el procés constructiu, i d'altres que mantinguin l'escairat fins que quedi ben travat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
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Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- Comprovació geomètrica de l'element de tancament 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconada 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

- Inspecció visual i comprovació de funcionament de la unitat acabada. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF. 

CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes 

d'execució. 

La suspensió dels treballs i la correcció de les no conformitats observades aniran a càrrec del 

Contractista. 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No hi ha condicions especificades per a l'execució de la partida. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

PA  TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
PAF  TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
PAF6-  FINESTRA CORREDISSA D'ALUMINI, COL·LOCADA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PAF6-7J00. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Finestres, balconeres o portes d'alumini, anoditzat o lacat, amb tots els seus mecanismes per a 

un funcionament correcte d'obertura i tancament, col·locades sobre un bastiment de base, i amb els 

tapajunts col·locats. 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Finestres o balconeres: 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconera 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONDICIONS GENERALS: 

Ha d'obrir i tancar correctament. 

El bastiment ha d'estar ben aplomat, sense deformacions dels angles, al nivell i al pla previstos. 

No ha de gravitar cap tipus de càrrega sobre el bastiment. 

Els ribets i els junts de materials tous han de ser nets i han de quedar lliures. 

D'acord amb l'envidrament que porti ha de complir els valors d'aillament tèrmic i acústic previstos. 

Franquícia entre la fulla i el bastiment:  <= 0,2 cm 

Toleràncies d'execució: 

- Replanteig:  ± 10 mm 

- Nivell previst:  ± 5 mm 

- Horitzontalitat:  ± 1 mm/m 

- Aplomat:  ± 2 mm/m 
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- Pla previst del bastiment respecte de la paret:  ± 2 mm 

FINESTRES O BALCONERES: 

El bastiment ha d'estar subjectat al bastiment de base amb visos autorroscants o de rosca mètrica, 

d'acer inoxidable o cadmiat, separats 60 cm com a màxim, i a menys de 30 cm dels extrems. 

Una vegada col·locada la finestra o balconera ha de mantenir els valors de permeabilitat a l'aire, 

estanquitat a l'aigua i resistència al vent indicats a la DT. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

Per a la col·locació del bastiment s'han de preveure els gruixos dels acabats del parament o del 

suport al qual estigui subjecte. 

S'ha de col·locar amb l'ajut d'elements que garanteixin la protecció del bastiment contra l'impacte 

durant tot el procés constructiu, i d'altres que mantinguin l'escairat fins que quedi ben travat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- Comprovació geomètrica de l'element de tancament 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconada 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

- Inspecció visual i comprovació de funcionament de la unitat acabada. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF. 

CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes 

d'execució. 

La suspensió dels treballs i la correcció de les no conformitats observades aniran a càrrec del 

Contractista. 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No hi ha condicions especificades per a l'execució de la partida. 
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PA  TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
PAF  TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
PAF8-  FINESTRA PRACTICABLE D'ALUMINI, COL·LOCADA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PAF8-7EWQ,PAF8-7DLC,PAF8-7DLA. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Finestres, balconeres o portes d'alumini, anoditzat o lacat, amb tots els seus mecanismes per a 

un funcionament correcte d'obertura i tancament, col·locades sobre un bastiment de base, i amb els 

tapajunts col·locats. 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Finestres o balconeres: 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconera 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 
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CONDICIONS GENERALS: 

Ha d'obrir i tancar correctament. 

El bastiment ha d'estar ben aplomat, sense deformacions dels angles, al nivell i al pla previstos. 

No ha de gravitar cap tipus de càrrega sobre el bastiment. 

Els ribets i els junts de materials tous han de ser nets i han de quedar lliures. 

D'acord amb l'envidrament que porti ha de complir els valors d'aillament tèrmic i acústic previstos. 

Franquícia entre la fulla i el bastiment:  <= 0,2 cm 

Toleràncies d'execució: 

- Replanteig:  ± 10 mm 

- Nivell previst:  ± 5 mm 

- Horitzontalitat:  ± 1 mm/m 

- Aplomat:  ± 2 mm/m 

- Pla previst del bastiment respecte de la paret:  ± 2 mm 

FINESTRES O BALCONERES: 

El bastiment ha d'estar subjectat al bastiment de base amb visos autorroscants o de rosca mètrica, 

d'acer inoxidable o cadmiat, separats 60 cm com a màxim, i a menys de 30 cm dels extrems. 

Una vegada col·locada la finestra o balconera ha de mantenir els valors de permeabilitat a l'aire, 

estanquitat a l'aigua i resistència al vent indicats a la DT. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

Per a la col·locació del bastiment s'han de preveure els gruixos dels acabats del parament o del 

suport al qual estigui subjecte. 

S'ha de col·locar amb l'ajut d'elements que garanteixin la protecció del bastiment contra l'impacte 

durant tot el procés constructiu, i d'altres que mantinguin l'escairat fins que quedi ben travat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- Comprovació geomètrica de l'element de tancament 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconada 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

- Inspecció visual i comprovació de funcionament de la unitat acabada. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF. 

CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes 

d'execució. 

La suspensió dels treballs i la correcció de les no conformitats observades aniran a càrrec del 

Contractista. 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No hi ha condicions especificades per a l'execució de la partida. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

PA  TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
PAF  TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
PAF9-  PORTA D'ALUMINI, COL·LOCADA 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PAF9-5TB4. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
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Finestres, balconeres o portes d'alumini, anoditzat o lacat, amb tots els seus mecanismes per a 

un funcionament correcte d'obertura i tancament, col·locades sobre un bastiment de base, i amb els 

tapajunts col·locats. 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Portes: 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat del bastiment, i segellat dels junts 

- Muntatge de les fulles mòbils 

- Eliminació dels rigiditzadors 

- Col·locació dels mecanismes i els tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONDICIONS GENERALS: 

Ha d'obrir i tancar correctament. 

El bastiment ha d'estar ben aplomat, sense deformacions dels angles, al nivell i al pla previstos. 

No ha de gravitar cap tipus de càrrega sobre el bastiment. 

Els ribets i els junts de materials tous han de ser nets i han de quedar lliures. 

D'acord amb l'envidrament que porti ha de complir els valors d'aillament tèrmic i acústic previstos. 

Franquícia entre la fulla i el bastiment:  <= 0,2 cm 

Toleràncies d'execució: 

- Replanteig:  ± 10 mm 

- Nivell previst:  ± 5 mm 

- Horitzontalitat:  ± 1 mm/m 

- Aplomat:  ± 2 mm/m 

- Pla previst del bastiment respecte de la paret:  ± 2 mm 

PORTES: 

El bastiment ha d'estar travat a l'obra amb ancoratges galvanitzats, separats 60 cm com a màxim, 

i a menys de 30 cm dels extrems. 

Franquícia entre la fulla i el paviment: >= 0,2 cm, <= 0,4 cm 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

Per a la col·locació del bastiment s'han de preveure els gruixos dels acabats del parament o del 

suport al qual estigui subjecte. 

S'ha de col·locar amb l'ajut d'elements que garanteixin la protecció del bastiment contra l'impacte 

durant tot el procés constructiu, i d'altres que mantinguin l'escairat fins que quedi ben travat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- Comprovació geomètrica de l'element de tancament 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconada 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

- Inspecció visual i comprovació de funcionament de la unitat acabada. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF. 

CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes 

d'execució. 

La suspensió dels treballs i la correcció de les no conformitats observades aniran a càrrec del 

Contractista. 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No hi ha condicions especificades per a l'execució de la partida. 
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PA  TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
PAF  TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
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PAFA-  TANCAMENT FIX D'ALUMINI, COL·LOCAT 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PAFA-7R5B. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Finestres, balconeres o portes d'alumini, anoditzat o lacat, amb tots els seus mecanismes per a 

un funcionament correcte d'obertura i tancament, col·locades sobre un bastiment de base, i amb els 

tapajunts col·locats. 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Finestres o balconeres: 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconera 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONDICIONS GENERALS: 

Ha d'obrir i tancar correctament. 

El bastiment ha d'estar ben aplomat, sense deformacions dels angles, al nivell i al pla previstos. 

No ha de gravitar cap tipus de càrrega sobre el bastiment. 

Els ribets i els junts de materials tous han de ser nets i han de quedar lliures. 

D'acord amb l'envidrament que porti ha de complir els valors d'aillament tèrmic i acústic previstos. 

Franquícia entre la fulla i el bastiment:  <= 0,2 cm 

Toleràncies d'execució: 

- Replanteig:  ± 10 mm 

- Nivell previst:  ± 5 mm 

- Horitzontalitat:  ± 1 mm/m 

- Aplomat:  ± 2 mm/m 

- Pla previst del bastiment respecte de la paret:  ± 2 mm 

FINESTRES O BALCONERES: 

El bastiment ha d'estar subjectat al bastiment de base amb visos autorroscants o de rosca mètrica, 

d'acer inoxidable o cadmiat, separats 60 cm com a màxim, i a menys de 30 cm dels extrems. 

Una vegada col·locada la finestra o balconera ha de mantenir els valors de permeabilitat a l'aire, 

estanquitat a l'aigua i resistència al vent indicats a la DT. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

Per a la col·locació del bastiment s'han de preveure els gruixos dels acabats del parament o del 

suport al qual estigui subjecte. 

S'ha de col·locar amb l'ajut d'elements que garanteixin la protecció del bastiment contra l'impacte 

durant tot el procés constructiu, i d'altres que mantinguin l'escairat fins que quedi ben travat. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- Comprovació geomètrica de l'element de tancament 

- Replanteig 

- Col·locació, aplomat i anivellat de la finestra o balconada 

- Subjecció definitiva a la paret o bastiment de base i segellat 

- Eliminació de rigiditzadors i tapat de forats si és el cas 

- Col·locació dels mecanismes 

- Col·locació dels tapajunts 

- Neteja de tots els elements 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

- Inspecció visual i comprovació de funcionament de la unitat acabada. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF. 

CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes 

d'execució. 

La suspensió dels treballs i la correcció de les no conformitats observades aniran a càrrec del 

Contractista. 
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CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

No hi ha condicions especificades per a l'execució de la partida. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

PA  TANCAMENTS I DIVISÒRIES PRACTICABLES 
 
PAF  TANCAMENTS PRACTICABLES D'ALUMINI 
 
PAFF-  PORTA EXTERIOR PRACTICABLE D'ALUMINI 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PAFF-5TUK. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Tancaments exteriors amb perfileria d'alumini galvanitzat o lacat, muntats sobre bastiment de base 

d'acer galvanitzat, amb l'envidrament col·locat i la persiana i els seus mecanismes, si es el cas. 

Es consideren incloses dins d'aquesta unitat d'obra les operacions següents: 

- Muntatge del bastiment de base a la vegada que es fa la paret de tancament 

- Muntatge del bastiment d'alumini i segellat del junt amb l'obra 

- Col·locació de les fulles de la finestra, i muntatge dels perfils d'estanqueitat al bastiment 

i les fulles 

- Col·locació de les guies de persiana i el torn de la mateixa, si es el cas 

- Col·locació dels vidres i segellat dels mateixos 

- Col·locació de la persiana amb els seus mecanismes d'accionament, si es el cas 

- Muntatge de les tapetes i remats, i la tapa de persiana, si es el cas 

CONDICIONS GENERALS: 

La finestra ha de tenir la forma, dimensions, tipus de perfils i tipus d'envidrament indicats a 

la DT. 

Els diferents elements que conformen la unitat d'obra han de quedar en la posició prevista a la 

DT o en el seu defecte, en la indicada per la DF. 

El conjunt ha de ser estable i resistent. 

Una vegada col·locada la finestra o balconera ha de mantenir els valors de permeabilitat a l'aire, 

estanquitat a l'aigua i resistència al vent indicats a la DT. 

Les fulles de la finestra o balconera han d'obrir i tancar correctament, sense necessitat de forçar 

la seva posició. 

Si la finestra o balconera té persiana, aquesta ha de fer tot el seu recorregut sense traves, amb 

totes les lames en posició horitzontal. 

Ha de ser possible deixar la persiana fixa en qualsevol punt del seu recorregut. 

Toleràncies d'execució: 

- Replanteig:  ± 10 mm 

- Nivell previst:  ± 5 mm 

- Horitzontalitat:  ± 1 mm/m 

- Aplomat:  ± 2 mm/m 

- Pla previst del bastiment respecte de la paret:  ± 2 mm 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

S'han d'aturar els treballs quan la velocitat del vent sigui superior a 50 km/h, plogui o les 

temperatures no es trobin dintre dels límits de 5ºC i 40ºC. Si un cop realitzats els treballs es 

donen aquestes condicions, s'han de revisar i assegurar les parts fetes. 

L'ordre d'execució de les feines ha de ser l'indicat en el primer apartat, on s'enumeren les 

operacions incloses a la unitat d'obra. 

Cadascuna de les operacions que configuren la unitat d'obra ha de complir el seu plec de condicions. 

Després d'executar cadascuna de les operacions que configuren la unitat d'obra, i abans de fer una 

operació que oculti el resultat d'aquesta, s'ha de permetre que la DF verifiqui que es compleix 

el plec de condicions de l'operació. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

m2 de superfície corresponent al buit d'obra, executada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
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PB  PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
PB9  SENYALITZACIÓ INFORMATIVA 
 
PB92-  PLACA DE SENYALITZACIÓ INTERIOR, COL·LOCADA (D) 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PB92-H8NO. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Plaques de senyalització interior d'edificis i caràcters numèrics per a identificació postal o 

altres usos, col·locats en la seva posició definitiva amb el sistema de fixació previst. 

Plaques de senyalització de prohibició i advertència provisionals en zones afectades per obres. 

S'ha considerat la següent senyalització: 

- Plaques de senyalització. 

- Cintes d'abalisament. 

S'han considerat els tipus de col·locació següents: 

- Amb fixacions mecàniques 

- Amb adhesiu 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

- Replanteig 

- Neteja superficial del parament 

- Fixació de l'element 

- Neteja 

- Desmuntatge o retirada (en cas de senyalització provisional) 

CONDICIONS GENERALS: 

L'element de senyalització ha d'estar fixat al suport a la posició indicada a la DT, amb les 

modificacions introduïdes al replanteig previ, aprovades per la DF. 

Quan es col·loqui amb fixacions mecàniques, ha de tenir col·locats i cargolats tots els visos 

previstos per la seva fixació. 

La cara exterior de la placa ha d'estar en un pla vertical, amb l'aresta superior horitzontal. 

El caràcter numèric ha d'estar en un pla vertical i correctament orientat. 

Toleràncies d'execució: 

- Nivell: ± 5 mm 

- Aplomat:  ± 1 mm/15 cm 

PLACA SENYALIITZACIÓ D'OBRA: 

L'objectiu d'aquesta senyalització és delimitar l'àrea de treball per tal d'evitar l'accés de 

personal no implicat als treballs. 

Les mides de la senyal han de ser les necessàries per tal que cridin l'atenció i siguin visibles 

i comprensibles des de la distància des d'on han de ser observades. 

En cas d'amiant, les senyals han de estar col·locades al voltant de l'àrea de treball i han de ser 

visibles per a les persones de l'entorn exterior a l'àrea afectada i d'acord amb els criteris 

especificats al Pla de Treball, al RD 396/2006, al RD 363/1995 i al RD 485/1997. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

CONDICIONS GENERALS: 

Quan la placa sigui definitiva,el parament on s'ha de col·locar ha d'estar totalment acabat. 

No s'han de produir danys al parament ni desperfectes o bonys a la senyal durant la col·locació. 

En cas de desmuntatge, tampoc ha de provocar danys apreciables al parament on han estat col·locades. 

PLACA FIXADA MECÀNICAMENT: 

No s'han de produir danys a la pintura ni bonys a la planxa durant la col·locació. 

En el cas de plaques de senyalització metàl·liques,no s'ha de foradar la placa per fixar-la. S'han 

d'utilitzar els forats existents. 

PLACA COL·LOCADA AMB ADHESIU: 

El parament on s'ha de col·locar ha d'estar net de pols i la seva superfície ha de ser llisa. 

L'adhesiu utilitzat ha de ser compatible amb els materials del suport i del caràcter. 

No s'ha de tacar el parament de suport amb adhesiu, ni ha de regalimar per sota del caràcter. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

PLACA O CARÀCTER NUMÈRIC: 

Unitat de quantitat col·locada, mesurada segons les especificacions de la DT. 

VINIL AUTOADHESIU: 

m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 

CINTA D'ABALISAMENT: 
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m de llargària amidada segons les especificacions de la DT. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo. por el que se establecen las disposiciones mínimas de seguridad 

y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposición al amianto. 

Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales. 

Real Decreto 485/1997, de 14 de abril, sobre disposiciones mínimas en materia de señalización de 

seguridad y salud en el trabajo. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

PC  ENVIDRAMENTS 
 
PC1  VIDRES PLANS 
 
PC1H-  VIDRE LAMINAR DE SEGURETAT, COL·LOCAT 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PC1H-5CZM. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Envidrat amb vidre, allotjat en galzes sobre fusta, acer, alumini o PVC o entregat directament sobre 

buit d'obra, o millora acústica de balconera substituint els vidres antics per vidre laminat. 

S'han considerat els tipus següents: 

- Vidre laminar de seguretat 

S'han considerat les formes de col·locació següents: 

- Col·locació amb llistó de vidre 

- Col·locació amb perfils conformats de neoprè 

- Col·locació amb màstic sobre buit d'obra irregular 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

Col·locació amb llistó de vidre: 

- Neteja dels perfils de suport 

- Aplicació d'una primera capa de màstic en el perímetre 

- Col·locació de les falques de recolzament 

- Col·locació de la fulla de vidre en el bastiment 

- Aplicació d'un cordó de màstic omplint l'espai entre el vidre i el galze 

- Col·locació del llistó perimetral 

- Allisat del màstic i neteja final 

Col·locació amb perfils conformats de neoprè: 

- Neteja dels perfils de suport 

- Col·locació del perfil conformat en el perímetre de la fulla de vidre 

- Col·locació de la fulla de vidre en el bastiment 

Col·locació amb màstic sobre buit d'obra irregular: 

- Confecció de plantilles 

- Retall a mida del vidre 

- Neteja i preparació del suport 

- Aplicació d'una primera capa de màstic en el perímetre del buit 

- Col·locació de la fulla de vidre en el buit d'obra 

- Fixació del vidre al buit d'obra 

- Aplicació d'un cordó de màstic omplint l'espai entre el vidre i el buit 

- Allisat del màstic i neteja final 

CONDICIONS GENERALS: 

Ha d'estar col·locat de manera que no quedi sotmès als esforços produïts per contraccions, 

dilatacions o deformacions del suport. 

Ha de quedar ben fixat en el seu emplaçament. 

No ha d'estar en contacte amb d'altres vidres, ni amb formigó o metalls. 

Tots els materials utilitzats han de ser compatibles entre ells. 

El conjunt ha de ser totalment estanc. 

Quan el vidre és reflector, la superfície reflectora ha d'anar col·locada a l'exterior. 

Si són exteriors, s'han de col·locar sobre tancaments amb orificis de drenatge. 

Els vidres laminars de seguretat o antibala han d'estar col·locats de manera que la cara exposada 

a les agressions coincideixi amb la indicada com a tal pel fabricant. 

Fletxa del tancament:  <= 1/300 l 
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Alçària del galze i franquícia perimetral: 

- Vidre laminar o simple: 

+-------------------------------------------------+ 

¦ Gruix  ¦Semiperímetre ¦Alçària del ¦Franquícia  ¦ 

¦ vidre  ¦   vidre      ¦   galze    ¦perimetral  ¦ 

¦  (mm)  ¦    (m)       ¦   (mm)     ¦   (mm)     ¦ 

¦--------¦--------------¦------------¦------------¦ 

¦        ¦   <= 0,8     ¦ 10   ± 1,0 ¦  2   ± 0,5 ¦ 

¦        ¦  0,8 - 3     ¦ 12   ± 1,0 ¦  3   ± 0,5 ¦ 

¦ <= 10  ¦    3 - 5     ¦ 16   ± 1,5 ¦  4   ± 0,5 ¦ 

¦        ¦    5 - 7     ¦ 20   ± 2,0 ¦  5   ± 0,5 ¦ 

¦        ¦    > 7       ¦ 25   ± 2,5 ¦  6   ± 1,0 ¦ 

¦--------¦--------------¦------------¦------------¦ 

¦        ¦   <= 0,8     ¦ 16   ± 1,5 ¦  5   ± 0,5 ¦ 

¦        ¦  0,8 - 3     ¦ 16   ± 1,5 ¦  5   ± 0,5 ¦ 

¦  > 10  ¦    3 - 5     ¦ 18   ± 1,5 ¦  5   ± 0,5 ¦ 

¦        ¦    5 - 7     ¦ 20   ± 2,0 ¦  5   ± 0,5 ¦ 

¦        ¦    > 7       ¦ 25   ± 2,5 ¦  6   ± 1,0 ¦ 

+-------------------------------------------------+ 

Franquícia lateral i amplària del galze: 

+-------------------------------------------------------------------+ 

¦Semiperímetre ¦Franquícia ¦          Amplària galze                ¦ 

¦   vidre      ¦ lateral   ¦Gruix vidre + (2 x Franquícia lateral)  ¦ 

¦    (m)       ¦   (mm)    ¦             (mm)                       ¦ 

¦--------------¦-----------¦----------------------------------------¦ 

¦   <= 4       ¦     3     ¦       Gruix vidre + 6                  ¦ 

¦    > 4       ¦     5     ¦       Gruix vidre + 10                 ¦ 

+-------------------------------------------------------------------+ 

En el cas de la col·locació amb perfils conformats de neoprè, la franquícia pot reduir-se fins a 

2 mm. 

Toleràncies d'execució: 

- Franquícia lateral i amplària del galze: 

- Vidre de protecció al foc i vidre laminar: 

+----------------------------------------------+ 

¦ Gruix  ¦Semiperímetre ¦Franquícia ¦Amplària  ¦ 

¦ vidre  ¦   vidre      ¦ lateral   ¦ galze    ¦ 

¦ (mm)   ¦    (m)       ¦   (mm)    ¦ (mm)     ¦ 

¦--------¦--------------¦-----------¦----------¦ 

¦ 6 -  7 ¦              ¦           ¦ ± 1,0    ¦ 

¦ 8 - 13 ¦              ¦           ¦ ± 1,5    ¦ 

¦18 - 20 ¦    <= 4      ¦  ± 0,5    ¦ ± 2,5    ¦ 

¦26 - 28 ¦              ¦           ¦ ± 3,0    ¦ 

¦43 - 45 ¦              ¦           ¦ ± 5,0    ¦ 

¦59 - 61 ¦              ¦           ¦ ± 6,5    ¦ 

¦--------¦--------------¦-----------¦----------¦ 

¦ 6 - 7  ¦              ¦           ¦ ± 1,5    ¦ 

¦ 8 - 13 ¦              ¦           ¦ ± 2,0    ¦ 

¦18 - 20 ¦     > 4      ¦  ± 0,5    ¦ ± 3,0    ¦ 

¦26 - 28 ¦              ¦           ¦ ± 3,5    ¦ 

¦43 - 45 ¦              ¦           ¦ ± 5,5    ¦ 

¦59 - 61 ¦              ¦           ¦ ± 7,0    ¦ 

+----------------------------------------------+ 

VIDRE TREMPAT: 

El vidre ha de portar totes les manufactures necessàries per a la seva posada a l'obra i no s'admet 

cap manufactura posterior. 

Les peces metàl·liques de fixació han de portar una làmina de neoprè entre el vidre i el metall. 

COL·LOCACIÓ AMB RIBET: 

Ha de recolzar sobre falques de materials elastòmers o de fusta tractada, col·locades als extrems 

de la fusteria i a una distància d'1/10 de la seva llargària. 

La llargària de les falques s'ha de determinar d'acord amb el tipus de material i la superfície 

del vidre. 

El gruix de les falques ha d'estar en relació amb la franquícia lateral i perimetral. 

S'ha de fer un segellat continu que garanteixi l'estanquitat a l'aigua i al pas de l'aire. 

Amplària de les falques: 

- Vidre laminar o de protecció al foc: 

+-------------------------------+ 

¦ Gruix  ¦Amplària ¦Tolerància  ¦ 

¦ vidre  ¦falques  ¦            ¦ 

¦ (mm)   ¦ (mm)    ¦  (mm)      ¦ 
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¦--------¦---------¦------------¦ 

¦ 6 - 7  ¦  10     ¦ ± 1,0      ¦ 

¦ 8 - 11 ¦  14     ¦ ± 1,0      ¦ 

¦12 - 13 ¦  16     ¦ ± 1,5      ¦ 

¦18 - 20 ¦  23     ¦ ± 2,0      ¦ 

¦26 - 28 ¦  31     ¦ ± 3,0      ¦ 

¦43 - 45 ¦  48     ¦ ± 5,5      ¦ 

¦59 - 61 ¦  64     ¦ ± 7,0      ¦ 

+-------------------------------+ 

COL·LOCACIÓ A L'ANGLESA O AMB MÀSTIC: 

L'espai entre el vidre i el galze s'ha de reblir amb màstic compatible i ha de quedar enrasat en 

tot el seu perímetre. 

COL·LOCACIÓ AMB PERFILS CONFORMATS DE NEOPRÈ: 

El perfil conformat de neoprè ha de tenir una pressió constant en tota la seva llargària. 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

S'han de suspendre els treballs de col·locació quan la velocitat del vent superi els 50 km/h i la 

temperatura sigui inferior a 0°C. 

La posada a l'obra no ha d'alterar les característiques de l'element. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

ENVIDRAT: 

m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 

S'han de considerar les respectives dimensions segons els criteris següents, cal prendre el múltiple 

immediat superior en cas que la dimensió no ho sigui: 

VIDRE AÏLLANT, DE PROTECCIÓ AL FOC, LAMINAR DE SEGURETAT O ANTIBALA: 

- Llargària i amplària: Múltiples de 3 cm 

- Unitats amb superfície < 0,25 m2: 0,25 m2 per unitat 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

COL·LOCACIÓ AMB LLISTÓ DE VIDRE O AMB PERFILS CONFORMATS DE NEOPRÈ: 

* UNE 85222:1985 Ventanas. Acristalamiento y métodos de montaje. 

COL·LOCACIÓ A L'ANGLESA O AMB MÀSTIC: 

No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- Inspecció visual del material abans de la seva col·locació, rebutjant les peces malmeses 

- Neteja dels perfils de suport. 

- Inspecció visual del procediment d'execució, d'acord a les condicions del plec i al procediment 

adoptat 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 

- Inspecció visual de la unitat acabada. Proves finals d'estanquitat 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 

No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes 

d'execució. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

PH  INSTAL·LACIONS D'ENLLUMENAT 
 
PH2  LLUMS DECORATIUS ENCASTATS 
 
PH21-  LLUM DECORATIU TIPUS DOWNLIGHT AMB LEDS, ENCASTAT 
 

 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PH21-AZSP. 
 
 

1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Llums decoratius muntats superficialment al sostre o encastats en el cel ras. 
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S'han considerat lluminàries amb els tipus d'equips següents: 

- Llum decoratiu del tipus downlight, per a làmpades d'incandescència, fluorescents o led amb equip 

o sense 

L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 

- Replanteig de la unitat d'obra 

- Muntatge, fixació i anivellament 

- Connexionat i col·locació de les làmpades 

- Comprovació del funcionament 

- Retirada de l'obra de les restes d'embalatges, retalls de tubs, cables, etc. 

CONDICIONS GENERALS: 

La posició ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per la DF. 

Ha de quedar fixat sòlidament al suport, amb el sistema de fixació disposat pel fabricant. 

Ha d'estar connectada a la xarxa d'alimentació elèctrica i a la línia de terra. 

No s'han de transmetre esforços entre els elements de la instal·lació elèctrica (tubs i cables) 

i la lluminària. 

La làmpada ha de quedar allotjada al portalàmpades i fent contacte amb aquest. 

Els cables han d'entrar al cos de la lluminària pels punts previstos pel fabricant. 

Toleràncies d'execució: 

- Posició:  ± 20 mm 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 

La instal·lació elèctrica s'ha de fer sense tensió a la línia. 

La col·locació i connexionat de la lluminària s'han de fer seguint les instruccions del fabricant. 

Abans de començar els treballs de muntatge, s'ha de fer un replanteig que ha de ser aprovat per 

la DF. 

S'ha de comprovar que les característiques tècniques de l'aparell corresponguin a les especificades 

al projecte. 

Tots els elements s'han d'inspeccionar abans de la seva col·locació. 

La seva instal·lació no ha d'alterar les característiques de l'element. 

Cal comprovar la idoneïtat de la tensió disponible amb la de l'equip de la lluminària. 

Un cop instal·lat l'equip, es procedirà a la retirada de l'obra de tots els materials sobrants com 

ara embalatges, retalls de tubs, cables, etc. 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

Unitat de quantitat instal·lada, mesurada segons les especificacions de la DT. 

La instal·lació inclou el subministrament i col·locació de la làmpada. 

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja 

Tensión. REBT 2002. 

UNE-EN 60598-1:1996 Luminarias. Parte 1: Requisitos generales y ensayos. 

UNE-EN 60598-2-2:1997 Luminarias. Parte 2: Requisitos particulares. Sección 2: Luminarias 

empotradas. 

UNE-EN 60598-2-1:1993 Luminarias. Parte 2: Reglas Particulares. Sección uno: Luminarias fijas de 

uso general. 

UNE-EN 60598-2-19:1993 Luminarias. Parte 2: Reglas particulares. Sección diecinueve: Luminarias 

con circulación de aire (reglas de seguridad). 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 

CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

Les tasques de control a realitzar són les següents: 

- Comprovació de la correcta instal·lació de les lluminàries. 

- Control visual de la instal·lació (linealitat, suports). 

- Verificar el funcionament de l'enllumenat, comprovant la correcta distribució de les enceses i 

l'equilibrat de fases, si és el cas. 

- Mesurar nivells d'il·luminació 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 

- Realització i emissió d'informe amb resultats dels controls i mesures realitzades. 

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 

Es realitzarà el control visual i es verificarà el funcionament de tota la instal·lació. 

Es comprovarà l'equilibrat de fases, si és el cas, de forma aleatòria en punts amb diferents 

distribució. 

Es mesuraran els nivells d'il·luminació en cada local de característiques diferents. 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

En cas d'incompliment de la Normativa vigent, es procedirà a la seva adequació. 

En cas de deficiències de material o execució, es procedirà d'acord amb el que determini la DF. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
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PLEC DE CONDICIONS GENERALS DE L'EDIFICACIÓ FACULTATIVES I ECONÒMIQUES 

1. Capítol Preliminar: Disposicions Generals 

Naturalesa i objecte del Plec General 

Article 1.- El  present Plec General  de  Condicions  té  caràcter supletori del Plec de Condicions particulars del Projecte. 

Ambdós, com a part del projecte arquitectònic tenen com a finalitat regular l'execució de les obres fixant-ne els nivells tècnics i de qualitat  

exigibles  i precisen les intervencions que corresponen, segons  el  contracte  i  d'acord  amb la legislació aplicable, al Promotor  o propietari 

de l'obra, al Contractista o constructor de l'obra,  als  seus  tècnics  i  encarregats,  a  l'Arquitecte  i a l'Aparellador  o  Arquitecte  Tècnic, així 

com les relacions entre ells i les seves obligacions corresponents en ordre a l'acompliment del contracte d'obra. 

Documentació del Contracte d'Obra 

Article  2.-  Integren  el   contracte   els   documents  següents relacionats  per  ordre de relació pel que es refereix al valor de les seves 

especificacions en cas d'omissió o contradicció aparent: 

1. Les  condicions  fixades  en  el  mateix  document de contracte 

d'empresa o arrendament d'obra si és que existeix. 

2. El Plec de Condicions particulars. 

3. El present Plec General de Condicions. 

4. La  resta  de la  documentació del Projecte  (memòria, plànols, 

medicions i pressupost). 

Les ordres i  instruccions de la Direcció facultativa de  les obres s'incorporen al Projecte com a interpretació, complement o precisió de les 

seves determinacions. En  cada document, les especificacions literals prevalen sobre les gràfiques i en els plànols, la cota preval sobre la 

mida a escala. 

2. Capítol I: Condicions Facultatives 

Epígraf 1: Delimitació General de Funcions Tècniques 

- L'Arquitecte Director 

Article 3.- Correspon a l'Arquitecte Director: 

a) Comprovar  l'adequació  de  la   cimentació  projectada  a  les característiques reals del sòl. 

b) Redactar  els  complements  o  rectificacions  del projecte que calguin. 

c) Assistir  a les obres, tantes vegades com ho requereixi la seva naturalesa i complexitat, per tal de resoldre les contingències que es  

produïssin  i impartir les instruccions complementàries   que calguin per aconseguir la solució arquitectònica correcta. 

d) Coordinar  la  intervenció  en obra d'altres tècnics que, en el seu cas, concorrin a la direcció  amb funció pròpia en aspectes parcials de 

la seva especialitat. 

e) Aprovar les certificacions parcials d'obra, la liquidació final i assessorar el promotor en l'acte de la recepció. 

f) Preparar la documentació final de l'obra i expedir i subscriure juntament amb l'Aparellador  o Arquitecte Tècnic, el certificat de final d'obra. 

- L'Aparellador o Arquitecte Tècnic 

Article 4.- Correspon a l'Aparellador o Arquitecte Tècnic: 

a) Redactar  el  document  d'estudi i anàlisi del Projecte d'acord amb  el  previst  a  l'article  1.4. de les Tarifes d'Honoraris aprovades per 

R.D. 314/1979, de 19 de gener. 

b) Planificar, a la vista del projecte arquitectònic, del contracte i de la normativa tècnica d'aplicació, el control de qualitat i econòmic de les 

obres. 

c) Efectuar el replanteig de l'obra i preparar l'acta corresponent subscribint-la juntament amb l'Arquitecte i amb el Constructor. 

d) Comprovar  les instal.lacions provisionals, mitjans auxiliars i sistemes de seguretat i salut en el treball, controlant-ne la seva correcta 

execució. 
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e) Ordenar  i dirigir l'execució material d'acord amb el projecte, amb les normes tècniques i amb les regles de bona construcció. 

f) Elaborar un programa de control de qualitat i fer o disposar les proves i assaigs de materials, instal.lacions i altres unitats d'obra segons 

les freqüències de mostreig programades en el pla de  control, així  com efectuar les altres comprovacions que resultin necessàries per 

assegurar la qualitat constructiva d' acord amb el projecte i la normativa tècnica aplicable. Dels resultats n'informarà puntualment al 

Constructor, donant-li, en tot cas,les ordres oportunes;si la contingència no es resolgués s'adoptaran  les   mesures   que  calguin  

donant-ne compte  a l'Arquitecte. 

g) Fer les medicions d'obra executada i donar  conformitat, segons les relacions establertes,a les certificacions valorades i a la liquidació 

final de l'obra. 

h) Subscriure,  juntament amb  l'Arquitecte,  el certificat  final d'obra. 

- El Constructor 

Article 5.- Correspon al Constructor: 

a) Organitzar els  treballs  de  construcció,  redactant els plans d'obra que calguin i projectant o autoritzant les instal.lacions provisionals i 

mitjans  auxiliars de l'obra. 

b) Elaborar el Pla de Seguretat i Salut en el treball en el qual s'analitzin, estudiïn, desenvolupin i complementin les previsions contemplades 

a l'estudi o estudi bàsic, en funció del seu propi sistema d'execució de l'obra.. 

c) Subscriure amb l'Arquitecte i l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, l'acte de replanteig de l'obra. 

d) Ostentar  la  direcció  de  tot  el personal que intervingui en l'obra i coordinar les intervencions dels subcontractistes. 

e) Assegurar  la  idoneïtat  de  tots  i cadascun dels materials i elements   constructius   que  s'utilitzen,  comprovant-ne  els preparats  en  

obra  i  rebutjant,  per iniciativa pròpia o per prescripció   de   l'Aparellador   o   Arquitecte   Tècnic, els subministraments o prefabricats que 

no comptin amb les garanties o documents de idoneïtat requerits per les normes d'aplicació. 

f) Custodiar  el Llibre d'ordres i seguiment de l'obra, i donar el vist i plau a les anotacions que s'hi practiquin. 

g) Facilitar  a  l'Aparellador  o  Arquitecte  Tècnic,  amb  temps suficient,  els  materials  necessaris  per l'acompliment de la seva comesa. 

h) Preparar  les  certificacions  parcials d'obra i la proposta de liquidació final. 

i) Subscriure  amb el Promotor les actes de recepció provisional i definitiva. 

j) Concertar les  assegurances d'accidents de treball i de danys a tercers durant l'obra. 

 

Epígraf 2: De les obligacions i drets generals del Constructor o Contractista 

Verificació dels documents del projecte 

Article 6.- Abans de començar les obres, el Constructor consignarà per escrit que la documentació aportada li resulta suficient per a la  

comprensió  de  la  totalitat  de l'obra contractada, o en cas contrari, sol.licitarà els aclariments pertinents. 

-Pla de Seguretat i Salut 

Article 7.- El Constructor, a la vista del Projecte d'Execució que contingui l'Estudi de Seguretat i Salut o bé l'Estudi bàsic, presentarà el Pla 

de Seguretat i Salut que s'haurà d'aprovar, abans de l'inici de l'obra, pel coordinador en matèria de seguretat i salut o per la direcció 

facultativa en cas de no ser necessària la designació de coordinador. 

Serà obligatòria la designació, per part del promotor, d'un coordinador en matèria de seguretat i salut durant l'execució de l'obra sempre 

que a la mateixa intervingui més d'una empresa, o una empresa i treballadors autònoms o diversos treballadors autònoms. 

Els contractistes i subcontractistes seràn responsables de l'execució correcta de les mides preventives fixades en el pla de seguretat i salut,  

relatiu a les obligacions que els hi corresponguin a ells directament o, en tot cas, als treballadors autònoms contractats per ells. Els 

contractistes i subcontractistes respondràn solidàriament de les conseqüències que es derivin de l'incompliment de les mides previstes en 

el pla, en els termes de l'apartat 2 de l'article 42 de la Llei 31/1995 de Prevenció de Riscos Laborals. 

- Oficina a l'obra 

Article 8.- El Constructor habilitarà a l'obra una oficina en la qual hi haurà una taula o taulell adequat, on s'hi puguin extendre i consultar els 

plànols. 

En l'esmentada oficina hi tindrà sempre el Contractista a disposició de la Direcció Facultativa: 

- El  projecte  d'Execució complet, inclosos els complements que en 

  el seu cas, redacti l'Arquitecte. 
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- La Llicència d'obres. 

- El Llibre d'Ordres i Assistències. 

- El Pla de Seguretat i Salut. 

- La documentació  de  les assegurances esmentades en  l'article 5.j) 

Disposarà a més el Constructor una oficina per a la Direcció Facultativa, convenientment condicionada per treballar-hi amb normalitat a 

qualsevol hora de la jornada. 

El Llibre d'Incidències, que haurà de restar sempre a l'obra, es trobarà en poder del coordinador en matèria de seguretat i salut o, en el cas 

de no ésser necessària la designació de coordinador, en poder de la Direcció Facultativa. 

- Representació del Contractista 

Article 9.- El Constructor està obligat a comunicar a la propietat la persona designada com a delegat seu a l'obra, que tindrà el caràcter de 

Cap de la mateixa, amb dedicació plena i amb facultats per representar-lo i adoptar en tot moment aquelles decisions que es refereixen a la 

Contracta. 

Les seves funcions seran les del Constructor segons s'especifica a l'article 5. 

Quan la importància de les obres ho requereixi i així es consigni en el Plec de "Condicions particulars d'índole facultativa" el Delegat del 

Contractista serà un facultatiu de grau superior o grau mig, segons els casos. 

El Plec de Condicions particulars determinarà el personal facultatiu o especialista que el Constructor s'obligui a mantenir en l'obra com a 

mínim, i el temps de dedicació compromesa. 

L'incompliment d'aquesta obligació o, en general, la manca de qualificació suficient per part del personal segons la naturalesa dels treballs, 

facultarà l'Arquitecte per ordenar la paralització de les obres, sense cap dret a reclamació, fins que sigui esmenada la deficiència. 

- Presència del Constructor en l'obra 

Article 10.- El Cap d'obra, per ell mateix o mitjançant els seus tècnics o encarregats, estarà present durant la jornada legal de treball i 

acompanyarà l'Arquitecte o l'Aparellador o Arquitecte Tècnic en les visites que facin a les obres, posant-se a la seva disposició per a la 

pràctica dels reconeixements que es considerin necessaris i subministrant-los les dades que calguin per a la comprovació de medicions i 

liquidacions. 

- Treballs no estipulats expressament 

Article 11.- Es obligació de la contracta executar tot el que sigui necessari per a la bona construcció i aspecte de les obres, encara que no 

es trobi expressament determinat als documents de Projecte, sempre que, sense separar-se del seu esperit i recta interpretació, ho disposi 

l'Arquitecte dins els límits de possibilitats que els pressupostos habilitin per a cada unitat d'obra i tipus d'execució. 

En cas de defecte d'especificació en el Plec de Condicions particulars, s'entendrà que cal un reformat de projecte requerint consentiment 

exprés de la propietat tota variació que suposi increment de preus d'alguna unitat d'obra en més del 20 per 100 o del total del pressupost 

en més d'un 10 per 100. 

- Interpretacions, aclariments i modificacions dels documents del projecte 

Article 12.- Quan es tracti d'aclarir, interpretar o modificar preceptes dels Plecs de Condicions o indicacions dels plànols o croquis, les 

ordres i instruccions corresponents es comunicaran precisament per escrit al Constructor que estarà obligat a tornar els originals o les 

còpies subscribint amb la seva signatura el conforme que figurarà al peu de totes les ordres, avisos o instruccions que rebi, tant de 

l'Aparellador o Arquitecte Tècnic com de l'Arquitecte. 

Qualsevol reclamació que en contra de les disposicions de la Direcció Facultativa vulgui fer el Constructor, haurà de dirigir-la, dins 

precisament del termini de tres dies, a aquell que l'hagués dictat, el qual donarà al Constructor el corresponent rebut si així ho sol.licités. 

Article 13.- El Constructor podrà requerir de l'Arquitecte o de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, segons les seves respectives comeses, les 

instruccions o aclariments que calguin per a la correcta interpretació i execució del projecte. 

- Reclamacions contra les ordres de la Direcció Facultativa 

Article 14.- Les reclamacions que el Contractista vulgui fer contra les ordres o instruccions dimanades de la Direcció Facultativa, solament 

podrà presentar-les, a través de l'Arquitecte, davant la Propietat, si són d'ordre econòmic i d'acord amb les condicions estipulades en els 

Plecs de Condicions corresponents. Contra disposicions d'ordre tècnic de l'Arquitecte o de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, no s'admetrà 

cap reclamació, i el Contractista podrà salvar la seva responsabilitat, si ho estima oportú, mitjançant exposició raonada dirigida a 

l'Arquitecte, el qual podrà limitar la seva resposta a l'acusament de recepció que en tot cas serà obligatori per aquest tipus de reclamacions. 
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- Recusació pel Contractista del personal nomenat per l'Arquitecte 

Article 15.- El Constructor no podrà recusar als Arquitectes, Aparelladors, o personal encarregat per aquests de la vigilància de l'obra, ni 

demanar que per part de la propietat es designin altres facultatius per als reconeixements i medicions. 

Quan es cregui perjudicat per la seva tasca, procedirà d'acord amb allò estipulat a l'article precedent, però sense que per això no es puguin 

interrompre ni perturbar la marxa dels treballs. 

- Faltes del personal 

Article 16.- L'Arquitecte, en el cas de desobediència  a  les seves instruccions, manifesta incompetència o negligència greu que comprometi 

o pertorbi la marxa dels treballs, podrà requerir el Contractista perquè aparti de l'obra als dependents o operaris causants de la pertorbació. 

Article 17.- El Contractista podrà subcontractar capítols o unitats d'obra a altres contractistes i industrials, subjectant-se en el seu cas, a allò 

estipulat en el Plec de Condicions particulars i sense perjudici de les seves obligacions com a Contractista general de l'obra. 

Epígraf 3: Prescripcions generals relatives als treballs, als materials i als mitjans 
auxiliars 
Camins i accessos 

Article 18.- El Constructor disposarà pel seu compte dels accessos a l'obra, la señalització i el seu tancament o vallat. 

L'Aparellador o Arquitecte Tècnic podrà exigir la seva modificació o millora. 

- Replanteig 

Article 19.- El Constructor iniciarà les obres replantejant-les en el terreny i assenyalant-ne les referències principals que mantindrà com a 

base d'ulteriors replanteigs parcials. Aquests treballs es consideraran a càrrec del Contractista i inclosos en la seva oferta. 

El Constructor sotmetrà el replanteig a l'aprovació de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic i una vegada aquest últim hagi donat la seva 

conformitat prepararà una acta acompanyada d'un plànol que haurà de ser aprovat per l'Arquitecte, i serà responsabilitat del Constructor 

l'omissió d'aquest tràmit. 

- Començament de l'obra. Ritme d'execució dels treballs 

Article 20.- El Constructor començarà les obres en el termini marcat en el Plec de Condicions Particulars, desenvolupant-les en la forma 

necessària perquè dins dels períodes parcials assenyalats en el Plec esmentat quedin executats els treballs corresponents i, en 

conseqüència, l'execució total es dugui a terme dins del termini exigit en el Contracte. 

Obligatòriament i per escrit, el Contractista haurà de donar compte a l'Arquitecte i a l'Aparellador o Arquitecte Tècnic del començament dels 

treballs al menys amb tres dies d'anticipació. 

- Ordre dels treballs 

Article 21.- En general, la determinació de l'ordre dels treballs és facultat de la Contracta, excepte aquells casos en què, per circumstàncies 

d'ordre tècnic, la Direcció Facultativa estimi convenient variar. 

- Facilitat per a altres Contractistes 

Article 22.- D'acord amb el que requereixi la Direcció Facultativa, el Contractista General haurà de donar totes les facilitats raonables per a 

la realització dels treballs que siguin encomenats a tots els altres Contractistes que intervinguin en l'obra. Això sense perjudici de les 

compensacions econòmiques que tinguin lloc entre Contractistes per utilització de mitjans auxiliars o subministraments d'energia o altres 

conceptes. 

En cas de litigi, ambdós Contractistes respectaran allò que resolgui la Direcció Facultativa. 

- Ampliació del projecte per causes imprevisyes o de força major 

Article 23.- Quan sigui necessari per motiu imprevist o per qualsevol accident ampliar el Projecte, no s'interrompran els treballs i es 

continuaran segons les instruccions fetes per l'Arquitecte en tant es formula o tramita el Projecte Reformat. 

El Constructor està obligat a realitzar amb el seu personal i els seus materials allò que la Direcció de les obres disposi per fer calçats, 

apuntalaments, enderrocs, recalçaments o qualsevol obra de caràcter urgent, anticipant de moment aquest servei, l'import del qual li serà 

consignat en un pressupost addicional o abonat directament, d'acord amb el que s'estipuli. 

- Prórroga per causa de força major 

Article 24.- Si per causa de força major i independent de la voluntat del Constructor, aquest no pogués començar les obres, o hagués de 

suspendre-les, o no li fos possible acabar-les en els terminis prefixats, se li atorgarà una pròrroga proporcionada per l'acompliment de la 
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Contracta, previ informe favorable de l'Arquitecte. Per això, el Constructor exposarà, en un escrit dirigit a l'Arquitecte la causa que impedeix 

l'execució o la marxa dels treballs i el retard que degut a això s'originaria en els terminis acordats, raonant degudament la pròrroga que per 

l'esmentada causa sol.licita. 

- Responsabilitat de la Direcció Facultativa en el retard de l'obra 

Article 25.- El Contractista no podrà excusar-se de no haver complert els terminis d'obres estipulats, al.legant com a causa la carència de 

plànols o ordres de la Direcció Facultativa, a excepció del cas en què havent-ho sol.licitat per escrit no se li hagués proporcionat. 

- Condicions generals d'execució dels treballs 

Article 26.- Tots els treballs s'executaran amb estricte subjecció al Projecte, a les modificacions que prèviament hagin estat aprovades i a 

les ordres i instruccions que sota la responsabilitat de la Direcció Facultativa i per escrit, entreguin l'Arquitecte o l'Aparellador o Arquitecte 

Tècnic al Constructor, dins de les limitacions pressupostàries i de conformitat amb allò especificat a l'article 11. 

Durant l'execució de l'obra es tindran en compte els principis d'acció preventiva de conformitat amb la Llei de Prevenció de Riscos 

Laborals. 

 

- Obres ocultes 

Article 27.- De tots els treballs i unitats d'obra que hagin de quedar ocults a l'acabament de l'edifici, se n'aixecaran els plànols que calguin 

per tal que quedin perfectament definits; aquests documents s'extendran per triplicat i se n'entregaran: un a l'Arquitecte; l'altre a 

l'Aparellador; i el tercer, al Contractista. Aquests documents aniran firmats per tots tres. Els plànols, que hauran d'anar suficientment 

acotats, es consideraran documents indispensables i irrecusables per a efectuar les medicions. 

- Treballs defectuosos 

Article 28.- El Constructor haurà d'emprar materials que acompleixin les condicions exigides en les "Condicions generals i particulars 

d'índole tècnica" del Plec de Condicions i realitzarà tots i cadascun dels treballs contractats d'acord amb allò especificat també en 

l'esmentat document. 

Per això, i fins que tingui lloc la recepció definitiva de l'edifici, és responsable de l'execució dels treballs que ha contractat i de les faltes i 

defectes que en els treballs hi poguessin existir per la seva mala execució o per la deficient qualitat dels materials emprats o aparells 

col.locats sense que li exoneri de responsabilitat el control que és competència de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, ni tampoc el fet que 

aquests treballs hagin estat valorats en les certificacions parcials d'obra, que sempre s'entendran exteses i abonades a bon compte. 

Com a conseqüència de l'expresat anteriorment, quan l'Aparellador o Arquitecte Tècnic detecti vicis o defectes en els treballs executats, o 

que els materials emprats o els aparells col.locats no reuneixin les condicions preceptuades, ja sigui en el decurs de l'execució dels treballs, 

o un cop finalitzats, i abans de ser verificada la recepció definitiva de l'obra, podrà disposar que les parts defectuoses siguin enderrocades i 

reconstruïdes d'acord amb el que s'hagi contractat, i tot això a càrrec de la Contracta. 

Si la Contracta no estimés justa la decisió i es negués a l'enderroc i reconstrucció ordenades, es plantejarà la qüestió davant l'Arquitecte de 

l'obra, que ho resoldrà. 

- Vicis ocults 

Article 29.- Si l'Aparellador o Arquitecte Tècnic tingués raons de pes per creure en l'existència de vicis ocults de construcció en les obres 

executades, ordenarà efectuar a qualsevol moment, i abans de la recepció definitiva, els assaigs, destructius o no, que cregui necessaris 

per reconèixer els treballs que suposi que són defectuosos, donant compte de la circumstància a l'Arquitecte. Les despeses que ocasionin 

seran a compte del Constructor, sempre i quan els vicis existeixin realment, en cas contrari seran a càrrec de la Propietat. 

- Dels materials i dels aparells. La seva procedència 

Article 30.- El Constructor té llibertat de proveir-se dels materials i aparells de totes classes en els punts que ell cregui convenient, excepte 

en els casos en què el Plec Particular de Condicions Tècniques preceptuï una procedència determinada. 

Obligatòriament, i abans de procedir a la seva utilització i aplec, el Constructor haurà de presentar a l'Aparellador o Arquitecte Tècnic una 

llista completa dels materials i aparells que hagi d'emprar en la qual s'hi especifiquin totes les indicacions sobre marques, qualitats, 

procedència i idoneïtat de cadascun. 

- Presentació de mostres 

Article 31.- A petició de l'Arquitecte, el Constructor li presentarà les mostres dels materials amb l'anticipació prevista en el Calendari de 

l'Obra. 
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- Materials no utilitzables 

Article 32.- El Constructor, a càrrec seu, transportarà i col.locarà, agrupant-los ordenadament i en el lloc adequat, els materials procedents 

de les excavacions, enderrocs, etc., que no siguin utilitzables en l'obra. 

Es retiraran de l'obra o es portarà a l'abocador, quan així sigui establert en el Plec de Condicions particulars vigent en l'obra. 

Si no s'hagués preceptuat res sobre el particular, es retiraran de l'obra quan així ho ordeni l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, però acordant 

prèviament amb el Constructor la seva justa tassació, tenint en compte el valor d'aquests materials i les despeses del seu transport. 

- Materials i aparells defectuosos 

Article 33.- Quan els materials, elements d'instal.lacions o aparells no fossin de la qualitat prescrita en aquest Plec, o no tinguessin la 

preparació que s'hi exigeix o, en fi, quan la manca de prescripcions formals del Plec, es reconegués o es demostrés que no eren adequats 

per al seu objecte, l'Arquitecte, a instàncies de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, donarà ordre al Constructor de substituir-los per altres que 

satisfacin les condicions o acompleixin l'objectiu al qual es destinen. 

Si el Constructor al cap de quinze (15) dies de rebre ordres que retiri els materials que no estiguin en condicions no ho ha fet, podrà fer-ho 

la Propietat carregant-ne les despeses a la Contracta. 

Si els materials, elements d'instal.lacions o aparells fossin defectuosos, però acceptables a criteri de l'Arquitecte, es rebran, però amb la 

rebaixa de preu que ell determini, a no ser que el Constructor prefereixi substituir-los  per altres en condicions. 

- Despeses ocasionades per proves i assaigs 

Article 34.- Totes les despeses dels assaigs, anàlisis i proves realitzats pel laboratori i, en general, per persones que no intervinguin 

directament a l'obra seran per compte del propietari o del promotor (art. 3.1. del Decret 375/1988. Generalitat de Catalunya) 

- Neteja de les obres 

Article 35.- Es obligació del Constructor mantenir netes les obres i els seus voltants, tant de runa com de materials sobrants, fer 

desaparèixer les instal.lacions provisionals que no siguin necessàries, així com adoptar les mesures i executar tots els treballs que calguin 

perquè l'obra ofereixi bon aspecte. 

- Obres sense prescripcions 

Article 36.- En l'execució de treballs que entren en la construcció de les obres i pels quals no existeixin prescripcions consignades 

explicitament en aquest Plec ni en la documentació restant del Projecte, el Constructor s'atendrà, en primer lloc, a les instruccions que dicti 

la Direcció Facultativa de les obres i, en segon lloc, a les regles i pràctiques de la bona construcció. 

Epígraf 4: de les recepcions d'edificis i obres annexes 

‐ De les recepcions provisionals 

Article 37.- Trenta dies abans de finalitzar les obres, l'Arquitecte comunicarà a la Propietat la proximitat del seu acabament amb la finalitat 

de convenir la data per a l'acte de recepció provisional. 

Aquesta recepció es farà amb la intervenció de la Propietat, del Constructor, de l'Arquitecte i de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic. Es 

convocarà també als tècnics restants que, en el seu cas, haguessin intervingut en la direcció amb funció pròpia en aspectes parcial o 

unitats especialitzades. 

Practicat un detingut reconeixement de les obres, s'extendrà un acta amb tants exemplars com intervinents i signats per tots ells. Des 

d'aquesta data començarà a córrer el termini de garantia, si les obres es trobessin en estat de ser admeses. 

Seguidament, els Tècnics de la Direcció Facultativa extendran el Certificat corresponent de final d'obra. 

Quan les obres no es trobin en estat de ser rebudes, es farà constar en l'acta i es donarà al Constructor les oportunes instruccions per 

resoldre els defectes observats, fixant un termini per a subsanar-los, finalitzat el qual, s'efectuarà un nou reconeixement a fi de procedir a la 

recepció provisional de l'obra. 

Si el Constructor no hagués complert, podrà declarar-se rescindit el contracte amb pèrdua de la fiança. 

- Documentació final d'obra 

Article 38.- L'Arquitecte Director facilitarà a la Propietat la documentació final de les obres, amb les especificacions i contingut disposats per 

la legislació vigent i, si es tracta d'habitatges, amb allò que s'estableix en els paràgrafs 2, 3, 4 i 5, de l'apartat 2 de l'article 4t. del Reial 

Decret 515/1989, de 21 d'abril. 
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- Medició definitiva dels treballs i liquidació provisional de l'obra 

Article 39.- Rebudes provisionalment les obres, es procedirà immediatament per l'Aparellador o Arquitecte Tècnic a la seva medició 

definitiva, amb la assistència precisa del Constructor o del seu representant. S'extendrà l'oportuna certificació per triplicat que, aprovada per 

l'Arquitecte amb la seva signatura, servirà per l'abonament per part de la Propietat del saldo resultant excepte la quantitat retinguda en 

concepte de fiança. 

- Termini de garantia 

Article 40.- El termini de garantia haurà d'estipular-se en el Plec de Condicions Particulars i en qualsevol cas mai no haurà de ser inferior a 

nou mesos. 

- Conservació de les obres rebudes provisionalment 

Article 41.- Les despeses de conservació durant el termini de garantia comprès entre les recepcions provisional i definitiva, seran a càrrec 

del Contractista. 

Si l'edifici fos ocupat o emprat abans de la recepció definitiva, la vigilància, neteja i reparacions causades per l'ús seran a càrrec del 

propietari i les reparacions per vicis d'obra o per defectes en les instal.lacions, seran a càrrec de la Contracta. 

- De la recepció definitiva 

Article 42.- La recepció definitiva es verificarà després de transcorregut el termini de garantia en igual forma i amb les mateixes formalitats 

que la provisional, a partir de la data del qual cessarà l'obligació del Constructor de reparar al seu càrrec aquells desperfectes inherents a la 

conservació normal dels edificis i quedaran només subsistents totes les responsabilitats que poguessin afectar-li per vicis de construcció. 

- Prórroga del termini de garantia 

Article 43.- Si en procedir al reconeixement per a la recepció definitiva de l'obra, no es trobés en les condicions degudes, la recepció 

definitiva s'aplaçarà i l'Arquitecte-Director marcarà al Constructor els terminis i formes en què s'hauran de fer les obres necessàries i, si no 

s'efectuessin dins d'aquests terminis, podrà resoldre's el contracte amb pèrdua de la fiança. 

- De les recepcions de treballs la contracta de les quals hagi estat rescindida  

Article 44.- En el cas de resolució del contracte, el Contractista estarà obligat a retirar, en el termini que es fixi en el Plec de Condicions 

Particulars, la maquinària, mitjans auxiliars, instal.lacions, etc., a resoldre els subcontractes que tingués concertats i a deixar l'obra en 

condicions de ser recomençada per una altra empresa. 

Les obres i treballs acabats per complet es rebran provisionalment amb els tràmits establerts en l'article 35. 

Transcorregut el termini de garantia es rebran definitivament segons allò que es disposà en els articles 39 i 40 d'aquest Plec. Per a les 

obres i treballs no acabats però acceptables a criteri de l'Arquitecte Director, s'efectuarà una sola i definitiva recepció. 

Capítol II: Condicions Econòmiques 

Epígraf 1: Principi general 

Article 45.- Tots els que intervenen en el procés de construcció tenen dret a percebre puntualment les quantitats acreditades per la seva 

correcta actuació d'acord amb les condicions contractualment establertes. 

Article 46.- La propietat, el contractista i, en el seu cas, els tècnics poden exigir-se recíprocament les garanties adequades a l'acompliment 

puntual de les seves obligacions de pagament. 

Epígraf 2: Fiances 

Article 47.- El Contractista prestarà fiança d'acord amb alguns dels procediments següents, segons que s'estipuli: 

a) Dipòsit previ, en metàl.lic o valors, o aval bancari, per import entre el 3 per 100 i 10 per 100 del preu total de contracta (art.53). 

b) Mitjançant retenció a les certificacions parcials o pagaments a compte en la mateixa proporció. 

- Fiança provisional 

Article 48.- En el cas que l'obra s'adjudiqui per subhasta pública, el dipòsit provisional per a prendre-hi part s'especificarà en l'anunci de 

l'esmentada subhasta i la seva quantia serà d'ordinari, i exceptuant estipulació distinta en el Plec de Condicions particulars vigent en l'obra, 

d'un tres per cent (3 per 100) com a mínim, del total del pressupost de contracta. 
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El Contractista al qual s'hagi adjudicat l'execució d'una obra o servei per la mateixa, haurà de dipositar en el punt i termini fixats a l'anunci 

de la subhasta o el que es determini en el Plec de Condicions particulars del Projecte, la fiança definitiva que s'assenyali i, en el seu 

defecte, el seu import serà del deu per cent (10 per 100) de la quantitat per la qual es faci l'adjudicació de l'obra, fiança que pot constituir-se 

en qualsevol de les formes especificades en l'apartat anterior. 

El termini assenyalat en el paràgraf anterior, i llevat condició expressa establerta en el Plec de Condicions Particulars, no excedirà de trenta 

dies naturals a partir de la data en què sigui comunicada l'adjudicació i en aquest termini haurà de presentar l'adjudicatari la carta de 

pagament o rebut que acrediti la constitució de la fiança a la qual es refereix el mateix paràgraf. 

L'incompliment d'aquest requisit donarà lloc a què es declari nul.la l'adjudicació, i l'adjudicatari perdrà el dipòsit provisional que hagués fet 

per prendre part en la subhasta. 

- Execució de treballs amb càrrec a la fiança 

Article 49.- Si el Contractista es negués a fer pel seu compte els treballs necessaris per ultimar l'obra en les condicions contractades, 

l'Arquitecte-Director, en nom i representació del Propietari, els ordenarà executar a un tercer o, podrà realitzar-los directament per 

administració, abonant el seu import amb la fiança dipositada, sense perjudici de les accions a les quals tingui dret el propietari, en el cas 

que l'import de la fiança no fos suficient per cobrir l'import de les despeses efectuades en les unitats d'obra que no fossin de recepció. 

- De la seva devolució en general 

Article 50.- La fiança retinguda serà retornada al Contractista en un termini que no excedeixi trenta (30) dies 

un cop signada l'Acta de Recepció Definitiva de l'obra. La propietat podrà exigir que el Contractista li acrediti la liquidació i saldo dels seus 

deutes causats per l'execució de l'obra, tals com salaris, subministraments, subcontractes... 

- Devolució de la fiança en el cas que es facin recepcions parcials  

Article 51.- Si la propietat, amb la conformitat de l'Arquitecte Director, accedis a fer recepcions parcials, tindrà dret el Contractista a què li 

sigui retornada la part proporcional de la fiança. 

Epígraf 3: Dels preus 

- Composició dels preus unitaris 

Article 52.- El càlcul dels preus de les distintes unitats d'obra és el resultat de sumar els costos directes, els indirectes, les despeses 

generals i el benefici industrial. 

Es consideran costos directes: 

a) La mà d'obra, amb els seus plusos, càrregues i assegurances socials, que intervinguin directament en l'execució de la unitat d'obra. 

b) Els materials, als preus resultants a peu d'obra, que quedin integrats en la unitat de què es tracti o que siguin necessaris per a la seva 

execució. 

c) Els equips i sistemes tècnics de seguretat i higiene per a la prevenció i protecció d'accidents i enfermetats professionals. 

d) Les despeses de personal, combustible, energia, etc. que tinguin lloc per l'accionament o funcionament de la maquinària i instal.lació 

utilitzades en l'execució de la unitat d'obra. 

e) Les despeses d'amortització i conservació de la maquinària, instal.lacions, sistemes i equips anteriorment citats. 

Es consideraran costos indirectes: 

Les despeses d'instal.lació d'oficines a peu d'obra, comunicacions, edificació de magatzems, tallers, pavellons temporals per a obrers, 

laboratoris, assegurances, etc., els del personal tècnic i administratiu adscrits exclusivament a l'obra i els imprevistos. Totes aquestes 

despeses, es xifraran en un percentatge dels costos directes. 

Es consideraran despeses generals: 

Les despeses generals d'empresa, despeses financeres, càrregues fiscals i taxes de l'administració, legalment establertes. Es xifraran com 

un percentatge de la suma dels costos directes i indirectes (en els contractes d'obres de l'Administració pública aquest percentatge 

s'estableix entre un 13 per 100 i un 17 per 100.) 

Benefici industrial 

El benefici industrial del Contractista s'estableix en el 6 per 100 sobre la suma de les partides anteriors. 

Preu d'Execució material  

S'anomenarà Preu d'Execució material el resultat obtingut per la suma dels anteriors conceptes excepte el  
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Benefici Industrial. 

Preu de Contracta 

El preu de Contracta és la suma dels costos directes, els indirectes, les Despeses Generals i el Benefici Industrial. 

L'IVA gira sobre aquesta suma, però no n'integra el preu. 

- Preus de contracta. Import de contracta 

Article 53.- En el cas que els treballs a fer en un edifici o obra aliena qualsevol es contractessin a risc i ventura, s'entén per Preu de 

Contracta el que importa el cost total de la unitat d'obra, es a dir, el preu d'execució material més el tant per cent (%) sobre aquest últim 

preu en concepte de Benefici Industrial de Contractista. El benefici s'estima normalment, en un 6 per 100, llevat que en les Condicions 

Particulars se n'estableixi un altre de diferent. 

- Preus contradictoris 

Article 54.- Es produiran preus contradictoris només quan la Propietat mitjançant l'Arquitecte decideixi introduir unitats o canvis de qualitat 

en alguna de les previstes, o quan calgui afrontar alguna circumstància imprevista. 

El Contractista estarà obligat a efectuar els canvis. 

Si no hi ha acord, el preu es resoldrà contradictòriament entre l'Arquitecte i el Contractista abans de començar l'execució dels treballs i en el 

termini que determini el Plec de Condicions Particulars. Si subsisteix la diferència s'acudirà, en primer lloc, al concepte més anàlog dins del 

quadre de preus del projecte, i en segon lloc al banc de preus d'utilització més freqüent en la localitat. 

Els contradictoris que hi haguessin es referiran sempre als preus unitaris de la data del contracte. 

- Reclamacions d'augment de preus per causes diverses 

Article 55.- Si el Contractista abans de la signatura del contracte, no hagués fet la reclamació o observació oportuna, no podrà sota cap 

pretext d'error o omissió reclamar augment dels preus fixats en el quadre corresponent del pressupost que serveixi de base per a l'execució 

de les obres (amb referència a Facultatives). 

- Formes tradicionals de medir o d'aplicar els preus 

Article 56.- En cap cas podrà al.legar el Contractiste els usos i costums del país respecte a l'aplicació dels preus  o de la forma de medir les 

unitats d'obra executades, es respectarà allò previst en primer lloc, al Plec General de Condicions Tècniques, i en segon lloc, al Plec 

General de Condicions particulars. 

 

- De la revisió dels preus contractats 

Article 57.- Si es contracten obres pel seu compte i risc, no s'admetrà la revisió dels preus en tant que l'increment no arribi, en la suma de 

les unitats que falten per realitzar d'acord amb el Calendari, a un muntant superior al tres per 100 (3 per 100) de l'import total del pressupost 

de Contracte. 

En cas de produir-se variacions en alça superiors a aquest percentatge, s'efectuarà la revisió corresponent d'acord amb la fòrmula 

establerta en el Plec de Condicions Particulars, percibint el Contractista la diferència en més que resulti per la variació de l'IPC superior al 3 

per 100. 

No hi haurà revisió de preus de les unitats que puguin quedar fora dels terminis fixats en el Calendari de la oferta. 

- Emmaguetzament de materials 

Article 58.- El Contractista està obligat a fer els emmaguetzaments de materials o aparells d'obra que la Propietat ordeni per escrit. 

Els materials emmagatzemats, una vegada abonats pel Propietari són, de l'exclusiva propietat d'aquest; de la seva cura i conservació en 

serà responsable el Contractista. 

Epígraf 4: Obres per administració 

- Administració 

Article 59.- Se'n diuen "Obres  per Administració" aquelles en què les gestions que calgui per a la seva realització les porti directament el 

propietari, sigui ell personalment, sigui un representant seu o bé mitjançant un constructor. 

Les obres per administració es classifiquen en les dues modalitats següents: 

a) Obres per administració directa. 
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b) Obres per administració delegada o indirecta. 

- Obres per administració directa 

Article 60.- Se'n diuen "Obres per Administració directa" aquelles en què el Propietari per si mateix o mitjançant un representant seu, que 

pot ser el mateix Arquitecte-Director, autoritzat expressament per aquest tema, porti directament les gestions que calguin per a l'execució 

de l'obra, adquirint-ne els materials, contractant-ne el seu transport a l'obra i, en definitiva, intervenint directament en totes les operacions 

precises perquè el personal i els obrers contractats per ell puguin realitzar-la; en aquestes obres el constructor, si hi fos, o l'encarregat de la 

seva realització, és un simple dependent del propietari, ja sigui com empleat seu o com autònom contractat per ell, que és el que reuneix, 

per tant, la doble personalitat de Propietat i Contractista. 

- Obres per administració delegada o indirecta 

Article 61.- S'entén per "Obra per administració delegada o indirecta" la que convenen un Propietari i un Constructor perquè aquest últim, 

per comte d'aquell i com a delegat seu, realitzi les gestions i els treballs que calguin i es convinguin. 

Són, per tant, característiques peculiars de les "Obres per Administració delegada o indirecte" les següents: 

a) Per part del Propietari, l' obligació d'abonar directament o per mitjà del Constructor totes les despeses inherents a la realització dels 

treballs convinguts, reservant-se el Propietari la facultat de poder ordenar, bé per si mateix o mitjançant l'Arquitecte-Director en la seva 

representació, l'ordre i la marxa dels treballs, l'elecció dels materials i aparells que en els treballs han d'emprar-se i, a la fi, tots els elements 

que cregui necessaris per regular la realització dels treballs convinguts. 

b) Per part del Constructor, l'obligació de portar la gestió pràctica dels treballs, aportant els seus coneixements constructius, els mitjans 

auxiliars que calguin i, en definitiva, tot allò que, en harmonia amb la seva tasca, es requereixi per a l'execució dels treballs, percibint per 

això del Propietari un tant per cent (%) prefixat sobre l'import total de les despeses efectuades i abonades pel Constructor. 

- Liquidació d'obres per administració 

Article 62.- Per a la liquidació dels treballs que s'executin per administració delegada o indirecta, regiran les normes que amb aquesta 

finalitat s'estableixin en les "Condicions particulars d'índole econòmica" vigents en l'obra; en cas que no n'hi haguessin, les despeses 

d'administració les presentarà el Constructor al Propietari, en relació valorada a la qual s'adjuntaran en l'ordre expressat més endavant els 

documents següents conformats tots ells per l'Aparellador o Arquitecte Tècnic: 

a) Les factures originals dels materials adquirits per als treballs i el document adequat que justifiqui el dipòsit o la utilització dels esmentats 

materials en l'obra. 

b) Les nómines dels jornals abonats, ajustades a allò que és establert en la legislació vigent, especificant el nombre d'hores treballades en 

l'obra pels operaris de cada ofici i la seva categoria, acompanyant les esmentades nòmines amb una relació numèrica dels encarregats, 

capataços, caps d'equip, oficials i ajudants de cada ofici, peons especialitzats i solts, llisters, guardians, etc., que hagin treballat en l'obra 

durant el termini de temps al qual corresponguin les nòmines que es presentin. 

c) Les factures originals dels transports de materials posats en l'obra o de retirada d'enderrocs. 

d) Els rebuts de llicències, impostos i altres càrregues inherents a l'obra que hagin pagat o en la gestió de la qual hagi intervingut el 

Constructor, ja que el seu abonament és sempre a compte del Propietari. 

A la suma de totes les despeses inherents a la pròpia obra en la gestió o pagament de la qual hagin intervingut el Constructor se li aplicarà, 

si no hi ha conveni especial, un quinze per cent (15 per 100), entenent-se que en aquest percentatge estan inclosos els mitjans auxiliars i 

els de seguretat preventius d'accidents, les despeses generals que originin al Constructor els treballs per administració que realitzi el 

Benefici Industrial del mateix. 

- Abonament als constructor dels comptes d'administració delegada 

Article 63.- Llevat pacte distint, els abonaments al Constructor dels comptes d'Administració delegada, els realitzarà el Propietari 

mensualment segons els comunicats de treball realitzats aprovats pel propietari o pel seu delegat representant. 

Independentment, l'Aparellador o l'Arquitecte Tècnic redactarà, amb la mateixa periodicitat, la medició de l'obra realitzada, valorant-la 

d'acord amb el pressupost aprovat. Aquestes valoracions no tindran efectes per als abonaments al Constructor sinó que s'hagués pactat el 

contrari contractualment. 

- Normes per a l'adquisició dels materials i aparells 

Article 64.- Això no obstant, les facultats que en aquests treballs per Administració delegada es reserva el Propietari per a l'adquisició dels 

materials i aparells, si al Constructor se li autoritza per gestionar-los i adquirir-los, haurà de presentar al Propietari, o en la seva 
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representació a l'Arquitecte-Director, els preus i les mostres dels materials i aparells oferts, necessitant la seva prèvia aprovació abans 

d'adquirir-los. 

- Responsabilitat del constructor en el baix rendiment dels obrers 

Article 65.- Si l'Arquitecte-Director advertís en els comunicats mensuals d'obra executada que preceptivament ha de presentar-li el 

Constructor, que els rendiments de la mà d'obra, en totes o en alguna de les unitats d'obra executades fossin notablement inferiors als 

rendiments normals admesos generalment per a unitats d'obra iguals o similars, li ho notificarà per escrit al Constructor, amb la finalitat que 

aquest faci les gestions precises per augmentar la producció en la quantia assenyalada per l'Arquitecte-Director. 

Si un cop feta aquesta notificació al Constructor, en els mesos successius, els rendiments no arribessin als normals, el Propietari queda 

facultat per resercir-se de la diferència, rebaixant-ne el seu import del quinze per cent (15 per 100) que pels conceptes abans expressats 

correspondria abonar-li al Constructor en les liquidacions quinzenals que preceptivament s'hagin d'efectuar-li. En cas de no arribar 

ambdues parts a un acord pel que fa als rendiments de la mà d'obra, se sotmetrà el cas a arbitratge. 

- Responsabilitats del constructor 

Article 66.- En els treballs d'"Obres per Administració delegada" el Constructor només serà responsable dels defectes constructius que 

poguessin tenir els treballs o unitats executades per ell i també els accidents o perjudicis que poguessin sobrevenir als obrers o a terceres 

persones per no haver pres les mesures necessàries i que en les disposicions legals vigents s'estableixen. En canvi, i exceptuant 

l'expressat a l'article 63 precedent, no serà responsable del mal resultat que poguessin donar els materials i aparells elegits segons les 

normes establertes en aquest article. 

En virtut del que s'ha consignat anteriorment, el Constructor està obligat a reparar pel seu compte els treballs defectuosos i a respondre 

també dels accidents o perjudicis expressats en el paràgraf anterior. 

Epígraf 5: De la valoració i abonament dels treballs 

- Formes diferents d'abonament de les obres 

Article 67.- Segons la modalitat elegida per a la contractació de les obres i exceptuant que en el Plec Particular de Condicions 

econòmiques s'hi preceptui una altra cosa, l'abonament dels treballs s'efectuarà així: 

1r. Tipus fix o tant alçat total. S'abonarà la xifra prèviament fixada com a base de l'adjudicació, disminuïda en el seu cas a l'import de la 

baixa efectuada per l'adjudicatari. 

2n. Tipus fix o tant alçat per unitat d'obra, el preu invariable del qual s'hagi fixat a la bestreta, podent-ne variar solament el nombre d'unitats 

executades. 

Prèvia medició i aplicant al total de les unitats diverses d'obra executades, del preu invariable estipulat a la bestreta per cadascuna d'elles, 

s'abonarà al Contractista l'import de les compreses en els treballs executats i ultimats d'acord amb els documents que constitueixen el 

Projecte, els quals serviran de base per a la medició i valoració de les diverses unitats. 

3r. Tant variable per unitat d'obra, segons les condicions en què es realitzi i els materials diversos emprats en la seva execució d'acord amb 

les ordres de l'Arquitecte-Director. 

S'abonarà al Contractista en idèntiques condicions al cas anterior. 

4t. Per llistes de jornals i rebuts de materials autoritzats en la forma que el present "Plec General de Condicions econòmiques" determina. 

5è. Per hores de treball, executat en les condicions determinades en el contracte. 

- Relacions valorades i certificacions 

Article 68.- En cada una de les èpoques o dates que es fixin en el contracte o en els "Plecs de Condicions Particulars" que regeixin en 

l'obra, formarà el Contractista una relació valorada de les obres executades durant els terminis previstos, segons la medició que haurà 

practicat l'Aparellador. 

El treball executat pel Contractista en les condicions preestablertes, es valorarà aplicant al resultat de la medició general, cúbica, 

superficial, lineal, ponderal o numeral corresponent per a cada unitat d'obra, els preus assenyalats en el pressupost per a cadascuna 

d'elles, tenint present a més allò establert en el present "Plec General de Condicions econòmiques" respecte a millores o substitucions de 

materials o a les obres accessòries i especials, etc. 

Al Contractista, que podrà presenciar les medicions necessàries per extendre aquesta relació, l'Aparellador li facilitarà les dades 

corresponents de la relació valorada, acompanyant-les d'una nota d'enviament, a l'objecte que, dins del termini de deu (10) dies a partir de 
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la data de recepció d'aquesta nota, el Contractista pugui en examinar-les i tornar-les firmades amb la seva conformitat o fer, en cas contrari, 

les observacions o reclamacions que consideri oportunes. Dins dels deu (10) dies següents a la seva recepció, l'Arquitecte-Director 

acceptarà o refusarà les reclamacions del Contractista si hi fossin, donant-li compte de la seva resolució i podent el Contractista, en el 

segon cas, acudir davant el Propietari contra la resolució de l'Arquitecte-Director en la forma prevista en els "Plecs Generals de Condicions 

Facultatives i Legals". 

Prenent com a base la relació valorada indicada en el paràgraf anterior, l'Arquitecte-Director expedirà la certificació de les obres 

executades. 

De l'import se'n deduirà el tant per cent que per a la constitució de la finança s'hagi preestablert. 

El material emmagatzemat a peu d'obra per indicació expressa i per escrit del Propietari, podrà certificar-se fins el noranta per cent (90 per 

100) del seu import, als preus que figuren en els documents del Projecte, sense afectar-los del tant per cent de Contracta. 

Les certificacions es remetran al Propietari, dins del mes següent al període al qual es refereixen, i tindran el caràcter de document i 

entregues a bon compte, subjectes a les rectificacions i variacions que es deriven de la liquidació final, no suposant tampoc aquestes 

certificacions ni aprovació ni recepció de les obres que comprenen. 

Les relacions valorades contindran solament l'obra executada en el termini al qual la valoració es refereix. En cas que l'Arquitecte-Director 

ho exigís, les certificacions s'extendran a l'origen. 

- Millores d'obres lliurament executades 

Article 69.- Quan el Contractista, inclòs amb autorització de l'Arquitecte-Director, utilitzés materials de preparació més acurada o de mides 

més grans que l'assenyalat en el Projecte o substituís una classe de fàbrica per una altra de preu més alt, o executés amb dimensions més 

grans qualsevol part de l'obra o, en general introduís en l'obra sense demanar-li, qualsevol altra modificació que sigui beneficiosa a criteri 

de l'Arquitecte-Director, no tindrà dret, no obstant, més que a l'abonament del que pogués correspondre en el cas que hagués construït 

l'obra amb estricte subjecció a la projectada i contractada o adjudicada. 

- Abonament de treballs pressupostats amb partida alçada 

Article 70.- Exceptuant el preceptuat en el "Plec de Condicions Particulars d'índole econòmica", vigent en l'obra, l'abonament dels treballs 

pressupostats en partida alçada, s'efectuarà d'acord amb el procediment que correspongui entre els que a continuació s'expressen: 

a) Si hi ha preus contractats per a unitats d'obra iguals, les pressupostades mitjançant partida alçada, s'abonaran prèvia medició i aplicació 

del preu establert. 

b) Si hi ha preus contractats per a unitats d'obra similars, s'establiran preus contradictoris per a les unitats amb partida alçada, deduïts dels 

similars contractats. 

c) Si no hi ha preus contractats per a unitats d'obra iguals o similars, la partida alçada s'abonarà íntegrament al Contractista, exceptuant el 

cas que en el Pressupost de l'obra s'expressi que l'import d'aquesta partida s'ha de justificar, en aquest cas, l'Arquitecte-Director indicarà al 

Contractista i amb anterioritat a l'execució, el procediment que s'ha de seguir per portar aquest compte que, en realitat serà d'administració, 

valorant-ne els materials i jornals als preus que figuren en el Pressupost aprovat o, en el seu defecte, als que anteriorment a l'execució 

convinguin ambdues parts, incrementant-se l'import total amb el percentatge que es fixi en el Plec de Condicions Particulars en concepte 

de Despeses Generals i Benefici Industrial del Contractista. 

- Abonament d'esgotaments i altres treballs especials no contractats 

Article 71.- Quan calguessin efectuar esgotaments, injeccions o altres treballs de qualsevol índole especial o ordinària, que per no haver 

estat contractats no fossin per compte del Contractista, i si no fossin contractats amb tercera persona, el Contractista tindrà l'obligació de 

fer-los i de pagar les despeses de tota mena que ocasionin, i li seran abonats pel Propietari per separat de la Contracta. 

A més de reintegrar mensualment aquestes despeses al Contractista, se li abonarà juntament amb ells el tant per cent de l'import total que, 

en el seu cas, s'especifiqui en el Plec de Condicions Particulars. 

- Pagaments 

Article 72.- El Propietari pagarà en els terminis prèviament establerts.  

L'import d'aquests terminis correspondrà precisament al de les certificacions d'obra conformades per l'Arquitecte-Director, en virtut de les 

quals es verificaran els pagaments. 

- Abonament de treballs executats durant el termini de garantia 

Article 73.- Efectuada la recepció provisional i si durant el termini de garantia s'haguessin executat treballs, per al seu abonament es 

procedirà així: 
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1r. Si els treballs que es fan estiguessin especificats en el Projecte i, sense causa justificada, no s'haguessin realitzat pel Contractista al seu 

temps, i l'Arquitecte-Director exigís la seva realització durant el termini de garantia, seran valorats els preus que figuren en el pressupost i 

abonats d'acord amb el que es va establir en els "Plecs Particulars" o en el seu defecte en els Generals, en el cas que aquests preus fossin 

inferiors als vigents en l'època de la seva realització; en cas contrari, s'aplicaran aquests últims. 

2n. Si s'han fet treballs puntuals per a la reparació de desperfectes ocasionats per l'ús de l'edifici, degut a que aquest ha estat utilitzat 

durant aquest temps pel Propietari, es valoraran i abonaran els preus del dia, prèviament acordats. 

3r. Si s'han fet treballs per a la reparació de desperfectes ocasionats per deficiència de la construcció o de la qualitat dels materials, no 

s'abonarà per aquests treballs res al Contractista. 

Epígraf 6: De les indemnitzacions mutues 

Import de la indemnització per retard no justificat en el termini d'acabament de les obres 

Article 74.- La indemnització per retard en l'acabament s'establirà en un tant per mil (0/000) de l'import total dels treballs contractats, per 

cada dia natural de retard, comptats a partir del dia d'acabament fixat en el calendari d'obra. 

Les sumes resultants es descomptaran i retindran amb càrrec a la fiança. 

- Demora dels pagaments 

Article 75.- Si el propietari no pagués les obres executades, dins del mes següent a què correspon el termini convingut, el Contractista 

tindrà a més el dret de percebre l'abonament d'un quatre i mig per cent (4,5 per 100) anual, en concepte d'interessos de demora, durant 

l'espai de temps de retard i sobre l'import de l'esmentada certificació. 

Si encara transcorreguessin dos mesos a partir de l'acabament d'aquest termini d'un mes sense realitzar-se aquest pagament, tindrà dret el 

Contractista a la resolució del contracte, procedint-se a la liquidació corresponent de les obres executades i dels materials 

emmagatzemats, sempre que aquests reuneixin les condicions preestablertes i que la seva quantitat no excedeixi de la necessària per a la 

finalització de l'obra contractada o adjudicada. 

Malgrat l'expressat anteriorment, es refusarà tota sol.licitud de resolució del contracte fundat en la demora de pagaments, quan el 

Contractista no justifiqui que en la data de l'esmentada sol.licitud ha invertit en obra o en materials emmagatzemats admissibles la part de 

pressupost corresponent al termini d'execució que tingui assenyalat al contracte. 

Epígraf 7: Varis 

- Millores i augments d'obra. Casos contraris 

Article 76.- No s'admetran millores d'obra, només en el cas que l'Arquitecte-Director hagi manat per escrit l'execució de treballs nous o que 

millorin la qualitat dels contractats, així com la dels materials i aparells previstos en el contracte. 

Tampoc s'admetran augments d'obra en les unitats contractades, excepte en cas d'error en les medicions del Projecte, a no ser que 

l'Arquitecte-Director ordeni, també per escrit, l'ampliació de les contractades. 

En tots aquests casos serà condició indispensable que ambdues parts contractants, abans de la seva execució o utilització, convinguin per 

escrit els imports totals de les unitats millorades, els preus dels nous materials o aparells ordenants utilitzar i els augments que totes 

aquestes millores o augments d'obra suposin sobre l'import de les unitats contractades. 

Se seguirà el mateix criteri i procediment, quan l'Arquitecte-Director introdueixi innovacions que suposin una reducció apreciable en els 

imports de les unitats d'obra contractades. 

- Unitats d'obra defectuoses pero acceptables 

Article 77.- Quan per qualsevol causa calgués valorar obra defectuosa, però acceptable segons l'Arquitecte-Director de les obres, aquest 

determinarà el preu o partida d'abonament després de sentir al Contractista, el qual s'haurà de conformar amb l'esmentada resolució, 

excepte el cas en què, estant dins el termini d'execució, s'estimi més enderrocar l'obra i refer-la d'acord amb condicions, sense excedir 

l'esmentat termini. 

- Assegurança de les obres 

Article 78.- El Contractista estarà obligat a assegurar l'obra contractada durant tot el temps que duri la seva execució fins la recepció 

definitiva; la quantia de l'assegurança coincidirà en cada moment amb el valor que tinguin per Contracta els objectes assegurats. L'import 

abonat per la Societat Asseguradora, en el cas de sinistre, s'ingressarà en compte a nom del Propietari, perquè amb càrrec al compte 
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s'aboni l'obra que es construeixi, i a mesura que aquesta es vagi fent. El reintegrament d'aquesta quantitat al Contractista es farà per 

certificacions, com la resta dels treballs de la construcció. En cap cas, llevat conformitat expressa del Contractista, fet en document públic, 

el Propietari podrà disposar d'aquest import per menesters distints del de reconstrucció de la part sinistrada; la infracció del què 

anteriorment s'ha exposat serà motiu suficient perquè el Contractista pugui resoldre el contracte, amb devolució de fiança, abonament 

complet de despeses, materials emmagatzemats, etc., i una indemnització equivalent a l'import dels danys causats al Contractista pel 

sinistre i que no se li haguessin abonat, però sols en proporció equivalent a allò que representi la indemnització abonada per la Companyia 

Asseguradora, respecte a l'import dels danys causats pel sinistre, que seran tassats amb aquesta finalitat per l'Arquitecte-Director. 

En les obres de reforma o reparació, es fixarà prèviament la part d'edifici que hagi de ser assegurada i la seva quantia, i si res no es 

preveu, s'entendrà que l'assegurança ha de comprendre tota la part de l'edifici afectada per l'obra. 

Els riscs assegurats i les condicions que figuren a la pòlissa o pòlisses d'Assegurances, els posarà el Contractista, abans de contractar-los, 

en coneixement del Propietari, a l'objecte de recaptar d'aquest la seva prèvia conformitat o objeccions. 

- Conservació de l'obra 

Article 79.- Si el Contractista, tot i sent la seva obligació, no atén la conservació de l'obra durant el termini de garantia, en el cas que l'edifici 

no hagi estat ocupat pel Propietari abans de la recepció definitiva, l'Arquitecte-Director, en representació del Propietari, podrà disposar tot el 

que calgui perquè s'atengui la vigilància, neteja i tot el que s'hagués de menester per la seva bona conservació, abonant-se tot per compte 

de la Contracta. 

En abandonar el Contractista l'edifici, tant per bon acabament de les obres, com en el cas de resolució del contracte, està obligat a 

deixar-ho desocupat i net en el termini que l'Arquitecte-Director fixi. 

Després de la recepció provisional de l'edifici i en el cas que la conservació de l'edifici sigui a càrrec del Contractista, no s'hi guardaran més 

eines, útils, materials, mobles, etc. que els indispensables per a la vigilància i neteja i pels treballs que fos necessari executar. 

En tot cas, tant si l'edifici està ocupat com si no, el Contractista està obligat a revisar i reparar l'obra, durant el termini expressat, procedint 

en la forma prevista en el present "Plec de Condicions Econòmiques". 

 

 

- Utilització pel contractista d'edificis o bens del propietari 

Article 80.- Quan durant l'execució de les obres el Contractista ocupi, amb la necessària i prèvia autorització del Propietari, edificis o utilitzi 

materials o útils que pertanyin al Propietari, tindrà obligació de adobar-los i conservar-los per fer-ne entrega a l'acabament del contracte, en 

estat de perfecte conservació, reposant-ne els que s'haguessin inutilitzat, sense dret a indemnització per aquesta reposició ni per les 

millores fetes en els edificis, propietats o materials que hagi utilitzat. 

En el cas que en acabar el contracte i fer entrega del material, propietats o edificacions, no hagués acomplert el Contractista amb allò 

previst en el paràgraf anterior, ho realitzarà el Propietari a costa d'aquell i amb càrrec a la fiança. 

 

 

 

 

 

 

 

El present Plec General, es subscriu en prova de conformitat per la Propietat i el Contractista en quatriplicat exemplar, un per cada una de 

les parts, el tercer per l'Arquitecte-Director i el quart per l'expedient del Projecte dipositat en el Col.legi d'Arquitectes el qual es convé que 

donarà fe del seu contingut en cas de dubtes o discrepàncies. 

 

Taradell a 16 de desembre de 2024 

 

 

signat: L'Arquitecte Tècnic

LA PROPIETAT  LA CONTRACTA
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IV. PRESSUPOST PER CONTRACTE 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MIQUEL SELLÉS OLIVA 
Arquitecte Tècnic i Enginyer de l’Edificació 

Col·legiat 6977 
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V. AMIDAMENTS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 1

PRESSUPOST  1582OBRA 01
NOTACAPÍTOL 00

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

PA En cadascuna de les partides del pressupost hi ha inclòs els mitjans auxiliars necessaris per efectuar les diferents
actuacions: bastides, plataformes elevadores ,etc.

1 00100

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
MARQUESINA EXTERIOR FAÇANA ESTCAPÍTOL 01

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

m2 Desmuntatge de plaques conformades de coberta de planxa d'alumini amb mitjans manuals i mecànics i posterior
reaprofitament. Inclou la retirada de tots els remats perimetrals i posterior recol·locació. Inclou mitjans auxiliars

1 K2157A1A

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 tota la marquesina 3,500 49,500 173,250

TOTAL AMIDAMENT 173,250

m2 Retirada de taulell de DM de suport de la marquesina, amb mitjans manuals i càrrega manual sobre camió o contenidor.
Inclou mitjans auxiliars.

2 P214I-AKZL

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 tota la marquesina 2,200 49,500 108,900

TOTAL AMIDAMENT 108,900

u Substitució de llumenera interior encastada, a una alçària > 3 m, per llum decoratiu encastable tipus downlight amb leds
amb una vida útil de 50000 h, de forma circular, 10 W de potència, òptica d'alumini especular amb UGR =22, eficàcia
lluminosa de 60 lm/W, amb equip elèctric regulable DALI, aïllament classe I, cos d'alumini i grau de protecció IP20,
encastat. Inclou la substitució de la instal·lació elèctrica i treballs necessaris per la legalització dels treballs.

3 PH26-CT73

AMIDAMENT DIRECTE 11,000

PA Desmuntatge dels elements encastats a la part inferior de la marquesina:
1 reixa encastada en la part inferior. Acopi per posterior recol·locació. 

4 P21GN-4RUH

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

m2 Estructura interior de fusta amb taulell marí contraxapat de gran resistència la humitat, amb densitat mitjana i acabat amb
les dues cares polides. 

5 P5Z24-H8KC

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 marquesina 2,100 49,500 1,000 103,950

TOTAL AMIDAMENT 103,950

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 2

m2 Folrat superior de marquesina amb planxa d'alumini anoditzat de 2mm de gruix, igual a l'existent amb el mateix acabat i
gruix , amb frontal amb goteró i col.locats amb fixacions mecàniques sobre estructura de suport existent, fixada al
parament amb ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de reixes, llums d'emergència, lluminàries, etc...

6 P861-HAGR

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 part superior 2,200 49,500 108,900

TOTAL AMIDAMENT 108,900

m2 Substitució de peces malmeses de planxa d'alumini anoditzat de 2mm de gruix, igual a l'existent amb el mateix acabat i
gruix , col.locats amb fixacions mecàniques sobre estructura de suport existent, fixada al parament amb ancoratges
regulables. Inclou l'adaptació de reixes, llums d'emergència, lluminàries, etc...

7 P861-HAGM

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 part inferior 2,000 49,500 0,250 24,750

2 Previsió del 25%

TOTAL AMIDAMENT 24,750

m2 Retirada i posterior recol·locació de planxes d'alumini inferiors d'aluminii anoditzat de 2mm de gruix, igual a l'existent amb
el mateix acabat i gruix , col.locats amb fixacions mecàniques sobre estructura de suport existent, fixada al parament amb
ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de reixes, llums d'emergència, lluminàries, etc...

8 P861-HAGZ

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 part inferior 2,000 49,500 99,000

TOTAL AMIDAMENT 99,000

Pa Treballs de pintat d'estructura metàl·lica interior afectada per l'oxidació. A justificar per administració.9 E29EIIJ

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

ut P1 Estructura amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE+ CS de la sèrie RPT 71 en plata o similar amb tapajunt de
40r compost per:
-2 ut de fixa i porta de dues fulles amb obertura exterior. Inclou la barra anti-panic. Mida 4140x2360
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

10 PAFF-5TUK

AMIDAMENT DIRECTE 11,000

ut Treballs de desmuntatge de l'estructura existent dels perfils d'alumini existents i vidres . Inclou la càrrega, transport i taxes
a abocador autoritzat. 

11 EMORAP1KE

AMIDAMENT DIRECTE 11,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
FAÇANA EXTERIOR EST -SALA GRAN I PETITACAPÍTOL 02

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 3

m2 Subministre i col·locació de aïllament amb placa semirígida de llana mineral de roca (MW), de densitat 66 a 85 kg/m3, de
100 mm de gruix, amb una conductivitat tèrmica <= 0.034 W/(m·K) i resistència tèrmica >= 2,941 m2·K/W, col·locada amb
fixacions mecàniques. S'inclou els suports necessaris per a poder fixar les plaques al parament vertical existent. 

1 P7C45-5OSY

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 façana sala gran i pettita 49,500 3,500 173,250

TOTAL AMIDAMENT 173,250

m2 Treballs de desmuntatge i posterior col·locació de placa exterior de revestiment d'alumini per a poder col·locar l'aïllament
des de l'exterior de la façana i posterior recol·locació de placa. Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les
tasques d'aquest capítol.

2 E29EIDJIO

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 façana sala gran i pettita 49,500 3,500 173,250

TOTAL AMIDAMENT 173,250

Pa Treballs de pintat d'estructura metàl·lica interior afectada per l'oxidació. A justificar per administració3 E29EIIQ

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
FAÇANA INTERIOR OEST- Z.EXPOSICIÓ I ENTITATSCAPÍTOL 03

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

Pa Treballs de desmuntatge i posterior recol·locació si és possible dels elements que es troben al mur interior de la façana:
- Franja aproximada de 1m de fals sostre retirada i posterior ajustament de la placa en la recol·locació després del
trasdossat. 
- Reforma de les instal·lacions d'electricitat i il·luminació afectades per la col·locació del nou trasdossat per l'interior.
- Retirada de sòcol existent i posterior recol·locació en trasdossat nou col·locat. 
- Retirada d'escopidor interior de fusta
- Retirada de screen interior, acopi i  per a posterior recol·locació. 
- Retirada dels elements necessaris per a penjar exposició en tancament vertical a la zona de la planta baixa d'exposició.
 Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest capítol.

1 E29FSELIJ

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

m2 Extradossat de plaques de guix laminat format per estructura autoportant arriostrada normal amb perfileria de planxa
d'acer galvanitzat, amb un gruix total de l'extradossat de 100 mm, muntants cada 400 mm de 70 mm d'amplaria i canals
de 70 mm d'amplaria, amb 2 plaques, una estàndard (A) en la cara interior de 15 mm de gruix i l'altre hidròfuga (H) de 15
mm de gruix, fixades mecànicament i aïllament amb plaques de llana mineral de roca 10cm.

2 P83EC-968B

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

1 PB

C#*D#*E#*F#2 Sala exposició 9,000 2,420 21,780

4 P1

C#*D#*E#*F#5 Radio 5,700 3,350 19,095

C#*D#*E#*F#6 Magatzem-control 5,600 3,350 18,760

C#*D#*E#*F#7 Sala entitats 1-2-3 4,200 3,350 3,000 42,210

TOTAL AMIDAMENT 101,845

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 4

m Escopidor de 35 cm d'amplària de fusta, com a màxim, de pi oregó i de 52 mm de gruix, tallat, ribotat i polit, amb
trencaigües a un cantell i envernissat, col·locat amb adhesiu d'aplicació a dues cares

3 P8K1-HBZY

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 F3 escopidor interior 2,900 5,000 2,000 29,000

TOTAL AMIDAMENT 29,000

m Sòcol de fusta de tauler hidròfug de DM de 25 mm de gruix, per a pintar o envernissar, de 10 cm d´alçària, col·locat amb
tacs d´expansió i cargols. Inclou el pintat amb capa de protecció, una segelladora i dues capa d'acabat. Color escollir per
la DF segons situació. 

4 P9U4-H8J5

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

1 PB

C#*D#*E#*F#2 Sala exposició 9,000 9,000

4 P1

C#*D#*E#*F#5 Radio 5,700 5,700

C#*D#*E#*F#6 Magatzem-control 5,600 5,600

C#*D#*E#*F#7 Sala entitats 1-2-3 4,200 3,000 12,600

TOTAL AMIDAMENT 32,900

m2 Pintat de parament vertical de guix amb pintura plàstica fotocatalítica amb acabat llist, amb una capa segelladora i dues
d'acabat

5 P89I-12OF3

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

1 PB

C#*D#*E#*F#2 Sala exposició 9,000 2,420 21,780

4 P1

C#*D#*E#*F#5 Radio 5,700 3,350 19,095

C#*D#*E#*F#6 Magatzem-control 5,600 3,350 18,760

C#*D#*E#*F#7 Sala entitats 1-2-3 4,200 3,350 3,000 42,210

C#*D#*E#*F#9 Repassos 200,000 200,000

TOTAL AMIDAMENT 301,845

ut F3 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la càrrega, transport a abocador autoritzat6 MORA021

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 PLANTA PRIMERA - F3 5,000 5,000

TOTAL AMIDAMENT 5,000

u F3 Subministre i col·locació de finestra corredissa de fues fulles amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE+ CS de
la sèrie EVO61 en plata, amb tapajunt de 40r. 
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

7 PAF6-7J00

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 F3 5,000 5,000

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 5

TOTAL AMIDAMENT 5,000

ut F2 Desmuntatge d'estructura existent amb perfils d'alumini i vidre de la finestra actual i càrrega, transport a abocador
autoritzat. Inclou taxa.

8 MORA022

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 PLANTA BAIXA - F2 5,000 5,000

TOTAL AMIDAMENT 5,000

u F2 Subministre i col·locació de finestra oscil·lobatent d'una fulla amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE + CS de
la serie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r. Mida: 870x1170
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

9 PAF8-7EWQ

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 PLANTA BAIXA - F2 5,000 5,000

TOTAL AMIDAMENT 5,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
FAÇANA EXTERIOR NORD- P1 DESPATXCAPÍTOL 04

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

m2 Subministre i col·locació de aïllament amb placa semirígida de llana mineral de roca (MW), de densitat 66 a 85 kg/m3, de
100 mm de gruix, amb una conductivitat tèrmica <= 0.034 W/(m·K) i resistència tèrmica >= 2,941 m2·K/W, col·locada amb
fixacions mecàniques. S'inclou els suports necessaris per a poder fixar les plaques al parament vertical existent. 

1 P7C45-5OSY

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 Despatx i sala fotogràfica 12,000 3,000 36,000

TOTAL AMIDAMENT 36,000

m2 Treballs de desmuntatge i posterior col·locació de placa exterior de revestiment d'alumini per a poder col·locar l'aïllament
des de l'exterior de la façana i posterior recol·locació de placa. Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les
tasques d'aquest capítol.

2 E29EIDJIO

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 Despatx i sala fotogràfica 12,000 3,000 36,000

TOTAL AMIDAMENT 36,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
FAÇANA INTERIOR EST- BIBLIOTECA-ZINFANTILCAPÍTOL 05

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 6

Pa Treballs de desmuntatge i posterior recol·locació si és possible dels elements que es troben al mur interior de la façana:
- Franja aproximada de 1m de fals sostre retirada i posterior ajustament de la placa i subestructura de suport en la
recol·locació després del trasdossat. 
- Reforma de les instal·lacions d'electricitat i il·luminació afectades per la col·locació del nou trasdossat per l'interior.
- Retirada de sòcol existent i posterior recol·locació en trasdossat nou col·locat. 
- Retirada d'escopidor interior de fusta
- Retirada de screen interior, acopi i  per a posterior recol·locació. 
 Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest capítol.

1 E29FSELIQ

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

m2 Extradossat de plaques de guix laminat format per estructura autoportant arriostrada normal amb perfileria de planxa
d'acer galvanitzat, amb un gruix total de l'extradossat de 100 mm, muntants cada 400 mm de 70 mm d'amplaria i canals
de 70 mm d'amplaria, amb 2 plaques, una estàndard (A) en la cara interior de 15 mm de gruix i l'altre hidròfuga (H) de 15
mm de gruix, fixades mecànicament i aïllament amb plaques de llana mineral de roca 10cm.

2 P83EC-968B

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

1 PB

C#*D#*E#*F#2 Biblioteca Z Infantil 19,000 3,000 57,000

TOTAL AMIDAMENT 57,000

m Escopidor de 35 cm d'amplària de fusta, com a màxim, de pi oregó i de 52 mm de gruix, tallat, ribotat i polit, amb
trencaigües a un cantell i envernissat, col·locat amb adhesiu d'aplicació a dues cares

3 P8K1-HBZY

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 F3 escopidor interior 2,900 5,000 14,500

TOTAL AMIDAMENT 14,500

m Sòcol de fusta de tauler hidròfug de DM de 25 mm de gruix, per a pintar o envernissar, de 10 cm d´alçària, col·locat amb
tacs d´expansió i cargols. Inclou el pintat amb capa de protecció, una segelladora i dues capa d'acabat. Color escollir per
la DF segons situació. 

4 P9U4-H8J5

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

1 PB

C#*D#*E#*F#2 Sala exposició 9,000 9,000

4 P1

C#*D#*E#*F#5 Radio 5,700 5,700

C#*D#*E#*F#6 Magatzem-control 5,600 5,600

C#*D#*E#*F#7 Sala entitats 1-2-3 4,200 3,000 12,600

TOTAL AMIDAMENT 32,900

m2 Pintat de parament vertical de guix amb pintura plàstica fotocatalítica amb acabat llist, amb una capa segelladora i dues
d'acabat

5 P89I-12OF3

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

1 PB

C#*D#*E#*F#2 Biblioteca Z Infantil 19,000 3,000 57,000

C#*D#*E#*F#5 Repassos 200,000 200,000

TOTAL AMIDAMENT 257,000

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 7

ut F1.1 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la càrrega, transport a abocador autoritzat6 MORA025

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 Pl. Baixa. Biblioteca Z.Infantil 4,000 4,000

TOTAL AMIDAMENT 4,000

u F1.1 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE
+CS de la sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x1130
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

7 PAF8-7DLC

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 Pl. Baixa. Biblioteca Z.Infantil 4,000 4,000

TOTAL AMIDAMENT 4,000

u F1.1 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE
+CS de la sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x700
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

8 PAF8-7DLA

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 Pl. Baixa. Biblioteca Z.Infantil 4,000 4,000

TOTAL AMIDAMENT 4,000

ut F1.1 Folrat de paret entre finestres amb composit per a unes mides de 1930x28009 P83Q1-AAUD

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 Pl. Baixa. Biblioteca Z.Infantil 4,000 4,000

TOTAL AMIDAMENT 4,000

ut F1.2 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la càrrega, transport a abocador autoritzat10 MORA029

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 Pl. Baixa. Biblioteca 2,000 2,000

C#*D#*E#*F#2 façana nord 5,000 5,000

TOTAL AMIDAMENT 7,000

u F1.2 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE
+CS de la sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x1130
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

11 PAF5-7UTW

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 8

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 F1.2 PBaixa 2,000 2,000

C#*D#*E#*F#2 façana nord 5,000 5,000

TOTAL AMIDAMENT 7,000

u F1.2 Subministre i col·locació de fixa amb vidre 6+6 BE + CS /16 gas /4+4 de la serie RPT 71 en plata, amb tapajunt de
40r. Mida 2800x2570cm
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

12 PAFA-7R5B

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 F1.2 PBaixa 2,000 2,000

C#*D#*E#*F#2 façana nord 5,000 5,000

TOTAL AMIDAMENT 7,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
COBERTA INCLINADA -PROTECCIÓ SOLARCAPÍTOL 06

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

M2 NETEJA , DESENGREIXAT, DE SUPERFICIE SUPORT A  SUBMINISTRE I COL.LOCACIÒ, LÁMINES DE CONTROL
I PROTECCIÓ SOLAR EXTERIOR, SWISS VTA 90 / SWISS S 20 C. INCLOU ELS TREBALLS PER LA SEVA
COL·LOCACIÓ SOBRE CLARABOIA DE VIDRE AMB LA COL·LOCACIÓ DE LINIA DE VIDA PROVISIONAL I UNA
ESTRUCTURA DE FUSTA PER SOBRE LA CLARABOIA PER PODER EFECTUAR ELS TREBALLS.

1 PB92-H8NO

FórmulaText TOTALTipus [C] [D] [F][E]Num.

C#*D#*E#*F#1 220,000 220,000

TOTAL AMIDAMENT 220,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
SUBSTITUCIÓ DE CALDERACAPÍTOL 07

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 9

u Caldera per a la combustió d'estella, marca Hargassner, model ECO-HK 200, de
potència modulant de 400kW, rendiment 93,1/93,6, pressió màx. 3bar
(possibilitat a 4bar), connexió elèctrica 400VAC, 50Hz, protecció 13A. Amb:
– Parrilla esgraonada i trituradora 2 parrilles giratòries i 1 fixa.
– Control del nivell de brases.
– Recirculació de fums per evitar la formació de crostes amb combustible molt
sec o material amb temperatura de fusió baixa.
– Neteja del intercanviador (en els 2 passos).
– Encesa: 2x300W, amb control d'encesa.
– Vàlvula rotatòria amb 2 cambras en forma de Z, 100% antirretorn de flama,
alimentació contínua.
– Control Touch precablejat, cablejat amb possibilitat de telegestió KNX, Mod
BUS o Web server Hargassner (opcional).
– Tir forçat (Motor EC) amb control de depressió.
– Sistema d'eliminació de cendres de parrilla i volàtils patentat.
– No requereix vàlvula de descàrrega tèrmica.
– Placa concentradora de flama refrectària per altes temperatures.
– Sonda de temperatura de combustió i motor d'aire terciari per una
optimització de la combustió.
– Sistema anticondensats integrable en caldera -> opcional.
– Alimentació a esquerra o dreta (elevació de temp. de retorn en costat contrari
a l'alimentació).
– Bastidor metàl·lic incorporat.
Control inclòs: Lambda-Touch-Tronic, 2 bombes de llarga distància, circuit
extern, bomba retorn amb mescladora i control inèrcia.
Sondes incloses: Sonda Lambda, termòstat de seguretat, sondes de: fums,
caldera, retorn i exterior. Sensors ETÜ, TÜB. Altres sondes a part.
-Opcionalment possibilitat de control de 5 sondes d'inèrcia i control de càrrega
diferencial per instal·lacions solars.
Per funcionament amb: Astella segons Ö-Norm 7133 (G30-G50, W20-W35) o EN
ISO 17225-4 classe A1-A2 (P16 S-P31S, M20)
Pellets segons Ö-Norm M7135 o EN ISO 17225-2 classe A1(recomanat només
fins RA 400)

1 PE21-AF2Q

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Sistema d'alimentació d'estelles, per a calderes de biomassa compost per 2 discs
rotatoris per a extractor rotatiu, amb motors per a alimentació trifàsica a 400V, connexió
a caldera i engranatges, extractors rotatius de 400cm de diàmetre, formats per ballestes i
transportador helicoïdal sense fi, allargament de transportador helicoïdal sense fi tancat
de 0,6m de longitud, amb tub de connexió, quadre elèctric per a motor trifàsic.
Totalment muntats, connexionats i provats.

2 ICQ020bzzb

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Grup elevació temperatura de retorn per calderes ECO 130-220. Premontat en caldera.
Sistema d'elevació de retorno per calderes ECO-HK/PK 150-200. Inclou bomba de
càrrega del dipòsit d'inèrcia o de l'agulla hidràulica, vàlvula de 3 vies amb accionador i
claus de tall. El seu muntatge, directament sobre el cos de la caldera, simplifica
l'instal·lació i garantitza el correcte dimensionat de la bomba per la caldera.

3 ICQ035c

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Col·lector format per tub d'acer negre estirat sense soldadura, de 6´´ DN 150 mm de
diàmetre i 5 mm de gruix, de 4 m, amb 1 connexió d'entrada i 2 connexions de sortida,
amb planxa flexible d'escuma elastomèrica, de 50 mm d'espessor. Impulsió d'aigua calenta i retorn d'aigua freda

4 ICS030

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

AMIDAMENTS Pàg.: 10

u Punt de buidatge format per 2 m de tub de polietilè reticulat (PE-Xa), amb barrera
d'oxigen (EVOH), de 20 mm de diàmetre exterior i 2 mm de gruix, PN=6 atm, per a
calefacció, col·locat superficialment.

5 ICS015

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Vas d'expansió, capacitat 400l6 ICS040

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Acumulador d'inèrcia, d'acer negre, 4000 l, altura 2345 mm, diàmetre 1910 mm7 ICS065b

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Bomba circuladora doble, electrònica model 97924489 MAGNA3 D 65-40 F ´´GRUNDFOS´´,
índex d'eficiència energètica EEI 0,2, pes 37,8 kg, connexions DN 65 mm, pressió
màxima 6/10 bar, de 340 mm de longitud, control i comunicació externa amb entrades
digitals, sortides de relé i entrada analògica, control des de smartphone o tablet
mitjançant l'App Grundfos GO Remote per IOS (iPhone i iPad) i Android, comunicació
amb sistema de gestió d'edificis BMS amb mòduls CIM connectables a xarxes amb
protocol de comunicació GENIbus, LonWorks, Profibus DP, Modbus RTU, BACnet,
MS/TP i GSM/GPRS, panell de control del mode de funcionament amb selecció entre
mode AUTOADAPT d'ajust continu del rendiment de la bomba segons la necessitat de la
instal·lació, funció FLOWLIMIT de limitació de cabal, mode FLOWADAPT com a
combinació dels dos anteriors, mode de velocitat constant, mode de pressió constant i
mode de pressió proporcional, corbes de treball mínima i màxima, mode de temperatura
constant en sistemes amb A.C.S., mode automàtica de treball nocturn, funció
d'alternança entre bombes, apta per a temperatures des de -10 fins 110°C, amb dues
motors amb alimentació monofàsica, protecció IPX4D i aïllament classe F, amb
contrabrides amb connexions DN 65 mm x DN 65 mm, 96569186.

8 ICS020c

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Purgador automàtic d'aire amb boia i rosca de 1/4´´ de diàmetre, cos i tapa de llautó9 ICS080

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Vàlvula seient 3 vies PNG, rosca 2 1/2' (DN65), cos ferro colat, interiors de bronze,
kvs=63.

10 VXF21.66.63

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Vàlvula de comporta motoritzada, de diàmetre 2 1/2´´11 ICS075ebzb

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Vàlvula d'esfera de llautó niquelat per roscar de 3´´.12 ECSS075

AMIDAMENT DIRECTE 11,000

u Vàlvula esfera de llautó niquelat per roscar de 2 1/2´´13 ICS075b

AMIDAMENT DIRECTE 6,000

u Vàlvula esefera de llautó niquelat per roscar de 1 1/2´´14 ICS075c

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 11

AMIDAMENT DIRECTE 4,000

u Filtre retenidor de residus de bronze amb rosca de  3´´15 ICS082b

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Filtre retenidor de residus de llautó amb rosca de 2 1/2´´16 ICS082

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Vàlvula de seguretat amb rosca, de recorregut curt, de diàmetre nominal 1´´1/2, de 10 bar
de PN, de bronze, preu alt i muntada superficialment.

17 EN918327b

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Punt de buidatge format per 2 m de tub de polietilè reticulat (PE-Xa), amb barrera
d'oxigen (EVOH), de 25 mm de diàmetre exterior i 2,3 mm de gruix, PN=6 atm, per a
calefacció, col·locat superficialment.

18 ICS015b

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Sonda de temperatura en canonada amb baina, amb accessoris de muntatge, muntada i
connectada.

19 EEV2UR00

AMIDAMENT DIRECTE 2,000

u Termòmetre bimetàl.lic, de contacte, d'esfera de 65 mm, de 0 a 120°C, col.locat amb
abraçadora.

20 EEU545A5b

AMIDAMENT DIRECTE 7,000

u Manòmetre de glicerina per a una pressió de 0 a 10 bar, d'esfera de 63 mm de i rosca
d'1/4' de D, col.locat roscat.

21 EEU6U001b

AMIDAMENT DIRECTE 2,000

u Transport dels equips Hargassner des de fàbrica fins la direcció indicada pel client. No
s'inclouen mitjans de descàrrega auxiliars.

22 TransCaldera

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Posada en marxa Caldera per un tècnic autoritzat per Hargassner23 PMCaldera

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Verificació i proves de les instal.lacions tèrmiques de l'edifici24 VERIFIC3

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Legalització i taxes dels organismees oficials corresponents25 XPA0012

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 12

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Instal·lació elèctrica (7)
1 ut Armari de distribució metàl·lic, de superfície, amb porta cega, grau de protecció IP40,
aïllament classe II, de 1050x650x250 mm.
2 ut Interruptor-seccionador, tetrapolar (3P+N), intensitat nominal 63 A, tensió d'aïllament
(Ui) 500 V, impuls de tensió màxim (Uimp) 6 kV, intensitat de curtcircuit (Icw) 20 x In
durant 1 s, model iSW-NA A9S70763 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor diferencial instantani, bipolar (2P), intensitat nominal 40 A, sensibilitat 30 mA,
classe AC, model iID A9R81240 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor diferencial instantani, bipolar (2P), intensitat nominal 40 A, sensibilitat 300
mA, classe AC, model iID A9R84240 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2 ut Interruptor diferencial instantani, tetrapolar (4P), intensitat nominal 40 A, sensibilitat 300
mA, classe AC, model iID A9R84440 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 16 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89216 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 10 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89210 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 6 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89206 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
3 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal 16 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17416 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal 20 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17420 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal 32 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17432 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1ut Xarxa de connexió a terra per a estructura de formigó de l'edifici amb 90 m de conductor
de coure nu de 35 mm², i 4 piques.

26 INSTLELEC

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

u Instal·lació elèctrica :mecanismes i lluminàries (7.2)
3 ut Lluminària, de 1576x170x100 mm, per a 2 làmpades fluorescents TL de 58 W, amb cos
de polièster reforçat amb fibra de vidre; reflector interior de xapa d'acer, acabat
termoesmaltat, de color blanc; difusor de metacrilat; balast magnètic; protecció IP65 i
rendiment major del 65%; instal·lació en la superfície del sostre. Inclús làmpades.
2 ut Subministrament i instal·lació en superfície de lluminària d'emergència, amb tub lineal
fluorescent, 6 W - G5, flux lluminós 210 lúmens, carcassa de 245x110x58 mm, classe II,
IP42, amb bateries de Ni-Cd d'alta temperatura, autonomia de 1 h, alimentació a 230 V,
temps de càrrega 24 h. Inclús accessoris i elements de fixació.
2 ut Commutador estanc, amb grau de protecció IP55, monobloc, gamma bàsica, intensitat
assignada 10 AX, tensió assignada 250 V, amb tecla simple i caixa, de color gris;
instal·lació en superfície.
1 ut Interruptor unipolar (1P) estanc, amb grau de protecció IP55, monobloc, gamma bàsica,
intensitat assignada 10 AX, tensió assignada 250 V, amb tecla simple i caixa, de color
gris; instal·lació en superfície.
1 ut Base de presa de corrent amb contacte de terra (2P+T), estanca, tipus Schuko, amb grau
de protecció IP55, monobloc, gamma bàsica, intensitat assignada 16 A, tensió assignada
250 V, amb tapa i caixa amb tapa, de color gris; instal·lació en superfície.
1 ut Polsador d'aturada d'emergència de les calderes, situat en l'accés a la sala de calderes.

27 INSTALMEC

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 13

u Instal·lació elèctrica: cablejat i derivats (7.3)

48 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 25 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
12 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color gris, de 40 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de protecció IP547.
10 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 10 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
80 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 4 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
170 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 2,5 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
40 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 1,5 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
65 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color gris, de 16 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de protecció IP547.
40 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color gris, de 20 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de protecció IP547.
10 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color gris, de 32 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de protecció IP547.
8 m Safata llisa d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda 66201-48,
sèrie 66 ´´UNEX´´, de 60x200 mm, resistència a l'impacte 20 joules, propietats elèctriques:
aïllant, no propagador de la flama, estable davant els raigs UV i amb bon comportament
a la intempèrie i enfront de l'acció dels agents químics, amb 1 compartiment i tapa
d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda 66202-48, amb suport
horitzontal, d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda 66203-48.

28 INSTALCABL

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

Pa Imprevistos a justificar per administració29 IMPREVIST

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
VARISCAPÍTOL 08

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

Pa Gestió de residus generats de la propia construcció . Inclou càrrega i transport a abocador autoritzat així com les taxes
que es puguin generar. 

1 E29EIDI

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

Pa Control de qualitat2 E29FESFIJ

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 14

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

UT Imprevistos a justificar per administracio3 E2958574

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

PRESSUPOST  1582OBRA 01
SEGURETAT I SALUTCAPÍTOL 09

NUM. CODI UA DESCRIPCIÓ

Ut Mesures de seguretat i salut segons Pla de Seguretat redactat.1 PSSS

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

EUR
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Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

RESUM DE PRESSUPOST Pàg.: 1

NIVELL 2 :  Capítol Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Capítol 01.00  NOTA 0,00

Capítol 01.01  Marquesina exterior façana est 99.023,31

Capítol 01.02  Façana exterior est -Sala gran i petita 12.151,05

Capítol 01.03  Façana interior oest- Z.Exposició i entitats 26.160,08

Capítol 01.04  Façana exterior nord- P1 Despatx 2.138,40

Capítol 01.05  Façana interior est- Biblioteca-ZInfantil 61.185,58

Capítol 01.06  Coberta inclinada -protecció solar 17.619,80

Capítol 01.07  Substitució de caldera 95.989,65

Capítol 01.08  Varis 5.300,00

Capítol 01.09  Seguretat i salut 2.340,00

Obra 01 Pressupost 1582 321.907,87

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
321.907,87

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

NIVELL 1 :  Obra Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Obra 01 Pressupost 1582 321.907,87

321.907,87

euros
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PRESSUPOST Pàg.: 1

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL NOTA00

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 00100 PA En cadascuna de les partides del pressupost hi ha inclòs els
mitjans auxiliars necessaris per efectuar les diferents actuacions:
bastides, plataformes elevadores ,etc. (P - 1)

1,0000,00 0,00

CAPÍTOLTOTAL 01.00 0,00

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL MARQUESINA EXTERIOR FAÇANA EST01

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 K2157A1A m2 Desmuntatge de plaques conformades de coberta de planxa
d'alumini amb mitjans manuals i mecànics i posterior
reaprofitament. Inclou la retirada de tots els remats perimetrals i
posterior recol·locació. Inclou mitjans auxiliars (P - 34)

173,25018,00 3.118,50

2 P214I-AKZL m2 Retirada de taulell de DM de suport de la marquesina, amb
mitjans manuals i càrrega manual sobre camió o contenidor.
Inclou mitjans auxiliars. (P - 39)

108,90015,75 1.715,18

3 PH26-CT73 u Substitució de llumenera interior encastada, a una alçària > 3 m,
per llum decoratiu encastable tipus downlight amb leds amb una
vida útil de 50000 h, de forma circular, 10 W de potència, òptica
d'alumini especular amb UGR =22, eficàcia lluminosa de 60
lm/W, amb equip elèctric regulable DALI, aïllament classe I, cos
d'alumini i grau de protecció IP20, encastat. Inclou la substitució
de la instal·lació elèctrica i treballs necessaris per la legalització
dels treballs. (P - 60)

11,000458,79 5.046,69

4 P21GN-4RUH PA Desmuntatge dels elements encastats a la part inferior de la
marquesina:
1 reixa encastada en la part inferior. Acopi per posterior
recol·locació.  (P - 40)

1,000353,11 353,11

5 P5Z24-H8KC m2 Estructura interior de fusta amb taulell marí contraxapat de gran
resistència la humitat, amb densitat mitjana i acabat amb les
dues cares polides.  (P - 41)

103,95032,01 3.327,44

6 P861-HAGR m2 Folrat superior de marquesina amb planxa d'alumini anoditzat de
2mm de gruix, igual a l'existent amb el mateix acabat i gruix ,
amb frontal amb goteró i col.locats amb fixacions mecàniques
sobre estructura de suport existent, fixada al parament amb
ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de reixes, llums
d'emergència, lluminàries, etc... (P - 46)

108,900201,88 21.984,73

7 P861-HAGM m2 Substitució de peces malmeses de planxa d'alumini anoditzat de
2mm de gruix, igual a l'existent amb el mateix acabat i gruix ,
col.locats amb fixacions mecàniques sobre estructura de suport
existent, fixada al parament amb ancoratges regulables. Inclou
l'adaptació de reixes, llums d'emergència, lluminàries, etc... (P -
45)

24,750250,07 6.189,23

8 P861-HAGZ m2 Retirada i posterior recol·locació de planxes d'alumini inferiors
d'aluminii anoditzat de 2mm de gruix, igual a l'existent amb el
mateix acabat i gruix , col.locats amb fixacions mecàniques sobre
estructura de suport existent, fixada al parament amb ancoratges
regulables. Inclou l'adaptació de reixes, llums d'emergència,
lluminàries, etc... (P - 47)

99,00041,99 4.157,01

9 E29EIIJ Pa Treballs de pintat d'estructura metàl·lica interior afectada per
l'oxidació. A justificar per administració. (P - 5)

1,0001.275,00 1.275,00

10 PAFF-5TUK ut P1 Estructura amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE+
CS de la sèrie RPT 71 en plata o similar amb tapajunt de 40r

11,0004.516,22 49.678,42

EUR
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compost per:
-2 ut de fixa i porta de dues fulles amb obertura exterior. Inclou la
barra anti-panic. Mida 4140x2360
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1 (P - 57)

11 EMORAP1KE ut Treballs de desmuntatge de l'estructura existent dels perfils
d'alumini existents i vidres . Inclou la càrrega, transport i taxes a
abocador autoritzat.  (P - 14)

11,000198,00 2.178,00

CAPÍTOLTOTAL 01.01 99.023,31

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL FAÇANA EXTERIOR EST -SALA GRAN I PETITA02

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 P7C45-5OSY m2 Subministre i col·locació de aïllament amb placa semirígida de
llana mineral de roca (MW), de densitat 66 a 85 kg/m3, de 100
mm de gruix, amb una conductivitat tèrmica <= 0.034 W/(m·K) i
resistència tèrmica >= 2,941 m2·K/W, col·locada amb fixacions
mecàniques. S'inclou els suports necessaris per a poder fixar les
plaques al parament vertical existent.  (P - 42)

173,25031,40 5.440,05

2 E29EIDJIO m2 Treballs de desmuntatge i posterior col·locació de placa exterior
de revestiment d'alumini per a poder col·locar l'aïllament des de
l'exterior de la façana i posterior recol·locació de placa. Inclou els
mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest
capítol. (P - 4)

173,25028,00 4.851,00

3 E29EIIQ Pa Treballs de pintat d'estructura metàl·lica interior afectada per
l'oxidació. A justificar per administració (P - 6)

1,0001.860,00 1.860,00

CAPÍTOLTOTAL 01.02 12.151,05

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL FAÇANA INTERIOR OEST- Z.EXPOSICIÓ I ENTITATS03

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 E29FSELIJ Pa Treballs de desmuntatge i posterior recol·locació si és possible
dels elements que es troben al mur interior de la façana:
- Franja aproximada de 1m de fals sostre retirada i posterior
ajustament de la placa en la recol·locació després del trasdossat.

- Reforma de les instal·lacions d'electricitat i il·luminació
afectades per la col·locació del nou trasdossat per l'interior.
- Retirada de sòcol existent i posterior recol·locació en trasdossat
nou col·locat. 
- Retirada d'escopidor interior de fusta
- Retirada de screen interior, acopi i per a posterior recol·locació.

- Retirada dels elements necessaris per a penjar exposició en
tancament vertical a la zona de la planta baixa d'exposició.
Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques

d'aquest capítol. (P - 8)

1,0003.500,00 3.500,00

2 P83EC-968B m2 Extradossat de plaques de guix laminat format per estructura
autoportant arriostrada normal amb perfileria de planxa d'acer
galvanitzat, amb un gruix total de l'extradossat de 100 mm,
muntants cada 400 mm de 70 mm d'amplaria i canals de 70 mm
d'amplaria, amb 2 plaques, una estàndard (A) en la cara interior
de 15 mm de gruix i l'altre hidròfuga (H) de 15 mm de gruix,
fixades mecànicament i aïllament amb plaques de llana mineral
de roca 10cm. (P - 43)

101,84566,25 6.747,23

EUR
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3 P8K1-HBZY m Escopidor de 35 cm d'amplària de fusta, com a màxim, de pi
oregó i de 52 mm de gruix, tallat, ribotat i polit, amb trencaigües a
un cantell i envernissat, col·locat amb adhesiu d'aplicació a dues
cares (P - 49)

29,00036,39 1.055,31

4 P9U4-H8J5 m Sòcol de fusta de tauler hidròfug de DM de 25 mm de gruix, per a
pintar o envernissar, de 10 cm d´alçària, col·locat amb tacs
d´expansió i cargols. Inclou el pintat amb capa de protecció, una
segelladora i dues capa d'acabat. Color escollir per la DF segons
situació.  (P - 50)

32,90020,12 661,95

5 P89I-12OF3 m2 Pintat de parament vertical de guix amb pintura plàstica
fotocatalítica amb acabat llist, amb una capa segelladora i dues
d'acabat (P - 48)

301,8456,93 2.091,79

6 MORA021 ut F3 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre.
Inclou la càrrega, transport a abocador autoritzat (P - 35)

5,00099,00 495,00

7 PAF6-7J00 u F3 Subministre i col·locació de finestra corredissa de fues fulles
amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE+ CS de la sèrie
EVO61 en plata, amb tapajunt de 40r. 
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1 (P - 52)

5,0001.402,27 7.011,35

8 MORA022 ut F2 Desmuntatge d'estructura existent amb perfils d'alumini i vidre
de la finestra actual i càrrega, transport a abocador autoritzat.
Inclou taxa. (P - 36)

5,00099,00 495,00

9 PAF8-7EWQ u F2 Subministre i col·locació de finestra oscil·lobatent d'una fulla
amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE + CS de la
serie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r. Mida: 870x1170
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1 (P - 55)

5,000820,49 4.102,45

CAPÍTOLTOTAL 01.03 26.160,08

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL FAÇANA EXTERIOR NORD- P1 DESPATX04

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 P7C45-5OSY m2 Subministre i col·locació de aïllament amb placa semirígida de
llana mineral de roca (MW), de densitat 66 a 85 kg/m3, de 100
mm de gruix, amb una conductivitat tèrmica <= 0.034 W/(m·K) i
resistència tèrmica >= 2,941 m2·K/W, col·locada amb fixacions
mecàniques. S'inclou els suports necessaris per a poder fixar les
plaques al parament vertical existent.  (P - 42)

36,00031,40 1.130,40

2 E29EIDJIO m2 Treballs de desmuntatge i posterior col·locació de placa exterior
de revestiment d'alumini per a poder col·locar l'aïllament des de
l'exterior de la façana i posterior recol·locació de placa. Inclou els
mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest
capítol. (P - 4)

36,00028,00 1.008,00

CAPÍTOLTOTAL 01.04 2.138,40

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL FAÇANA INTERIOR EST- BIBLIOTECA-ZINFANTIL05

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 E29FSELIQ Pa Treballs de desmuntatge i posterior recol·locació si és possible
dels elements que es troben al mur interior de la façana:
- Franja aproximada de 1m de fals sostre retirada i posterior

1,0001.500,00 1.500,00

EUR
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ajustament de la placa i subestructura de suport en la
recol·locació després del trasdossat. 
- Reforma de les instal·lacions d'electricitat i il·luminació
afectades per la col·locació del nou trasdossat per l'interior.
- Retirada de sòcol existent i posterior recol·locació en trasdossat
nou col·locat. 
- Retirada d'escopidor interior de fusta
- Retirada de screen interior, acopi i per a posterior recol·locació.

Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques
d'aquest capítol.
 (P - 9)

2 P83EC-968B m2 Extradossat de plaques de guix laminat format per estructura
autoportant arriostrada normal amb perfileria de planxa d'acer
galvanitzat, amb un gruix total de l'extradossat de 100 mm,
muntants cada 400 mm de 70 mm d'amplaria i canals de 70 mm
d'amplaria, amb 2 plaques, una estàndard (A) en la cara interior
de 15 mm de gruix i l'altre hidròfuga (H) de 15 mm de gruix,
fixades mecànicament i aïllament amb plaques de llana mineral
de roca 10cm. (P - 43)

57,00066,25 3.776,25

3 P8K1-HBZY m Escopidor de 35 cm d'amplària de fusta, com a màxim, de pi
oregó i de 52 mm de gruix, tallat, ribotat i polit, amb trencaigües a
un cantell i envernissat, col·locat amb adhesiu d'aplicació a dues
cares (P - 49)

14,50036,39 527,66

4 P9U4-H8J5 m Sòcol de fusta de tauler hidròfug de DM de 25 mm de gruix, per a
pintar o envernissar, de 10 cm d´alçària, col·locat amb tacs
d´expansió i cargols. Inclou el pintat amb capa de protecció, una
segelladora i dues capa d'acabat. Color escollir per la DF segons
situació.  (P - 50)

32,90020,12 661,95

5 P89I-12OF3 m2 Pintat de parament vertical de guix amb pintura plàstica
fotocatalítica amb acabat llist, amb una capa segelladora i dues
d'acabat (P - 48)

257,0006,93 1.781,01

6 MORA025 ut F1.1 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre.
Inclou la càrrega, transport a abocador autoritzat (P - 37)

4,000330,00 1.320,00

7 PAF8-7DLC u F1.1 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues
fulles amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la
sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x1130
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1 (P - 54)

4,0001.687,89 6.751,56

8 PAF8-7DLA u F1.1 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues
fulles amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la
sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x700
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1 (P - 53)

4,0001.368,94 5.475,76

9 P83Q1-AAUD ut F1.1 Folrat de paret entre finestres amb composit per a unes
mides de 1930x2800 (P - 44)

4,000987,93 3.951,72

10 MORA029 ut F1.2 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre.
Inclou la càrrega, transport a abocador autoritzat (P - 38)

7,000330,00 2.310,00

11 PAF5-7UTW u F1.2 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues
fulles amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la
sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x1130
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%

7,0001.698,39 11.888,73

EUR
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Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1 (P - 51)

12 PAFA-7R5B u F1.2 Subministre i col·locació de fixa amb vidre 6+6 BE + CS /16
gas /4+4 de la serie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r. Mida
2800x2570cm
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1 (P - 56)

7,0003.034,42 21.240,94

CAPÍTOLTOTAL 01.05 61.185,58

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL COBERTA INCLINADA -PROTECCIÓ SOLAR06

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 PB92-H8NO M2 NETEJA , DESENGREIXAT, DE SUPERFICIE SUPORT A
SUBMINISTRE I COL.LOCACIÒ, LÁMINES DE CONTROL
I PROTECCIÓ SOLAR EXTERIOR, SWISS VTA 90 / SWISS S
20 C. INCLOU ELS TREBALLS PER LA SEVA COL·LOCACIÓ
SOBRE CLARABOIA DE VIDRE AMB LA COL·LOCACIÓ DE
LINIA DE VIDA PROVISIONAL I UNA ESTRUCTURA DE
FUSTA PER SOBRE LA CLARABOIA PER PODER EFECTUAR
ELS TREBALLS.
 (P - 58)

220,00080,09 17.619,80

CAPÍTOLTOTAL 01.06 17.619,80

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL SUBSTITUCIÓ DE CALDERA07

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 PE21-AF2Q u Caldera per a la combustió d'estella, marca Hargassner, model
ECO-HK 200, de
potència modulant de 400kW, rendiment 93,1/93,6, pressió màx.
3bar
(possibilitat a 4bar), connexió elèctrica 400VAC, 50Hz, protecció
13A. Amb:
– Parrilla esgraonada i trituradora 2 parrilles giratòries i 1 fixa.
– Control del nivell de brases.
– Recirculació de fums per evitar la formació de crostes amb
combustible molt
sec o material amb temperatura de fusió baixa.
– Neteja del intercanviador (en els 2 passos).
– Encesa: 2x300W, amb control d'encesa.
– Vàlvula rotatòria amb 2 cambras en forma de Z, 100%
antirretorn de flama,
alimentació contínua.
– Control Touch precablejat, cablejat amb possibilitat de
telegestió KNX, Mod
BUS o Web server Hargassner (opcional).
– Tir forçat (Motor EC) amb control de depressió.
– Sistema d'eliminació de cendres de parrilla i volàtils patentat.
– No requereix vàlvula de descàrrega tèrmica.
– Placa concentradora de flama refrectària per altes
temperatures.
– Sonda de temperatura de combustió i motor d'aire terciari per
una
optimització de la combustió.
– Sistema anticondensats integrable en caldera -> opcional.
– Alimentació a esquerra o dreta (elevació de temp. de retorn en
costat contrari
a l'alimentació).

1,00051.350,00 51.350,00

EUR
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– Bastidor metàl·lic incorporat.
Control inclòs: Lambda-Touch-Tronic, 2 bombes de llarga
distància, circuit
extern, bomba retorn amb mescladora i control inèrcia.
Sondes incloses: Sonda Lambda, termòstat de seguretat, sondes
de: fums,
caldera, retorn i exterior. Sensors ETÜ, TÜB. Altres sondes a
part.
-Opcionalment possibilitat de control de 5 sondes d'inèrcia i
control de càrrega
diferencial per instal·lacions solars.
Per funcionament amb: Astella segons Ö-Norm 7133 (G30-G50,
W20-W35) o EN
ISO 17225-4 classe A1-A2 (P16 S-P31S, M20)
Pellets segons Ö-Norm M7135 o EN ISO 17225-2 classe
A1(recomanat només
fins RA 400) (P - 59)

2 ICQ020bzzb u Sistema d'alimentació d'estelles, per a calderes de biomassa
compost per 2 discs
rotatoris per a extractor rotatiu, amb motors per a alimentació
trifàsica a 400V, connexió
a caldera i engranatges, extractors rotatius de 400cm de
diàmetre, formats per ballestes i
transportador helicoïdal sense fi, allargament de transportador
helicoïdal sense fi tancat
de 0,6m de longitud, amb tub de connexió, quadre elèctric per a
motor trifàsic.
Totalment muntats, connexionats i provats. (P - 17)

1,00015.521,96 15.521,96

3 ICQ035c u Grup elevació temperatura de retorn per calderes ECO 130-220.
Premontat en caldera.
Sistema d'elevació de retorno per calderes ECO-HK/PK 150-200.
Inclou bomba de
càrrega del dipòsit d'inèrcia o de l'agulla hidràulica, vàlvula de 3
vies amb accionador i
claus de tall. El seu muntatge, directament sobre el cos de la
caldera, simplifica
l'instal·lació i garantitza el correcte dimensionat de la bomba per
la caldera. (P - 16)

1,0002.299,99 2.299,99

4 ICS030 u Col·lector format per tub d'acer negre estirat sense soldadura, de
6´´ DN 150 mm de
diàmetre i 5 mm de gruix, de 4 m, amb 1 connexió d'entrada i 2
connexions de sortida,
amb planxa flexible d'escuma elastomèrica, de 50 mm
d'espessor. Impulsió d'aigua calenta i retorn d'aigua freda (P - 21)

1,000509,86 509,86

5 ICS015 u Punt de buidatge format per 2 m de tub de polietilè reticulat
(PE-Xa), amb barrera
d'oxigen (EVOH), de 20 mm de diàmetre exterior i 2 mm de gruix,
PN=6 atm, per a
calefacció, col·locat superficialment. (P - 18)

1,00020,95 20,95

6 ICS040 u Vas d'expansió, capacitat 400l (P - 22) 1,000687,50 687,50

7 ICS065b u Acumulador d'inèrcia, d'acer negre, 4000 l, altura 2345 mm,
diàmetre 1910 mm (P - 23)

1,0004.003,64 4.003,64

8 ICS020c u Bomba circuladora doble, electrònica model 97924489 MAGNA3
D 65-40 F ´´GRUNDFOS´´,
índex d'eficiència energètica EEI 0,2, pes 37,8 kg, connexions
DN 65 mm, pressió
màxima 6/10 bar, de 340 mm de longitud, control i comunicació
externa amb entrades
digitals, sortides de relé i entrada analògica, control des de
smartphone o tablet
mitjançant l'App Grundfos GO Remote per IOS (iPhone i iPad) i

1,0003.705,45 3.705,45

EUR
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Android, comunicació
amb sistema de gestió d'edificis BMS amb mòduls CIM
connectables a xarxes amb
protocol de comunicació GENIbus, LonWorks, Profibus DP,
Modbus RTU, BACnet,
MS/TP i GSM/GPRS, panell de control del mode de
funcionament amb selecció entre
mode AUTOADAPT d'ajust continu del rendiment de la bomba
segons la necessitat de la
instal·lació, funció FLOWLIMIT de limitació de cabal, mode
FLOWADAPT com a
combinació dels dos anteriors, mode de velocitat constant, mode
de pressió constant i
mode de pressió proporcional, corbes de treball mínima i
màxima, mode de temperatura
constant en sistemes amb A.C.S., mode automàtica de treball
nocturn, funció
d'alternança entre bombes, apta per a temperatures des de -10
fins 110°C, amb dues
motors amb alimentació monofàsica, protecció IPX4D i aïllament
classe F, amb
contrabrides amb connexions DN 65 mm x DN 65 mm,
96569186. (P - 20)

9 ICS080 u Purgador automàtic d'aire amb boia i rosca de 1/4´´ de diàmetre,
cos i tapa de llautó (P - 24)

1,00010,26 10,26

10 VXF21.66.63 u Vàlvula seient 3 vies PNG, rosca 2 1/2' (DN65), cos ferro colat,
interiors de bronze,
kvs=63. (P - 65)

1,000828,48 828,48

11 ICS075ebzb u Vàlvula de comporta motoritzada, de diàmetre 2 1/2´´ (P - 29) 1,0001.170,53 1.170,53

12 ECSS075 u Vàlvula d'esfera de llautó niquelat per roscar de 3´´. (P - 10) 11,000108,95 1.198,45

13 ICS075b u Vàlvula esfera de llautó niquelat per roscar de 2 1/2´´ (P - 27) 6,00078,57 471,42

14 ICS075c u Vàlvula esefera de llautó niquelat per roscar de 1 1/2´´ (P - 28) 4,00027,43 109,72

15 ICS082b u Filtre retenidor de residus de bronze amb rosca de  3´´ (P - 26) 1,000107,07 107,07

16 ICS082 u Filtre retenidor de residus de llautó amb rosca de 2 1/2´´ (P - 25) 1,00071,48 71,48

17 EN918327b u Vàlvula de seguretat amb rosca, de recorregut curt, de diàmetre
nominal 1´´1/2, de 10 bar
de PN, de bronze, preu alt i muntada superficialment. (P - 15)

1,000284,90 284,90

18 ICS015b u Punt de buidatge format per 2 m de tub de polietilè reticulat
(PE-Xa), amb barrera
d'oxigen (EVOH), de 25 mm de diàmetre exterior i 2,3 mm de
gruix, PN=6 atm, per a
calefacció, col·locat superficialment. (P - 19)

1,00028,55 28,55

19 EEV2UR00 u Sonda de temperatura en canonada amb baina, amb accessoris
de muntatge, muntada i
connectada. (P - 13)

2,00031,62 63,24

20 EEU545A5b u Termòmetre bimetàl.lic, de contacte, d'esfera de 65 mm, de 0 a
120°C, col.locat amb
abraçadora. (P - 11)

7,00013,81 96,67

21 EEU6U001b u Manòmetre de glicerina per a una pressió de 0 a 10 bar, d'esfera
de 63 mm de i rosca
d'1/4' de D, col.locat roscat. (P - 12)

2,0009,77 19,54

22 TransCaldera u Transport dels equips Hargassner des de fàbrica fins la direcció
indicada pel client. No
s'inclouen mitjans de descàrrega auxiliars. (P - 63)

1,0001.103,62 1.103,62

EUR
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23 PMCaldera u Posada en marxa Caldera per un tècnic autoritzat per
Hargassner (P - 61)

1,000254,08 254,08

24 VERIFIC3 u Verificació i proves de les instal.lacions tèrmiques de l'edifici (P -
64)

1,000485,21 485,21

25 XPA0012 u Legalització i taxes dels organismees oficials corresponents (P -
66)

1,0001.569,60 1.569,60

26 INSTLELEC u Instal·lació elèctrica (7)
1 ut Armari de distribució metàl·lic, de superfície, amb porta cega,
grau de protecció IP40,
aïllament classe II, de 1050x650x250 mm.
2 ut Interruptor-seccionador, tetrapolar (3P+N), intensitat nominal
63 A, tensió d'aïllament
(Ui) 500 V, impuls de tensió màxim (Uimp) 6 kV, intensitat de
curtcircuit (Icw) 20 x In
durant 1 s, model iSW-NA A9S70763 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor diferencial instantani, bipolar (2P), intensitat
nominal 40 A, sensibilitat 30 mA,
classe AC, model iID A9R81240 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor diferencial instantani, bipolar (2P), intensitat
nominal 40 A, sensibilitat 300
mA, classe AC, model iID A9R84240 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
2 ut Interruptor diferencial instantani, tetrapolar (4P), intensitat
nominal 40 A, sensibilitat 300
mA, classe AC, model iID A9R84440 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
2ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat
nominal 16 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89216 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
2ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat
nominal 10 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89210 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat
nominal 6 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89206 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
3 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P),
intensitat nominal 16 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17416 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P),
intensitat nominal 20 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17420 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P),
intensitat nominal 32 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17432 ´´SCHNEIDER
ELECTRIC´´.
1ut Xarxa de connexió a terra per a estructura de formigó de
l'edifici amb 90 m de conductor
de coure nu de 35 mm², i 4 piques.
 (P - 33)

1,0002.500,00 2.500,00

27 INSTALMEC u Instal·lació elèctrica :mecanismes i lluminàries (7.2)
3 ut Lluminària, de 1576x170x100 mm, per a 2 làmpades
fluorescents TL de 58 W, amb cos
de polièster reforçat amb fibra de vidre; reflector interior de xapa
d'acer, acabat
termoesmaltat, de color blanc; difusor de metacrilat; balast
magnètic; protecció IP65 i
rendiment major del 65%; instal·lació en la superfície del sostre.

1,000434,32 434,32

EUR
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Inclús làmpades.
2 ut Subministrament i instal·lació en superfície de lluminària
d'emergència, amb tub lineal
fluorescent, 6 W - G5, flux lluminós 210 lúmens, carcassa de
245x110x58 mm, classe II,
IP42, amb bateries de Ni-Cd d'alta temperatura, autonomia de 1
h, alimentació a 230 V,
temps de càrrega 24 h. Inclús accessoris i elements de fixació.
2 ut Commutador estanc, amb grau de protecció IP55, monobloc,
gamma bàsica, intensitat
assignada 10 AX, tensió assignada 250 V, amb tecla simple i
caixa, de color gris;
instal·lació en superfície.
1 ut Interruptor unipolar (1P) estanc, amb grau de protecció IP55,
monobloc, gamma bàsica,
intensitat assignada 10 AX, tensió assignada 250 V, amb tecla
simple i caixa, de color
gris; instal·lació en superfície.
1 ut Base de presa de corrent amb contacte de terra (2P+T),
estanca, tipus Schuko, amb grau
de protecció IP55, monobloc, gamma bàsica, intensitat
assignada 16 A, tensió assignada
250 V, amb tapa i caixa amb tapa, de color gris; instal·lació en
superfície.
1 ut Polsador d'aturada d'emergència de les calderes, situat en
l'accés a la sala de calderes. (P - 31)

28 INSTALCABL u Instal·lació elèctrica: cablejat i derivats (7.3)

48 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe
Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 25 mm² de secció, amb
aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa
emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
12 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de
canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent,
de color gris, de 40 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb
grau de protecció IP547.
10 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe
Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 10 mm² de secció, amb
aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa
emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
80 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe
Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 4 mm² de secció, amb
aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa
emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
170 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe
Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 2,5 mm² de secció, amb
aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa
emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
40 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe
Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 1,5 mm² de secció, amb
aïllament de compost

1,0002.083,16 2.083,16

EUR



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

PRESSUPOST Pàg.: 10

termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa
emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
65 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de
canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent,
de color gris, de 16 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb
grau de protecció IP547.
40 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de
canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent,
de color gris, de 20 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb
grau de protecció IP547.
10 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de
canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent,
de color gris, de 32 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb
grau de protecció IP547.
8 m Safata llisa d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038,
codi de comanda 66201-48,
sèrie 66 ´´UNEX´´, de 60x200 mm, resistència a l'impacte 20
joules, propietats elèctriques:
aïllant, no propagador de la flama, estable davant els raigs UV i
amb bon comportament
a la intempèrie i enfront de l'acció dels agents químics, amb 1
compartiment i tapa
d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda
66202-48, amb suport
horitzontal, d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi
de comanda 66203-48.

 (P - 32)

29 IMPREVIST Pa Imprevistos a justificar per administració (P - 30) 1,0005.000,00 5.000,00

CAPÍTOLTOTAL 01.07 95.989,65

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL VARIS08

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 E29EIDI Pa Gestió de residus generats de la propia construcció . Inclou
càrrega i transport a abocador autoritzat així com les taxes que
es puguin generar.  (P - 3)

1,0001.650,00 1.650,00

2 E29FESFIJ Pa Control de qualitat (P - 7) 1,000150,00 150,00

3 E2958574 UT Imprevistos a justificar per administracio (P - 2) 1,0003.500,00 3.500,00

CAPÍTOLTOTAL 01.08 5.300,00

OBRA PRESSUPOST  158201

CAPÍTOL SEGURETAT I SALUT09

DESCRIPCIÓNUM. CODI UA IMPORTAMIDAMENTPREU

1 PSSS Ut Mesures de seguretat i salut segons Pla de Seguretat redactat.
(P - 62)

1,0002.340,00 2.340,00

CAPÍTOLTOTAL 01.09 2.340,00

EUR
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Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

Pàg.:QUADRE DE PREUS NÚMERO 1 1

NÚMERO CODI UA DESCRIPCIÓ PREU

 €0,00PA00100 En cadascuna de les partides del pressupost hi ha inclòs els mitjans auxiliars necessaris per
efectuar les diferents actuacions: bastides, plataformes elevadores ,etc.

P- 1

(ZERO EUROS)

 €3.500,00UTE2958574 Imprevistos a justificar per administracioP- 2
(TRES MIL CINC-CENTS EUROS)

 €1.650,00PaE29EIDI Gestió de residus generats de la propia construcció . Inclou càrrega i transport a abocador
autoritzat així com les taxes que es puguin generar. 

P- 3

(MIL SIS-CENTS CINQUANTA EUROS)

 €28,00m2E29EIDJIO Treballs de desmuntatge i posterior col·locació de placa exterior de revestiment d'alumini per a
poder col·locar l'aïllament des de l'exterior de la façana i posterior recol·locació de placa. Inclou els
mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest capítol.

P- 4

(VINT-I-VUIT EUROS)

 €1.275,00PaE29EIIJ Treballs de pintat d'estructura metàl·lica interior afectada per l'oxidació. A justificar per
administració.

P- 5

(MIL DOS-CENTS SETANTA-CINC EUROS)

 €1.860,00PaE29EIIQ Treballs de pintat d'estructura metàl·lica interior afectada per l'oxidació. A justificar per
administració

P- 6

(MIL VUIT-CENTS SEIXANTA EUROS)

 €150,00PaE29FESFIJ Control de qualitatP- 7
(CENT CINQUANTA EUROS)

 €3.500,00PaE29FSELIJ Treballs de desmuntatge i posterior recol·locació si és possible dels elements que es troben al mur
interior de la façana:
- Franja aproximada de 1m de fals sostre retirada i posterior ajustament de la placa en la
recol·locació després del trasdossat. 
- Reforma de les instal·lacions d'electricitat i il·luminació afectades per la col·locació del nou
trasdossat per l'interior.
- Retirada de sòcol existent i posterior recol·locació en trasdossat nou col·locat. 
- Retirada d'escopidor interior de fusta
- Retirada de screen interior, acopi i  per a posterior recol·locació. 
- Retirada dels elements necessaris per a penjar exposició en tancament vertical a la zona de la
planta baixa d'exposició.
 Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest capítol.

P- 8

(TRES MIL CINC-CENTS EUROS)

 €1.500,00PaE29FSELIQ Treballs de desmuntatge i posterior recol·locació si és possible dels elements que es troben al mur
interior de la façana:
- Franja aproximada de 1m de fals sostre retirada i posterior ajustament de la placa i subestructura
de suport en la recol·locació després del trasdossat. 
- Reforma de les instal·lacions d'electricitat i il·luminació afectades per la col·locació del nou
trasdossat per l'interior.
- Retirada de sòcol existent i posterior recol·locació en trasdossat nou col·locat. 
- Retirada d'escopidor interior de fusta
- Retirada de screen interior, acopi i  per a posterior recol·locació. 
 Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest capítol.

P- 9

(MIL CINC-CENTS EUROS)

 €108,95uECSS075 Vàlvula d'esfera de llautó niquelat per roscar de 3´´.P- 10
(CENT VUIT EUROS AMB NORANTA-CINC CÈNTIMS)

 €13,81uEEU545A5b Termòmetre bimetàl.lic, de contacte, d'esfera de 65 mm, de 0 a 120°C, col.locat amb
abraçadora.

P- 11

(TRETZE EUROS AMB VUITANTA-UN CÈNTIMS)

 €9,77uEEU6U001b Manòmetre de glicerina per a una pressió de 0 a 10 bar, d'esfera de 63 mm de i rosca
d'1/4' de D, col.locat roscat.

P- 12

(NOU EUROS AMB SETANTA-SET CÈNTIMS)
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 €31,62uEEV2UR00 Sonda de temperatura en canonada amb baina, amb accessoris de muntatge, muntada i
connectada.

P- 13

(TRENTA-UN EUROS AMB SEIXANTA-DOS CÈNTIMS)

 €198,00utEMORAP1KE Treballs de desmuntatge de l'estructura existent dels perfils d'alumini existents i vidres . Inclou la
càrrega, transport i taxes a abocador autoritzat. 

P- 14

(CENT NORANTA-VUIT EUROS)

 €284,90uEN918327b Vàlvula de seguretat amb rosca, de recorregut curt, de diàmetre nominal 1´´1/2, de 10 bar
de PN, de bronze, preu alt i muntada superficialment.

P- 15

(DOS-CENTS VUITANTA-QUATRE EUROS AMB NORANTA CÈNTIMS)

 €2.299,99uICQ035c Grup elevació temperatura de retorn per calderes ECO 130-220. Premontat en caldera.
Sistema d'elevació de retorno per calderes ECO-HK/PK 150-200. Inclou bomba de
càrrega del dipòsit d'inèrcia o de l'agulla hidràulica, vàlvula de 3 vies amb accionador i
claus de tall. El seu muntatge, directament sobre el cos de la caldera, simplifica
l'instal·lació i garantitza el correcte dimensionat de la bomba per la caldera.

P- 16

(DOS MIL DOS-CENTS NORANTA-NOU EUROS AMB NORANTA-NOU CÈNTIMS)

 €15.521,96uICQ020bzzb Sistema d'alimentació d'estelles, per a calderes de biomassa compost per 2 discs
rotatoris per a extractor rotatiu, amb motors per a alimentació trifàsica a 400V, connexió
a caldera i engranatges, extractors rotatius de 400cm de diàmetre, formats per ballestes i
transportador helicoïdal sense fi, allargament de transportador helicoïdal sense fi tancat
de 0,6m de longitud, amb tub de connexió, quadre elèctric per a motor trifàsic.
Totalment muntats, connexionats i provats.

P- 17

(QUINZE MIL CINC-CENTS VINT-I-UN EUROS AMB NORANTA-SIS CÈNTIMS)

 €20,95uICS015 Punt de buidatge format per 2 m de tub de polietilè reticulat (PE-Xa), amb barrera
d'oxigen (EVOH), de 20 mm de diàmetre exterior i 2 mm de gruix, PN=6 atm, per a
calefacció, col·locat superficialment.

P- 18

(VINT EUROS AMB NORANTA-CINC CÈNTIMS)

 €28,55uICS015b Punt de buidatge format per 2 m de tub de polietilè reticulat (PE-Xa), amb barrera
d'oxigen (EVOH), de 25 mm de diàmetre exterior i 2,3 mm de gruix, PN=6 atm, per a
calefacció, col·locat superficialment.

P- 19

(VINT-I-VUIT EUROS AMB CINQUANTA-CINC CÈNTIMS)

 €3.705,45uICS020c Bomba circuladora doble, electrònica model 97924489 MAGNA3 D 65-40 F ´´GRUNDFOS´´,
índex d'eficiència energètica EEI 0,2, pes 37,8 kg, connexions DN 65 mm, pressió
màxima 6/10 bar, de 340 mm de longitud, control i comunicació externa amb entrades
digitals, sortides de relé i entrada analògica, control des de smartphone o tablet
mitjançant l'App Grundfos GO Remote per IOS (iPhone i iPad) i Android, comunicació
amb sistema de gestió d'edificis BMS amb mòduls CIM connectables a xarxes amb
protocol de comunicació GENIbus, LonWorks, Profibus DP, Modbus RTU, BACnet,
MS/TP i GSM/GPRS, panell de control del mode de funcionament amb selecció entre
mode AUTOADAPT d'ajust continu del rendiment de la bomba segons la necessitat de la
instal·lació, funció FLOWLIMIT de limitació de cabal, mode FLOWADAPT com a
combinació dels dos anteriors, mode de velocitat constant, mode de pressió constant i
mode de pressió proporcional, corbes de treball mínima i màxima, mode de temperatura
constant en sistemes amb A.C.S., mode automàtica de treball nocturn, funció
d'alternança entre bombes, apta per a temperatures des de -10 fins 110°C, amb dues
motors amb alimentació monofàsica, protecció IPX4D i aïllament classe F, amb
contrabrides amb connexions DN 65 mm x DN 65 mm, 96569186.

P- 20

(TRES MIL SET-CENTS CINC EUROS AMB QUARANTA-CINC CÈNTIMS)

 €509,86uICS030 Col·lector format per tub d'acer negre estirat sense soldadura, de 6´´ DN 150 mm de
diàmetre i 5 mm de gruix, de 4 m, amb 1 connexió d'entrada i 2 connexions de sortida,
amb planxa flexible d'escuma elastomèrica, de 50 mm d'espessor. Impulsió d'aigua calenta i retorn
d'aigua freda

P- 21

(CINC-CENTS NOU EUROS AMB VUITANTA-SIS CÈNTIMS)

 €687,50uICS040 Vas d'expansió, capacitat 400lP- 22
(SIS-CENTS VUITANTA-SET EUROS AMB CINQUANTA CÈNTIMS)
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 €4.003,64uICS065b Acumulador d'inèrcia, d'acer negre, 4000 l, altura 2345 mm, diàmetre 1910 mmP- 23
(QUATRE MIL TRES EUROS AMB SEIXANTA-QUATRE CÈNTIMS)

 €10,26uICS080 Purgador automàtic d'aire amb boia i rosca de 1/4´´ de diàmetre, cos i tapa de llautóP- 24
(DEU EUROS AMB VINT-I-SIS CÈNTIMS)

 €71,48uICS082 Filtre retenidor de residus de llautó amb rosca de 2 1/2´´P- 25
(SETANTA-UN EUROS AMB QUARANTA-VUIT CÈNTIMS)

 €107,07uICS082b Filtre retenidor de residus de bronze amb rosca de  3´´P- 26
(CENT SET EUROS AMB SET CÈNTIMS)

 €78,57uICS075b Vàlvula esfera de llautó niquelat per roscar de 2 1/2´´P- 27
(SETANTA-VUIT EUROS AMB CINQUANTA-SET CÈNTIMS)

 €27,43uICS075c Vàlvula esefera de llautó niquelat per roscar de 1 1/2´´P- 28
(VINT-I-SET EUROS AMB QUARANTA-TRES CÈNTIMS)

 €1.170,53uICS075ebzb Vàlvula de comporta motoritzada, de diàmetre 2 1/2´´P- 29
(MIL  CENT SETANTA EUROS AMB CINQUANTA-TRES CÈNTIMS)

 €5.000,00PaIMPREVIST Imprevistos a justificar per administracióP- 30
(CINC MIL EUROS)

 €434,32uINSTALMEC Instal·lació elèctrica :mecanismes i lluminàries (7.2)
3 ut Lluminària, de 1576x170x100 mm, per a 2 làmpades fluorescents TL de 58 W, amb cos
de polièster reforçat amb fibra de vidre; reflector interior de xapa d'acer, acabat
termoesmaltat, de color blanc; difusor de metacrilat; balast magnètic; protecció IP65 i
rendiment major del 65%; instal·lació en la superfície del sostre. Inclús làmpades.
2 ut Subministrament i instal·lació en superfície de lluminària d'emergència, amb tub lineal
fluorescent, 6 W - G5, flux lluminós 210 lúmens, carcassa de 245x110x58 mm, classe II,
IP42, amb bateries de Ni-Cd d'alta temperatura, autonomia de 1 h, alimentació a 230 V,
temps de càrrega 24 h. Inclús accessoris i elements de fixació.
2 ut Commutador estanc, amb grau de protecció IP55, monobloc, gamma bàsica, intensitat
assignada 10 AX, tensió assignada 250 V, amb tecla simple i caixa, de color gris;
instal·lació en superfície.
1 ut Interruptor unipolar (1P) estanc, amb grau de protecció IP55, monobloc, gamma bàsica,
intensitat assignada 10 AX, tensió assignada 250 V, amb tecla simple i caixa, de color
gris; instal·lació en superfície.
1 ut Base de presa de corrent amb contacte de terra (2P+T), estanca, tipus Schuko, amb grau
de protecció IP55, monobloc, gamma bàsica, intensitat assignada 16 A, tensió assignada
250 V, amb tapa i caixa amb tapa, de color gris; instal·lació en superfície.
1 ut Polsador d'aturada d'emergència de les calderes, situat en l'accés a la sala de calderes.

P- 31

(QUATRE-CENTS TRENTA-QUATRE EUROS AMB TRENTA-DOS CÈNTIMS)
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 €2.083,16uINSTALCABL Instal·lació elèctrica: cablejat i derivats (7.3)

48 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 25 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
12 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color gris, de 40 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de protecció IP547.
10 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 10 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
80 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 4 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
170 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 2,5 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
40 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 1,5 mm² de secció, amb aïllament de compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de fums i gasos
corrosius (Z1).
65 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color gris, de 16 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de protecció IP547.
40 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color gris, de 20 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de protecció IP547.
10 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color gris, de 32 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de protecció IP547.
8 m Safata llisa d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda 66201-48,
sèrie 66 ´´UNEX´´, de 60x200 mm, resistència a l'impacte 20 joules, propietats elèctriques:
aïllant, no propagador de la flama, estable davant els raigs UV i amb bon comportament
a la intempèrie i enfront de l'acció dels agents químics, amb 1 compartiment i tapa
d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda 66202-48, amb suport
horitzontal, d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda 66203-48.

P- 32

(DOS MIL VUITANTA-TRES EUROS AMB SETZE CÈNTIMS)
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 €2.500,00uINSTLELEC Instal·lació elèctrica (7)
1 ut Armari de distribució metàl·lic, de superfície, amb porta cega, grau de protecció IP40,
aïllament classe II, de 1050x650x250 mm.
2 ut Interruptor-seccionador, tetrapolar (3P+N), intensitat nominal 63 A, tensió d'aïllament
(Ui) 500 V, impuls de tensió màxim (Uimp) 6 kV, intensitat de curtcircuit (Icw) 20 x In
durant 1 s, model iSW-NA A9S70763 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor diferencial instantani, bipolar (2P), intensitat nominal 40 A, sensibilitat 30 mA,
classe AC, model iID A9R81240 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor diferencial instantani, bipolar (2P), intensitat nominal 40 A, sensibilitat 300
mA, classe AC, model iID A9R84240 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2 ut Interruptor diferencial instantani, tetrapolar (4P), intensitat nominal 40 A, sensibilitat 300
mA, classe AC, model iID A9R84440 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 16 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89216 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 10 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89210 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 6 A, poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89206 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
3 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal 16 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17416 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal 20 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17420 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal 32 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17432 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1ut Xarxa de connexió a terra per a estructura de formigó de l'edifici amb 90 m de conductor
de coure nu de 35 mm², i 4 piques.

P- 33

(DOS MIL CINC-CENTS EUROS)

 €18,00m2K2157A1A Desmuntatge de plaques conformades de coberta de planxa d'alumini amb mitjans manuals i
mecànics i posterior reaprofitament. Inclou la retirada de tots els remats perimetrals i posterior
recol·locació. Inclou mitjans auxiliars

P- 34

(DIVUIT EUROS)

 €99,00utMORA021 F3 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la càrrega, transport a
abocador autoritzat

P- 35

(NORANTA-NOU EUROS)

 €99,00utMORA022 F2 Desmuntatge d'estructura existent amb perfils d'alumini i vidre de la finestra actual i càrrega,
transport a abocador autoritzat. Inclou taxa.

P- 36

(NORANTA-NOU EUROS)

 €330,00utMORA025 F1.1 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la càrrega, transport a
abocador autoritzat

P- 37

(TRES-CENTS TRENTA EUROS)

 €330,00utMORA029 F1.2 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la càrrega, transport a
abocador autoritzat

P- 38

(TRES-CENTS TRENTA EUROS)

 €15,75m2P214I-AKZL Retirada de taulell de DM de suport de la marquesina, amb mitjans manuals i càrrega manual
sobre camió o contenidor.  Inclou mitjans auxiliars.

P- 39

(QUINZE EUROS AMB SETANTA-CINC CÈNTIMS)

 €353,11PAP21GN-4RUH Desmuntatge dels elements encastats a la part inferior de la marquesina:
1 reixa encastada en la part inferior. Acopi per posterior recol·locació. 

P- 40

(TRES-CENTS CINQUANTA-TRES EUROS AMB ONZE CÈNTIMS)

 €32,01m2P5Z24-H8KC Estructura interior de fusta amb taulell marí contraxapat de gran resistència la humitat, amb
densitat mitjana i acabat amb les dues cares polides. 

P- 41

(TRENTA-DOS EUROS AMB UN CÈNTIMS)

 €31,40m2P7C45-5OSY Subministre i col·locació de aïllament amb placa semirígida de llana mineral de roca (MW), de
densitat 66 a 85 kg/m3, de 100 mm de gruix, amb una conductivitat tèrmica <= 0.034 W/(m·K) i
resistència tèrmica >= 2,941 m2·K/W, col·locada amb fixacions mecàniques. S'inclou els suports
necessaris per a poder fixar les plaques al parament vertical existent. 

P- 42

(TRENTA-UN EUROS AMB QUARANTA CÈNTIMS)
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 €66,25m2P83EC-968B Extradossat de plaques de guix laminat format per estructura autoportant arriostrada normal amb
perfileria de planxa d'acer galvanitzat, amb un gruix total de l'extradossat de 100 mm, muntants
cada 400 mm de 70 mm d'amplaria i canals de 70 mm d'amplaria, amb 2 plaques, una estàndard
(A) en la cara interior de 15 mm de gruix i l'altre hidròfuga (H) de 15 mm de gruix, fixades
mecànicament i aïllament amb plaques de llana mineral de roca 10cm.

P- 43

(SEIXANTA-SIS EUROS AMB VINT-I-CINC CÈNTIMS)

 €987,93utP83Q1-AAUD F1.1 Folrat de paret entre finestres amb composit per a unes mides de 1930x2800P- 44
(NOU-CENTS VUITANTA-SET EUROS AMB NORANTA-TRES CÈNTIMS)

 €250,07m2P861-HAGM Substitució de peces malmeses de planxa d'alumini anoditzat de 2mm de gruix, igual a l'existent
amb el mateix acabat i gruix , col.locats amb fixacions mecàniques sobre estructura de suport
existent, fixada al parament amb ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de reixes, llums
d'emergència, lluminàries, etc...

P- 45

(DOS-CENTS CINQUANTA EUROS AMB SET CÈNTIMS)

 €201,88m2P861-HAGR Folrat superior de marquesina amb planxa d'alumini anoditzat de 2mm de gruix, igual a l'existent
amb el mateix acabat i gruix , amb frontal amb goteró i col.locats amb fixacions mecàniques sobre
estructura de suport existent, fixada al parament amb ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de
reixes, llums d'emergència, lluminàries, etc...

P- 46

(DOS-CENTS UN EUROS AMB VUITANTA-VUIT CÈNTIMS)

 €41,99m2P861-HAGZ Retirada i posterior recol·locació de planxes d'alumini inferiors d'aluminii anoditzat de 2mm de
gruix, igual a l'existent amb el mateix acabat i gruix , col.locats amb fixacions mecàniques sobre
estructura de suport existent, fixada al parament amb ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de
reixes, llums d'emergència, lluminàries, etc...

P- 47

(QUARANTA-UN EUROS AMB NORANTA-NOU CÈNTIMS)

 €6,93m2P89I-12OF3 Pintat de parament vertical de guix amb pintura plàstica fotocatalítica amb acabat llist, amb una
capa segelladora i dues d'acabat

P- 48

(SIS EUROS AMB NORANTA-TRES CÈNTIMS)

 €36,39mP8K1-HBZY Escopidor de 35 cm d'amplària de fusta, com a màxim, de pi oregó i de 52 mm de gruix, tallat,
ribotat i polit, amb trencaigües a un cantell i envernissat, col·locat amb adhesiu d'aplicació a dues
cares

P- 49

(TRENTA-SIS EUROS AMB TRENTA-NOU CÈNTIMS)

 €20,12mP9U4-H8J5 Sòcol de fusta de tauler hidròfug de DM de 25 mm de gruix, per a pintar o envernissar, de 10 cm
d´alçària, col·locat amb tacs d´expansió i cargols. Inclou el pintat amb capa de protecció, una
segelladora i dues capa d'acabat. Color escollir per la DF segons situació. 

P- 50

(VINT EUROS AMB DOTZE CÈNTIMS)

 €1.698,39uPAF5-7UTW F1.2 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb vidre de camara
laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x1130
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 51

(MIL SIS-CENTS NORANTA-VUIT EUROS AMB TRENTA-NOU CÈNTIMS)

 €1.402,27uPAF6-7J00 F3 Subministre i col·locació de finestra corredissa de fues fulles amb vidre de camara laminar
3+3/12 gas/4+4 BE+ CS de la sèrie EVO61 en plata, amb tapajunt de 40r. 
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 52

(MIL QUATRE-CENTS DOS EUROS AMB VINT-I-SET CÈNTIMS)
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 €1.368,94uPAF8-7DLA F1.1 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb vidre de camara
laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x700
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 53

(MIL TRES-CENTS SEIXANTA-VUIT EUROS AMB NORANTA-QUATRE CÈNTIMS)

 €1.687,89uPAF8-7DLC F1.1 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb vidre de camara
laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la sèrie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x1130
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 54

(MIL SIS-CENTS VUITANTA-SET EUROS AMB VUITANTA-NOU CÈNTIMS)

 €820,49uPAF8-7EWQ F2 Subministre i col·locació de finestra oscil·lobatent d'una fulla amb vidre de camara laminar
3+3/12 gas/4+4 BE + CS de la serie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r. Mida: 870x1170
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 55

(VUIT-CENTS VINT EUROS AMB QUARANTA-NOU CÈNTIMS)

 €3.034,42uPAFA-7R5B F1.2 Subministre i col·locació de fixa amb vidre 6+6 BE + CS /16 gas /4+4 de la serie RPT 71 en
plata, amb tapajunt de 40r. Mida 2800x2570cm
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 56

(TRES MIL TRENTA-QUATRE EUROS AMB QUARANTA-DOS CÈNTIMS)

 €4.516,22utPAFF-5TUK P1 Estructura amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE+ CS de la sèrie RPT 71 en plata o
similar amb tapajunt de 40r compost per:
-2 ut de fixa i porta de dues fulles amb obertura exterior. Inclou la barra anti-panic. Mida
4140x2360
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 57

(QUATRE MIL CINC-CENTS SETZE EUROS AMB VINT-I-DOS CÈNTIMS)

 €80,09M2PB92-H8NO NETEJA , DESENGREIXAT, DE SUPERFICIE SUPORT A SUBMINISTRE I COL.LOCACIÒ,
LÁMINES DE CONTROL
I PROTECCIÓ SOLAR EXTERIOR, SWISS VTA 90 / SWISS S 20 C. INCLOU ELS TREBALLS
PER LA SEVA COL·LOCACIÓ SOBRE CLARABOIA DE VIDRE AMB LA COL·LOCACIÓ DE
LINIA DE VIDA PROVISIONAL I UNA ESTRUCTURA DE FUSTA PER SOBRE LA CLARABOIA
PER PODER EFECTUAR ELS TREBALLS.

P- 58

(VUITANTA EUROS AMB NOU CÈNTIMS)
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 €51.350,00uPE21-AF2Q Caldera per a la combustió d'estella, marca Hargassner, model ECO-HK 200, de
potència modulant de 400kW, rendiment 93,1/93,6, pressió màx. 3bar
(possibilitat a 4bar), connexió elèctrica 400VAC, 50Hz, protecció 13A. Amb:
– Parrilla esgraonada i trituradora 2 parrilles giratòries i 1 fixa.
– Control del nivell de brases.
– Recirculació de fums per evitar la formació de crostes amb combustible molt
sec o material amb temperatura de fusió baixa.
– Neteja del intercanviador (en els 2 passos).
– Encesa: 2x300W, amb control d'encesa.
– Vàlvula rotatòria amb 2 cambras en forma de Z, 100% antirretorn de flama,
alimentació contínua.
– Control Touch precablejat, cablejat amb possibilitat de telegestió KNX, Mod
BUS o Web server Hargassner (opcional).
– Tir forçat (Motor EC) amb control de depressió.
– Sistema d'eliminació de cendres de parrilla i volàtils patentat.
– No requereix vàlvula de descàrrega tèrmica.
– Placa concentradora de flama refrectària per altes temperatures.
– Sonda de temperatura de combustió i motor d'aire terciari per una
optimització de la combustió.
– Sistema anticondensats integrable en caldera -> opcional.
– Alimentació a esquerra o dreta (elevació de temp. de retorn en costat contrari
a l'alimentació).
– Bastidor metàl·lic incorporat.
Control inclòs: Lambda-Touch-Tronic, 2 bombes de llarga distància, circuit
extern, bomba retorn amb mescladora i control inèrcia.
Sondes incloses: Sonda Lambda, termòstat de seguretat, sondes de: fums,
caldera, retorn i exterior. Sensors ETÜ, TÜB. Altres sondes a part.
-Opcionalment possibilitat de control de 5 sondes d'inèrcia i control de càrrega
diferencial per instal·lacions solars.
Per funcionament amb: Astella segons Ö-Norm 7133 (G30-G50, W20-W35) o EN
ISO 17225-4 classe A1-A2 (P16 S-P31S, M20)
Pellets segons Ö-Norm M7135 o EN ISO 17225-2 classe A1(recomanat només
fins RA 400)

P- 59

(CINQUANTA-UN MIL TRES-CENTS CINQUANTA EUROS)

 €458,79uPH26-CT73 Substitució de llumenera interior encastada, a una alçària > 3 m, per llum decoratiu encastable
tipus downlight amb leds amb una vida útil de 50000 h, de forma circular, 10 W de potència, òptica
d'alumini especular amb UGR =22, eficàcia lluminosa de 60 lm/W, amb equip elèctric regulable
DALI, aïllament classe I, cos d'alumini i grau de protecció IP20, encastat. Inclou la substitució de la
instal·lació elèctrica i treballs necessaris per la legalització dels treballs.

P- 60

(QUATRE-CENTS CINQUANTA-VUIT EUROS AMB SETANTA-NOU CÈNTIMS)

 €254,08uPMCaldera Posada en marxa Caldera per un tècnic autoritzat per HargassnerP- 61
(DOS-CENTS CINQUANTA-QUATRE EUROS AMB VUIT CÈNTIMS)

 €2.340,00UtPSSS Mesures de seguretat i salut segons Pla de Seguretat redactat.P- 62
(DOS MIL TRES-CENTS QUARANTA EUROS)

 €1.103,62uTransCaldera Transport dels equips Hargassner des de fàbrica fins la direcció indicada pel client. No
s'inclouen mitjans de descàrrega auxiliars.

P- 63

(MIL  CENT TRES EUROS AMB SEIXANTA-DOS CÈNTIMS)

 €485,21uVERIFIC3 Verificació i proves de les instal.lacions tèrmiques de l'edificiP- 64
(QUATRE-CENTS VUITANTA-CINC EUROS AMB VINT-I-UN CÈNTIMS)

 €828,48uVXF21.66.63 Vàlvula seient 3 vies PNG, rosca 2 1/2' (DN65), cos ferro colat, interiors de bronze,
kvs=63.

P- 65

(VUIT-CENTS VINT-I-VUIT EUROS AMB QUARANTA-VUIT CÈNTIMS)

 €1.569,60uXPA0012 Legalització i taxes dels organismees oficials corresponentsP- 66
(MIL CINC-CENTS SEIXANTA-NOU EUROS AMB SEIXANTA CÈNTIMS)
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Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

QUADRE DE PREUS NÚMERO 2 Pàg.: 1

NÚMERO CODI DESCRIPCIÓ PREUUA     

PA00100 En cadascuna de les partides del pressupost hi ha inclòs els mitjans auxiliars
necessaris per efectuar les diferents actuacions: bastides, plataformes
elevadores ,etc.

P- 1  €0,00

Sense descomposició 0,00 €

UTE2958574 Imprevistos a justificar per administracioP- 2  €3.500,00

Sense descomposició 3.500,00 €

PaE29EIDI Gestió de residus generats de la propia construcció . Inclou càrrega i
transport a abocador autoritzat així com les taxes que es puguin generar. 

P- 3  €1.650,00

Sense descomposició 1.650,00 €

m2E29EIDJIO Treballs de desmuntatge i posterior col·locació de placa exterior de
revestiment d'alumini per a poder col·locar l'aïllament des de l'exterior de la
façana i posterior recol·locació de placa. Inclou els mitjans auxiliars
necessaris per a realitzar les tasques d'aquest capítol.

P- 4  €28,00

Sense descomposició 28,00 €

PaE29EIIJ Treballs de pintat d'estructura metàl·lica interior afectada per l'oxidació. A
justificar per administració.

P- 5  €1.275,00

Sense descomposició 1.275,00 €

PaE29EIIQ Treballs de pintat d'estructura metàl·lica interior afectada per l'oxidació. A
justificar per administració

P- 6  €1.860,00

Sense descomposició 1.860,00 €

PaE29FESFIJ Control de qualitatP- 7  €150,00

Sense descomposició 150,00 €

PaE29FSELIJ Treballs de desmuntatge i posterior recol·locació si és possible dels elements
que es troben al mur interior de la façana:
- Franja aproximada de 1m de fals sostre retirada i posterior ajustament de la
placa en la recol·locació després del trasdossat. 
- Reforma de les instal·lacions d'electricitat i il·luminació afectades per la
col·locació del nou trasdossat per l'interior.
- Retirada de sòcol existent i posterior recol·locació en trasdossat nou
col·locat. 
- Retirada d'escopidor interior de fusta
- Retirada de screen interior, acopi i  per a posterior recol·locació. 
- Retirada dels elements necessaris per a penjar exposició en tancament
vertical a la zona de la planta baixa d'exposició.
Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest

capítol.

P- 8  €3.500,00

Sense descomposició 3.500,00 €

PaE29FSELIQ Treballs de desmuntatge i posterior recol·locació si és possible dels elements
que es troben al mur interior de la façana:
- Franja aproximada de 1m de fals sostre retirada i posterior ajustament de la
placa i subestructura de suport en la recol·locació després del trasdossat. 
- Reforma de les instal·lacions d'electricitat i il·luminació afectades per la
col·locació del nou trasdossat per l'interior.
- Retirada de sòcol existent i posterior recol·locació en trasdossat nou
col·locat. 
- Retirada d'escopidor interior de fusta
- Retirada de screen interior, acopi i  per a posterior recol·locació. 
Inclou els mitjans auxiliars necessaris per a realitzar les tasques d'aquest

capítol.

P- 9  €1.500,00

Sense descomposició 1.500,00 €

uECSS075 Vàlvula d'esfera de llautó niquelat per roscar de 3´´.P- 10  €108,95
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Sense descomposició 108,95 €

uEEU545A5b Termòmetre bimetàl.lic, de contacte, d'esfera de 65 mm, de 0 a 120°C,
col.locat amb
abraçadora.

P- 11  €13,81

Sense descomposició 13,81 €

uEEU6U001b Manòmetre de glicerina per a una pressió de 0 a 10 bar, d'esfera de 63 mm
de i rosca
d'1/4' de D, col.locat roscat.

P- 12  €9,77

Sense descomposició 9,77 €

uEEV2UR00 Sonda de temperatura en canonada amb baina, amb accessoris de
muntatge, muntada i
connectada.

P- 13  €31,62

Sense descomposició 31,62 €

utEMORAP1KE Treballs de desmuntatge de l'estructura existent dels perfils d'alumini
existents i vidres . Inclou la càrrega, transport i taxes a abocador autoritzat. 

P- 14  €198,00

Sense descomposició 198,00 €

uEN918327b Vàlvula de seguretat amb rosca, de recorregut curt, de diàmetre nominal
1´´1/2, de 10 bar
de PN, de bronze, preu alt i muntada superficialment.

P- 15  €284,90

Sense descomposició 284,90 €

uICQ035c Grup elevació temperatura de retorn per calderes ECO 130-220. Premontat
en caldera.
Sistema d'elevació de retorno per calderes ECO-HK/PK 150-200. Inclou
bomba de
càrrega del dipòsit d'inèrcia o de l'agulla hidràulica, vàlvula de 3 vies amb
accionador i
claus de tall. El seu muntatge, directament sobre el cos de la caldera,
simplifica
l'instal·lació i garantitza el correcte dimensionat de la bomba per la caldera.

P- 16  €2.299,99

Sense descomposició 2.299,99 €

uICQ020bzzb Sistema d'alimentació d'estelles, per a calderes de biomassa compost per 2
discs
rotatoris per a extractor rotatiu, amb motors per a alimentació trifàsica a 400V,
connexió
a caldera i engranatges, extractors rotatius de 400cm de diàmetre, formats
per ballestes i
transportador helicoïdal sense fi, allargament de transportador helicoïdal
sense fi tancat
de 0,6m de longitud, amb tub de connexió, quadre elèctric per a motor
trifàsic.
Totalment muntats, connexionats i provats.

P- 17  €15.521,96

Sense descomposició 15.521,96 €

uICS015 Punt de buidatge format per 2 m de tub de polietilè reticulat (PE-Xa), amb
barrera
d'oxigen (EVOH), de 20 mm de diàmetre exterior i 2 mm de gruix, PN=6 atm,
per a
calefacció, col·locat superficialment.

P- 18  €20,95

Sense descomposició 20,95 €
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uICS015b Punt de buidatge format per 2 m de tub de polietilè reticulat (PE-Xa), amb
barrera
d'oxigen (EVOH), de 25 mm de diàmetre exterior i 2,3 mm de gruix, PN=6
atm, per a
calefacció, col·locat superficialment.

P- 19  €28,55

Sense descomposició 28,55 €

uICS020c Bomba circuladora doble, electrònica model 97924489 MAGNA3 D 65-40 F
´´GRUNDFOS´´,
índex d'eficiència energètica EEI 0,2, pes 37,8 kg, connexions DN 65 mm,
pressió
màxima 6/10 bar, de 340 mm de longitud, control i comunicació externa amb
entrades
digitals, sortides de relé i entrada analògica, control des de smartphone o
tablet
mitjançant l'App Grundfos GO Remote per IOS (iPhone i iPad) i Android,
comunicació
amb sistema de gestió d'edificis BMS amb mòduls CIM connectables a
xarxes amb
protocol de comunicació GENIbus, LonWorks, Profibus DP, Modbus RTU,
BACnet,
MS/TP i GSM/GPRS, panell de control del mode de funcionament amb
selecció entre
mode AUTOADAPT d'ajust continu del rendiment de la bomba segons la
necessitat de la
instal·lació, funció FLOWLIMIT de limitació de cabal, mode FLOWADAPT
com a
combinació dels dos anteriors, mode de velocitat constant, mode de pressió
constant i
mode de pressió proporcional, corbes de treball mínima i màxima, mode de
temperatura
constant en sistemes amb A.C.S., mode automàtica de treball nocturn, funció
d'alternança entre bombes, apta per a temperatures des de -10 fins 110°C,
amb dues
motors amb alimentació monofàsica, protecció IPX4D i aïllament classe F,
amb
contrabrides amb connexions DN 65 mm x DN 65 mm, 96569186.

P- 20  €3.705,45

Sense descomposició 3.705,45 €

uICS030 Col·lector format per tub d'acer negre estirat sense soldadura, de 6´´ DN 150
mm de
diàmetre i 5 mm de gruix, de 4 m, amb 1 connexió d'entrada i 2 connexions
de sortida,
amb planxa flexible d'escuma elastomèrica, de 50 mm d'espessor. Impulsió
d'aigua calenta i retorn d'aigua freda

P- 21  €509,86

Sense descomposició 509,86 €

uICS040 Vas d'expansió, capacitat 400lP- 22  €687,50

Sense descomposició 687,50 €

uICS065b Acumulador d'inèrcia, d'acer negre, 4000 l, altura 2345 mm, diàmetre 1910
mm

P- 23  €4.003,64

Sense descomposició 4.003,64 €

uICS080 Purgador automàtic d'aire amb boia i rosca de 1/4´´ de diàmetre, cos i tapa
de llautó

P- 24  €10,26

Sense descomposició 10,26 €

uICS082 Filtre retenidor de residus de llautó amb rosca de 2 1/2´´P- 25  €71,48

Sense descomposició 71,48 €

uICS082b Filtre retenidor de residus de bronze amb rosca de  3´´P- 26  €107,07
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Sense descomposició 107,07 €

uICS075b Vàlvula esfera de llautó niquelat per roscar de 2 1/2´´P- 27  €78,57

Sense descomposició 78,57 €

uICS075c Vàlvula esefera de llautó niquelat per roscar de 1 1/2´´P- 28  €27,43

Sense descomposició 27,43 €

uICS075ebzb Vàlvula de comporta motoritzada, de diàmetre 2 1/2´´P- 29  €1.170,53

Sense descomposició 1.170,53 €

PaIMPREVIST Imprevistos a justificar per administracióP- 30  €5.000,00

Sense descomposició 5.000,00 €

uINSTALMEC Instal·lació elèctrica :mecanismes i lluminàries (7.2)
3 ut Lluminària, de 1576x170x100 mm, per a 2 làmpades fluorescents TL de
58 W, amb cos
de polièster reforçat amb fibra de vidre; reflector interior de xapa d'acer,
acabat
termoesmaltat, de color blanc; difusor de metacrilat; balast magnètic;
protecció IP65 i
rendiment major del 65%; instal·lació en la superfície del sostre. Inclús
làmpades.
2 ut Subministrament i instal·lació en superfície de lluminària d'emergència,
amb tub lineal
fluorescent, 6 W - G5, flux lluminós 210 lúmens, carcassa de 245x110x58
mm, classe II,
IP42, amb bateries de Ni-Cd d'alta temperatura, autonomia de 1 h,
alimentació a 230 V,
temps de càrrega 24 h. Inclús accessoris i elements de fixació.
2 ut Commutador estanc, amb grau de protecció IP55, monobloc, gamma
bàsica, intensitat
assignada 10 AX, tensió assignada 250 V, amb tecla simple i caixa, de color
gris;
instal·lació en superfície.
1 ut Interruptor unipolar (1P) estanc, amb grau de protecció IP55, monobloc,
gamma bàsica,
intensitat assignada 10 AX, tensió assignada 250 V, amb tecla simple i caixa,
de color
gris; instal·lació en superfície.
1 ut Base de presa de corrent amb contacte de terra (2P+T), estanca, tipus
Schuko, amb grau
de protecció IP55, monobloc, gamma bàsica, intensitat assignada 16 A,
tensió assignada
250 V, amb tapa i caixa amb tapa, de color gris; instal·lació en superfície.
1 ut Polsador d'aturada d'emergència de les calderes, situat en l'accés a la
sala de calderes.

P- 31  €434,32

Sense descomposició 434,32 €
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uINSTALCABL Instal·lació elèctrica: cablejat i derivats (7.3)

48 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1,
amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 25 mm² de secció, amb aïllament de
compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de
fums i gasos
corrosius (Z1).
12 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub
rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color
gris, de 40 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de
protecció IP547.
10 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1,
amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 10 mm² de secció, amb aïllament de
compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de
fums i gasos
corrosius (Z1).
80 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1,
amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 4 mm² de secció, amb aïllament de
compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de
fums i gasos
corrosius (Z1).
170 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1,
amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 2,5 mm² de secció, amb aïllament de
compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de
fums i gasos
corrosius (Z1).
40 m Cable unipolar ES07Z1-K (AS), reacció al foc classe Cca-s1b,d1,a1,
amb conductor
multifilar de coure classe 5 (-K) de 1,5 mm² de secció, amb aïllament de
compost
termoplàstic a força de poliolefina lliure de halògens amb baixa emissió de
fums i gasos
corrosius (Z1).
65 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub
rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color
gris, de 16 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de
protecció IP547.
40 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub
rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color
gris, de 20 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de
protecció IP547.
10 m Subministrament i instal·lació fix en superfície de canalització de tub
rígid de
policarbonat, exempt d'halògens, endollable, corbable en calent, de color
gris, de 32 mm
de diàmetre nominal, resistència a la compressió 1250 N, amb grau de
protecció IP547.
8 m Safata llisa d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de
comanda 66201-48,
sèrie 66 ´´UNEX´´, de 60x200 mm, resistència a l'impacte 20 joules,
propietats elèctriques:
aïllant, no propagador de la flama, estable davant els raigs UV i amb bon
comportament
a la intempèrie i enfront de l'acció dels agents químics, amb 1 compartiment i

P- 32  €2.083,16
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tapa
d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda 66202-48,
amb suport
horitzontal, d'U48X lliure de halògens, color gris RAL 7038, codi de comanda
66203-48.

Sense descomposició 2.083,16 €

uINSTLELEC Instal·lació elèctrica (7)
1 ut Armari de distribució metàl·lic, de superfície, amb porta cega, grau de
protecció IP40,
aïllament classe II, de 1050x650x250 mm.
2 ut Interruptor-seccionador, tetrapolar (3P+N), intensitat nominal 63 A, tensió
d'aïllament
(Ui) 500 V, impuls de tensió màxim (Uimp) 6 kV, intensitat de curtcircuit (Icw)
20 x In
durant 1 s, model iSW-NA A9S70763 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor diferencial instantani, bipolar (2P), intensitat nominal 40 A,
sensibilitat 30 mA,
classe AC, model iID A9R81240 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor diferencial instantani, bipolar (2P), intensitat nominal 40 A,
sensibilitat 300
mA, classe AC, model iID A9R84240 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2 ut Interruptor diferencial instantani, tetrapolar (4P), intensitat nominal 40 A,
sensibilitat 300
mA, classe AC, model iID A9R84440 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 16 A,
poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89216 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
2ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 10 A,
poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89210 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, bipolar (2P), intensitat nominal 6 A,
poder de tall
10 kA, corba C, model iC60H A9F89206 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
3 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal
16 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17416 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal
20 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17420 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1 ut Interruptor automàtic magnetotèrmic, tetrapolar (4P), intensitat nominal
32 A, poder de
tall 6 kA, corba C, model iK60N A9K17432 ´´SCHNEIDER ELECTRIC´´.
1ut Xarxa de connexió a terra per a estructura de formigó de l'edifici amb 90
m de conductor
de coure nu de 35 mm², i 4 piques.

P- 33  €2.500,00

Sense descomposició 2.500,00 €

m2K2157A1A Desmuntatge de plaques conformades de coberta de planxa d'alumini amb
mitjans manuals i mecànics i posterior reaprofitament. Inclou la retirada de
tots els remats perimetrals i posterior recol·locació. Inclou mitjans auxiliars

P- 34  €18,00

Sense descomposició 18,00 €

utMORA021 F3 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la
càrrega, transport a abocador autoritzat

P- 35  €99,00

Sense descomposició 99,00 €

utMORA022 F2 Desmuntatge d'estructura existent amb perfils d'alumini i vidre de la
finestra actual i càrrega, transport a abocador autoritzat. Inclou taxa.

P- 36  €99,00

Sense descomposició 99,00 €

utMORA025 F1.1 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la
càrrega, transport a abocador autoritzat

P- 37  €330,00
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Sense descomposició 330,00 €

utMORA029 F1.2 Desmuntatge d'estructura existent i perfils d'alumini i vidre. Inclou la
càrrega, transport a abocador autoritzat

P- 38  €330,00

Sense descomposició 330,00 €

m2P214I-AKZL Retirada de taulell de DM de suport de la marquesina, amb mitjans manuals i
càrrega manual sobre camió o contenidor.  Inclou mitjans auxiliars.

P- 39  €15,75

Altres conceptes 15,75 €

PAP21GN-4RUH Desmuntatge dels elements encastats a la part inferior de la marquesina:
1 reixa encastada en la part inferior. Acopi per posterior recol·locació. 

P- 40  €353,11

Altres conceptes 353,11 €

m2P5Z24-H8KC Estructura interior de fusta amb taulell marí contraxapat de gran resistència
la humitat, amb densitat mitjana i acabat amb les dues cares polides. 

P- 41  €32,01

B0AK-07AT Clau acer galvanitzat  €0,67800

B0CU9-2G2M Tauler de partícules de fusta aglomerades amb resina sintètica, de 16 mm
de gruix, per a ambient humit tipus P3 segons UNE-EN 309, reacció al foc
D-s2,d0, acabat no revestit, tallat a mida

 €14,81140

Altres conceptes 16,52 €

m2P7C45-5OSY Subministre i col·locació de aïllament amb placa semirígida de llana mineral
de roca (MW), de densitat 66 a 85 kg/m3, de 100 mm de gruix, amb una
conductivitat tèrmica <= 0.034 W/(m·K) i resistència tèrmica >= 2,941
m2·K/W, col·locada amb fixacions mecàniques. S'inclou els suports
necessaris per a poder fixar les plaques al parament vertical existent. 

P- 42  €31,40

B7C93-0IU5 Placa rígida de llana mineral de roca (MW), de densitat 66 a 85 kg/m3, de
100 mm de gruix, amb una conductivitat tèrmica <= 0.034 W/(m·K) i
resistència tèrmica >= 2,941 m2·K/W

 €21,50400

B7CZ2-0IRH Tac i suport de niló per a fixar materials aïllants, de 100 mm de gruix com a
màxim

 €6,60000

Altres conceptes 3,30 €

m2P83EC-968B Extradossat de plaques de guix laminat format per estructura autoportant
arriostrada normal amb perfileria de planxa d'acer galvanitzat, amb un gruix
total de l'extradossat de 100 mm, muntants cada 400 mm de 70 mm
d'amplaria i canals de 70 mm d'amplaria, amb 2 plaques, una estàndard (A)
en la cara interior de 15 mm de gruix i l'altre hidròfuga (H) de 15 mm de gruix,
fixades mecànicament i aïllament amb plaques de llana mineral de roca
10cm.

P- 43  €66,25

B0AO-07II Tac de niló de 6 a 8 mm, amb vis  €1,32000

B0AQ-07EX Visos, d'acer galvanitzats  €0,42840

B0AQ-07GR Visos per a plaques de guix laminat  €8,28000

B0CC0-21OU Placa de guix laminat estàndard (A) i gruix 15 mm, amb vora afinada (BA),
segons la norma UNE-EN 520

 €15,26000

B44Z-0LZT Acer S235JRC segons UNE-EN 10025-2, format per peça simple, en perfils
conformats en fred sèrie L, U, C, Z i omega, tallat a mida i galvanitzat

 €0,49613

B6B0-1BTM Banda acústica autoadhesiva fins a 50 mm d'amplària per a junts de plaques
de guix laminat

 €0,66740

B6B1-0KK4 Canal de planxa d'acer galvanitzat, en paraments horitzontals amb perfils 70
mm d'amplària

 €1,06400

B6B1-0KK8 Muntant de planxa d'acer galvanitzat, en paraments verticals amb perfils 70
mm d'amplària

 €4,55000

B7C93-0IX1 Placa semirígida de llana mineral de roca (MW), de densitat 46 a 55 kg/m3,
de 60 mm de gruix, amb una conductivitat tèrmica <= 0.036 W/(m·K) i
resistència tèrmica >= 1,667 m2·K/W

 €6,99000

B7J1-0SL0 Cinta de paper resistent per a junts de plaques de guix laminat  €0,16000

B7J6-0GSL Massilla per a junt de plaques de cartró-guix  €1,09600

Altres conceptes 25,94 €
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utP83Q1-AAUD F1.1 Folrat de paret entre finestres amb composit per a unes mides de
1930x2800

P- 44  €987,93

B0A5-06VX Cargol autoroscant amb volandera  €1,08000

B0CH5-2GMQ Perfil nervat de planxa d'alumini anoditzat i lacat amb 5 nervis separats 200
mm i 40 mm d'alçària, d'1 mm de gruix, amb una inèrcia entre 29 i 29,5 cm4 i
una massa superficial entre 3 i 3,5 kg/m2, acabat perforat amb un coeficient
de perforació de l'11% color estàndard, segons UNE-EN 14782

 €26,97645

Altres conceptes 959,87 €

m2P861-HAGM Substitució de peces malmeses de planxa d'alumini anoditzat de 2mm de
gruix, igual a l'existent amb el mateix acabat i gruix , col.locats amb fixacions
mecàniques sobre estructura de suport existent, fixada al parament amb
ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de reixes, llums d'emergència,
lluminàries, etc...

P- 45  €250,07

B0AO-07II Tac de niló de 6 a 8 mm, amb vis  €1,76000

B0CHB-H61N Plafons de planxa alumini plegada, amb acabat anoditzat, de 2 mm de gruix,
i amplada fins a 60 cm

 €50,65200

B83A-H62I Estructura de suport d'alumini per a suport d'aplacat vertical de plafons
d'alumini, formada per perfils verticals tipus T d'alumini, per col·locar cada
1,5 m, i rastrells horitzontals de tub d'alumini de 40x40 mm per a col3locar
sobre els perfils T cada 50 cm, per a fixar al parament amb ancoratges
regulables i part proporcional d'elements de muntatge

 €20,10000

Altres conceptes 177,56 €

m2P861-HAGR Folrat superior de marquesina amb planxa d'alumini anoditzat de 2mm de
gruix, igual a l'existent amb el mateix acabat i gruix , amb frontal amb goteró i
col.locats amb fixacions mecàniques sobre estructura de suport existent,
fixada al parament amb ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de reixes,
llums d'emergència, lluminàries, etc...

P- 46  €201,88

B0AO-07II Tac de niló de 6 a 8 mm, amb vis  €1,76000

B0CHB-H61N Plafons de planxa alumini plegada, amb acabat anoditzat, de 2 mm de gruix,
i amplada fins a 60 cm

 €50,65200

B83A-H62I Estructura de suport d'alumini per a suport d'aplacat vertical de plafons
d'alumini, formada per perfils verticals tipus T d'alumini, per col·locar cada
1,5 m, i rastrells horitzontals de tub d'alumini de 40x40 mm per a col3locar
sobre els perfils T cada 50 cm, per a fixar al parament amb ancoratges
regulables i part proporcional d'elements de muntatge

 €20,10000

Altres conceptes 129,37 €

m2P861-HAGZ Retirada i posterior recol·locació de planxes d'alumini inferiors d'aluminii
anoditzat de 2mm de gruix, igual a l'existent amb el mateix acabat i gruix ,
col.locats amb fixacions mecàniques sobre estructura de suport existent,
fixada al parament amb ancoratges regulables. Inclou l'adaptació de reixes,
llums d'emergència, lluminàries, etc...

P- 47  €41,99

B0AO-07II Tac de niló de 6 a 8 mm, amb vis  €1,76000

Altres conceptes 40,23 €

m2P89I-12OF3 Pintat de parament vertical de guix amb pintura plàstica fotocatalítica amb
acabat llist, amb una capa segelladora i dues d'acabat

P- 48  €6,93

Sense descomposició 6,93 €

mP8K1-HBZY Escopidor de 35 cm d'amplària de fusta, com a màxim, de pi oregó i de 52
mm de gruix, tallat, ribotat i polit, amb trencaigües a un cantell i envernissat,
col·locat amb adhesiu d'aplicació a dues cares

P- 49  €36,39

B090-06VU Adhesiu d'aplicació a dues cares de cautxú sintètic  €0,49410

B8K0-H6WF Escopidor de fusta de pi d'Oregó, de 35 cm d'amplària, com a màxim, i de
52 mm de gruix, tallat, ribotat, polit i envernissat, amb trencaaigües a un
cantell

 €24,79000

Altres conceptes 11,11 €
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mP9U4-H8J5 Sòcol de fusta de tauler hidròfug de DM de 25 mm de gruix, per a pintar o
envernissar, de 10 cm d´alçària, col·locat amb tacs d´expansió i cargols.
Inclou el pintat amb capa de protecció, una segelladora i dues capa d'acabat.
Color escollir per la DF segons situació. 

P- 50  €20,12

B0AO-07IG Tac de niló de 5 mm de diàmetre, com a màxim, amb vis  €0,52000

B9U2-H4V3 Sòcol de fusta de tauler hidròfug, de DM de 25 mm de gruix, per a pintar o
envernissar, de 10 cm d´alçària,

 €4,52880

P89K-42YO Pintat de parament horitzontal de fusta, a l'esmalt de poliuretà, amb una
capa de protector químic insecticida-fungicida, una segelladora i dues
d'acabat

 €6,34205

Altres conceptes 8,73 €

uPAF5-7UTW F1.2 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb
vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la sèrie RPT 71 en
plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x1130
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 51  €1.698,39

B7JE-0GTI Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base poliuretà
monocomponent

 €9,38590

B7JE-0GTM Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base silicona neutra
monocomponent

 €3,96000

BAF3-1T76 Finestra d'alumini anoditzat natural, amb trencament de pont tèrmic, per a
col·locar sobre bastiment de base, amb dues fulles corredisses, per a un buit
d'obra de 2 a 2,49 m2 de superfície, elaborada amb perfils de preu superior,
classificació mínima 3 de permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207,
classificació mínima 6A d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN 12208 i
classificació mínima C2 de resistència al vent segons UNE-EN 12210, sense
persiana

 €461,89440

BAF6-1VDO Fulla fixa d'alumini anoditzat natural, amb trencament de pont tèrmic, per a
col·locar sobre bastiment de base, per a un buit d'obra de 0,9 a 1,39 m2 de
superfície, elaborada amb perfils de preu superior, classificació mínima 4 de
permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207, classificació mínima 9A
d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN 12208 i classificació mínima C5 de
resistència al vent segons UNE-EN 12210, sense persiana

 €207,47880

Altres conceptes 1.015,67 €

uPAF6-7J00 F3 Subministre i col·locació de finestra corredissa de fues fulles amb vidre de
camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE+ CS de la sèrie EVO61 en plata, amb
tapajunt de 40r. 
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 52  €1.402,27

B7JE-0GTI Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base poliuretà
monocomponent

 €7,18920

B7JE-0GTM Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base silicona neutra
monocomponent

 €2,97000

BAF3-1TB0 Finestra d'alumini anoditzat natural, amb trencament de pont tèrmic, per a
col·locar sobre bastiment de base, amb dues fulles corredisses, per a un buit
d'obra de 2 a 2,49 m2 de superfície, elaborada amb perfils de preu alt,
classificació mínima 3 de permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207,
classificació mínima 7A d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN 12208 i
classificació mínima C5 de resistència al vent segons UNE-EN 12210, sense
persiana

 €471,65760

Altres conceptes 920,45 €



Millora energètica de l´edifici de Can Costa. Taradell

QUADRE DE PREUS NÚMERO 2 Pàg.: 10

NÚMERO CODI DESCRIPCIÓ PREUUA     

uPAF8-7DLA F1.1 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb
vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la sèrie RPT 71 en
plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x700
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 53  €1.368,94

B7JE-0GTI Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base poliuretà
monocomponent

 €8,58710

B7JE-0GTM Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base silicona neutra
monocomponent

 €3,46500

BAF4-1RLY Finestra d'alumini anoditzat natural, amb trencament de pont tèrmic, per a
col·locar sobre bastiment de base, amb tres fulles batents, per a un buit
d'obra de 2,5 a 3,24 m2 de superfície, elaborada amb perfils de preu alt,
classificació mínima 4 de permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207,
classificació mínima 9A d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN 12208 i
classificació mínima C5 de resistència al vent segons UNE-EN 12210, sense
persiana

 €857,66400

Altres conceptes 499,22 €

uPAF8-7DLC F1.1 Subministre i col·locació de finestra osciol·lobatent de dues fulles amb
vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE +CS de la sèrie RPT 71 en
plata, amb tapajunt de 40r sense persiana
Mida 2800x1130
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 54  €1.687,89

B7JE-0GTI Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base poliuretà
monocomponent

 €8,58710

B7JE-0GTM Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base silicona neutra
monocomponent

 €3,46500

BAF4-1RLY Finestra d'alumini anoditzat natural, amb trencament de pont tèrmic, per a
col·locar sobre bastiment de base, amb tres fulles batents, per a un buit
d'obra de 2,5 a 3,24 m2 de superfície, elaborada amb perfils de preu alt,
classificació mínima 4 de permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207,
classificació mínima 9A d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN 12208 i
classificació mínima C5 de resistència al vent segons UNE-EN 12210, sense
persiana

 €857,66400

Altres conceptes 818,17 €

uPAF8-7EWQ F2 Subministre i col·locació de finestra oscil·lobatent d'una fulla amb vidre de
camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE + CS de la serie RPT 71 en plata, amb
tapajunt de 40r. Mida: 870x1170
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 55  €820,49

B7JE-0GTI Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base poliuretà
monocomponent

 €4,99250

B7JE-0GTM Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base silicona neutra
monocomponent

 €1,98000

BAF4-1RPE Finestra d'alumini anoditzat natural, amb trencament de pont tèrmic, per a
col·locar sobre bastiment de base, amb una fulla oscilobatent, per a un buit
d'obra d'1,05 a 1,49 m2 de superfície, elaborada amb perfils de preu alt,
classificació mínima 4 de permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207,
classificació mínima 9A d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN 12208 i
classificació mínima C5 de resistència al vent segons UNE-EN 12210, sense
persiana

 €445,33800

Altres conceptes 368,18 €
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uPAFA-7R5B F1.2 Subministre i col·locació de fixa amb vidre 6+6 BE + CS /16 gas /4+4 de
la serie RPT 71 en plata, amb tapajunt de 40r. Mida 2800x2570cm
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 56  €3.034,42

B7JE-0GTI Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base poliuretà
monocomponent

 €10,38440

B7JE-0GTM Massilla per a segellats, d'aplicació amb pistola, de base silicona neutra
monocomponent

 €4,20750

BAF6-1V8B Fulla fixa d'alumini lacat blanc, per a col·locar sobre bastiment de base, per
a un buit d'obra de 3,5 a 5,24 m2 de superfície, elaborada amb perfils de
preu alt, classificació mínima 4 de permeabilitat a l'aire segons UNE-EN
12207, classificació mínima 9A d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN
12208 i classificació mínima C4 de resistència al vent segons UNE-EN
12210, sense persiana

 €561,00660

Altres conceptes 2.458,82 €

utPAFF-5TUK P1 Estructura amb vidre de camara laminar 3+3/12 gas/4+4 BE+ CS de la
sèrie RPT 71 en plata o similar amb tapajunt de 40r compost per:
-2 ut de fixa i porta de dues fulles amb obertura exterior. Inclou la barra
anti-panic. Mida 4140x2360
Vidre valorat: Transmitancia lluminosa TL 69%
Reflexió lluminosa RL 19%
Factor solar g = 0.42
Transmitancia tèrmica U argon 1.1

P- 57  €4.516,22

Altres conceptes 4.516,22 €

M2PB92-H8NO NETEJA , DESENGREIXAT, DE SUPERFICIE SUPORT A SUBMINISTRE I
COL.LOCACIÒ, LÁMINES DE CONTROL
I PROTECCIÓ SOLAR EXTERIOR, SWISS VTA 90 / SWISS S 20 C.
INCLOU ELS TREBALLS PER LA SEVA COL·LOCACIÓ SOBRE
CLARABOIA DE VIDRE AMB LA COL·LOCACIÓ DE LINIA DE VIDA
PROVISIONAL I UNA ESTRUCTURA DE FUSTA PER SOBRE LA
CLARABOIA PER PODER EFECTUAR ELS TREBALLS.

P- 58  €80,09

BB91-H5F0 Vinil autoadhesiu amb diferents pictogrames  €60,00000

Altres conceptes 20,09 €
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uPE21-AF2Q Caldera per a la combustió d'estella, marca Hargassner, model ECO-HK 200,
de
potència modulant de 400kW, rendiment 93,1/93,6, pressió màx. 3bar
(possibilitat a 4bar), connexió elèctrica 400VAC, 50Hz, protecció 13A. Amb:
– Parrilla esgraonada i trituradora 2 parrilles giratòries i 1 fixa.
– Control del nivell de brases.
– Recirculació de fums per evitar la formació de crostes amb combustible
molt
sec o material amb temperatura de fusió baixa.
– Neteja del intercanviador (en els 2 passos).
– Encesa: 2x300W, amb control d'encesa.
– Vàlvula rotatòria amb 2 cambras en forma de Z, 100% antirretorn de flama,
alimentació contínua.
– Control Touch precablejat, cablejat amb possibilitat de telegestió KNX, Mod
BUS o Web server Hargassner (opcional).
– Tir forçat (Motor EC) amb control de depressió.
– Sistema d'eliminació de cendres de parrilla i volàtils patentat.
– No requereix vàlvula de descàrrega tèrmica.
– Placa concentradora de flama refrectària per altes temperatures.
– Sonda de temperatura de combustió i motor d'aire terciari per una
optimització de la combustió.
– Sistema anticondensats integrable en caldera -> opcional.
– Alimentació a esquerra o dreta (elevació de temp. de retorn en costat
contrari
a l'alimentació).
– Bastidor metàl·lic incorporat.
Control inclòs: Lambda-Touch-Tronic, 2 bombes de llarga distància, circuit
extern, bomba retorn amb mescladora i control inèrcia.
Sondes incloses: Sonda Lambda, termòstat de seguretat, sondes de: fums,
caldera, retorn i exterior. Sensors ETÜ, TÜB. Altres sondes a part.
-Opcionalment possibilitat de control de 5 sondes d'inèrcia i control de
càrrega
diferencial per instal·lacions solars.
Per funcionament amb: Astella segons Ö-Norm 7133 (G30-G50, W20-W35) o
EN
ISO 17225-4 classe A1-A2 (P16 S-P31S, M20)
Pellets segons Ö-Norm M7135 o EN ISO 17225-2 classe A1(recomanat
només
fins RA 400)

P- 59  €51.350,00

Sense descomposició 51.350,00 €

uPH26-CT73 Substitució de llumenera interior encastada, a una alçària > 3 m, per llum
decoratiu encastable tipus downlight amb leds amb una vida útil de 50000 h,
de forma circular, 10 W de potència, òptica d'alumini especular amb UGR
=22, eficàcia lluminosa de 60 lm/W, amb equip elèctric regulable DALI,
aïllament classe I, cos d'alumini i grau de protecció IP20, encastat. Inclou la
substitució de la instal·lació elèctrica i treballs necessaris per la legalització
dels treballs.

P- 60  €458,79

Altres conceptes 458,79 €

uPMCaldera Posada en marxa Caldera per un tècnic autoritzat per HargassnerP- 61  €254,08

Sense descomposició 254,08 €

UtPSSS Mesures de seguretat i salut segons Pla de Seguretat redactat.P- 62  €2.340,00

Sense descomposició 2.340,00 €

uTransCaldera Transport dels equips Hargassner des de fàbrica fins la direcció indicada pel
client. No
s'inclouen mitjans de descàrrega auxiliars.

P- 63  €1.103,62

Sense descomposició 1.103,62 €

uVERIFIC3 Verificació i proves de les instal.lacions tèrmiques de l'edificiP- 64  €485,21

Sense descomposició 485,21 €
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uVXF21.66.63 Vàlvula seient 3 vies PNG, rosca 2 1/2' (DN65), cos ferro colat, interiors de
bronze,
kvs=63.

P- 65  €828,48

Sense descomposició 828,48 €

uXPA0012 Legalització i taxes dels organismees oficials corresponentsP- 66  €1.569,60

Sense descomposició 1.569,60 €
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GR ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS D’OBRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obra:
Situació:
Municipi :

Codificació residus LER Pes Volum
Ordre MAM/304/2002

grava i sorra compacta 0,00 0,00
grava i sorra solta 0,00 0,00

argiles 0,00 0,00
terra vegetal 0,00 0,00

pedraplè 0,00 0,00
terres contaminades 170503 0,00 0,00

altres 0,00 0,00
totals d'excavació 0,00 t 0,00 m3

- -

Pes/m2 Pes Volum aparent/m2 Volum aparent
(tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

obra de fàbrica 170102 0,542 0,000 0,512 0,000

formigó 170101 0,084 0,000 0,062 0,000

petris 170107 0,052 0,000 0,082 0,000

metalls 170407 0,004 0,000 0,001 0,000

fustes 170201 0,023 0,000 0,066 0,000

vidre 170202 0,001 0,000 0,004 0,000

plàstics 170203 0,004 0,000 0,004 0,000

guixos 170802 0,027 0,000 0,004 0,000

betums 170302 0,009 0,000 0,001 0,000

fibrociment 170605 0,010 0,000 0,018 0,000

definir altres: - 0,000 - 0,000

altre material 1 0,000 0,000 0,000 0,000

altre material 2 0,000 0,000 0,000 0,000
0,7556 0,00 t 0,7544 0,00 m3

Codificació res Pes/m2 Pes Volum aparent/m2 Volum aparent
Ordre MAM/304/20 (tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

   sobrants d'execució 0,0500 4,0752 0,0896 4,2501

obra de fàbrica 170102 0,0150 1,7383 0,0407 1,9312
formigó 170101 0,0320 1,7302 0,0261 1,2361

petris 170107 0,0020 0,3730 0,0118 0,5599
guixos 170802 0,0039 0,1863 0,0097 0,4612
altres 0,0010 0,0475 0,0013 0,0617

   embalatges 0,0380 0,2025 0,0285 1,3537

fustes 170201 0,0285 0,0573 0,0045 0,2135
plàstics 170203 0,0061 0,0750 0,0104 0,4911

paper i cartró 170904 0,0030 0,0394 0,0119 0,5637
metalls 170407 0,0004 0,0308 0,0018 0,0854

totals de construcció 4,28 t 5,60 m3

- altres
-
-
-
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Terres contaminades

-

Residus que contenen PCB

a l'abocador

Residus d'enderroc 

totals d'enderroc 

   INVENTARI DE RESIDUS PERILLOSOS.                                                                                                                                                                   

Dins l'obra s'han detectat aquests residus perillosos, els quals es separaran i gestionaran per separat per evitar que contamimin altres residus

Materials de construcció que contenen amiant
Residus que contenen hidrocarburs

especificar
especificar

DECRET 89/2010  (derogat parcialment i modificat), pel que s'aprova el Programa  de gestió de residus de la 
construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió dels residus de la construcció i 
demolició, i el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció.

IDENTIFICACIÓ DE L'EDIFICI  

Els materials d'excavació que es reutilitzin a la mateixa obra o en una
altra d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu nou ús
pugui ser acreditat. En una mateixa obra poden coexistir terres
reutilitzades i terres portades a abocador

Carretera de Balenyà, 101
Comarca : Osona

Materials d'excavació (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)

Taradell

altra obra

-

especificar
especificar -

-

Residus de construcció

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

REAL DECRETO 210/2018,  Programa de prevenció i gestió de residus i recursos de Catalunya           
(PRECAT20)

tipus
quantitats

REAL DECRETO 105/2008 , Regulador de la producció i gestió de residus de construcció i enderroc codificació

és residu:

Rehabilitació energètica de Can Costa

AVALUACIÓ I CARACTERÍSTIQUES DELS RESIDUS

   Destí de les terres i materials d'excavació

no es considera residu:
reutilització

mateixa obra

DECRET 21/2006 Adopció de criteris ambientals i d'ecoeficiència als edificis

Codificació residus LER

Ordre MAM/304/2002



-
-
-
-
-
-

si
si
-
-
-
-

0,00 t 0,00 m3

0,00 t 0,00 m3

0,00 t 0,00 m3

                    altres : 0,00 t 0,00 m3

Total d'elements reutilitzables 0,00 t 0,00 m3

 Excavació / Mov. terres Volum
 m3 (+20%) a altra autoritzada

grava i sorra compacta 0,0
grava i sorra solta 0,0
argiles 0,0
terra vegetal 0,0
pedraplé 0,0
altres 0,0
terres contaminades 0,0
Total 0,0

R.D. 105/2008 tones Projecte
Formigó 80 1,73
Maons, teules i ceràmics 40 1,74
Metalls 2 0,03
Fusta 1 0,06
Vidres 1 0,00
Plàstics 0,50 0,04
Paper i cartró 0,50 0,04
Especials* inapreciable inapreciable

projecte*
Contenidor per Formigó no si

Inerts Contenidor per Ceràmics (maons,teules...) no si

Contenidor per Metalls no no
Contenidor per Fustes no no
Contenidor per Plàstics no no

No especials Contenidor per Vidre no no
Contenidor per Paper i cartró no no
Contenidor per Guixos i altres no especials no no

Especials Perillosos (un contenidor per cada tipus de residu especial) si si

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
volum aparent (m3)

0,000,00
0,00

R.D. 105/2008

no no especial

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, s'han previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a l'obra en
contenidors o espais reservats pels següents residus                                                                          
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ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ REUTILITZABLES

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

si especial
* Dins els residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de matèries perilloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, etc... i els materials que
hagin estat contaminats per aquests. Tot i ser dificilment quantificables, estan presents a l'obra i es separaran i tractaran a part de la resta de residus

  GESTIÓ (obra)

                    fusta en bigues reutilitzables

inert
tipus de residucal separar

no no especial

no no especial

0,00

SEPARACIÓ DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generació per cadascú d'ells a 
l'obra supera les quantitats que segueixen

0,00

1.- Emmagatzematge adient de materials i productes 

4.- El sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus

6.-

4.-

gestió dins obra

2.- S'han optimitzat les seccions resistents de pilars, jàsseres, parets, fonaments, etc.

2.- Conservació de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilització

                    fusta en llates, tarimes, parquets reutilitzables o reciclables

                    acer en perfils reutilitzables

MINIMITZACIÓ

 OBRA. a l'obra es duran a terme les accions següents

3.- Els materials granulars (graves, sorres, etc.) es dipositaran en contenidors rígids o sobre superfícies dures

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     

 PROJECTE. durant l'elaboració del projecte s'han près les següents mesures per tal de minimitzar els residus

3.- L'adequació de l'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres

5.-

5.-
6.-

1.- S'ha previst reutilitzar en obra parts dels materials que es retiren

a la mateixa obra

Terres

Reutilizació (m3)

Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

no no especial

no inert
no no especial

no

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00 0,000,00

minimització

* A la cel·la projecte apareixen per defecte les dades del R.D. 105/2008. Es permet la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-ne millorar la
gestió, però en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.

Terres per a l'abocador



-

-
-

tipus de residu
Construcció

S'ha considerat pel càlcul del pressupost estimatiu :
12,00

     Un esponjament mig de tot tipus de residu del 35% 5,00
     La distància mitjana a l'abocador : 15 Km 4,00
     Els residus especials i perillosos en bidons de 200 l. 15,00
     Contenidors  de 5 m3 per a cada tipus de residu 0
     Lloguer de contenidors inclòs en el preu 5,00
     La gestió de terres inclou la seva caracterització*** 70,00

 RESIDU Volum
Excavació m3  (+20%) 12,00 €/m3 5,00 €/m3 5,00 €/m3 70,00 €/m3

Terres 0,00

Terres contaminades 0,00 0,00

runa bruta

Construcció m3  (+35%) 4,00 €/m3 15,00 €/m3

Formigó 1,67 -

Maons i ceràmics 2,61 -

Petris barrejats 0,76 11,34

Metalls 0,12 1,73

Fusta 0,29 4,32

Vidres 0,00 0,00

Plàstics 0,66 9,94

Paper i cartró 0,76 11,42

Guixos i no especials 0,71 10,59

Altres 0,00 -

Perillosos Especials 0,00

7,57 49,34
Elements Auxiliars

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

El pressupost estimatiu de la gestió de residus és de : €

m3

euros

-

Abocador: runa bruta (barrejat): entre 15-25 €/m3

Especials**: num. transports a 200 €/ transport

- -

    Tipus de residu i Nom, adreça i codi de gestor del residu  
gestor adreça codi del gestor

Instal·lacions de reciclatge i/o valorització

**   Malgrat ser de dificil quantificació, sempre hi haurà residus especials a obra, per tant sempre caldrà una previsió de nombre de transports per la seva correcta gestió
*** La caracterització de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi són presents (dins el
cost s'ha previst    una caracterització, independentment del volum de terres. Cost de cada caracterització 1.000 euros)

Transport       

Classificació a obra: entre 12-16 €/m3

Gestor terres: entre 5-15 €/m3

Gestor terres contaminades: entre 70-90 €/m3

*     Els preus recollits per l'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)

Transport: entre 5-8 €/m3 (mínim 100 €)
Abocador: runa neta (separada): entre 4-10 €/m3

6,67

-

- -

Classificació      

El volum dels residus és de : 7,57

0,58 -

13,04 10,43

3,81 -

-

0,00

Compactadores
Matxucadora de petris

Casetes d'emmagatzematge

0,00

-

-

51,31 100,00 17,10

-

El pressupost de la gestió de residus és de : 217,75
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- 1,44 -

- -

Altres tipus de contenidors (per contenir líquids, beurades de formigó, etc.)

217,75

- 3,53

-

31,29

-3,78

20,02 8,34

0,00

3,31 -

0,00

Valoritzador / Abocador         

Costos*
Les previsions de separació de l'apartat de gestió i :

runa neta

PRESSUPOST 

-

pressupost

GESTIÓ (fora obra) els residus es gestionaran fora d'obra a:

Degut a la manca d'espai, les operacions de separació de residus les
realitzarà fora de l'obra un gestor autoritzat

Dipòsit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construcció

Reciclàrids Osona

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

gestió fora obra

C/Pirienu, 4 Pol.Ind. Adobaries-Calldetenes E-1065,08



unitats -

unitats -

unitats -

Contenidor 1000 L . Apte per a paper i cartró, plàstics
unitats - unitats -

-
-

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a l'obra hi haurà altres instal·lacions com :

Casetes d'emmagatzematge
Compactadores
Matxucadora de petris
Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigó, etc..)

Posteriorment aquests plànols poden ser objecte d'adaptació a les característiques particulars de l'obra i els seus sistemes d'execució, previ acord
de la direcció facultativa.

documentació gràfica

DOCUMENTACIÓ GRÀFICA.  INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS I DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

Contenidor 5 m3 . Apte per a plàstics, paper i cartró, metalls i fusta

Contenidor 5 m3 . Apte per a formigó, ceràmics, petris, fusta i metalls
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-
-

El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar plànols de les instal·lacions previstes per a emmagatzematge, maneig, separació i altres
operacions de gestió dels residus dins l'obra, si s'escau.                                                

Contenidor 9 m3 . Apte per a  formigó, ceràmics, petris i fusta

-
-

             Bidó 200 L .Apte per a residus especials

Annex 1 d'aquest Estudi de Gestió de Residus

Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informació, aquests plànols d'instal·lacions previstes són a:
Estudi de Seguretat i Salut

-
-

CONTENIDOR 9 M 3

CONTENIDOR 5 M    AMB TAPES3

CONTENIDOR 1000 L CONTENIDOR 200 L

CONTENIDOR 5 M 3



Aquest Pla ha estat elaborat en base a l'Estudi de Gestió de Residus, que s’inclou al projecte.
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Les operacions destinades a la tria, classificació, transport i disposició dels residus generats a obra, s’ajustaran al que 
determina el Pla de Gestió de Residus elaborat per el Contractista, aprovat per la Direcció Facultativa i acceptat per la 
Propietat.

Si degut a modificacions en l’execució de l’obra o d’altres, cal fer modificacions a la gestió en obra dels residus, 
aquestes modificacions es documentaran per escrit i seran aprovades si s’escau per la Direcció Facultativa i se’n 
donarà comunicació per a la seva acceptació a la Propietat.

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

plec de condicions
tècniques



T 0,00 T
T 4,28 T

   Càlcul del dipòsit
Residus d'excavació */ ** 0 T 11 euros
Residus de construcció i enderroc ** 4,28 T 11 euros

Tones

euros150,00Total dipòsit ***

Previsió inicial de l'Estudi

DIPÒSIT  SEGONS REAL DECRETO  210/2018

% de reducció per minimització

0,00

* Es recorda que les terres i pedres d'excavació que es reutilitzin en la mateixa obra o en una altra d'autoritzada no es 
consireren residu i per tant NO s'han d'incloure en el càlcul del dipòsit.

**Trasvassar les dades dels totals d' excavació i construcció de la Previssió final de L'Estudi (apartat superior)

euros/T 0,00

PES TOTAL DELS RESIDUS

euros/T 47,08

4,3

***Dipòsit mínim 150€
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4,28Total construcció i enderroc (tones)

dipòsit

Per les característiques del projecte, de com s'executarà l'obra i donades les operacions de minimització abans descrites, 
el càlcul inicial de generació de residus, a efectes del càlcul del dipòsit, s'estima que es podrà reduir en un percentatge 
del:

Total excavació (tones)

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

%

Previsió final de 
l'Estudi

0,00

IMPORT A DIPOSITAR DAVANT DEL GESTOR DE RESIDUS COM A GARANTIA DE LA GESTIÓ DE RESIDUS



                                                                                                    PROJECTE DE REHABILITACIÓ ENERGÈTICA DE CAN COSTA                                     

 

42 
 

 

EBSS ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT        

 
 



                                                                                            PROJECTE DE REHABILITACIÓ ENERGÈTICA DE CAN COSTA                                     

 

 

                                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            PROJECTE DE REHABILITACIÓ ENERGÈTICA DE CAN COSTA                                     

 

 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDEX. 

 

 

 

1. DADES DE L'OBRA 

 

2. DADES TÈCNIQUES DE L'EMPLAÇAMENT 

 

1. COMPLIMENT DEL R.D. 1627/97 DE 24 D'OCTUBRE SOBRE DISPOSICIONS MÍNIMES DE 
SEGURETAT I  SALUT A LES OBRES DE CONSTRUCCIÓ 

2. DOCUMENTACIÓ GRÀFICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            PROJECTE DE REHABILITACIÓ ENERGÈTICA DE CAN COSTA                                     

 

 

                                                                                                         

1. DADES DE L’OBRA 

 

1.1 Tipus d’obra: Projecte de rehabilitació energètica de Can Costa  

1.2  Emplaçament: Carretera de Balenyà núm. 101 -08552 Taradell (Barcelona) 

1.3 Superfície d’actuació: 1.972 m2. 

1.4  Promotor: Ajuntament de Taradell   
1.5  Arquitecte Tècnic autor del Projecte d’execució: Miquel Sellés i Oliva. 

1.6  Tècnic redactor de l'Estudi Bàsic de Seguretat i Salut: Miquel Sellés i Oliva. 

2. DADES TÈCNIQUES DE L’EMPLAÇAMENT 

 

2.1 Topografia: Edifici s’adapta a la topografía existent. 

2.2 Característiques del terreny: resistència cohesió, nivell freàtic: No s’intervé 

2.3 Condicions físiques i d'ús dels edificis de l’entorn: L’edifici es situa el centre de Taradell. Es tracta d’una 
edificació aïllada que limita amb carrers i parc infantil.  

2.4 Instal.lacions de serveis públics, tant vistes com soterrades: A la façana i vorera es disposen els serveis de 
baixa tensió, telefonía, aigua i clavegueram 

2.5 Ubicació de vials (amplada, nombre, densitat de circulació) i amplada de voreres: L’accés principal és per la 
Carretera de Balenyà de trànsit rodat.  

2.6 Termini d’execució de les obres: La durada de l’obra s’estima en 4 mesos. 

2.7 Nombre de treballadors: Es preveu una mitjana de 4 treballadors, en tot cas un màxim puntual de 6 
treballadors, simultàniament. 

2.8 Pressupost de l’obra: El pressupost d’execució material és de 321.907,87€  

 

3. COMPLIMENT DEL R.D. 1627/97 DE 24 D’OCTUBRE SOBRE DISPOSICIONS MÍNIMES DE SEGURETAT I 
SALUT A LES OBRES DE CONSTRUCCIÓ 

 

3.1 INTRODUCCIÓ 

3.2 PRINCIPIS GENERALS APLICABLES DURANT L'EXECUCIÓ DE L'OBRA 

3.3 IDENTIFICACIÓ DELS RISCOS 

3.4  MESURES DE PREVENCIÓ I PROTECCIÓ 

3.5 PRIMERS AUXILIS 

3.6 NORMATIVA APLICABLE 

 

3.1  INTRODUCCIÓ 

Aquest Estudi Bàsic de Seguretat i Salut estableix, durant l'execució d'aquesta obra, les previsions respecte a la 
prevenció de riscos d'accidents i malalties professionals, així com informació útil per efectuar en el seu dia, en les 
degudes condicions de seguretat i salut, els previsibles treballs posteriors de manteniment. 

Servirà per donar unes directrius bàsiques a l'empresa constructora per dur a terme les seves obligacions en el 
terreny de la prevenció de riscos professionals, facilitant el seu desenvolupament, d'acord amb el Reial Decret 
1627/1997 de 24 d'octubre, pel qual s'estableixen disposicions mínimes de seguretat i de salut a les obres de 
construcció. 

En base a l'art. 7è, i en aplicació d'aquest Estudi Bàsic de Seguretat i Salut, el contractista ha d'elaborar un Pla de 
Seguretat i Salut en el treball en el qual s'analitzin, estudiïn, desenvolupin i complementin les previsions 
contingudes en el present document. 

El Pla de Seguretat i Salut haurà de ser aprovat abans de l'inici de l'obra pel Coordinador de Seguretat i Salut 
durant l'execució de l'obra o, quan no n'hi hagi, per la Direcció Facultativa. En cas d'obres de les Administracions 
Públiques s'haurà de sotmetre a l'aprovació d'aquesta Administració. 
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Es recorda l'obligatorietat de què a cada centre de treball hi hagi un Llibre d'Incidències pel seguiment del Pla. 
Qualsevol anotació feta al Llibre d'Incidències haurà de posar-se en coneixement de la Inspecció de Treball i 
Seguretat Social en el termini de 24 hores. 

Tanmateix es recorda que, segons l'art. 15è del Reial Decret, els contractistes i sot-contractistes hauran de garantir 
que els treballadors rebin la informació adequada de totes les mesures de seguretat i salut a l'obra. 

Abans del començament dels treballs el promotor haurà d'efectuar un avis a l'autoritat laboral competent, segons 
model inclòs a l'annex III del Reial Decret. 

La comunicació d'obertura del centre de treball a l'autoritat laboral competent haurà d'incloure el Pla de Seguretat i 
Salut. 

El Coordinador de Seguretat i Salut durant l'execució de l'obra o qualsevol integrant de la Direcció Facultativa, en 
cas d'apreciar un risc greu imminent per a la seguretat dels treballadors, podrà aturar  l'obra parcialment o 
totalment, comunicant-lo a la Inspecció de Treball i Seguretat Social, al contractista, sots-contractistes i 
representants dels treballadors. 

Les responsabilitats dels coordinadors, de la Direcció Facultativa i del promotor no eximiran de les seves 
responsabilitats als contractistes i als sots-contractistes (art. 11è). 

 

3.2 PRINCIPIS GENERALS APLICABLES DURANT L'EXECUCIÓ DE L'OBRA 

L'article 10 del R.D.1627/1997 estableix que s'aplicaran els principis d'acció preventiva recollits en l'art. 15è de la 
"Ley de Prevención de Riesgos Laborales (Ley 31/1995, de 8 de noviembre)" durant l'execució de l'obra i en 
particular en les següents activitats: 

a) El manteniment de l'obra en bon estat d'ordre i neteja 

b) L'elecció de l'emplaçament dels llocs i àrees de treball, tenint en compte les seves condicions d'accés i la 
determinació de les vies o zones de desplaçament o circulació 

c) La manipulació dels diferents materials i la utilització dels mitjans auxiliars 

d) El manteniment, el control previ a la posada en servei i el control periòdic de les Instal.lacions i dispositius 
necessaris per a l'execució de l'obra, amb objecte de corregir els defectes que poguessin afectar a la 
seguretat i salut dels treballadors 

e) La delimitació i condicionament de les zones d'emmagatzematge i dipòsit dels diferents materials, en 
particular si es tracta de matèries i substàncies perilloses 

f) La recollida dels materials perillosos utilitzats 

g) L'emmagatzematge i l'eliminació o evacuació de residus i runes 

h) L'adaptació en funció de l'evolució de l'obra del període de temps efectiu que s'haurà de dedicar a les 
diferents feines o fases del treball 

i) La cooperació entre els contractistes, sots-contractistes i treballadors autònoms 

j) Les interaccions i incompatibilitats amb qualsevol altre tipus de feina o activitat que es realitzi a l'obra o 
prop de l'obra. 

Els principis d'acció preventiva establerts a l'article 15è de la Llei 31/95 són els següents: 

1. L'empresari aplicarà les mesures que integren el deure general de prevenció, d'acord  amb els següents 
principis generals: 

a) Evitar riscos 

b) Avaluar els riscos que no es puguin evitar 

c) Combatre els riscos a l'origen 

d) Adaptar el treball a la persona, en particular amb el que respecta a la concepció dels llocs de treball, 
l'elecció dels equips i els mètodes de treball i de producció, per tal de reduir el treball monòton i repetitiu 
i reduir els efectes del mateix a la salut 

e) Tenir en compte l'evolució de la tècnica 

f) Substituir allò que és perillós per allò que tingui poc o cap perill 

g) Planificar la prevenció, buscant un conjunt coherent que integri la tècnica, l'organització del treball, 
les condicions de treball, les relacions socials i la influència dels factors ambientals en el treball 

h) Adoptar mesures que posin per davant la protecció col.lectiva a la individual 

i) Donar les degudes instruccions als treballadors 

 

2. L'empresari tindrà en consideració les capacitats professionals dels treballadors en matèria de seguretat i 
salut en el moment d'encomanar les feines 
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3. L'empresari adoptarà les mesures necessàries per garantir que només els treballadors que hagin rebut 
informació suficient i adequada puguin accedir a les zones de risc greu i específic 

 

4. L'efectivitat de les mesures preventives haurà de preveure les distraccions i imprudències no temeràries 
que pogués cometre el treballador. Per a la seva aplicació es tindran en compte els riscos addicionals que 
poguessin implicar determinades mesures preventives, que només podran adoptar-se quan la magnitud dels 
esmentats riscos sigui substancialment inferior a les dels que es pretén controlar i no existeixin alternatives 
més segures 

 

5. Podran concertar operacions d'assegurances que tinguin com a finalitat garantir com a àmbit de cobertura 
la previsió de riscos derivats del treball, l'empresa respecte dels seus treballadors, els treballadors autònoms 
respecte d'ells mateixos i les societats cooperatives respecte els socis, l'activitat dels quals consisteixi en la 
prestació del seu treball personal. 

 

3.3 IDENTIFICACIÓ DELS RISCOS 

Sense perjudici de les disposicions mínimes de Seguretat i Salut aplicables a l'obra  establertes a l'annex IV del 
Reial Decret 1627/1997 de 24 d'octubre, s'enumeren a continuació els riscos particulars de diferents treballs 
d'obra, tot i considerant que alguns d'ells es poden donar durant tot el procés d'execució de l'obra o bé ser 
aplicables a d'altres feines. 

S'haurà de tenir especial cura en els riscos més usuals a les obres, com ara són, caigudes, talls, cremades, 
erosions i cops, havent-se d'adoptar en cada moment la postura més adient pel treball que es realitzi. 

A més, s'ha de tenir en compte les possibles repercussions a les estructures d'edificació veïnes i tenir cura en 
minimitzar en tot moment el risc d'incendi. 

Tanmateix, els riscos relacionats s'hauran de tenir en compte pels previsibles treballs posteriors (reparació, 
manteniment...). 

3.3.1 MITJANS I MAQUINARIA  

- Atropellaments, topades amb altres vehicles, atrapades 

- Interferències amb Instal×lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...) 

- Desplom i/o caiguda de maquinària d'obra (sitjes, grues...) 

- Riscos derivats del funcionament de grues  

- Caiguda de la càrrega transportada  

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Cops i ensopegades 

- Caiguda de materials, rebots 

- Ambient excessivament sorollós 

- Contactes elèctrics directes o indirectes 

- Accidents derivats de condicions atmosfèriques 

3.3.2 TREBALLS PREVIS 

- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...) 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Cops i ensopegades  

- Caiguda de materials, rebots 

- Sobre esforços per postures incorrectes 

- Bolcada de piles de materials 

- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat,  

reaccions químiques) 

3.3.3 ENDERROCS I DESMUNTATGES 

- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...) 

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 

- Projecció de partícules durant els treballs 
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- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Contactes amb materials agressius 

- Talls i punxades 

- Cops i ensopegades  

- Caiguda de materials, rebots 

- Ambient excessivament sorollós 

- Fallida de l'estructura 

- Sobre esforços per postures incorrectes 

- Acumulació i baixada de runes 

3.3.4 MOVIMENTS DE TERRES I EXCAVACIONS 

- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...) 

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Cops i ensopegades  

- Despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques  

- Caiguda de materials, rebots 

- Ambient excessivament sorollós 

- Desplom i/o caiguda de les parets de contenció, pous i rases 

- Desplom i/o caiguda de les edificacions veïnes 

- Accidents derivats de condicions atmosfèriques 

- Sobre esforços per postures incorrectes 

- Riscos derivats del desconeixement del sòl a excavar 

3.3.5  FONAMENTS 

- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...) 

- Projecció de partícules durant els treballs 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Contactes amb materials agressius 

- Talls i punxades 

- Cops i ensopegades 

- Caiguda de materials, rebots 

- Ambient excessivament sorollós 

- Desplom i/o caiguda de les parets de contenció, pous i rases 

- Desplom i/o caiguda de les edificacions veïnes 

- Despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques  

- Contactes elèctrics directes o indirectes 

- Sobre esforços per postures incorrectes 

- Fallides d'encofrats 

- Fallides de recalçaments 

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 

- Bolcada de piles de material 

- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions químiques) 

3.3.6 ESTRUCTURA 

- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...) 

- Projecció de partícules durant els treballs 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Contactes amb materials agressius 

- Talls i punxades 

- Cops i ensopegades 

- Caiguda de materials, rebots 
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- Ambient excessivament sorollós 

- Contactes elèctrics directes o indirectes 

- Sobre esforços per postures incorrectes 

- Fallides d'encofrats 

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 

- Bolcada de piles de material 

- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions químiques) 

- Riscos derivats de l'accés a les plantes 

- Riscos derivats de la pujada i recepció dels materials 

3.3.7 RAM DE PALETA 

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 

- Projecció de partícules durant els treballs 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Contactes amb materials agressius 

- Talls i punxades 

- Cops i ensopegades  

- Caiguda de materials, rebots 

- Ambient excessivament sorollós 

- Sobre esforços per postures incorrectes 

- Bolcada de piles de material 

- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions químiques) 

3.3.8 COBERTA 

- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...) 

- Projecció de partícules durant els treballs 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Contactes amb materials agressius 

- Talls i punxades 

- Cops i ensopegades 

- Caiguda de materials, rebots 

- Ambient excessivament sorollós 

- Sobre esforços per postures incorrectes 

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 

- Caigudes de pals i antenes 

- Bolcada de piles de material 

- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions químiques) 

3.3.9 REVESTIMENTS I ACABATS 

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 

- Projecció de partícules durant els treballs 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Contactes amb materials agressius 

- Talls i punxades 

- Cops i ensopegades 

- Caiguda de materials, rebots 

- Sobre esforços per postures incorrectes 

- Bolcada de piles de material 

- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions químiques) 
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3.3.10  INSTAL.LACIONS 

- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...) 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 

- Talls i punxades 

- Cops i ensopegades 

- Caiguda de materials, rebots 

- Emanacions de gasos en obertures de pous morts 

- Contactes elèctrics directes o indirectes 

- Sobresforços per postures incorrectes 

- Caigudes de pals i antenes 

3.3.11 RELACIÓ NO EXHAUSTIVA DELS TREBALLS QUE IMPLIQUEN RISCOS ESPECIALS (Annex 
II del R.D.1627/1997) 

1. Treballs amb riscos especialment greus de sepultament, enfonsament o caiguda d'altura, per les 
particulars característiques de l'activitat desenvolupada, els procediments aplicats o l'entorn del 
lloc de treball 

2. Treballs en els quals l'exposició a agents químics o biològics suposi un risc d'especial gravetat, o 
pels quals la vigilància específica de la salut dels treballadors sigui legalment exigible 

3. Treballs en la proximitat de línies elèctriques d'alta tensió 

                  4.Treballs que requereixin muntar o desmuntar elements prefabricats pesats. 

 

3.4 MESURES DE PREVENCIÓ I PROTECCIÓ 

Com a criteri general primaran les proteccions col.lectives en front les individuals. A més,  s'hauran de mantenir en 
bon estat de conservació els medis auxiliars, la maquinària i les eines de treball. D'altra banda els medis de 
protecció hauran d'estar homologats segons la normativa vigent. 

Tanmateix, les mesures relacionades s'hauran de tenir en compte pels previsibles treballs posteriors (reparació, 
manteniment...). 

3.4.1 MESURES DE PROTECCIÓ COL.LECTIVA 

- Organització i planificació dels treballs per evitar interferències entre les diferents feines i 
circulacions dins l'obra 

- Senyalització de les zones de perill 

- Preveure el sistema de circulació de vehicles i la seva senyalització, tant a l'interior de l'obra com en 
relació amb els vials exteriors 

- Deixar una zona lliure a l'entorn de la zona excavada pel pas de maquinària 

- Immobilització de camions mitjançant falques i/o topalls durant les tasques de càrrega i descàrrega 

- Respectar les distàncies de seguretat amb les Instal.lacions existents 

- Els elements de les Instal.lacions han d'estar amb les seves proteccions aïllants 

- Fonamentació correcta de la maquinària d'obra 

- Muntatge de grues fet per una empresa especialitzada, amb revisions periòdiques, control de la 
càrrega màxima, delimitació del radi d'acció, frenada, blocatge, etc 

- Revisió periòdica i manteniment de maquinària i equips d'obra 

- Sistema de rec que impedeixi l'emissió de pols en gran quantitat 

- Comprovació de l'adequació de les solucions d'execució a l'estat real dels elements (subsòl, 
edificacions veïnes) 

- Comprovació d'apuntalaments, condicions d'estrebats i pantalles de protecció de rases 

- Utilització de paviments antilliscants.  

- Col.locació de baranes de protecció en llocs amb perill de caiguda. 

- Col.locació de xarxat en forats horitzontals 

- Protecció de forats i façanes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, lones) 

- Ús de canalitzacions d'evacuació de runes, correctament instal.lades 

- Ús d'escales de mà, plataformes de treball i bastides 

- Col.locació de plataformes de recepció de materials en plantes altes 
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3.4.1.1 CONDICIONS DELS MITJANS DE PROTECCIÓ COL.LECTIVA, PRESCRIPCIONS 
PARTICULARS 

Tots els Equips de Protecció Col.lectiva (SPC) tindran fixat un període de vida útil. 

Quan per circumstàncies del treball es produeixi un deteriormaent més ràpid d’una determinada peça o 
equip, aquesta es reposarà, independentment de la durada prevista o data de lliurament. 

Aquelles peces que pel seu ús hagin adquirit més folgança o toleràncies de les  admeses pel fabricant, 
seran reposades immediatament. 

L’ús d’una peça o equip de protecció mai representarà un risc per si mateix. 

Describim en aquest apartat les proteccions de caràcter col.lectiu, que tenen com a principal funció la de 
fer d’apantallament entre el focus de possible agressió i la persona i/o objecte a protegir. 

TANQUES AUTÒNOMES DE LIMITACIÓ I PROTECCIÓ: 

Tindran com a mínim 100 cm. d’altura, i seran constituides a base de tubs metàl.lics. En tot moment 
estarà garantida l’estabilitat de la tanca. 

RAMPA D’ACCÉS: 

La rampa d’accés es farà amb caiguda cap al terraplè. 

Els camions circularan el més a prop possible de la rampa, la qual estarà degudament senyalitzada. 

BARANES: 

Les baranes envoltaran els forats verticals amb perill de caigues d’alçada des de més de 2 m. d’alçada. 
Hauran de tenir la suficient resistencia (150 kg/ml) per garantir la retenció de persones u objectes, i una 
altura mínima de protecció de 90 cm., llistó intermitg i entornpeu. 

XARXAT: 

Els buits interiors es protegiran amb xarxat de resistència i malla adequada, en absència de qualsevol 
altre tipus de protecció col.lectiva en previsió de caiguda de persones u objectes. 

CABLES DE SUBJECCIÓ DE CINTURÓ DE SEGURETAT: ELS SEUS ANCORATGES: 

Tindran la suficient resistència per a suportar els esforços a que puguin ser sotmesos d’acord amb la 
seva funció protectora. 

PLATAFORMES DE TREBALL: 

Tindran com a mínim 60 cm. d’ample i les situades a més de 2 m. del sòl estaran dotades de baranes de 
100 cm. d’altura, llistó intermig i entronpeu. 

En tot moment tindran plena garantia d’estabilitat mitjançant ancoratges a l’estructura i amb l’ajut 
d’estabilissadors. 

ESCALES DE MÀ: 

Hauran d’anar proveïdes de sabata antilliscant. No es faran servir simultàneament per dues persones. 
La seva longitud rebassarà en 1 m. el punt superior de desembarcament. 

PLATAFORMES VOLADES: 

Tindran la suficient resistència per a la càrrega que han de suportar, estaran convenientment ancorades 
i dotades de barana. 

MARQUESINES DE PROTECCIÓ EN ELS ACCESOS A L’OBRA: 

Es situarà al nivell del primer forjat per damunt de la rasant del carrer i sota la perpendicular de la zona 
d’accés a l’obra. En cas que hi pogui circular vehicles la seva alçada serà com a mínim de 4 m. 

El seu tauler no presentarà buits i serà capça de resistir els impactes produïts per la caiguda de 
materials. 

EXTINTORS: 

Seran de pols polivalent i hauran estat retimbrats per la Conselleria d’Industria, dins dels últims cinc 
anys i revisat el seu pes amb una periodicitat anual. 

3.4.2 MESURES DE PROTECCIÓ INDIVIDUAL 

- Utilització de caretes i ulleres homologades contra la pols i/o projecció de partícules 

- Utilització de calçat de seguretat 

- Utilització de casc homologat 

- A totes les zones elevades on no hi hagi sistemes fixes de protecció caldrà establir punts 
d'ancoratge segurs per poder subjectar-hi el cinturó de seguretat homologat, la utilització del qual serà 
obligatòria 

- Utilització de guants homologats per evitar el contacte directe amb materials agressius i minimitzar 
el risc de talls i punxades. 
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- Utilització de protectors auditius homologats en ambients excessivament sorollosos 

- Utilització de mandils 

- Sistemes de subjecció permanent i de vigilància per més d'un operari en els treballs amb perill 
d'intoxicació. Utilització d'equips de subministrament d'aire 

 

3.4.2.1. CONDICIONS DELS MITJANS DE PROTECCIÓ INDIVIDUAL, PRESCRIPCIONS 
PARTICULARS  

Tots els Equips de Protecció Individual (EPI) tindran fixat un període de vida útil. 

Quan per circumstàncies del treball es produeixi un deteriormaent més ràpid d’una determinada peça o 
equip, aquesta es reposarà, independentment de la durada prevista o data de lliurament. 

Aquelles peces que pel seu ús hagin adquirit més folgança o toleràncies de les  admeses pel fabricant, 
seran reposades immediatament. 

L’ús d’una peça o equip de protecció mai representarà un risc per si mateix. 

Describim en aquest apartad la indumentària per a protecció personal que es fa servir més freqüentment 
i en major nombre en un centre de treball del ram de la construcció, en funció dels riscos més corrents a 
que estan exposats els treballadors d’aquest sector. 

CASC: 

El casc ha de ser d’ús personal i obligatori en les obres de construcció. 

Ha d’estar homologat d’acord amb la Norma Tècnica Reglamentària MT-1 (Resolució de la DG de 
Treball de 14.12.74, B.O.E. núm. 312 de 30.12.74). 

Les carácterístiques principals són: 

- Classe N: Es pot fer servir en treballs amb riscsos elèctrics a tensions inferiors o iguals a 1000 V. 

- Pes: No ha d’ultrapassar de 450 g. 

Els que hagin sofert impactes violents o que tinguin més de 4 anys, encara que no hagin estat utilitzats, 
han de ser substituïts per uns altres de nous. 

En casos extrems, els podran utilitzar diferents treballadors, sempre que se’n canviïn els atalatges 
interiors en contacte amb el cap. 

CALÇAT DE SEGURETAT: 

Atès que els treballadors del ram de la construcció estan sotmesos al risc d’accidents mecànics, i que hi 
ha la possiblitat de perforació de les soles per claus, és obligat l’ús de calçat de seguretat (botes) 
homologat d’acord amb la Norma Tècnica Reglamentària MT-5 (Resolució de la DG de Treball de 
31.01.80, B.O.E. núm. 37 de 12.02.80). 

Les característiques principals son: 

- Classe I: Calçat amb puntera (la plantilla serà opcional, en funció del risc de punció plantar). 

- Pes: No ha d’ultrapassar els 800 g. 

Quan calgui treballar en terrenys humits o se’n puguin rebre esquitxades d’aigua o de morter, les botes 
han de ser de goma. Norma Tècnica Reglamentària MT-27 (Resolució de DG de Treball de 03.12.81, 
B.O.E. núm.305 de 22.12.81. Classe E). 

GUANTS: 

Per tal d’evitar agressions a les mans dels treballadros (dermatitis, talls, esgarrrapades, picadures, etc.) 
cal fer servir guants. Poden ser fets amb diferents materials, com per exemple: 

     - Cotó o punt:     Feines lleugeres. 

    - Cuiro:              Manipulació en general. 

    - Latex rugós      Manipulació de peces que tallin 

    - Lona:               Manipulació de fustes 

     - Etc... 

Per a la protecció contra els agressius químics, han d’estar homologats segons la Norma Tècnica 
Reglamentària MT-11 (Resolució de la DG de Treball de 06.05.77, B.O.E. núm. 158 de 04.07.77). 

Per a feines en les quals pugui haver-hi el risc d’electrocució, cal fer servir guants homologats d’acord 
amb la Norma Tècnica Reglamentària MT-4 (Resolució de la DG de Treball de 28.07.75, B.O.E. núm. 
211 de 02.11.75). 
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CINTURONS DE SEGURETAT: 

Quant es treballa en un lloc alt i hi hagi perill de caigudes eventuals és preceptiu l’ús de cinturons de 
seguretat homologats amb la Norma Técnica Reglamentària MT-13 (Resolució de la DG de Treball de 
08.06.77, B.O.E. 210 de 02.09.77). 

Les característiques principals són: 

- Classe A. 

- Cinturó de subjecció: S’ha de fer servir quan el treballador no s’hagi de desplaçar o quant els seus 
desplaçaments siguin limitats. L’element amarrador ha d’estar sempre tibant per a impedir la caiguda 
lliure. 

 

PROTECTORS AUDITIUS: 

Quan els treballadors estiguin en un lloc o àrea de treball amb un nivell de soroll superior als 80 dB(A), 
és obligat l’ús de protectors auditius que sempre són d’ús individuals. Aquests protectors han d’estar 
homologats d’acord amb la Norma Técnica Reglamentària MT-2 (resolució de la DG de Treball de 
28.07.75, B.O.E.209 de 01.09.75). 

PROTECTORS DE LA VISTA: 

Quan els treballadors estiguin exposats a projecció de partícules, pols i fum, esquixtos de líquids, i 
radiacions perilloses o enlluernades, hauran de protegir-se la vista amb ulleres de seguretat i/o 
pantalles. Les ulleres i oculars de protecció antiimpactes han d’estar homologats d’acord amb les 
Normes Tècniques Reglamentàries MT-16 (Resolució de la DG de Treball de 14.06.78, B.O.E. núm. 196 
de 17.08.78) i MT-17 (Resolució de la DG de Treball de 28.06.78, B.O.E. 09.09.78). 

PROTECTORS DE LES VIES RESPIRATÒRIES: 

Considerem com a més freqüent en aquest sector la inhalació de pols en les operacions de tallament 
amb disc de peces ceràmiques o prefabricats de formigó. Per a protegir les vies respiratòries dels 
treballadors dedicats a aquesta tasca, cal fer servir caretes amb filtre mecànic homologades d’acord 
amb les Normes Tècniques Reglamentàries MT-7 (Resolució de la DG de Treball 28.07.75, B.O.E. núm 
214 de 06.09.75), MT-8 (Resolució de la DG de Treball de 28.07.75, B.O.E. núm. 215 de 08.09.75), i 
MT-9 (Resolució de la DG de Treball de 28.07.75, B.O.E. núm. 216 de 09.09.75. 

ROBA DE TREBALL: 

Els treballadors de la construcció han de fer servir roba de treball preferiblement tipus granota, facilitada 
perl’empresa en les condicions fixades per el Conveni Col.lectiu Provincial. La roba ha de ser teixit 
lleuger i flexible, ajustada al cos, sense elements addicionals (bocamànigues, gires cap en fora...etc) i 
fàcil de netejar. 

En cas d’haver de treballar sota la pluja o en condicions d’humitat similars, se l’ha de proveir de roba 
impermeable. 

EINES MANUALS PER A TREBALLS ELÈCTRICS EN BT: 

Si s’han de fer feines elèctriques en tensió i instal.lacions de B.T., les eines manuals utilitzades, com 
tornavisos, claus, alicates, talla filferros, pelafils....etc. han d’estar homlogats d’acord amb la Norma 
Técnica Reglamentària MT-26 (Resolució de la DG de Treball de 30.09.81, B.O.E. núm. 243 de 
10.10.81). 

 

3.4.3 MESURES DE PROTECCIÓ A TERCERS 

- Tancament, senyalització i enllumenat de l'obra. Cas que el tancament envaeixi la calçada s'ha de 
preveure un passadís protegit pel pas de vianants. El tancament ha d'impedir que persones alienes a 
l'obra puguin entrar. 

- Preveure el sistema de circulació de vehicles tant a l'interior de l'obra com en relació amb els vials 
exteriors 

- Immobilització de camions mitjançant falques i/o topalls durant les tasques de càrrega i descàrrega 

- Comprovació de l'adequació de les solucions d'execució a l'estat real dels elements (subsòl, 
edificacions veïnes) 

- Protecció de forats i façanes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, lones) 

- Formació de bastida o estructura elevada que permeti la circulació de vianants i vehicles en el 
carrer. 
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3.5  PRIMERS AUXILIS 

Es disposarà d'una farmaciola amb el contingut de material especificat a la normativa vigent. 

S'informarà a l'inici de l'obra, de la situació dels diferents centres mèdics als quals s'hauran de traslladar els 
accidentats. És convenient disposar a l'obra i en lloc ben visible, d'una llista amb els telèfons i adreces dels centres 
assignats per a urgències, ambulàncies, taxis, etc. per garantir el ràpid trasllat dels possibles accidentats. 

 

3.6 NORMATIVA APLICABLE 

(En negreta les que afecten directament a la construcció) Data d’actualització: 18/12/1997. 

- Directa 92/57/CEE de 24 de junio (DO: 26/08/92) 

Disposiciones mínimas de seguridad y de salud que deben aplicar-se en las obras de construcción temporales o 
móviles. 

- RD 1627/1997 de 24 de octubre (BOE: 25/10/97). 

Disposiciones mínimas de Seguridad y de Salud en las obras de construcción. 

Transposició de la Directiva 92/57/CEE. 

Deroga el RD 555/86 sobre l’obligatorietat d’inclusió d’Estudi de Seguretat i Higiene en projectes d’edificació i 
obres públiques. 

- Ley 31/1995 de 8 de noviembre (BOE: 10/11/95) 

Prevención de riesgos laborales. 

Desenvolupament de la Llei a través de les següents disposicions: 

- RD 39/1997 de 17 de enero (BOE: 31/01/97). 

Reglamento de los Servicios de Prevención. 

- RD 483/1997 de 14 de abril (BOE: 23/04/97). 

Disposiciones mínimas en materia de señalización, de seguridad y salud en el trabajo. 

- RD 486/1997 de 14 de abril (BOE: 23/04/97). 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo. 

En el capítol 1 exclou les obres de construcció però el RD 1627/1997 l’esmenta en quant a escales de mà. 

Modifica i deroga alguns capítols de la Ordenanza de Seguridad e Higiene en el trabajo (O. 09/03/1971). 

- RD 487/1997 de 14 de abril (BOE: 23/04/97). 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud relativas a la manipulación manual de cargas que entrañe riesgos, en 
particular dorsolumbares, para los trabajadores. 

- RD 488/97 de 14 de abril (BOE: 23/04/97) 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud relativas al trabajo con equipos que incluyen pantallas de 
visualización. 

- RD 664/1997 de 12 de mayo (BOE: 24/05/97). 

Protección de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposición a agentes biológicos durante el 
trabajo. 

- RD 665/1997 12 de mayo (BOE: 24/05/97). 

Protección de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposición a agentes cancerígenos durante 
el trabajo. 

- RD 773/1997 de 30 de mayo (BOE: 12/06/97). 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud, relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de protección 
individual. 

- RD 1215/1997 de 18 de julio (BOE: 07/08/97). 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud para la utilización por los trabajadores de los equipos de trabajo. 

Transposició de la Directiva 89/655/CEE sobre la utilització dels equips de treball. 

Modifica i deroga alguns capítols de la Ordenanza de Seguridad e Higiene en el trabajo (O. 09/03/1971). 

- O. de 20 de mayo de 1952 (BOE: 15/06/52) 

Reglamento de Seguridad e Higiene del Trabajo en la industria de la Construcción. 

Modificacions: O. de 10 de diciembre de 1953 (BOE: 22/12/53). 

O. de 23 de septiembre de 1966 (BOE: 01/10/66). 

Art. 100 a 105 derogats per O. de 20 de gener de 1956. 
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- O. de 31 de enero de 1940. Andamios: Cap.VII, art. 66º a 74º (BOE: 03/02/40). 

Reglamento general sobre Seguridad e Higiene. 

- O. de 28 de agosto de 1970. Art. 1º a 4º, 183º a 291º y Anexos I y II (BOE: 05/09/70; 09/09/70). 

Ordenanza del trabajo para las industrias de la Construcción, vidrio y cerámica. 

Correcció d’errades: BOE: 17/10/70. 

- O. de 20 de septiembre de 1986 (BOE: 13/10/86). 

Modelo de libro de incidencias correspondiente a las obras en que sea obligatorio el estudio de Seguridad e 
Higiene. 

Correcció d’errades: BOE: 31/10/86. 

- O. de 16 de diciembre de 1987 (BOE: 29/12/87). 

Nuevos modelos para la notificación de accidentes de trabajo e instrucciones para su cumplimiento y tramitación. 

- O. de 31 de agosto de 1987 (BOE: 18/09/87). 

Señalización, balizamiento, limpieza y terminación de obras fijas en vías fuera de poblado. 

- O. de 23 de mayo de 1977 (BOE: 14/06/77). 

Reglamento de aparatos elevadores para obras. 

Modificació: O. de 7 de marzo de 1981 (BOE: 14/03/81). 

- O. de 28 de junio de 1988 (BOE: 07/07/88). 

Instrucción Técnica Complementaria MIE-AEM 2 del Reglamento de Aparatos de elevación y Manutención 
referente a grúas-torre desmontables para obras. 

Modificació: O. de 16 de abril de 1990 (BOE: 24/04/90). 

- O. de 31 de octubre de 1984 (BOE: 07/11/84). 

Reglamento sobre seguridad de los trabajos con riesgo de amianto. 

- O. de 7 de enero de 1987 (BOE: 15/01/87). 

Normas complementarias del Reglamento sobre seguridad de los trabajos con riesgo de amianto. 

- RD 1316/1989 de 27 de octubre (BOE: 02/11/89). 

Protección a los trabajadores frente a los riesgos derivados de la exposición al ruido durante el trabajo. 

- O. de 9 de marzo de 1971 (BOE: 16 i 17/03/71). 

Ordenanza General de Seguridad e Higiene en el trabajo. 

Correcció d’errades: BOE: 06/04/71 

Modificació: BOE: 02/11/89. 

Derogats alguns capítols per: Ley 31/1995, RD 485/1997, RD 486/1997, RD 664/1997, RD 665/1997, RD 773/1997 
i RD 1215/1997. 

- Resoluciones aprobatorias de Normas técnicas Reglamentarias para distintos medios de protección personal de 
trabajadores. 

. R. de 14 de diciembre de 1974 (BOE: 30/12/74): N.R. MT-1: Cascos no metálicos. 

. R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 01/09/75): N.R. MT-2: Protectores auditivos. 

. R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 02/09/75): N.R. MT-3: Pantallas para soldadores. 

Modificació: BOE: 24/10/75. 

. R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 03/09/75):N.R. MT-4: Guantes aislantes de electricidad. 

Modificació: BOE: 25/10/75. 

. R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 04/09/75):N.R. MT-5: Calzado de seguridad contra riesgos mecánicos. 

Modificació: BOE: 27/10/75. 

. R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 05/09/75): N.R. MT-6: Banquetas aislantes de maniobras. 

Modificació: BOE: 28/10/75. 

. R. de 18 de julio de 1975 (BOE: 06/09/75):N.R. MT-7: Equipos de protección personal de vias respiratorias. 
Normasa comunes y adaptadores faciales. 

Modificació: BOE: 29/10/75. 

. R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 08/09/75):N.R. MT-8: Equipos de protección personal de vias respiratorias: filtros 
mecánicos. 

Modificació: BOE: 30/10/75. 
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. R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 09/09/75): N.R. MT-9: Equipos de protección personal de vias respiratorias: 
mascarillas autofiltrantes. 

Modificació: BOE: 31/10/75. 

. R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 10/09/75): N.R. MT-10: Equipos de protección personal de vias respiratorias: 
filtros químicos y mixtos contra amoníaco. 

Modificació: BOE: 01/11/75. 

- Normativa d’àmbit local (ordenances municipals). 

 

Taradell, a 2 desembre de 2024 

 

 

 

Miquel Sellés i Oliva 

Arquitecte Tècnic 
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